
Andrew Wommack Ministries
Woodland Park, Colorado

Endrjū Vomaks un Dons Krovs

MĀCEKĻU VEIDOŠANA 

EVAŅGELIZĒJOT

48 NODARBĪBAS



ii

Ja nav citādi norādīts, visi Bībeles citāti ņemti no Bībeles 1965. gada 
revidētā teksta.

© 2023 by Andrew Wommack Ministries, Inc

Andrew Wommack Ministries, Inc.
PO Box 3333

Colorado Springs 80934-3333
 www.awmi.net

ISBN 978-1-948876-22-3
Item Code LV417

Šis ir ar autortiesībām aizsargāts darbs. Darba neatļauta izmantoša-
na ir autortiesību pārkāpums.

Materiālu atļauts pavairot un izplatīt māceklības mērķiem ar no-
sacījumu, ka tas tiek darīts bez peļņas.



1

2

3

MĀCEKĻU VEIDOŠANA EVAŅGELIZĒJOT - 48 NODARBĪBAS

SATURS
1. MŪŽĪGĀ DZĪVĪBA 1 -    7
2. GLĀBTI ŽĒLASTĪBĀ  1-   11
3. TAISNOTI ŽĒLASTĪBĀ 1-   17
4. ATTIECĪBAS AR DIEVU 1-   21
5. DIEVA DABA 1-   26
6. ATGRIEŠANĀS NO GRĒKIEM 1-   31
7. NODOŠANĀS 1-  3 7
8. ŪDENS KRISTĪBA 1-   41
9. IDENTITĀTE KRISTŪ (1. DAĻA) 1-   44

10. IDENTITĀTE KRISTŪ (2. DAĻA) 1-   49
11. KAD KRISTIETIS GRĒKO 1-   53
12. DIEVA VĀRDA STABILITĀTE 1-   58
13. DIEVS NAV VAINĪGS 1-   62
14. SVĒTĀ GARA PIEPILDĪTA DZĪVE 1-   66
15. KĀ SAŅEMT SVĒTO GARU 1-   71
16. IEGUVUMI NO RUNĀŠANAS MĒLĒS 1-   76 

1. EGOCENTRISMS 2-  90
2. KĀ PĀRDOMĀT DIEVA VĀRDU 2-  94
3. PRĀTA ATJAUNOŠANA 2-  97
4. KRISTUS DRAUDZES NOZĪME 2-101
5. ATBRĪVOŠANA NO DĒMONIEM 2-109
6. TICĪGO PILNVARAS 2-114
7. DZIEDINĀŠANA IZPIRKUMA UPURĪ 2-120
8. DZIEDINĀŠANAS ŠĶĒRŠĻI 2-125
9. PIEDOŠANA CITIEM 2-131

10. LAULĪBA (1. DAĻA) 2-138
11. LAULĪBA (2. DAĻA) 2-143
12. DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (1. DAĻA) 2-151
13. DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (2. DAĻA) 2-156
14. FINANSES (1. DAĻA) 2-162
15. FINANSES (2. DAĻA) 2-166
16. KAD LIEKAS, KA LŪGŠANAS NETIEK UZKLAUSĪTAS 2-170

1. DIEVIŠĶĀ PLŪSMA  3-164
2. GARA DĀVANU LIETOŠANA  3-168
3. BRĪNUMI PAGODINA DIEVU  3-175
4. DIEVBIJĪGU ATTIECĪBU SPĒKS  3-181
5. VAJĀŠANAS  3-185
6. ĶĒNIŅŠ UN VIŅA VALSTĪBA  3-190
7. GLĀBJOŠAS TICĪBAS PAMATS  3-197
8. PAREIZA IZPRATNE PAR BAUŠĻIEM  3-202
9. NE BAUSLĪBAI PAKĻAUTI, BET ŽĒLASTĪBAI  3-209

10. BEZGRĒCĪGA SIRDSAPZIŅA  3-215
11. ESMU MĪLĒTS, ESMU SKAISTS  3-221
12. GLĀBŠANAS AUGĻI (1. DAĻA)  3-227
13. GLĀBŠANAS AUGĻI (2. DAĻA)  3-233
14. AICINĀJUMS BŪT MĀCEKLIM  3-238
15. KĀ LIKT LIETĀ SAVU LIECĪBU  3-244
16. KATRAM MĀCEKLIM JĀLIETO SAVI TALANTI  3-250



iv

• Dodieties uz vietni htpps:/www.awmi.net/demo/about-us/demo  
lai lejupielādētu katras šīs mācību rokasgrāmatas nodarbības PDF 
failus.

• Kopīgojiet tik daudz kopiju, cik vēlaties.
• Šie dokumenti nav paredzēti tālākpārdošanai.



1. LĪMENIS

MĀCEKĻU VEIDOŠANA 

EVAŅGELIZĒJOT



vi

SATURS

1. MŪŽĪGĀ DZĪVĪBA 1 - 7

2. GLĀBTI ŽĒLASTĪBĀ  1-11

3. TAISNOTI ŽĒLASTĪBĀ 1-17

4. ATTIECĪBAS AR DIEVU 1-21

5. DIEVA DABA 1-26

6. ATGRIEŠANĀS NO GRĒKIEM 1-31

7. NODOŠANĀS 1-37

8. ŪDENS KRISTĪBA 1-41

9. IDENTITĀTE KRISTŪ (1. DAĻA) 1-44

10. IDENTITĀTE KRISTŪ (2. DAĻA) 1-49

11. KAD KRISTIETIS GRĒKO 1-53

12. DIEVA VĀRDA STABILITĀTE 1-58

13. DIEVS NAV VAINĪGS 1-62

14. SVĒTĀ GARA PIEPILDĪTA DZĪVE 1-66

15. KĀ SAŅEMT SVĒTO GARU 1-71

16. IEGUVUMI NO RUNĀŠANAS MĒLĒS 1-76



1-7

1. NODARBĪBA

MŪŽĪGĀ DZĪVĪBA
Endrjū Vomaks

Viens no pazīstamākajiem Svēto Rakstu fragmentiem ir Jāņa 3:16, ko daudzi zina 
jau no mazām dienām, taču manā uztverē šī rakstu vieta ir pārprasta un lietota nepareizi.  
Jāņa 3:16 ir teikts: “Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, 
lai neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.”

Tradicionāli šī rakstu vieta tiek skaidrota tā, ka Jēzus nāca un nomira par mūsu 
grēkiem, lai mums nebūtu jāiet pazušanā. Tā ir taisnība, tomēr te ir teikts, ka Jēzus nāca 
pasaulē un nomira par mums tāpēc, lai mēs iegūtu mūžīgo dzīvību. Tā ir noticis, ka mūsu 
grēki šķīra mūs no mūžīgās dzīvības.

Jā, Jēzus nomira par mūsu grēkiem, un, ja ticam Viņam, mēs netiksim pazudināti, 
taču evaņģēlijs ir kas vairāk par to. Evaņģēlija patiesā vēsts ir tā, ka Dievs vēlas mums dot 
mūžīgo dzīvību! Vēlos to paskaidrot. 

Naktī pirms krustā sišanas Jēzus lūgšanā Tēvam sacīja: “Šī ir mūžīgā dzīvība, ka viņi 
atzīst Tevi, vienīgo patieso Dievu, un to, ko Tu esi sūtījis, Jēzu Kristu” (Jāņa 17:3).

Jēzus teica, ka mūžīgā dzīvība ir pazīt Tēvu kā vienīgo, patieso Dievu un Jēzu Kristu, 
ko Viņš ir sūtījis. Tā ir mūžīgā dzīvība. Daudzi cilvēki domā, ka mūžīgā dzīvība nozīmē 
dzīvot mūžīgi. Tas nav īsti pareizi, jo pēc nāves cilvēks nepārstāj eksistēt. Gars un dvēsele 
atgriežas pie Dieva. Miesa paliek zemē un pārvēršas par pīšļiem. Katrs cilvēks, kas dzīvojis 
uz zemes, turpina dzīvot garā un dvēselē mūžīgi. Tātad nav īsti pareizi teikt, ka mūžīgā 
dzīvība ir dzīvot mūžīgi, jo visi dzīvo mūžīgi. Šī rakstu vieta skaidri parāda, ka mūžīgā 
dzīvība netiek automātiski dota visiem. 

Citi skaidro, ka mūžīgā dzīvība ir dzīvot mūžīgi debesīs vai ellē, tomēr mūžīgā dzīvība 
ir tikai tas, ko Jēzus par to ir teicis Jāņa 17:3 – pazīt Dievu un Jēzu Kristu. Tas ir kas vairāk 
nekā intelektuālas zināšanas. Vārds pazīt jeb “atzīt” Svētajos Rakstos lietots, raksturojot 
pašas intīmākās un personiskākās attiecības. 

Glābšanas patiesais iemesls nav dzīvot mūžīgi debesīs, lai cik tas būtu lieliski. 
Glābšanas patiesais iemesls ir iegūt tuvību – personiskas attiecības ar Dievu Tēvu. Daudzi ir 
lūguši piedošanu Dievam par saviem grēkiem, bet nav meklējuši tuvību ar Dievu. 

Neizskaidrojot glābšanas patieso iemeslu, mēs liekam šķēršļus evaņģēlijam. Kad nesam 
tādu glābšanas vēsti, kas darbojas tikai garīgā plāksnē, no kuras ieguvums būs nākotnē, 
mūžībā, mēs nepalīdzam cilvēkiem. Ir cilvēki, kuru dzīve ir burtiski elle zemes virsū. Daudzi 
dzīvo depresijā, nabadzībā, cenšas tikt galā ar nesaskaņām, atraidījumu, sāpēm un izjukušām 



1-8

1. NODARBĪBA

laulībām. Cilvēki cenšas dienu no dienas vienkārši izdzīvot, noturēt galvu virs ūdens. 
Pasniedzot glābšanas vēsti kā tādu, no kuras ieguvums būs tikai nākotnē, daudzi atliks malā 
lēmumu tikt pestītiem, jo viņu dzīve ir pārāk aizņemta ar to, kā izdzīvot tagad. 

Patiesība ir tāda, ka Jēzus nāca mainīt ne vien mūsu mūžības likteni, dodot iespēju 
dzīvot mūžīgā svētlaimē debesīs, nevis ciešanās un mokās ellē, bet arī, lai mūs izglābtu no 
tagadējās ļaunās pasaules (Gal. 1:4). Jēzus nāca tādēļ, lai nodrošinātu tuvību un personiskas 
attiecības ar Dievu Tēvu tev jau tagad. 

Jēzus nāca, lai ievestu tevi personiskās attiecībās ar Viņu. Jēzus tevi mīl. Jēzus vēlas 
pazīt tevi personiski. Jēzus vēlas tev dot tādu dzīves kvalitāti, kas ir labāka par to, kādu tu 
varētu iegūt kādā citā veidā. 

Jēzus to izkaidroja Jāņa 10:10: “Zaglis nāk vienīgi, lai zagtu, nokautu un nomaitātu. Es 
esmu nācis, lai tiem būtu dzīvība un pārpilnība.” Dievs vēlas tev dot mūžīgo dzīvību. Dievs 
vēlas tev dot bagātīgu dzīvi, un es ticu, ka tev to vajag šodien un ka tu to vēlies. Kristus 
nomira ne tikai tāpēc, lai piedotu mūsu grēkus, bet arī lai vestu tevi tuvāk Viņam. Ja tu 
vēl nepazīsti To Kungu, tad Viņš tev ir jāiepazīst šī iemesla dēļ. Ja tu jau esi piedzimis no 
augšienes, tad tev vajag iet tālāk par grēku piedošanu un ieiet mūžīgajā dzīvībā kopā ar Tēvu.  

FAKTI PAR MŪŽĪGO DZĪVĪBU

A. Evaņģēlija mērķis ir mūžīgā dzīvība (Jāņa 3:16).
B. Mūžīgā dzīvība ir atzīt jeb pazīt Dievu (Jāņa 17:3).
C. Pazīt Dievu – tās ir tuvas attiecības (1. Korintiešiem 6:16-17).
D. Mūžīgā dzīvība ir iegūstama tagad (1. Jāņa 5:12).
E. Dievs vēlas personiskas attiecības (Atklāsmes 3:20).



1-9

MŪŽĪGĀ DZĪVĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Jāņa 3:16. Kāds bija Dieva mērķis, sūtot pasaulē Jēzu?

Jāņa 3:16 Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, lai 
neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.

2. Bībeles nozīme vārdam “atzīt” ir veidot tuvas, personiskas attiecības ar kādu (1. Mozus 4:1).  
Izlasi Jāņa 17:3. Kas šeit ir domāts ar mūžīgo dzīvību? 

Jāņa 17:3 Bet šī ir mūžīgā dzīvība, ka viņi atzīst Tevi, vienīgo patieso Dievu, un to, ko Tu 
esi sūtījis, Jēzu Kristu.

3. Izlasi 1. Jāņa 5:11-12. Balstoties uz šo rakstu vietu un atbildi un jautājumu kad sākas 
mūžīgā dzīvība? 

1. Jāņa 5:11-12 Un šī ir tā liecība, ka Dievs mums ir devis mūžīgu dzīvību, un šī dzīvība ir 
Viņa Dēlā. Kam Dēls ir, tam ir dzīvība, kam Dieva Dēla nav, tam nav dzīvības.

4. Izlasi Jāņa 10:10. Kādu dzīvi Jēzus mums dod?

Jāņa 10:10 Zaglis nāk vienīgi, lai zagtu, nokautu un nomaitātu. Es esmu nācis, lai tiem 
būtu dzīvība un pārpilnība.

5. Izskaidro saviem vārdiem, kāda izskatās pārpilna dzīve!

6. Vai tici, ka Dievs sūtīja pasaulē Savu Dēlu Jēzu nomirt par pasaules grēkiem, lai tie, kas 
Viņam tic, iegūtu mūžīgo dzīvību? 

7. Vai ir saprotams, ka mūžīgā dzīvība nav dzīvošanas ilgums, bet kvalitatīva un pārpilna dzīve?  



1-10

1. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Jāņa 3:16. Kāds bija Dieva mērķis, sūtot pasaulē Jēzu? 
Glābt pasauli, lai dotu visiem, kas tic Jēzum, mūžīgo dzīvību, noņemot sodu par 
grēkiem. 

2. Bībelē vārdam “atzīt” nozīme ir veidot tuvas, personiskas attiecības ar kādu (1. Mozus 4:1).  
Izlasi Jāņa 17:3. Kas šeit ir domāts ar mūžīgo dzīvību? 
Mūžīgā dzīvība ir pazīt Dievu un Jēzu Kristu (ne fiziski, bet personīgi).

3. Izlasi 1. Jāņa 5:11-12. Balstoties uz šo rakstu vietu, kad sākas mūžīgā dzīvība? 
Kad mēs pieņemam Dēlu (Jēzu Kristu) savā dzīvē.

4. Izlasi Jāņa 10:10. Kādu dzīvi Jēzus mums dod? 
Pārpilnu dzīvi!

5. Izskaidro saviem vārdiem, kāda izskatās pārpilna dzīve! 
Pārpilna dzīve ir pretēja tam, ko Jēzus teica, ko zaglis nācis darīt.

6. Vai tici, ka Dievs sūtīja pasaulē Savu Dēlu Jēzu nomirt par pasaules grēkiem, lai tie, kas 
Viņam tic, iegūtu mūžīgo dzīvību? 
Jā.

7. Vai ir saprotams, ka mūžīgā dzīvība nav dzīvošanas ilgums, bet gan kvalitatīva un 
pārpilna dzīve?  
Jā.



1-11

2. NODARBĪBA

GLĀBTI ŽĒLASTĪBĀ 
Endrjū Vomaks

Jēzus bieži runāja līdzībās, stāstos, kas ilustrē garīgo patiesību. Lūkas 18:9-14 sākas ar 
vārdiem: “Bet tādiem, kas paši bija pārliecināti, ka viņi ir taisni un ar nicināšanu skatījās uz 
visiem citiem, Viņš stāstīja šādu līdzību.” Jēzus vērsās pie konkrētas mērķauditorijas – tiem, 
kuri uzskatīja, ka viņi ir taisni un automātiski nicināja citus un skatījās uz pārējiem no 
augšas. Viņš stāstīja šo līdzību tiem, kuru ticība bija balstīta tajā, ko viņi dara. Mēs viņus 
sauktu par paštaisniem. To Jēzus domāja, sakot, ka viņi raugās uz visiem no augšas ar 
attieksmi: “Es esmu labāks nekā tu!” 

10. pantā Jēzus saka: “Divi cilvēki aizgāja uz Templi Dievu lūgt. Viens bija farizejs, bet 
otrs – muitnieks.” Mūsdienu valodā mēs teiktu, ka viņi gāja uz baznīcu lūgt, un viens bija 
farizejs. Farizeji bija ļoti reliģiski cilvēki. Vārds pats par sevi nozīmē “atdalītais, nošķirtais”, 
kāds kurš ir tik reliģisks, ka sacītu: “Neapgāni mani! Netuvojies man. Es neesmu tāds kā 
citi! Es esmu labāks nekā visi pārējie!” Otrs cilvēks, par ko Jēzus runāja, bija muitnieks. 
Muitnieki bija nodokļu iekasētāji un viņi bija pazīstami kā ļoti ļauni, grēcīgi cilvēki, kuri 
apkrāpa citus. Tie iekasēja nodokļus ar jebkādiem līdzekļiem, lielu daļu liekot savās kabatās, 
bet daļu atdodot romiešu valdībai, un šī iemesla dēļ viņi nebaudīja līdzcilvēku labvēlību.

Stāsts turpinās 11. pantā: “Farizejs nostājās un lūdza pie sevis: es tev pateicos, Dievs, ka 
es neesmu tāds kā citi cilvēki – laupītāji, ļaundari, laulības pārkāpēji vai arī kā šis muitnieks.” 
Es vēlos, lai tu to ievēro. Kam viņš lūdza? Viņš patiesībā lūdza sev, lai gan teica “Dievs” un 
izmantoja visus pareizos vārdus. Dievs neuzklausīja viņa lūgšanas un mēs vēlāk uzzināsim, 
kāpēc. Ievēro, ka viņš lūdza: “Pateicos, Dievs, ka es neesmu tāds kā citi cilvēki.” Farizejs, šis 
reliģiskais cilvēks, teica: “Es neesmu tāds kā citi, es neesmu grēkojis. Es neesmu laupījis, 
neesmu darījis ļaunu, neesmu pārkāpis laulību un neesmu kā šis muitnieks, kurš ir atnācis 
lūgt.” Redzi, viņš nicināja un raudzījās uz citiem no augšas, jo uzskatīja, ka ir labāks. 

12. pantā farizejs saka: “Es gavēju divreiz nedēļā un maksāju desmito tiesu no visiem 
saviem ienākumiem.” Viņš saka: “Vai redzi, ko es daru?” Vai vispār zini, ko nozīmē gavēt? 
Tas patiesībā nozīmē iztikt bez ēdiena.” Viņš arī deva desmito tiesu “baznīcai”. Viņš bija 
viens no tiem, kurš saka: “Netraucē mani! Man ir laba dzīve! Es ziedoju labdarībai! Es dodu 
naudu baznīcai!” 

Tad mēs nonākam pie muitnieka 13. pantā: “Turpretim muitnieks, iztālēm stāvēdams, 
neuzdrošinājās pat acis pacelt uz debesīm, bet sita pa savām krūtīm un sacīja: Dievs, esi man, 
grēciniekam, žēlīgs!” Ievēro viņa ķermeņa valodu – “iztālēm stāvēdams”. Viņš pat negāja 
dievnamā. Viņš tik ļoti kaunējās par savu dzīvi un to, ko bija darījis, ka stāvēja pa gabalu, 
pat neskatīdamies uz debesīm, acis nepacēlis uz debesīm, bet sita sev pa krūtīm. Kad Bībele 
Vecajā Derībā runā par sišanu pa krūtīm, redzam, ka daudzreiz cilvēki saplēsa savas drēbes. 
Tas bija veids, kā pateikt: “Dievs, piedod man to, ko esmu darījis!” Tas bija veids, kā parādīt 



1-12

2. NODARBĪBA

nožēlu, pazemīgu sirdi, salauztu garu, ko Dievs nenoniecina. Šis muitnieks, grēcīgais cilvēks, 
raudāja Dieva priekšā un lūdza: “Dievs, esi man, grēciniekam, žēlīgs!”

14. pantā ir teikts: “Es jums saku: viņš nogāja savās mājās taisnots, labāks par otru. 
Jo katrs, kas pats paaugstinās, taps pazemots, bet, kas pats pazemojas, taps paaugstināts.” 
Muitnieks aizgāja mājās attaisnots, pasludināts par taisnu Dieva priekšā, taisnots ar Dievu, 
saņēmis Dieva piedošanu. Kāpēc viņam tika piedots? Kāpēc viņš aizgāja mājās taisnots Dieva 
priekšā, nevis reliģiskais farizejs? Tas bija tāpēc, ka farizejs pats paaugstinājās, spriezdams: 
“Es esmu labāks par citiem! Es neesmu grēcinieks kā citi cilvēki!” Muitnieks saprata, ka 
viņam pat neklājas stāvēt Dieva priekšā, ka nav nekā, ko viņš varētu Dievam piedāvāt. Viņš 
bija grēcinieks! Bībele saka, ka Jēzus nenāca glābt taisnos, bet grēciniekus un ka visi ir 
grēkojuši un visiem trūkst dievišķās godības. Muitnieks pazemojās un saņēma piedošanu 
un apžēlošanu. 

Mēs runājām par pestīšanu žēlastībā. Žēlastība ir brīnišķīgs vārds, un es tev pateikšu 
vispārpieņemtu definīciju, taču žēlastība nozīmē daudz vairāk. Grieķu valodā, kurā ir 
sarakstīta Jaunā Derība, vārds žēlastība ir charis. Vispārpieņemta žēlastības definīcija ir: 
brīva, neizmērāma Dieva labvēlība cilvēkiem, kuri to nav pelnījuši. Šis muitnieks nebija 
neko pelnījis no Dieva, bet saņēma Dieva labvēlību, jo pazemojās Dieva priekšā. Grieķu 
valodā ir vēl otrs vārds - charisma. Tas ir tas pats vārds charis ar pievienotu galotni -ma. Tas 
nozīmē Dieva žēlastības īpašu izpausmi vai formu, un šis muitnieks saņēma attaisnošanu un 
taisnīgumu Dieva priekšā kā dāvanu. 

Romiešiem 5:17 ir teikts: “Jo, ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu 
kļuvusi par valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas 
pārpilnību, kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu – Jēzu Kristu!” Man un tev Dievs piedāvā 
dāvanu - taisnīgumu Viņa priekšā Augstāk citētajā Bībeles fragmentā redzams, ka muitnieks 
saņēma attaisnošanu – taisnības dāvanu, kas nāk vienīgi caur Jēzu Kristu. Bībelē Jāņa 1:17 
ir teikts: “Jo bauslība ir dota caur Mozu, bet žēlastība un patiesība nākusi pasaulē caur  
Jēzu Kristu.” Šī Dieva žēlastība ir dota tikai pazemīgajiem, kas apzinās, ka nav pelnījuši  
stāvēt Dieva priekšā, un lūdz, lai Dievs par viņiem apžēlojas. Šie cilvēki saņems Dieva 
žēlsirdību un piedošanu. 



1-13

GLĀBTI ŽĒLASTĪBĀ 

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Lūkas 18:9. Kas ir līdzība?

Lūkas 18:9 Bet tādiem, kas paši bija pārliecināti, ka viņi ir taisni un ar nicināšanu skatījās 
uz visiem citiem, Viņš stāstīja šādu līdzību.

2. Kam Jēzus adresēja šo līdzību?

3. Izlasi Lūkas 18:9. Cilvēki, kas ir paštaisni, vienmēr parāda kādu attieksmi pret citiem. 
Balstoties uz Lūkas 18:9, kāda ir šī attieksme? 

A. Viņiem patīk citi cilvēki.
B. Viņi nicina citus un raugās uz tiem no augšas.
C. Viņi mīl cilvēkus.

4. Izlasi Lūkas 18:10. Divi cilvēki gāja Dievu lūgt; kur viņi devās, mūsdienu valodā runājot? 

Lūkas 18:10 Divi cilvēki aizgāja uz Templi Dievu lūgt. Viens bija farizejs, bet otrs – muitnieks.

5. Izlasi Lūkas 18:10. Kas bija šie cilvēki?

6. Izlasi Lūkas 18:11. Kāda bija farizeja lūgšana?

Lūkas 18:11 Farizejs nostājās un lūdza pie sevis: es tev pateicos, Dievs, ka es neesmu tāds 
kā citi cilvēki – laupītāji, ļaundari, laulības pārkāpēji vai arī kā šis muitnieks.

7. Izlasi Lūkas 18:12. Ko nozīmē gavēt?

Lūkas 18:12 Es gavēju divreiz nedēļā un maksāju desmito tiesu no visiem saviem 
ienākumiem.

8. Izlasi Lūkas 18:12. Ko nozīmē maksāt desmito tiesu?

9. Izlasi Lūkas 18:13. Kur stāvēja muitnieks? Kāpēc?

Lūkas 18:13 Turpretim muitnieks, iztālēm stāvēdams, neuzdrošinājās pat acis pacelt uz 
debesīm, bet sita pa savām krūtīm un sacīja: Dievs, esi man grēciniekam žēlīgs!

10. Kāpēc muitnieks bija nodūris galvu un nepacēla acis? Kāda bija muitnieka lūgšana? 

11. Izlasi Lūkas 18:14. Kurš no šiem cilvēkiem devās mājās taisnots Dieva priekšā?



1-14

2. NODARBĪBA

Lūkas 18:14 Es jums saku: viņš nogāja savās mājās taisnots, labāks par otru. Jo katrs, kas 
pats paaugstinās, taps pazemots, bet, kas pats pazemojas, taps paaugstināts.

12. Izlasi Lūkas 18:14. Kāpēc muitnieks tika pasludināts par taisnu, nevis farizejs?

13. Izlasi Lūkas 18:14. Vai Dievs muitniekam piedeva?

14. Izlasi Romiešiem 10:13. Ja tu tagad kristu ceļos un no sirds lūgtu: “Dievs, esi man, 
grēciniekam, žēlīgs!” – vai Dievs pret tevi izturētos tāpat kā pret šo muitnieku? 

Romiešiem 10:13 Jo ikviens, kas piesauc Tā Kunga Vārdu, tiks izglābts. 

Jāņa 1:8-9 Ja sakām, ka mums nav grēka, tad maldinām paši sevi, un patiesības nav 
mūsos. Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir uzticīgs un taisns, ka Viņš mums piedod 
grēkus un šķīsta mūs no visas netaisnības.



1-15

GLĀBTI ŽĒLASTĪBĀ 

ATBILDES

1. Izlasi Lūkas 18:9. Kas ir līdzība? 
Bibliska līdzība ir stāsts, kas ilustrē garīgu patiesību.

2. Kam Jēzus adresēja šo līdzību? 
Tiem, kas paļāvās paši uz savu taisnību, t.i., viņi bija paštaisni. 

3. Izlasi Lūkas 18:9. Cilvēki, kas ir paštaisni, vienmēr parāda kādu attieksmi pret citiem. 
Balstoties uz Lūkas 18:9, kāda ir šī attieksme? 
B. Viņi nicina citus un raugās uz tiem no augšas.

4. Izlasi Lūkas 18:10. Divi cilvēki gāja Dievu lūgt; kur viņi devās, mūsdienu valodā runājot? 
Uz baznīcu.

5. Izlasi Lūkas 18:10. Kas bija šie cilvēki? 
Farizejs un muitnieks/nodokļu iekasētājs.

6. Izlasi Lūkas 18:11. Kāda bija farizeja lūgšana? 
Dievs, es pateicos, ka neesmu tāds kā citi cilvēki (neesmu grēcinieks). Es neesmu 
krāpnieks, netaisns, laulības pārkāpējs vai kā šis muitnieks.

7. Izlasi Lūkas 18:12. Ko nozīmē gavēt? 
Iztikt bez ēdiena.

8. Izlasi Lūkas 18:12. Ko nozīmē maksāt desmito tiesu?
Dot desmito daļu no saviem ienākumiem.

9. Izlasi Lūkas 18:13. Kur stāvēja muitnieks? 
Iztālēm.
Kāpēc?
Viņam bija kauns ieiet baznīcā (templī), jo bija briesmīgs grēcinieks, tāpēc palika 
ārpusē.

10. Kāpēc muitnieks bija nodūris galvu un nepacēla acis?
Viņam bija kauns. Vai esi kādreiz rīkojies nepareizi un nevarēji paskatīties cilvēkam acīs?

11. Kāda bija muitnieka lūgšana? 
Dievs, esi man, grēciniekam, žēlīgs!

12. Izlasi Lūkas 18:14. Kurš no šiem cilvēkiem devās mājās taisnots Dieva priekšā?
Muitnieks.



1-16

2. NODARBĪBA

13. Izlasi Lūkas 18:14. Kāpēc muitnieks tika pasludināts par taisnu, nevis farizejs?
Tāpēc, ka pazemojās Dieva priekšā. Farizejs bija lepns un neuzskatīja, ka viņam 
vajadzīgs Glābējs.

14. Izlasi Lūkas 18:14. Vai Dievs muitniekam piedeva?
Jā.

15. Izlasi Romiešiem 10:13. Ja tu tagad kristu ceļos un no sirds lūgtu: “Dievs, esi man, 
grēciniekam, žēlīgs!” – vai Dievs pret tevi izturētos tāpat kā pret šo muitnieku? 
Jā. Viņš man piedotu un šķīstītu no visas netaisnības. Skat. 1. Jāņa 1:8-9.



1-17

3. NODARBĪBA

TAISNOTI ŽĒLASTĪBĀ
Endrjū Vomaks 

Šodien aplūkosim, kas ir taisnošana žēlastībā. Romiešiem 3:21-23 ir teikts: “Bet tagad 
neatkarīgi no bauslības atklājusies Dieva taisnība, ko jau apliecina bauslība un pravieši.  
Šī Dieva taisnība dota ticībā uz Jēzu Kristu visiem, kas tic. Tur nav nekādas starpības, jo visi 
ir grēkojuši, un visiem trūkst dievišķās godības.” 

Ievēro, ka Raksti saka: “Tagad neatkarīgi no bauslības atklājusies Dieva taisnība.”  
Es reiz jautāju kādam vīram: “Kā tu domā, kas ir jādara, lai nokļūtu debesīs?” Viņš atbildēja, 
ka ir jātur 10 baušļi, jābūt uzticīgam savai sievai, jādzīvo godpilna dzīve un vēl jādara 
daudzas citas lietas. Es teicu: “Vai zini, kas tev jādara, lai nokļūtu debesīs, piedzīvotu Dieva 
klātesamību vai Viņa valstību? Tev ir jāiegūst tāda taisnība, kāda ir Dievam.” Viņš atbildēja: 
“Kā lūdzu? Nav neviena, kura taisnība būtu tāda kā Dievam. Tāds bija tikai viens cilvēks, 
un tas bija Jēzus!” Es atbildēju: “Tev taisnība, tieši tā! Mēs neviens nespējam izpildīt visu 
bauslību, ne ārēji, ne iekšēji (domās), bet mums visiem ir nepieciešama tā taisnība, kas ir 
Dievam, lai būtu Viņam pieņemami.” 

Tieši tā ir teikts Romiešos 3:21-22: “Bet tagad neatkarīgi no bauslības atklājusies Dieva 
taisnība, ko apliecina bauslība un pravieši. Šī Dieva taisnība dota ticībā uz Jēzu Kristu visiem, 
kas tic ...” Taisnība, ko Dievs piedāvā tev un man, ir tā, kas tiek dota ticībā uz Jēzu Kristu 
visiem, kas tic. Ir divu veidu taisnības – cilvēka taisnība un Dieva taisnība. Cilvēka taisnība 
ir vislabākā izturēšanās un labie darbi, taču tas tevi nedara pieņemamu Dievam. Tev vajag 
tādu taisnību, kāda ir Dievam, un Viņš tev to piedāvā – dievišķo taisnību, kas nenāk caur 
bauslību.  

Grieķu valodā nav lietota noteiktā galotne, kas nozīmē to, ka Dievs Savu taisnību 
piedāvā bez bauslības. Taisnība, kas iegūstama caur bauslību, ir cilvēka taisnība no darbiem, 
nopelniem un sasniegumiem, lai būtu Dievam pieņemams. Visas pasaules reliģijas uzskata, 
ka ir kaut kas jādara, jāizpelnās un jāsasniedz, lai Dievs tevi pieņemtu. Vārds “evaņģēlijs” 
nozīmē “labā vēsts”, un evaņģēlija vēsts ir tā, ka Dievs piedāvā Savu taisnību un atzīšanu 
(pieņemšanu) visiem, kas tic tam, ko Jēzus Kristus ir sagādājis ar Savu nāvi pie krusta par 
mūsu grēkiem, dodot mums tādu taisnību, kas pielīdzināma bauslībai. Šī Dieva taisnība nav 
atkarīga no bauslības, mūsu darbiem, nopelniem un sasniegumiem, tā nāk caur Jēzu Kristu. 

Ievēro 22. pantā, ka Dieva taisnība tiek dota ticībā uz Jēzu Kristu visiem, kas tic. Kāpēc 
Dievs piedāvā šo taisnību visiem? “Jo tur nav nekādas starpības, jo visi ir grēkojuši, un visiem 
trūkst dievišķās godības.” Es esmu grēkojis, tu esi grēkojis, un mēs neviens nespējam sasniegt 
Dieva standartu un pilnību. Mūsu grēku dēļ mums ir nepieciešama taisnošana Dieva 
priekšā, pieņemšana un pareizas attiecības, un Dievs to piedāvā, tikai ne caur bauslību, bet 
ticību Jēzum Kristum. Dieva taisnība nav iegūstama ar mūsu darbiem, centību, nopelniem 



1-18

3. NODARBĪBA

vai mēģinājumiem ko sasniegt – tā nāk ar ticību, atkarību un paļāvību uz Kungu Jēzu Kristu. 

Kā Ābrahams (ebreju ciltstēvs) tika izglābts? Bībelē rakstīts, ka viņš ticēja Dievam – 
viņš ticēja apsolījumiem, ko Dievs bija devis – un viņam tas tika pieskaitīts par taisnību. 
Tas, ka Ābrahams ar ticību kļuva taisns Dieva priekšā, nav paredzēts viņam vienīgajam. 
Romiešiem 3:21-22 lasām, ka cilvēks tiek pasludināts par taisnu savas ticības dēļ uz  
Jēzu Kristu. Bībelē teikts, ka dēļ tā, ka Jēzus jau samaksāja pie krusta, kad Viņš izlēja Savas 
asinis par mūsu grēkiem, taisnība (taisnīgums) tiks piešķirts katram, kas ticēs Jēzum Kristum.  

Romiešiem 5:17 ir teikts: “Ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu kļuvusi 
par valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas pārpilnību, 
kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu Jēzu Kristu!” Dievs tev piedāvā kā dāvanu taisnīgumu 
Viņa priekšā. Dāvanu, kas kaut ko maksā, bet par to nemaksā  saņēmējs. Ja tu man dotu 
dāvanu un prasītu par to samaksu, tā vairs nebūtu dāvana. Taču tev tā kaut ko maksāja. 
Dievs piedāvā taisnību kā dāvanu tev un man, un šī dāvana ir taisnība, attaisnošana un 
taisnīgums Dieva priekšā caur ticību Jēzum Kristum. 



1-19

TAISNOTI ŽĒLASTĪBĀ

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi vēstuli Titam 3:5. Vai to taisnību, kāda mums vajadzīga, varam sagādāt mēs paši? 

Titam 3:5 Viņš mūs izglāba, nevis taisnības darbu dēļ, ko mēs būtu darījuši, bet pēc Savas 
žēlsirdības, ar mazgāšanu atdzimšanai un atjaunošanos Svētajā Garā.

2. Izlasi 2. Korintiešiem 5:21. Kāda taisnība mums ir vajadzīga? 

2. Korintiešiem 5:21 To, kas grēka nepazina, Viņš mūsu labā ir darījis par grēku, lai mēs 
Viņā kļūtu Dieva taisnība. 

3. Izlasi Romiešiem 3:22. Kā mēs saņemam šo taisnību? 

Romiešiem 3:22 Šī Dieva taisnība dota ticībā uz Jēzu Kristu visiem, kas tic.

4. Izlasi Filipiešiem 3:9. Kas ir taisnība no bauslības?

Filipiešiem 3:9 Un atrastos Viņā; negūdams savu taisnību no bauslības, bet no Kristus 
ticības, taisnību no Dieva uz ticības pamata.

5. Izlasi Galatiešiem 2:21. Kā mēs varam noliegt Dieva žēlastību?

Galatiešiem 2:21 Es nenoliedzu Dieva žēlastību; jo, ja bauslībā ir taisnība, tad Kristus 
velti ir miris.

6. Izlasi Romiešiem 5:17. Kā var saņemt Dieva taisnību? 

Romiešiem 5:17 Jo, ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu kļuvusi par 
valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas pārpilnību, 
kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu Jēzu Kristu!



1-20

3. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi vēstuli Titam 3:5. Vai to taisnību, kāda mums ir vajadzīga, varam sagādāt mēs paši? 
Nē.

2. Izlasi 2. vēstuli Korintiešiem 5:21. Kāda taisnība mums ir vajadzīga? 
Dieva taisnība (kas nāk caur Kristu).

3. Izlasi Romiešiem 3:22. Kā mēs saņemam šo taisnību?
Caur ticību Jēzum Kristum.

4. Izlasi Filipiešiem 3:9. Kas ir taisnība no bauslības?
Taisnība, kas ir manis paša – taisnība no darbiem, ko es varu sagādāt.

5. Izlasi Galatiešiem 2:21. Kā mēs varam noliegt Dieva žēlastību? 
Dieva žēlastību var noliegt, cenšoties iegūt glābšanu ar saviem labajiem darbiem, 
nevis uzticoties Kristum un Viņa nāvei mūsu labā mūsu pestīšanai.

6. Izlasi Romiešiem 5:17. Kā saņem Dieva taisnību?
Kā dāvanu.



1-21

4. NODARBĪBA

ATTIECĪBAS AR DIEVU
Endrjū Vomaks

Viena no svarīgākajām lietām jebkurās attiecībās ir saprast personu, ar kuru tu veido 
attiecības, un tāpat ir ar Dievu. Tev ir jāsaprot Dieva daba un raksturs, lai varētu veidot 
veselīgas attiecības ar Viņu. Viens no iemesliem kāpēc daudziem neveidojas pozitīvas 
attiecības ar Dievu, ir tas, ka viņi pārprot Viņa dabu un raksturu. Tieši tas notika Ēdenes 
dārzā, kad čūska kārdināja Ādamu un Ievu. Tie padevās kārdinājumam un nepaklausīja 
Dievam, galu galā ievilkdami visu cilvēci grēkā. Izpratnes trūkums par Dieva dabu bija daļa 
no kārdinājuma, ar ko viņi saskārās. 

1. Mozus 3:1-5 ir viena no pazīstamākajām rakstu vietām: “Bet čūska bija visviltīgākā 
no visiem lauku zvēriem, ko Dievs Tas Kungs bija radījis. Tā teica sievai: “Vai tad tiešām Dievs 
ir teicis: neēdiet ne no viena koka dārzā?” Sieva teica čūskai: “Mēs ēdam no koku augļiem 
dārzā, bet par tā koka augļiem, kas ir dārza vidū, Dievs teicis: no tā jums nebūs ēst, nedz to 
aiztikt, citādi jūs mirsit.” Tad čūska teica sievai: “Jūs mirt nemirsit, bet Dievs zina, ka tanī 
dienā, kad jūs no tā ēdīsit, jūsu acis atvērsies un jūs būsit kā Dievs, zinādami labu un ļaunu.”

Šajā pantā ir slēpts ziņojums no sātana, ka Dievs patiesībā nav labs…, ka Viņš cenšas ko 
noslēpt no Ādama un Ievas…, ka Viņš negrib, lai tiktu sasniegts maksimālais potenciāls…, 
ka Dievs negrib, lai cilvēki ir tādi kā Viņš… un  ka iemesls tam, kāpēc Viņš negrib, lai viņi 
ēstu no laba un ļauna atzīšanas koka, ir viņus kavēt un sāpināt. Sātans uzstājās pret Dieva 
dabu un raksturu ar apmelojumu, ka Dievs nevēl Ādamam un Ievai vislabāko. Un tas pats 
notiek ar cilvēkiem mūsdienās. Sātans saka: “Ja tu sekosi Dievam un nepamēģināsi visu 
to, kas ir pretējs Dieva Vārdam, tu nekad neiepazīsi patiesu laimi. Dzīve būs garlaicīga …, 
tā būs izniekota.” Skumjākais ir tas, ka cilvēki tiešām cenšas visu ko izmēģināt, piemēram, 
alkoholu, narkotikas, seksu, sacelšanos, izdabāšanu sev, sasniegumus darbā un citas lietas, 
bet, beidzot aptvēruši, ka tas nedod vēlamo gandarījumu, viņu dzīve, ģimene un veselība 
jau ir sagrauta. 

Patiesība ir tāda, ka Dievs ir labs, un Viņa nodoms mums ir labs. Taču sātans arī 
mūsdienās izmanto tos pašus kārdinājumus ko pret Ādamu un Ievu Ēdenes dārzā, pamatā 
norādot, ka Dievs nav labs. Tie, kuriem ir niecīga saprašana par Bībeli, varētu arī palikt pie 
šī iespaida, jo Vārdā var lasīt par gadījumiem, kad Dievs ir izturējies pret cilvēkiem skarbi 
un nežēlīgi, kā 4. Mozus 15:32-36 kad Israēla bērni bija tuksnesī, tad viņi sastapa kādu vīru 
sabata dienā lasām malku. Un tie, kas viņu atrada malku lasām, to atveda pie Mozus un 
Ārona un pie visas draudzes un to apcietināja, jo nebija īpaši pateikts, kas ar tādu jādara. 
Tad Tas Kungs sacīja Mozum: “Mirtin ir šim vīram jāmirst, lai visa draudze to nomētā ar 
akmeņiem ārpus nometnes!” Tad visa draudze viņu izveda ārā aiz nometnes un nomētāja ar 
akmeņiem, ka tas nomira, kā Tas Kungs Mozum bija pavēlējis.” Tas izklausās tiešām skarbi, 
bet aiz šī soda bija kāda svarīga mācība, lai gan daudzi, kas pavirši lasa Rakstus, to neredz. 



1-22

4. NODARBĪBA

Uzmanīgi studējot, ieraugām, ka bauslība Vecajā Derībā tika dota, lai mēs ieraudzītu, ka 
grēks, ko esam darījuši, ir ārkārtīgi grēcīgs, kā Pāvils saka Romiešiem 7:13. Tas bija vajadzīgs 
tādēļ, ka cilvēki neapzinājās, cik nāvīgs ir viņu pārkāpums un ka tas ir noziegums pret Dievu. 
Viņi pieļāva kļūdu, salīdzinot savus pārkāpumus ar citiem un novērtējot savu rīcību pēc tā, 
ko dara apkārtējie. 

Ja kāds grēkoja un nenomira, viņi sāka domāt, ka grēks nemaz nav tik briesmīgs, un 
pazemināja standartus. Viņiem zuda sapratne par to, kas ir labs un kas slikts. Dievam bija 
jāved cilvēce atpakaļ pie mērauklas, pie atbilstoša standarta par pareizu dzīvošanu, lai viņi 
spētu pretoties sātanam un tā kārdinājumiem un saprast, kādas būs nepareizo izvēļu sekas. 
Dievs to izdarīja caur baušļiem, ko Viņš mums ir devis. 

Dievs Vecajā Derībā nedeva bauslību ar attieksmi: “Kamēr jūs to visu neizdarīsiet, 
Es jūs nepieņemšu un nemīlēšu.” Tāda nav Viņa daba. Viņš deva baušļus, lai mēs labāk 
saprastu, kas ir labs un kas slikts, un vestu mūs pie apziņas, ka mums ir vajadzīgs Glābējs. 
Problēma radās, kad cilvēki uzskatīja, ka Dievs pieprasa no cilvēka pilnību, lai viņu spētu 
mīlēt, kas savukārt noveda pie uzskata, ka Dievs mīl cilvēkus atbilstoši viņu veikumam. 
Viņiem likās – kamēr viņi neizdarīs visu pilnīgi pareizi, Dievs viņus nepieņems. Taču tāds 
nav Bībeles vēstījums. 

Dieva sirds ir savienot cilvēci ar Viņu, nevis viņus notiesāt…, pielīdzinot tiem viņu 
grēkus …, neturēt tos grēkus pret viņiem. Tāda ir Bībelē skaidrotā Dieva sirds un arī Dieva 
sirds pret tevi šodien. Tev jāsaprot Viņa patiesā sirds, ka “Dievs ir mīlestība” (1. Jāņa 4:8). 
Viņš meklē, kā atbrīvot tevi no grēka un visa, kas attālina tevi no Viņa. Viņš to jau ir paveicis 
caur Jēzu Kristu, un Viņš piedāvā tev attiecības ar Viņu šodien, kas nav balstītas uz taviem 
darbiem, bet gan uz ticību un paļaušanos, ka Jēzus nomira par taviem grēkiem. Tev var būt 
attiecības ar Dievu jau šodien, neatkarīgi no pagātnes kļūdām. Viss, ko Viņš no tevis prasa, 
ir ticēt Kungam Jēzum Kristum. 



1-23

ATTIECĪBAS AR DIEVU

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 1. Mozus 3:1. Kādu jautājumu sātans uzdeva Ievai?

1. Mozus 3:1 Bet čūska bija visviltīgākā no visiem lauku zvēriem, ko Dievs Tas Kungs 
bija radījis. Tā teica sievai: “Vai tad tiešām Dievs ir teicis: neēdiet ne no viena koka 
dārzā?

2. Izlasi 1. Mozus 2:17 un 3:3. Ko Ieva pievienoja tam, ko Dievs faktiski bija teicis Ādamam?

1. Mozus 2:17 Bet no laba un ļauna atzīšanas koka tev nebūs ēst, jo tai dienā, kad tu ēdīsi 
no tā, tu mirdams mirsi.

1. Mozus 3:3 Bet par tā koka augļiem, kas ir dārza vidū, Dievs teicis: no tā jums nebūs ēst, 
nedz to aiztikt, citādi jūs mirsiet.

3. Izlasi 1. Mozus 3:6. Tad, kad sātanam bija izdevies Ievā iedvest šaubas par Dieva teikto, 
ko viņa darīja? 

1. Mozus 3:6 Un sieva redzēja, ka koks ir labs, lai no tā ēstu, un ka tas jo tīkams acīm un 
iekārojams, ka dara gudru. Un viņa ņēma no tā augļiem un ēda, un deva arī savam vīram, 
kas bija ar viņu, un viņš ēda.

4. Izlasi 1. Mozus 3:9-10. Kad Ādams un Ieva bija krituši grēkā, vai Dievs vēl ar viņiem 
komunicēja un meklēja attiecības?

1. Mozus 3:9-10 Un Dievs Tas Kungs sauca cilvēku, sacīdams: “Kur tu esi?” Tas atbildēja: 
“Es dzirdēju Tavu balsi dārzā, un mani pārņēma bailes, jo es esmu kails, un es paslēpos.

5. Izlasi 1. Mozus 3:22-24. Kāpēc Dievs padzina Ādamu un Ievu no Ēdenes dārza? 

1. Mozus 3:22-24 Un Dievs Tas Kungs sacīja: “Redzi, cilvēks ir kļuvis kā kāds no mums, 
zinādams labu un ļaunu! Bet ka tas tagad neizstiepj savu roku un neņem arī no dzīvības 
koka, un neēd, un nedzīvo mūžīgi!” Tā Dievs Tas Kungs izraidīja viņu no Ēdenes dārza, 
lai viņš apstrādātu zemi, no kuras viņš tika ņemts. Un Viņš izdzina cilvēku ārā; un Viņš 
nolika uz austrumiem no Ēdenes dārza ķerubus un abpus liesmojošu zobenu, lai sargātu 
ceļu uz dzīvības koku.

6. Vai tu spēj saskatīt, ka Dieva nodoms bija apžēlot, nevis sodīt?

7. Izlasi Romiešiem 5:17. Kā mēs varam iegūt Dieva pārpilnās žēlastības un taisnības 
dāvanu? 



1-24

4. NODARBĪBA

A. Nopirkt to.
B. Nopelnīt to.
C. Saņemt to.

Romiešiem 5:17 Jo, ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu kļuvusi par 
valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas pārpilnību, 
kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu Jēzu Kristu!

8. Izlasi Romiešiem 6:23. Ko mēs reāli nopelnām grēkojot? 

Romiešiem 6:23 Tātad grēka alga ir nāve, bet Dieva balva ir mūžīga dzīvība Kristū Jēzū, 
mūsu Kungā.

9. Ko Dievs mums Savā žēlastībā dod tā vietā?

10. Izlasi Romiešiem 10:3. Ja cenšamies celt savu taisnību Dieva priekšā, ko mēs neizdarām? 

Romiešiem 10:3 Jo, aplam saprazdami Dieva taisnību, viņi centušies celt savējo un Dieva 
taisnībai nav pakļāvušies.

11. Izlasi 1. Jāņa vēstuli 1:9 un Romiešiem 4:3. Ko Dievs ir apsolījis izdarīt ar VISIEM mūsu 
grēkiem un pārkāpumiem pret Viņu, ja mēs ticam? 

1. Jāņa 1:9  Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir uzticīgs un taisns, ka Viņš mums piedod 
grēkus un šķīsta mūs no visas netaisnības.

Romiešiem 4:3 Jo ko saka raksti? “Ābrahāms ticēja Dievam, un tas viņam tika pielīdzināts 
par taisnību.”

12. Ko tas tev vēsta par Dieva dabu?



1-25

ATTIECĪBAS AR DIEVU

ATBILDES

1. Izlasi 1. Mozus 3:1. Kādu jautājumu sātans uzdeva Ievai? 
“Vai Dievs tiešām ir teicis: Tev nebūs ēst ne no viena koka dārzā?”

2. Izlasi 1. Mozus 2:17 un 3:3. Ko Ieva pati pievienoja tam, ko Dievs faktiski bija teicis 
Ādamam?
Ka viņi nedrīkst tam pieskarties.

3. Izlasi 1. Mozus 3:6. Tad, kad sātanam bija izdevies Ievā iedvest šaubas par Dieva teikto, 
ko viņa darīja? 
Ņēma un ēda no koka.

4. Izlasi 1. Mozus 3:9-10. Kad Ādams un Ieva bija krituši grēkā, vai Dievs vēl ar viņiem 
komunicēja un meklēja attiecības? 
Jā.

5. Izlasi 1. Mozus 3:22-24. Kāpēc Dievs padzina Ādamu un Ievu no Ēdenes dārza?
Lai viņi neēstu no dzīvības koka un nedzīvotu mūžīgi krituša grēcinieka stāvoklī.

6. Vai tu spēj saskatīt, ka Dieva nodoms bija apžēlot, nevis sodīt? 
Jā.

7. Izlasi Romiešiem 5:17. Kā mēs varam iegūt Dieva pārpilnās žēlastības un taisnības 
dāvanu? 
C. Saņemt to.

8. Izlasi Romiešiem 6:23. Ko mēs reāli nopelnām grēkojot? 
Nāvi.

9. Ko Dievs mums Savā žēlastībā dod tā vietā? 
Mūžīgo dzīvību Jēzū.

10. Izlasi Romiešiem 10:3. Ja cenšamies celt savu taisnību Dieva priekšā, ko mēs neizdarām? 
Nepakļaujamies Jēzum kā mūsu taisnībai.

11. Izlasi 1. Jāņa vēstuli 1:9 un Romiešiem 4:3. Ko Dievs ir apsolījis izdarīt ar VISIEM mūsu 
grēkiem un pārkāpumiem pret Viņu, ja mēs ticam? 
Paņemt tos prom, aizmirst un piedot.

12. Ko tas tev vēsta par Dieva dabu?
Ka Viņš ir žēlsirdīgs un mīlošs.



1-26

5. NODARBĪBA

DIEVA DABA
Endrjū Vomaks 

Lai veidotu pozitīvas attiecības ar Dievu, mums ir jāpazīst Viņa patiesā daba un būtība. 
Vai Viņš ir dusmīgs mūsu grēku dēļ, vai arī žēlsirdīgs un vēlas dot Savu dzīvību un svētību, 
neatkarīgi no mūsu spējām? Faktiski Bībelē minēti divi skatījumi uz Dievu, bet ne tāpēc, ka 
Dievs būtu mainījies un rīkotos citādi. Bībelē bija laiks, kad izpratne par Dievu bija, ka Viņš 
“turēja cilvēka grēkus pret viņu”.

To var pielīdzināt bērnu audzināšanai. Kad bērni ir pavisam mazi, nav iespējams 
tos pamācīt, paskaidrojot, kāpēc viņiem ir jāuzvedas pieklājīgi vai kāpēc viņi nedrīkst būt 
egoistiski un atņemt brāļiem un māsām mantas. Ir vienkārši jāuzstāda noteikumi un, ja viņi 
tos pārkāpj, tad saņem sodu. Noteikumi ir jāievēro, pat ja viņi nezina par Dievu un sātanu 
un nesaprot, ka sava egoisma dēļ ir devuši vietu velnam. Viņi var nesaprast jēdzienus, bet 
sapratīs to, ka, atkārtojot tādu darbību, tiks sodīti. 

Savā ziņā tieši to Dievs darīja Vecajā Derībā. Pirms cilvēki bija piedzimuši no jauna, 
tiem nebija garīgās uztveres, kāda mums ir Jaunajā Derībā, tāpēc Dievam bija jādod baušļi 
un jāsoda pārkāpumi, dažreiz pat ar nāvi, lai atturētu cilvēkus no grēkošanas. Tā kā sātans 
iznīcina cilvēku caur grēku, tad grēkam bija jāuzliek ierobežojumi, kas strikti jāievēro. 
Lai gan tas veicināja nepareizu priekšstatu, ka grēku dēļ Dievs mūs nemīl, tas nav tas, ko 
Dieva Vārds mums māca. Romiešiem 5:13: “Jo arī līdz bauslībai pasaulē bija grēks, bet 
grēku nepielīdzina, ja nav bauslības.” Laiks līdz bauslībai ir līdz Mozum, pirms Dievs deva 
10 baušļus un citus likumus ebreju tautai. Arī pirms tam grēks bija pasaulē, bet tas netika 
pielīdzināts. Vārds “nepieskaitīt” ir grāmatvedības termins, proti, tu ej uz veikalu kaut ko 
nopirkt un saki: “Ielieciet to manā grozā.” Kad tas ir tavā grozā, tas tiek dokumentēts un tev 
tiek piestādīts rēķins, un pieskaitīts šis pirkums. Ja rēķins nav piestādīts, tu neesi neko parādā. 

Šis pants saka, ka pirms 10 baušļu došanas cilvēka grēks netika turēts pret viņu. Tas ir 
pārsteidzošs apgalvojums. Palasi 1. Mozus 3. un 4. nodaļu. Daudziem cilvēkiem ir izveidojies 
priekšstats, ka tad, kad Ieva un Ādams grēkoja pret svēto Dievu, cilvēks kļuva grēcīgs un 
Dievam vairs nebija nekā kopīga ar šo grēcīgo cilvēku. Cilvēki uzskata, ka Dievs padzina 
Ādamu un Ievu no Ēdenes dārza, lai izvairītos no viņu klātbūtnes, jo svētajam Dievam 
nevar būt nekā kopīga ar grēcīgu cilvēku. Tālāk šie cilvēki domā, ka, pirms tu neattīri sevi 
ar pareizu rīcību, Dievam nevar būt ar tevi nekādas attiecības. Tas ir pretēji tam, ko vēstīja 
Jēzus. Romiešiem 5:8 ir teikts: “Bet Dievs Savu mīlestību uz mums pierāda ar to, ka Kristus 
par mums miris, kad vēl bijām grēcinieki.” Tātad Jaunā Derība māca, ka Dievs tev parādīja 
Savu mīlestību arī tad, kamēr tu vēl dzīvoji grēkā, nevis tikai tad, kad tu sāki dzīvot taisnīgi. 
Viena no lieliskajām evaņģēlija patiesībām, kas izmainīs tavu dzīvi, ir tā, ka Dievs mūs mīl 
tādus, kādi mēs esam. Viņš mūs tik ļoti mīl, ka, piedzīvojot Viņa mīlestību, tu vairs negribēsi 
palikt tāds, kāds biji. Tu mainīsies, bet tas notiks Dieva mīlestības iespaidā, nevis tāpēc,  



1-27

DIEVA DABA

lai saņemtu Dieva mīlestību. 

Pirmajā Mozus grāmatā 4. nodaļā var redzēt, ka Dievs joprojām uztur attiecības ar 
cilvēku, joprojām komunicē ar Ādamu un Ievu arī pēc viņu grēkā krišanas. Viņš runā pat 
ar Kainu un, kad Kains un Ābels nesa Viņam upuri, Viņš ar tiem runāja dzirdamā balsī. Pēc 
viņu attieksmes var spriest, ka viņi bija pieraduši dzirdēt Dieva balsi un tā viņus nebiedēja. 
Kad Kains nogalināja savu brāli un kļuva par pirmo slepkavu, Dievs dzirdamā balsī runāja 
no debesīm: “Kur ir tavs brālis Ābels?” Kains meloja Dievam, šķiet, bez sirdsapziņas 
pārmetumiem. Tas var notikt tikai tad, ja cilvēks ir pieradis dzirdēt Dieva balsi, uztver to kā 
pašsaprotamu un nebaidās no tās. Tas norāda uz to, ka Dievs joprojām uzturēja attiecības 
ar cilvēkiem, Viņš nebija tās pārrāvis, kā ļaudis uzskata. Viņš nepielīdzināja cilvēkiem viņu 
grēkus. Vai tas nozīmē, ka Dievs atbrīvoja viņus no grēkiem, vai ka tie nebija nepareizi? 
Nē, bet tādēļ Dievs deva baušļus. Viņš tos deva, lai atgrieztu cilvēku atpakaļ pienācīgos 
standartos. Dievam bija jāparāda cilvēkam, ka viņam ir vajadzīgs Glābējs, ka cilvēkam ir 
jāpazemojas Dieva priekšā un jāsaņem piedošana kā dāvana. Diemžēl reliģija ir manipulējusi 
un kontrolējusi šīs lietas, mācot, ka bauslība ir dota, lai mēs, to turot, izpelnītos Dieva 
piedošanu un pieņemšanu. Nē! Vecās Derības desmit baušļu mērķis bija parādīt grēku zem 
tādas lupas, lai tu izmisis saprastu, ka nekad nespēsi sevi izglābt un varētu saukt: “Dievs, ja 
šis ir Tavs svētuma standarts, es to nespēju! Piedod man, apžēlojies par mani!” Galu galā 
Dieva daba vienmēr ir bijusi mīlestība. 



1-28

5. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Romiešiem 5:13. Ko nozīmē vārds “pielīdzināt”? 

Romiešiem 5:13 Jo arī līdz bauslībai pasaulē bija grēks, bet grēku nepielīdzina, ja nav 
bauslības.

2. Izlasi Romiešiem 7:7. Kāds ir bauslības mērķis? 

Romiešiem 7:7 Kas nu no tā izriet? Vai pati bauslība ir grēks? Nekādā ziņā ne! Bet to gan 
varu teikt: es nebūtu pazinis grēka, ja nebūtu bijis bauslības, jo es nebūtu zinājis, kas ir 
iekāre, ja bauslība nesacītu: tev nebūs iekārot!

3. Izlasi Galatiešiem 3:24. Balstoties uz šo pantu, kāds ir bauslības mērķis? 

Galatiešiem 3:24 Tātad bauslība līdz Kristum ir bijusi mūsu audzinātāja, lai mēs ticībā 
kļūtu taisnoti.

4. Izlasi Jāņa 8:1-11. Kā Jēzus rīkojās ar sievieti, kas tika pieķerta laulības pārkāpšanā? 

Jāņa 8:1-11 Bet Jēzus aizgāja uz Eļļas kalnu. Agri no rīta Viņš atkal gāja Templī, un visa 
tauta nāca pie Viņa, un Viņš apsēdās un mācīja viņus. Bet rakstu mācītāji un farizeji 
atveda sievu, kas bija pienākta laulības pārkāpšanā; un, to vidū nostatījuši, tie sacīja 
Viņam: “Mācītāj, šī sieva pienākta laulības pārkāpšanā. Un Mozus savā bauslībā mums ir 
pavēlējis tādas nomētāt akmeņiem. Ko Tu saki?” Bet Jēzus, pie zemes noliecies, rakstīja ar 
pirkstu smiltīs. Kad nu tie uzstāja Viņam ar savu jautāšanu, Viņš pacēla galvu un sacīja: 
“Kas no jums ir bez grēka, tas lai pirmais met akmeni uz viņu!” Un, atkal noliecies, Viņš 
rakstīja smiltīs. Bet tie, to dzirdējuši, aizgāja cits pēc cita, sākot ar vecajiem. Un Jēzus 
palika viens līdz ar sievu, kas vidū stāvēja. Un Jēzus, atkal galvu pacēlis, sacīja viņai: 
“Sieva, kur viņi ir? Vai neviens nav tevi pazudinājis?” Viņa atbildēja: “Neviens, Kungs!” 
Tad Jēzus sacīja: “Arī Es tevi nepazudinu; ej un negrēko vairs!”

5. Vai Jēzus vārdi un rīcība atspoguļoja Dieva dabu? Skat. Jāņa 3:34. 

Jāņa 3:34 Jo, ko Dievs ir sūtījis, Tas runā Dieva vārdus, jo bez mēra Viņš dod Savu Garu.

6. Izlasi 1. Jāņa 4:8. Balstoties uz šo pantu atklāj, kāda ir Dieva daba? 

1. Jāņa 4:8 Kas nemīl, nav Dievu atzinis, jo Dievs ir mīlestība.

7. Izlasi Romiešiem 5:6. Kādi mēs bijām kad Dievs mums jau parādīja Savu mīlestību? 



1-29

DIEVA DABA

Romiešiem 5:6 Jo Kristus par mums, bezdievīgajiem, ir miris tanī laikā, kad vēl bijām 
nespēcīgi.

8. Izlasi Romiešiem 5:8. Dievs mūs mīlēja, kad mēs bijām kādi? 

Romiešiem 5:8 Bet Dievs Savu mīlestību uz mums pierāda ar to, ka Kristus par mums 
miris, kad vēl bijām grēcinieki.

9. Izlasi Romiešiem 5:10. Dievs mūs mīlēja, kad mēs bijām kādi? 

Romiešiem 5:10 Jo, ja mēs, kas bijām naidā ar Dievu, tikām salīdzināti ar Viņu Viņa 
Dēla nāvē, cik daudz vairāk, salīdzināti būdami, tiksim izglābti Viņa dzīvībā!

10. Ja tu lūdz Jēzum, lai Viņš tev piedod un ir tavs Glābējs un Kungs, un tu uzticies Jēzus 
upurim par taviem grēkiem, vai Dievs tev parādīs Savu žēlastību un apžēlošanu, kas ir 
Viņa daba? 



1-30

5. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Romiešiem 5:13. Ko nozīmē vārds “pielīdzināt”? 
Pieskaitīt kāda rēķinam.

2. Izlasi Romiešiem 7:7. Kāds ir bauslības mērķis? 
Atklāt grēku.

3. Izlasi Galatiešiem 3:24. Balstoties uz šo pantu, kāds ir bauslības mērķis? 
Parādīt cilvēcei tās vajadzību pēc Glābēja Jēzus Kristus.

4. Izlasi Jāņa 8:1-11. Kā Jēzus rīkojās ar sievieti, kas tika pieķerta laulības pārkāpšanā? 
Parādot žēlastību un apžēlojot.

5. Vai Jēzus vārdi un rīcība atspoguļoja Dieva dabu? Skat. Jāņa 3:34. 
Jā.

6. Izlasi 1. Jāņa 4:8. Balstoties uz šo pantu, kāda ir Dieva daba? 
Mīlestība.

7. Izlasi Romiešiem 5:6. Kādi mēs bijām, kad Dievs mums jau parādīja Savu mīlestību? 
Bez spēka, t.i., bezpalīdzīgi un bezdievīgi.

8. Izlasi Romiešiem 5:8. Dievs mūs mīlēja, kad mēs bijām kas? 
Grēcinieki. 

9. Izlasi Romiešiem 5:10. Dievs mūs mīlēja, kad mēs bijām kas? 
Ienaidnieki.

10. Ja tu lūdz Jēzum, lai Viņš tev piedod un ir tavs Glābējs un Kungs, un tu uzticies Jēzus 
upurim par taviem grēkiem, vai Dievs tev parādīs Savu žēlastību un apžēlošanu, kas ir 
Viņa daba?
Jā.



1-31

6. NODARBĪBA

ATGRIEŠANĀS NO GRĒKIEM
Dons Krovs

 Daži cilvēki nepareizi saprot, ko nozīmē atgriešanās no grēkiem. Atgriešanās nenozīmē 
perfektumu, bet virziena maiņu. Mēs izmantosim līdzību par pazudušo dēlu, jo Jēzus stāsts 
lieliski ilustrē, ko nozīmē grēku nožēla. Lūkas 15:11-12 Jēzus stāsta: “Kādam cilvēkam bija 
divi dēli. Un jaunākais sacīja tēvam: tēvs, dod man piekrītošo mantas daļu! – Tad viņš starp 
tiem sadalīja mantu.”

Jaunākais dēls vēlējās tikt pie sava mantojuma vēl pirms tēva nāves, kas ir diezgan 
netipiski, bet tēvs apstiprināja viņa lūgumu un sadalīja mantu starp dēliem. 13. pantā teikts, 
ka “pēc dažām dienām, saņēmis visu, jaunākais dēls aizgāja uz tālu zemi un tur izšķieda 
savu mantu, palaidnīgi dzīvodams”. Citā tulkojumā teikts, “ballējoties un tērējot naudu par 
prostitūtām”. 

14. un 15. pantā lasām: “Kad nu viņš visu bija izšķērdējis, tai zemē izcēlās liels bads, 
un viņam sāka pietrūkt. Tad viņš nogāja un piemetās pie kāda tās zemes pilsoņa; tas to sūtīja 
savā tīrumā cūkas ganīt.” Viņš dabūja darbu pie kāda cilvēka šajā zemē par cūku ganu.  
16. pantā teikts: “Un viņš būtu bijis priecīgs dabūt sēnalas, ko cūkas ēda, lai ar tām pildītu savu 
vēderu, bet neviens viņam tās nedeva.” Viņš bija tik izsalcis, ka teica: “Dodiet man kaut vai 
cūku ēdienu – jebko”, bet neviens viņam to nedeva. Un visu savu mantu viņš bija izšķērdējis. 
17. pants: “Tad viņš, pie atziņas nācis, sacīja: cik algādžu nav manam tēvam, kuriem maizes 
papilnam, kamēr es te mirstu badā.” Kādā tulkojumā teikts “nāca pie prāta”. Citiem vārdiem, 
tēva algādžiem ēdamā bija vairāk kā vajag, bet dēlam bija jāmirst badā. 

Viņš pieņēma lēmumu, nožēloja savu rīcību. Nožēla ir pārmaiņas prātā un sirdī, kas 
liek cilvēkam pagriezties un doties jaunā virzienā. 18. un 19. pantā teikts: “Es celšos un iešu 
pie sava tēva un sacīšu: tēvs, es esmu grēkojis pret debesīm un pret tevi, es vairs neesmu cienīgs, 
ka mani sauc par tavu dēlu; pieņem mani par vienu no saviem algādžiem!” “Vienkārši padari 
mani par vergu, tēvs! Es esmu grēkojis pret tevi, izšķiedis tavas bagātības un grēkojis pret 
Dievu. Pieņem mani par savu vergu!” Viņš cēlās un devās pie tēva. Grēku nožēla ir vairāk 
nekā tikai mainīta attieksme, prāts un sirds; tas liek cilvēkam rīkoties atbilstoši tam, kam 
viņš tic, pagriezties (vai atgriezties) un doties jaunā virzienā. Mēs visi bijām novērsušies 
no Dieva, mūsu Tēva, un no debesīm, mūsu mājām. Bībelē Jesajas 53:6 grāmatā ir teikts:  
“Mēs visi maldījāmies kā avis, ikviens raudzījās tikai uz savu ceļu, bet Tas Kungs uzkrāva 
visus mūsu grēkus viņam.” Bet Dievs Savā žēlastībā paņēma prom visus mūsu grēkus un 
uzlika tos Jēzum. 

Stāsts turpinās 20.-24. pantā. “Un viņš cēlās un gāja pie sava tēva.” Kādu vakaru es to 
stāstīju kādam cilvēkam, kurš to nebija dzirdējis, un viņš domāja, ka tad, kad dēls atgriezīsies, 
tēvs sacīs: “Dēls, paskat, ko tu esi izdarījis?! Tu esi izšķērdējis visu manu bagātību, visu, ko 



1-32

6. NODARBĪBA

esmu savas dzīves laikā sakrājis. Tu vari kļūt par vienu no maniem vergiem.” Daļa tēvu 
tiešām ļoti dusmotos un viņiem būtu šāda attieksme, bet ievēro šī tēva attieksmi: “Bet, 
viņam vēl tālu esot, viņa tēvs to ieraudzīja un tam kļuva viņa žēl, un viņš skrēja tam pretī, 
krita tam ap kaklu un to skūpstīja. Bet dēls tam sacīja: tēvs, es esmu grēkojis pret debesīm 
un pret tevi, es neesmu vairs cienīgs, ka mani sauc par tavu dēlu. Bet tēvs pavēlēja saviem 
kalpiem: atnesiet ātri vislabākās drēbes un apģērbiet to, mauciet viņam pirkstā gredzenu un 
kurpes kājās; atnesiet baroto teļu un nokaujiet to, lai ēdam un līksmojamies, jo šis mans dēls 
bija miris un nu atkal ir dzīvs, viņš bija pazudis un ir atkal atrasts. – Un viņi sāka līksmoties.”  
Viņi sāka svinēt. 

Reiz es to stāstīju kādam cilvēkam, kurš atbildēja tā: “Es saprotu, ko Jēzus ar to domāja! 
Ja es nākšu pie debesu Tēva pēc žēlastības un teikšu: “Tēvs, es esmu grēkojis pret Tevi un 
neesmu pelnījis būt Tavs dēls” – Viņš mani pieņems.” Mūsu Debesu Tēvs ir līdzjūtīgs un 
nepadarīs mūs par vergiem. Viņš tevi atjaunos Dieva bērna statusā. Dievs gaida. Vai esi no 
Viņa novērsies? Kāpēc negriezties pie Dieva, sava Tēva, un pie debesīm, savām mājām, jau 
šodien?



1-33

ATGRIEŠANĀS NO GRĒKIEM

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS
1. Definē grēku nožēlu. 

2. Izlasi Lūkas 13:1-5. Kas jādara, lai neietu bojā?

Lūkas 13:1-5 Tanī pašā laikā atnāca ļaudis, kas Viņam stāstīja par galiliešiem, kuru asinis 
Pilāts bija sajaucis ar viņu upuriem. Un Viņš tiem atbildēja un sacīja: Vai jūs domājat, 
ka šie galilieši ir bijuši lielāki grēcinieki nekā visi pārējie galilieši, tāpēc ka tie to cietuši? 
Es jums saku: nebūt ne, bet, ja jūs neatgriezīsities no grēkiem, tad jūs visi tāpat iesit bojā. 
Jeb vai jums šķiet, ka tie astoņpadsmit, uz kuriem krita Ziloas tornis un tos nosita, bija 
vairāk vainīgi nekā visi pārējie Jeruzālemes iedzīvotāji? Es jums saku: nebūt ne, bet, ja jūs 
neatgriezīsities no grēkiem, jūs visi ņemsit tādu pašu galu.

3. Izlasi 2. Pētera 3:9. Kāda ir Dieva vēlēšanās attiecībā uz visiem cilvēkiem? 

2. Pētera 3:9 Tas Kungs nevilcina Savu apsolījumu, kā dažiem tas šķiet, bet ir pacietīgs ar 
jums, negribēdams, ka kādi pazustu, bet ka visi nāktu pie atgriešanās.

4. Izlasi Lūkas 16:19-31 un pievērs uzmanību 28. pantam. Kāpēc bagātais vīrs vēlējās, lai 
kāds no mirušajiem augšāmceltos un runātu ar viņa brāļiem?

Lūkas 16:19-31 Bija kāds bagāts vīrs; tas ģērbās purpurā un smalkā audeklā un dzīvoja 
ik dienas kārumā un līksmībā. Bet viņa durvju priekšā gulēja kāds nabags, vārdā Lācars, 
tas bija apklāts ar vātīm, un priecājās, ja varēja ēst druskas, kas krīt no bagātnieka galda. 
Un suņi nāca un laizīja viņa vātis. Bet gadījās, ka nabagais nomira, un eņģeļi viņu aiznesa 
Ābrahāma klēpī. Arī bagātnieks nomira un tika apglabāts. Un no elles, kur viņš cieta 
mokas, viņš pacēla savas acis un ieraudzīja Ābrahāmu no tālienes un Lācaru viņa klēpī. 
Tad viņš sauca stiprā balsī: Ābrahāma tēv, apžēlojies par mani un sūti Lācaru, lai tas 
iemērc pirksta galu ūdenī un dzesē manu mēli, jo es ciešu mokas šai liesmā! Bet Ābrahāms 
teica: piemini, dēls, ka tu savu labumu esi dabūjis, dzīvs būdams, turpretim Lācars - ļaunu. 
Tagad viņš tiek iepriecināts, bet tev jācieš mokas. Un turklāt starp mums un jums atrodas 
liels bezdibenis, ka tie, kas no šejienes vēlētos noiet pie jums, to nespētu, tāpat arī no jums 
pie mums. Bet tas teica: tad es tevi lūdzu, tēvs, sūti to uz mana tēva namu! Jo man ir pieci 
brāļi; lai viņš tos brīdina, ka arī tie nenonāk šinī moku vietā. Bet Ābrahāms atbildēja: tiem 
ir Mozus un pravieši, lai tie tos klausa. Bet tas sacīja: nē, Ābrahāma tēv, bet, ja kāds no 
mirušiem pie viņiem ietu, tad tie atgrieztos. Bet Ābrahāms viņam sacīja: ja tie neklausa 
Mozu un praviešus, tie neticēs arī tad, ja kāds no miroņiem celtos augšām.

5. Izlasi Lūkas 16:30. Kas šiem brāļiem jādara, lai izvairītos no elles mokām? 

Lūkas 16:30 Bet tas sacīja: nē, Ābrahāma tēv, bet, ja kāds no mirušiem pie viņiem ietu, 
tad tie atgrieztos.



1-34

6. NODARBĪBA

6. Izlasi Apustuļu darbu 26:18. Lai gan tas nav tieši tekstā, šis pants runā par grēku nožēlu. 
Kas notiek ar tiem, kuri atgriežas no saviem grēkiem? 

Apustuļu darbi 26:18 Atvērt viņu acis, lai tie atgriežas no tumsas gaismā, no sātana 
varas pie Dieva, un ticībā uz Mani dabū grēku piedošanu un mantojumu svēto pulkā.

7. Izlasi Apustuļu darbu 26:20. Panta beigās ir minētas trīs lietas, kas pagāniem jādara. Kas 
ir šīs trīs lietas?

Apustuļu darbi 26:20 Es esmu sludinājis vispirms tiem, kas dzīvo Damaskā, Jeruzālemē 
un visā jūdu zemē, kā arī pagāniem, lai tie nožēlo savus grēkus un atgriežas pie Dieva un 
dara darbus, kas grēku nožēlas cienīgi.

8. Izlasi Mateja 7:21-23. Ko pēc Jēzus teiktā cilvēki darīja pretstatā Dieva gribai? 

Mateja 7:21-23 Ne ikkatrs, kas uz Mani saka: Kungs! Kungs! - ieies Debesu valstībā, bet 
tas, kas dara Mana Debesu Tēva prātu. Daudzi uz Mani sacīs tanī dienā: Kungs! Kungs! 
Vai mēs Tavā Vārdā neesam nākošas lietas sludinājuši, vai mēs Tavā Vārdā neesam 
velnus izdzinuši, vai mēs Tavā Vārdā neesam daudz brīnumu darījuši? Un tad Es tiem 
apliecināšu: Es jūs nekad neesmu pazinis; ejiet nost no Manis, jūs, ļauna darītāji.

9. Ko tas vēsta par patiesas atgriešanās nozīmi pretstatā liekulīgiem vārdiem, kas teikti 
Dievam?

10. Izlasi Jesajas 55:7. Kas bezdievim ir jādara? 

Jesajas 55:7 Bezdievis lai atstāj savu ceļu un ļaunprātis savas domas un lai atgriežas pie 
Tā Kunga, ka Tas par viņu apžēlojas, un pie mūsu Dieva, jo Viņš ir bagāts žēlastībā.

11. Kas ir tās divas lietas, kas ļaunprātim jādara? 

12. Ko Dievs darīs ar cilvēku, kurš darīs minētās lietas?

13. Izlasi Lūkas 15:7. Kāda ir debesu reakcija uz vienu grēcinieku, kurš atgriežas? 

Lūkas 15:7 Es jums saku, tāpat būs lielāks prieks debesīs par vienu grēcinieku, kas atgriežas, 
nekā par deviņdesmit deviņiem taisniem, kam atgriešanās nav vajadzīga.

14. Izlasi Apustuļu darbu 3:19. Kas notiks ar taviem grēkiem, ja tu nožēlosi un atgriezīsies? 

Apustuļu darbi 3:19 Tāpēc nožēlojiet savus grēkus un atgriezieties, lai jūsu grēki tiek 
izdeldēti.



1-35

ATGRIEŠANĀS NO GRĒKIEM

ATBILDES

1. Definē grēku nožēlu.
• Tā ir pagriešanās pretējā virzienā, jaunas saistības.
• Uzskatu maiņa.
• Sirds maiņa, kad cilvēks piegriežas Dievam, prom no saviem vecajiem ceļiem 

uz Dieva ceļiem.
• Virziena maiņa, ne pilnība.
• Lēmums, kas totāli izmaina cilvēka dzīves virzienu.
• Novēršanās no vecajiem ceļiem, pilnībā nododoties Dievam un Viņa ceļiem.
• Pievēršanās Personai, Dievam caur Jēzu Kristu.

2. Izlasi Lūkas 13:1-5. Kas jādara, lai neietu bojā? 
Jāatgriežas no grēkiem.

3. Izlasi 2. Pētera 3:9. Kāda ir Dieva vēlēšanās attiecībā uz visiem cilvēkiem? 
Lai visi atgrieztos.

4. Izlasi Lūkas 16:19-31 un pievērs uzmanību 28. pantam. Kāpēc bagātais vīrs vēlējās, lai 
kāds no mirušajiem augšāmceltos un runātu ar viņa brāļiem?
Lai viņi nenonāktu šajā briesmīgajā moku vietā.

5. Izlasi Lūkas 16:30. Kas šiem brāļiem būtu jādara, lai izvairītos no elles mokām? 
Jāatgriežas.

6. Izlasi Apustuļu darbu 26:18. Lai gan tas nav tieši tekstā, šis pants runā par grēku nožēlu. 
Kas notiek ar tiem, kuri atgriežas no saviem grēkiem? 
• Acis tiek atvērtas.
• Atgriežas no tumsas  gaismā.
• Atgriežas no sātana varas pie Dieva.
• Saņem grēku piedošanu. 
• Saņem mantojumu.

7. Izlasi Apustuļu darbu 26:20. Panta beigās ir minētas trīs lietas, kas pagāniem jādara. 
Kas ir šīs trīs lietas?
• Jāatgriežas no grēkiem.
• Jāpievēršas Dievam.
• Jāapliecina atgriešanās no grēkiem ar atbilstošiem darbiem.

8. Izlasi Mateja 7:21-23. Ko Jēzus teica, ka šie cilvēki darīja pretstatā Dieva gribai? 
Netaisnību vai nelikumības.



1-36

6. NODARBĪBA

9. Ko tas vēsta par patiesas atgriešanās nozīmi pretstatā tukšiem vārdiem, kas teikti 
Dievam? 
Pestīšana ir saistīta ar sirdi, nevis tukšiem vārdiem.

10. Izlasi Jesajas 55:7. Kas bezdievim ir jādara? 
Jāatstāj savi ceļi.

11. Kas ir tās divas lietas, kas ļaunprātim jādara? 
Jāatstāj savas domas un jāatgriežas pie Tā Kunga.

12. Ko Dievs darīs ar cilvēku, kurš darīs minētās lietas?
Apžēlosies un labprāt visu piedos.

13. Izlasi Lūkas 15:7. Kāda ir debesu reakcija uz vienu grēcinieku, kurš atgriežas? 
Debesīs ir prieks.

14. Izlasi Apustuļu darbu 3:19. Ja tu nožēlosi un atgriezīsies, kas notiks ar taviem grēkiem?
Mani grēki tiks izdzēsti.



1-37

7. NODARBĪBA

NODOŠANĀS
Dons Krovs 

Lūkas 14:25-26: “Bet daudz ļaužu gāja Viņam līdzi, un apgriezdamies Viņš tiem sacīja: “Ja 
kāds nāk pie Manis un neienīst savu tēvu un māti, sievu un bērnus, brāļus un māsas un pat savu 
paša dzīvību, tas nevar būt Mans māceklis.”

“Bet daudz ļaužu gāja Viņam līdzi, un apgriezdamies Viņš tiem sacīja ...” (Lūkas 14:25). 
Šajā kalpošanas posmā Jēzum sekoja daudz ļaužu. Angļu tulkojumā tas nav tik uzsvērts, bet 
grieķu valodā ir lietots vārds “pastāvīgi sekoja”. Tas nozīmē, ka šajā laikā cilvēku masas sāka 
sekot Jēzum un turpināja to darīt. Varbūt tas bija Viņa brīnumaino darbu dēļ vai tāpēc, ka Viņš 
tos paēdināja. Mēs nezinām īsto iemeslu, bet Viņam sekoja daudz ļaužu. Un šajā laikā Jēzus 
sāka ļoti tieši runāt uz Saviem sekotājiem, kas izraisīja tādu reakciju, ka daudzi pārtrauca Viņam 
sekot un novērsās. 

“Ja kāds nāk pie Manis [proti, vēlas iet ar Mani, Mani pavadīt, vēlas Man sekot – šī ir 
prasība] un neienīst savu tēvu un māti, sievu un bērnus, brāļus un māsas un pat savu paša dzīvību, 
tas nevar būt Mans māceklis” (Lūkas 14:26). Kad skatījos uz šīm Rakstu vietām, es nodomāju 
– Kungs, nevarētu būt, ka Tu to tā domāji. Ko nozīmē vārds “ienīst”? Tas droši vien nozīmē 
“mazāk mīlēt” vai tamlīdzīgi. Kad sāku studēt šo vārdu, es sapratu, ka tas tiešām nozīmē “ienīst”. 

Jēzus izmantoja visspēcīgāko vārdu, lai to uzsvērtu. Viņš teica – ja tu neienīsti savu tēvu 
un māti, savu māsu un brāli, un pat savu dzīvi, tu nevari būt Viņa māceklis. Vēlos jautāt: kādas 
ir vistuvākās attiecības, kas tev iespējamas šajā pasaulē? – Tās ir ar tavu māti un tēvu, ar laulāto 
draugu un bērniem. Kas notiks, ja tava sieva pagriezīs tev muguru un izšķirsies, vai tēvs vai 
māte nomirs? Kas paliks? Tavi brāļi un māsas. Bet Jēzus saka – ja tu viņus neienīsti, tu nevari 
būt Viņa māceklis. Ko Viņš ar to grib pateikt?

Jēzus runā par pašām tuvākajām cilvēciskajām attiecībām, kādas mums iespējamas. Viņš 
prasa tādu nodošanos Viņam, kur Viņš ir pašā centrā, vissvarīgākais. Viņš vēlas būt “numur 1” 
tavā dzīvē. Viņš šīs attiecības parāda kā vistuvākās, kādas tev var būt šajā pasaulē. “Ienīst” ir 
metafora, tas ir salīdzinājums, un Jēzus saka: “Manas attiecības ar tevi ir tik svarīgas, ka Es vēlos, 
lai tās būtu svarīgākas par jebkurām zemes lietām.” Ir kāda persona, kuru tu mīli vairāk par savu 
sievu un bērniem, savu māti un tēvu, savām māsām un brāļiem. Vai zini, kas ir šī persona? Tas 
nav Dievs … tas esi tu pats. Tu sevi mīli vairāk kā jebkuru citu pašās tuvākajās attiecībās. 

Kāpēc izjūk laulības? Kāpēc cilvēki šķiras? Tāpēc, ka viņi mīl sevi vairāk nekā savu laulāto. 
“Tu nedari kaut ko tā, kā es esmu paredzējis, tāpēc gribu no tevis atbrīvoties.”

Jēzus sacīja, ka ir vienas attiecības, kur ‘es’ vēlas būt numur viens – un tā ir tava paša 
egoistiskā dzīve. Jēzus nerunā par bezmaksas māceklību. Viņš aicina mūs sekot Viņam. Viņš 
grib būt pirmais mūsu dzīvēs. 



1-38

7. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Lūkas 9:57-62. Ko šis fragments māca par nodošanās līmeni sekošanā Jēzum? 

Lūkas 9:57-62 Un, tiem aizejot, viens uz ceļa Viņam sacīja: “Es Tev iešu līdzi, lai kurp 
Tu ietu.” Bet Jēzus uz viņu sacīja: “Lapsām ir alas un putniem apakš debess ligzdas, bet 
Cilvēka Dēlam nav kur nolikt Savu galvu.” Un uz kādu citu Viņš sacīja: “Nāc Man līdzi!” 
Bet tas sacīja: “Atļauj man papriekš noiet un apglabāt savu tēvu.” Bet Jēzus uz to sacīja: 
“Ļauj miroņiem apglabāt savus miroņus, bet tu ej un sludini Dieva valstību!” Un atkal 
kāds cits teica: “Kungs, es Tev iešu līdzi, bet atļauj man papriekš atvadīties no tiem, kas 
ir manā mājā.” Bet Jēzus uz to sacīja: “Neviens, kas savu roku liek pie arkla un skatās 
atpakaļ, neder Dieva valstībai.”

2. Izlasi Lūkas 8:13-14. Kāpēc daži cilvēki atkrīt vai novēršas no kristīgās ticības? 

Lūkas 8:13-14 Bet, kas uz akmens, ir tie, kad tie vārdu dzird, tad tie to uzņem ar prieku, 
bet tiem nav saknes; mazu brīdi tie tic un pārbaudīšanas laikā tie atkāpjas. Bet, kas starp 
ērkšķiem krita, ir tie, kas to dzird un tomēr noiet un iegrimst rūpēs un bagātībā un pasaules 
kārībās un noslāpst un nenes nekādus augļus.

3. Izlasi Ecehiēla 16:8. Dievs lieto laulības piemēru, lai atainotu attiecības ar Saviem ļaudīm. 
Kura īpašumā kāds nokļūst šajās attiecībās? 

Ecehiēla 16:8 Un, kad Es tev atkal gāju garām un tevi skatīju, tad redzi, jau bija klāt tavs laiks 
mīlēt un par sievu kļūt. Tad Es izplētu Savu apmetņa stūri pār tevi un apsedzu tavu kailumu; 
Es zvērēju tev uzticību un stājos ar tevi derībā, saka Dievs Tas Kungs, un tu Man piederēji. 

4. Izlasi 1. Korintiešiem 6:19. Kam tu piederi? 

1. Korintiešiem 6:19 Jeb vai jūs nezināt, ka jūsu miesa ir Svētā Gara mājoklis, kas ir jūsos 
un ko jūs esat saņēmuši no Dieva, un ka jūs nepiederat sev pašiem?

5. Izlasi 1. Korintiešiem 6:20. Kam saskaņā ar šo rakstu vietu pieder tava miesa un tavs gars?

1. Korintiešiem 6:20 Jo jūs esat dārgi atpirkti. Tad nu pagodiniet Dievu ar savu miesu!

6. Izlasi Jēkaba 4:4. Vai iespējams garīgi pārkāpt laulību pret Dievu? 

Jēkaba 4:4 Laulības pārkāpēju cilts, vai jūs nezināt, ka šīs pasaules draudzība ir Dieva 
ienaidība? Kas nu gribētu būt pasaules draugs, tas nostājas par Dieva ienaidnieku.

7. Kas Dieva acīs būtu garīgās laulības pārkāpšana? Izlasi Romiešiem 1:25. 



1-39

NODOŠANĀS

Romiešiem 1:25 Tāpēc ka viņi dievišķo patiesību apmainījuši pret meliem un sākuši 
dievināt un pielūgt radību, atstājot novārtā Radītāju, kas ir augsti teicams mūžīgi.

8. Izlasi Jāņa 2:23-25. Ko varam mācīties par nodošanos un ticību šajos Bībeles pantos? 

Jāņa 2:23-25 Viņam Pashā svētkos Jeruzālemē esot, daudzi sāka ticēt Viņa Vārdam, 
redzēdami zīmes, ko Viņš darīja. Bet Jēzus pats viņiem neuzticējās, tāpēc ka Viņš visus 
pazina. Jo Viņam nevajadzēja, lai kāds liecību dotu par cilvēku, bet Viņš pats zināja, kas 
bija cilvēkā.

9. Izlasi Lūkas 14:28-30. Vai esi apsvēris sekošanas Jēzum cenu? Vai vēlies Viņam sekot? 

Lūkas 14:28-30 Jo kurš būtu jūsu starpā, kas gribētu celt torni un papriekš neapsēstos, lai 
aprēķinātu izdevumus, vai viņam pietiks līdzekļu darba izvešanai, lai vēlāk, kad viņš jau 
ir licis pamatu un nevar to pabeigt, visi, kas to redz, nesāktu zoboties par viņu, sacīdami: 
šis cilvēks iesāka gan celt, bet nevarēja darbu izvest līdz galam.



1-40

7. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Lūkas 9:57-62. Ko šis fragments māca par nodošanās līmeni sekošanā Jēzum? 
Absolūtu nodošanos.

2. Izlasi Lūkas 8:13-14. Kāpēc daži cilvēki atkrīt vai novēršas no kristīgās ticības? 
Viņi nekad nav laiduši saknes Dieva Vārdā. Viņi ir pārņemti ar šīs pasaules rūpēm, 
bagātību un baudām.

3. Izlasi Ecehiēla 16:8. Dievs lieto laulības piemēru, lai atainotu attiecības ar Saviem 
ļaudīm. Kura īpašumā kāds nokļūst šajās attiecībās? 
Dieva.

4. Izlasi 1. Korintiešiem 6:19. Kam tu piederi? 
Dievam.

5. Kam saskaņā ar šo rakstu vietu pieder tava miesa un tavs gars? 
Dievam. 

6. Izlasi Jēkaba 4:4. Vai var garīgi pārkāpt laulību pret Dievu? 
Jā.

7. Kas Dieva acīs būtu garīgās laulības pārkāpšana? Izlasi Romiešiem 1:25. 
Sirds, kas ir novērsusies no Viņa un pievērsusies elkiem (lietām, kas tev kļuvušas 
svarīgākas par Dievu). 

8. Izlasi Jāņa 2:23-25. Ko varam mācīties par nodošanos un ticību šajos Bībeles pantos? 
Jēzus grib visu mūsu sirdi (pilnīgu nodošanos).

9. Izlasi Lūkas 14:28-30. Vai esi apsvēris sekošanas Jēzum cenu? Vai vēlies Viņam sekot?
Jā.



1-41

8. NODARBĪBA

ŪDENS KRISTĪBA
Dons Krovs

Jautājums: “Es vēlos zināt, vai ir jābūt kristītam, lai nokļūtu debesīs? Es mīlu Dievu 
un tiku kristīts septiņu gadu vecumā. Šobrīd man ir 18, bet kāds ticīgais man teica, ka 
neviens nevar tikt glābts un kristīts tik jaunā vecumā. Viņš arī teica, ka ir jābūt kristītam, lai 
nokļūtu debesīs, bet mana ticīgā ģimene teica, ka tas nav vajadzīgs. Es gribu nokļūt debesīs. 
Es dzīvoju Dievam visos veidos, kā saprotu, bet man jāzina, vai man tagad ir vēlreiz jātiek 
kristītam, jo esmu tajā vecumā, kad varu kristīties. Lūdzu palīdziet man iespējami ātrāk. Lai 
Dievs jūs svētī un paldies!”

Atbilde: Glābšana un grēku piedošana tiek dota ticībā uz Jēzu Kristu kā dāvana. 
Apustuļu darbos 10:43 ir teikts: “Par Viņu liecina visi pravieši, ka ikviens, kas tic uz Viņu,  
Viņa Vārdā dabū grēku piedošanu.” Glābšana nāk caur ticību; kas ir uzticēšanās un paļaušanās 
uz Jēzu un Viņa izlietajām asinīm, lai varētu stāvēt Dieva priekšā. Apustuļu darbos 10:44-48  
Svētais Gars tika dots ticīgajiem (kā apstiprinājums viņu glābšanai) vēl pirms viņi bija kristīti. 

Citos gadījumos grēku piedošana notiek kristību laikā (Apustuļu darbi 2:38). Tas ir tāpēc, 
ka kristība ir ticības izpausme, solis, kas tiek sperts brīdī, kad cilvēks pievēršas Jēzum grēku 
nožēlā un ticībā. Marka 16:16 ir teikts: “Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas netic, tiks 
pazudināts.” Kristība arī bija veids, kā izlūgties Dievam tīru sirdsapziņu (Apustuļu darbi 22:16  
un 1. Pētera 3:21).

Ja tu septiņu gadu vecumā no sirds pievērsies Jēzum un tiki kristīts, Dievs pieņēma 
tavu bērnišķīgo ticību. Kristībai ir savas prasības. Viena no tām ir grēku nožēla. Vai tev 
notika pārmaiņas sirdī un prātā, kā rezultātā tu atgriezies no grēkiem pie Jēzus un saņēmi 
Viņa piedošanu (Apustuļu darbi 2:38, 20:21 un 17:30)? Vai tu ieguvi ticību Jēzum kā savam 
Kungam un Glābējam (Marka 16:16, Jāņa 3:16 un Romiešiem 10:9-10)? Ja nē, tad vērsies 
pie Jēzus tagad, atgriezies no grēkiem, vērsies pie Viņa žēlastības, lai saņemtu piedošanu, un 
apzīmogo lēmumu sekot Viņam ar ūdens kristību. 

Ūdens kristība ir akts, kas apliecina ticību Jēzum. Bez ticības šī darbība nenozīmē 
neko. Cilvēki, kuri vērsās pie Jēzus kā Kunga un Glābēja, bija gatavi izpaust savu ticību 
un atklāti apliecināt Jēzu šādā publiskā veidā. Cilvēki, kuri saka “nē” Jēzus pavēlei, zināmā 
mērā demonstrē mirušu ticību. Ticība ir mirusi, ja cilvēki nevēlas to izpaust (Jēkaba 2:18-19).  
Vienīgi ticība glābj, bet glābjoša ticība nekad nav viena. Tā vienmēr vēlas izpausties. Kristība 
ir veids, kā šī ticība tiek apliecināta. Kristība nav tā, kas glābj, bet Jēzus. Ūdens neaizskalo prom 
grēkus, to dara Jēzus asinis. Bet, tava ticība lieto Viņa asinis, un dažkārt šī ticība izpaužas 
kristību brīdī (Apustuļu darbi 22:16). Jautājums ir, vai tu esi nožēlojis savus grēkus? Vai tu 
tici Viņam (Jēzum)? Ja jā, tad ko vēl kavējies – ej un kristies! 



1-42

8. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Kāds bija šī jaunā cilvēka jautājums?

2. Balstoties uz Apustuļu darbiem 10:43, kā mēs iegūstam glābšanu? 

Apustuļu darbi 10:43 Par Viņu liecina visi pravieši, ka ikviens, kas tic uz Viņu,  
Viņa Vārdā dabū grēku piedošanu.

3. Kristība ir ticības izpausme, kas parasti notika vienlaicīgi ar glābšanu. Kā šī patiesība 
izpausta Apustuļu darbos 2:38?

Apustuļu darbi 2:38 Atgriezieties no grēkiem un liecieties kristīties ikviens Jēzus Kristus Vārdā, 
lai jūs dabūtu grēku piedošanu un saņemtu Svētā Gara dāvanu. 

4. Kā šī patiesība izpausta Marka 16:16? 

Marka 16:16 Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas netic, tiks pazudināts.

5. Kristība ir veids, kā piesaukt To Kungu. Kā šī patiesība izpausta Apustuļu darbos 22:16? 

Apustuļu darbi 22:16 Un ko tu tagad vēl vilcinies? Celies augšā, liecies kristīties un 
nomazgā savus grēkus, piesaukdams Viņa Vārdu!

6. Ūdens kristība ir veids, kā izlūgties Tam Kungam tīru sirdsapziņu. Vai to apstiprina  
1. Pētera 3:21? 

1. Pētera 3:21 Tas attēlo kristību, kura tagad arī jūs glābj. Tā nav miesas netīrības 
mazgāšana, bet ir labas sirdsapziņas izlūgšanās Dievā caur Jēzus Kristus augšāmcelšanos.

7. Kādas ir prasības ūdens kristībai Apustuļu darbos 2:28?

8. Kādas ir prasības ūdens kristībai Marka 16:16?

9. Vai zīdainis var nožēlot grēkus? 

10. Vai zīdainis var ticēt? 

11. Izlasi Apustuļu darbus 10:43-48. Kāds ir nākamais solis, kas ticīgajam jāsper, kad viņš ir 
sācis ticēt Jēzum? 

Apustuļu darbi 10:44-48 Pēterim vēl runājot, Svētais Gars nāca pār visiem, kas šos vārdus 
dzirdēja. Un ticīgie apgraizītie, kas Pēterim bija līdzi, izbijās, ka Svētā Gara dāvana bija 
izlieta arī pār pagāniem, jo viņi tos dzirdēja mēlēs runājam un Dievu teicam. Tad Pēteris 
atbildēja: Kas gan varētu liegt ūdeni šo ļaužu  kristīšanai, kas dabūjuši Svēto Garu tāpat 
kā mēs? Un viņš pavēlēja tos kristīt Jēzus Kristus Vārdā.



1-43

ŪDENS KRISTĪBA

ATBILDES

1. Kāds bija šī jaunā cilvēka jautājums? 
Vai viņam vajag būt kristītam, lai nonāktu debesīs.

2. Balstoties uz Apustuļu darbiem 10:43, kā mēs iegūstam glābšanu? 
Brīvi, kā dāvana caur ticību Jēzum Kristum.

3. Kristība ir ticības izpausme, kas parasti notika vienlaicīgi ar glābšanu. Kā šī patiesība 
izpausta Apustuļu darbos 2:38? 
Pēteris teica “atgriezties un likties kristīties”.

4. Kā šī patiesība ir izpausta Marka 16:16? 
Jēzus teica: “Kas tic un tiek kristīts, tiks glābts”, kas norāda, ka tas var notikt 
vienlaicīgi.

5. Kristība ir veids, kā piesaukt To Kungu. Kā šī patiesība izpausta Apustuļu darbos 22:16? 
Raksti saka, ka piesaucot Tā Kunga vārdu, cilvēka grēki tiks aizskaloti. Izskatās, ka 
Tā Kunga piesaukšana notiek ar balss pacelšanu (Lūkas 18:13) un došanos kristībā 
- tas redzams šajā rakstu vietā.

6. Ūdens kristība ir veids, kā izlūgties Tam Kungam tīru sirdsapziņu. Vai 1. Pētera 3:21 to 
apstiprina? 
Jā.

7. Kādas ir prasības ūdens kristībai Apustuļu darbos 2:28? 
Atgriešanās.

8. Kādas ir prasības ūdens kristībai Marka 16:16?
Cilvēkam ir jātic.

9. Vai zīdainis var nožēlot grēkus? 
Nē.

10. Vai zīdainis var ticēt? 
Nē.

11. Izlasi Apustuļu darbus 10:43-48. Kāds ir nākamais solis, kas ticīgajam jāsper, kad viņš 
ir sācis ticēt Jēzum?
Ūdens kristība.



1-44

9. NODARBĪBA

IDENTITĀTE KRISTŪ (1. DAĻA)
 Endrjū Vomaks

2. Korintiešiem 5:17 ir teikts: “Tādēļ, ja kas ir Kristū, tas ir jauns radījums; kas bijis, ir 
pagājis, redzi, viss ir tapis jauns.” Frāze “Kristū” ir termins, kas tiek izmantots vairāk kā 300 
reizes Jaunajā Derībā, vienmēr atsaucoties uz būtiskām savienošanās attiecībām ar Dievu. 
Kad tā notiek, tu kļūsti par jaunu radījumu. 

Ļoti nozīmīga patiesība, ko, manuprāt, ir svarīgi saprast, lai apzinātos savu jauno 
identitāti Kristū: tas nenotiek fiziskajā realitātē. Te nav runa par tavu fizisko ķermeni, tas 
nav izmainījies un tu tagad neizskaties savādāk. Ja tev bija liekais svars, pirms tu tiki glābts, 
tad tev joprojām būs liekais svars arī pēc glābšanas, ja vien tu neievērosi diētu. Te netiek 
runāts arī par tavu mentālo vai emocionālo daļu, ko lielākā daļa cilvēku asociē ar īsto sevi.  
Ja tu nebiji īpaši attapīgs pirms tiki glābts, tu nekļūsi tāds pēc glābšanas, bet tev joprojām 
būs samērā daudz to pašu domu un atmiņu. 

Balstoties uz šo rakstu vietu, pēc izslēgšanas principa ir jābūt vēl trešajai cilvēka daļai, 
kura ir mainījusies - proti, gara cilvēkam. To apstiprina 1. Tesaloniķiešiem 5:23, kur Pāvils 
lūdz par tesaloniķiešiem: “Bet pats miera Dievs lai jūs svētī caurcaurim, un jūsu gars, dvēsele 
un miesa visā pilnībā lai paliek bezvainīgi līdz mūsu Kunga Jēzus Kristus atnākšanai.” Šis pants 
atklāj, ka mums ir gars, dvēsele un miesa. Miesa ir acīmredzama. Tā ir mūsu redzamā daļa, 
ārējais cilvēks. Visi zina, ka ir vēl kāda daļa bez tās – mūsu emocijas un prāts, ko Raksti sauc 
par dvēseli. Mēs zinām, ka cilvēks var mūs fiziski neaizskart, bet var aizskart ar pozitīviem 
vai negatīviem vārdiem. Lielākā daļa cilvēku rūpējas par savu fizisko un dvēselisko daļu, bet, 
saskaņā ar Rakstiem, mums vēl ir arī gars. 

Gars ir tā daļa mūsos, kas ir izmainīta un kļuvusi jauna glābšanas brīdī. Tā ir “dzīvību 
dodošā” daļa. Jēkaba vēstulē 2:26 ir teikts: “Līdzīgi kā miesa bez gara ir nedzīva, tāpat arī 
nedzīva ir ticība bez darbiem.” Tas nozīmē to, ka gars ir tas, kas dod dzīvību fiziskajam 
ķermenim. No tā mūsos ir dzīvība. 1. Mozus 2. nodaļā, kad Dievs radīja cilvēku un Ādama 
ķermenis bija pabeigts, Dievs iedvesa viņā dzīvības dvašu. Vārds “dvaša” Vecajā derībā, 
ebreju valodā ir tas pats vārds, ko mēs izmantojam, runājot par elpošanu, un dažās vietās 
tas ir tulkots kā “gars”. Dievs radīja Ādama fizisko ķermeni un dvēselisko daļu, bet Ādams 
kļuva par dzīvu dvēseli tad, kad Dievs iedvesa viņā dzīvības dvašu. Gars ir tā daļa mūsos, 
kas dod dzīvību. 

Pirms pestīšanas, kad cilvēks vēl nebija ielaidis To Kungu savā dzīvē un pilnībā atdevis 
savu dzīvi Viņam, viņa gars bija miris. Efeziešiem 2:1: “Arī jūs bijāt miruši savos pārkāpumos 
un grēkos.” Mēs zinām, ka bijām dzīvi arī pirms piedzimšanas no augšienes, bet vārds “miris” 
ir attiecināts uz garu. Nāve Bībelē nenozīmē pārstāt eksistēt, kā daži mūsdienās uzskata. Tas 
burtiski nozīmē “sadalīšana”. Persona fiziski nomirstot, nepārstāj eksistēt. Bībele māca, ka šī 



1-45

IDENTITĀTE KRISTŪ (1. DAĻA)

persona nonāk vai nu Dieva priekšā, vai ellē. Dvēsele un gars turpina dzīvot, tie tiek atdalīti 
tikai no fiziskā ķermeņa, kas nomirst un sairst. 

1. Mozus 2:17 ir teikts: “No laba un ļauna atzīšanas koka tev nebūs ēst, jo tai dienā, 
kad tu ēdīsi no tā, tu mirdams mirsi”. Tas nenozīmē, ka cilvēks mirs fiziski. Viņš mirs 
garīgi, jo tiks atdalīts no Dieva. Gars, ko Dievs mums iedvesa un kas dod mums dzīvību un 
motivāciju, tika atdalīts no Dieva pārdabiskās dzīves … no Viņa pilnīgās un svētīgās dzīves …  
ko Bībelē sauc par “zoe” jeb par “absolūtu un bagātīgu dzīvi”. Pēc šī notikuma cilvēks sāka 
deģenerēties. Viņš joprojām eksistēja, bet funkcionāli bija kļuvis neatkarīgs, šķirts no Dieva. 
Tas patiesībā ir iemesls, kas rada problēmas mūsu dzīvē … visu mūsu emocionālo stresu. 

Kad cilvēks nāk pie Tā Kunga, viņš saņem jaunu garu un piedzimst no augšienes. 
Šo terminu Jēzus lieto Jāņa 3:5. Cilvēks piedzimst ar garu, dvēseli un miesu, bet, kad viņš 
piedzimst no augšienes, tad saņem Jēzus Garu. Galatiešiem 4:6 ir teikts: “Ka jūs esat bērni, to 
Dievs ir apliecinājis, sūtīdams Sava Dēla Garu jūsu sirdīs, kas sauc: Aba, Tēvs!” Dievs mums 
iedod Sava Dēla Garu un mēs iegūstam jaunu dzīves kvalitāti, jaunu identitāti un esam 
kļuvuši par pilnīgi jaunu cilvēku garīgā ziņā. 

Atlikušo kristieša dzīvi mums ir jāmācās savā dvēseliskajā līmenī, prātā saprast, kas ir 
noticis mūsu garā. Patiesību sakot, trešdaļa no pestīšanas ir paveikta, brīdī, kad tu pieņem 
Jēzu Kristu par savu Kungu. Tavs gars pilnībā izmainās. Šis gars tev būs visu mūžību. Tam 
jau ir mīlestība, prieks, miers un tam ir pilnīga Dieva klātesamība. Tavā garā nav trūkuma 
vai nepilnvērtības, bet tev nepieciešams saprast, tāpēc kristietim ir tik svarīgi studēt Dieva 
vārdu. Tu esi pilnīgi jauna persona, tomēr kamēr tev nebūs atziņas, tu nemainīsies. Uzvara 
kristieša dzīvē ir tad, kad tu spēj ieskatīties Dieva Vārdā, kas ir Gars un dzīvība, un ieraudzīt, 
kas tu esi, ieraudzīt, ko Dievs ir paveicis, un sākt tam ticēt. 



1-46

9. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 2. Korintiešiem 5:17. Ja kāds cilvēks ir Kristū, kas viņš ir? 

2. Korintiešiem 5:17 Tādēļ, ja kas ir Kristū, tas ir jauns radījums; kas bijis, ir pagājis, 
redzi, viss ir tapis jauns.

2. Kas saskaņā ar šo rakstu vietu ir noticis ar vecajām lietām?

3. Kas ir tapis jauns? 

4. Izlasi Efeziešiem 2:1. Kāds bija tavs stāvoklis, pirms tu piedzimi no augšienes? 

Efeziešiem 2:1 Arī jūs bijāt miruši savos pārkāpumos un grēkos.

5. Izlasi Efeziešiem 2:2. Kā tu staigāji un dzīvoji kā neticīgais?

Efeziešiem 2:2 Kuros reiz dzīvojāt, pakļauti šīs pasaules varas nesējam, gaisa valsts 
valdniekam, garam, kas vēl tagad darbojas nepaklausības bērnos.

6. Izlasi Efeziešiem 2:3-5. Kur izpaužas Dieva ir bagātība?

Efeziešiem 2:3-5 Kopā ar tiem arī mēs visi reiz dzīvojām savas miesas kārībās, ļaudamies 
miesas un miesas prāta iegribām, pēc savas dabas būdami Dieva dusmības bērni kā visi pārējie. 
Bet Dievs, bagāts būdams žēlastībā, Savā lielajā mīlestībā, ar ko Viņš mūs ir mīlējis, arī mūs, 
kas savos pārkāpumos bijām miruši, darījis dzīvus līdz ar Kristu: žēlastībā jūs esat izglābti! 

7. Izlasi Efeziešiem 2:4. Kāpēc Dievs ir tik pilns žēlastības? 

Efeziešiem 2:4 Bet Dievs, bagāts būdams žēlastībā, Savā lielajā mīlestībā, ar ko Viņš mūs 
ir mīlējis.

8. Izlasi Efeziešiem 2:5. Ko Dievs izdarīja mūsu labā, kad mēs vēl bijām miruši savos 
pārkāpumos un grēkos? 

Efeziešiem 2:5 Mūs, kas savos pārkāpumos bijām miruši, darījis dzīvus līdz ar Kristu: 
žēlastībā jūs esat izglābti!

9. Izlasi Efeziešiem 2:5. Kā Dievs mūs izglāba? 

Efeziešiem 2:5 Mūs, kas savos pārkāpumos bijām miruši, darījis dzīvus līdz ar Kristu: 
žēlastībā jūs esat izglābti!



1-47

IDENTITĀTE KRISTŪ (1. DAĻA)

10. Izlasi 1. Korintiešiem 6:9-10. Vai kāds no šiem pārkāpumiem attiecas uz tevi? 

1. Korintiešiem 6:9-10 Jeb vai jūs nezināt, ka netaisni neiemantos Dieva valstību? 
Nepievilieties! Ne netikli, ne elku kalpi, ne laulības pārkāpēji, ne malaki, ne vīriešu 
piegulētāji,  ne zagļi, ne mantrauši, ne dzērāji, ne zaimotāji, ne laupītāji neiemantos Dieva 
valstību.

11. Izlasi 1. Korintiešiem 6:11. Vai vārds “bija” tiešām attiecas tikai uz pagātni, vai varbūt 
tagadni vai nākotni?

1. Korintiešiem 6:11 Un daži no jums bija tādi. Bet jūs esat nomazgāti, jūs esat svēti 
kļuvuši, jūs esat taisnoti Kunga Jēzus Kristus Vārdā un mūsu Dieva Garā.

12. Saskaņā ar šo pantu - kādas 3 lietas ar tevi notika, kad tu piedzimi no jauna? 

13. Vai te ir runa par pagātni, tagadni vai nākotni?

14. Izlasi 1. Korintiešiem 6:17: Bet, kas turas pie Tā Kunga, ir ... ar Viņu. 

1. Korintiešiem 6:17 Bet, kas turas pie Tā Kunga, ir viens gars ar Viņu.



1-48

9. NODARBĪBA

ATBILDES
1. Izlasi 2. Korintiešiem 5:17. Ja kāds ir Kristū, kas viņš ir? 

Jauns radījums.

2. Kas saskaņā ar šo rakstu vietu ir noticis ar vecajām lietām? 
Tās ir prom.

3. Kas ir tapis jauns? 
Visas lietas.

4. Izlasi Efeziešiem 2:1. Kāds bija tavs stāvoklis, pirms tu piedzimi no augšienes? 
Es biju miris pārkāpumos un grēkos.

5. Izlasi Efeziešiem 2:2. Kā tu staigāji un dzīvoji kā neticīgais? 
Es sekoju pasaules ceļiem, klausīju velnam (gaisa valsts valdniekam) un dzīvoju 
nepaklausības garā. 

6. Izlasi Efeziešiem 2:3-5. Kur Dievs ir bagāts? 
Žēlastībā.

7. Izlasi Efeziešiem 2:4. Kāpēc Dievs ir tik pilns žēlastības?
Savas lielās mīlestības dēļ.

8. Izlasi Efeziešiem 2:5. Ko Dievs izdarīja mūsu labā, kad mēs vēl bijām miruši savos 
pārkāpumos un grēkos? 
Darījis dzīvus kopā ar Kristu.

9. Izlasi Efeziešiem 2:5. Kā Dievs mūs izglāba? 
Savā žēlastībā.

10. Izlasi 1. Korintiešiem 6:9-10. Vai kāds no šiem pārkāpumiem attiecās uz tevi? 
Jā.

11. Izlasi 1. Korintiešiem 6:11. Vai vārds “bija” tiešām attiecas tikai uz pagātni, vai varbūt 
tagadni vai nākotni?
Pagātni.

12. Saskaņā ar šo pantu, kādas 3 lietas ar tevi notika, kad tu piedzimi no jauna? 
• Tu tiki nomazgāts.
• Darīts svēts.
• Attaisnots (taisnīgs) Dieva priekšā.

13. Vai te ir runa par pagātni, tagadni vai nākotni?
Tagadni.

14. Izlasi 1. Korintiešiem 6:17: Bet, kas turas pie Tā Kunga, ir ...? ar Viņu. 
Viens gars. 



1-49

10. NODARBĪBA

IDENTITĀTE KRISTŪ (2. DAĻA)
 Endrjū Vomaks 

Iepriekšējā nodarbībā mēs pārrunājām, ko nozīmē piedzimt no jauna, ka garā mūsu 
sirds ir izmainīta. Mēs pieminējām 2. Korintiešiem 5:17: “Ja kas ir Kristū, tas ir jauns 
radījums; kas bijis, ir pagājis, redzi, viss ir tapis jauns.” Mēs sākām saskatīt, ka piedzimstot no 
jauna, mūsu garā notika pilnīga transformācija, un vienīgais veids, kā saprast, kas ir noticis 
mūsu garā, ir caur Dieva Vārdu. Mēs to nevaram uztvert caur ārējām lietām un ar mūsu 
emocijām, jo tā ir dvēseliskā realitāte. Taču mūsu garā, kas ir daļa no mums, ir notikusi 
transformācija. 

Ļauj parādīt pāris rakstu vietas, lai izskaidrotu, kas notiek ar cilvēku, kad viņš ieaicina 
Jēzu savā dzīvē. Efeziešiem 4:24: “Jāapģērbj jaunais cilvēks, kas radīts pēc Dieva patiesā 
taisnībā un svētumā.” Kad cilvēks piedzimst no augšienes, viņa gars kļūst taisnīgs un patiesi 
svēts. Bībele faktiski runā par divām taisnībām. 

Ir taisnība, ko tu parādi ar savu rīcību, un tev šī taisnība ir jāuztur attiecībās ar 
cilvēkiem. Ja nedzīvosi un nerīkosies pareizi, tavs priekšnieks tevi var atlaist un laulātais 
no tevis izšķirties, tātad būt taisnīgam ir tavās paša interesēs. Taču Dievs tevi nepieņem pēc 
tava ārējā taisnīguma. Dievs tev ir burtiski iedevis Savu taisnīgumu. 

2. Korintiešiem 5:21 ir teikts: “To, kas grēka nepazina, Viņš mūsu labā ir darījis par 
grēku, lai mēs Viņā kļūtu Dieva taisnība.” Tātad ir taisnība, kas ir daudz pārāka par mūsu 
ārējo taisnību, un šī taisnība ir balstīta uz to, ko Dievs ir izdarījis mūsu labā. Mēs burtiski 
saņemam šo Dieva taisnību caur ticību Jēzum. Dievs ir radījis mūsu gara cilvēku taisnu un 
patiesi svētu. Mēs nepieaugam taisnīgumā, jo mēs jau esam taisni. Vienkārši paskaidrojot, 
mūsu gara cilvēks jau ir pilnīgs Dieva priekšā. 

Dievs ir apmierināts ar mums Jēzus Kristus dēļ un nekā cita dēļ. Mūsu gars ir tā vieta, 
kur ir notikušas pārmaiņas. Mēs jau esam radīti taisnībā un patiesā svētumā un esam pilnīgi 
jauni radījumi. Efeziešiem 2:10 ir teikts, ka “mēs esam Viņa darbs, Kristū Jēzū radīti labiem 
darbiem, kurus Dievs iepriekš sagatavojis, lai mēs tajos dzīvotu”. Jaunpiedzimušajā garā mēs 
esam perfekti un pilnvērtīgi. Tur nav grēka un neatbilstības. Efeziešiem 1:13 ir teikts: “Viņā 
arī jūs esat dzirdējuši patiesības vārdu, savas pestīšanas evaņģēliju, un, Viņam ticēdami, esat 
saņēmuši Svētā Gara zīmogu pēc apsolījuma.”

Kāds varbūt domā: “Kad es sāku ticēt Kungam, es patiesi ticēju, ka man ir pilnībā piedots 
un esmu tīrs, un viss bija labi. Bet kopš tā brīža es esmu grēkojis, es esmu pievīlis Dievu.”  
Ja tu grēkoji, tad tas notika tavā rīcībā vai prāta un emociju daļā, bet tavs gars negrēkoja. Tas 
ir apzīmogots un noslēgts no visa. Tas ir tāpat kā, kad saimniece saliek burkā augļus un pa 
virsu uzliek parafīna kārtu, lai viss būtu hermētiski noslēgts un saturam nepiekļūtu nekādi 



1-50

10. NODARBĪBA

netīrumi. Dievs tevi apzīmogoja tā, ka tad, kad tu piedzimi no jauna, tu saņēmi jaunu garu, 
un grēks nespēj iekļūt tavā garā. Tev ir jauna identitāte. Lai tev būtu attiecības ar Dievu, tev 
ir jādraudzējas ar Viņu un jāslavē Viņu, balstoties uz to, kas tu esi savā garā nevis miesā. 

Šī ir patiesi lieliska transformācija kristieša dzīvē, proti, ka cilvēkam ir jāizmaina sava 
identitāte. Tev vajag attiekties pret Dievu, nevis izejot no tā, ko tu dari fiziskajā realitātē vai 
ko domā savā prātā, bet pēc tā, kas tu esi garā, balstoties uz to, ko Viņš ir paveicis tavā labā.  
Tas ir pabeigts darbs, kas nesvārstās turpu šurpu. Mēs tikām radīti taisnībā un patiesā 
svētumā. Tāds ir tavs gars, un, lai iedraudzētos ar Dievu, tev vajag Viņu slavēt garā un 
patiesībā. Tev ir jāstāv savā patiesajā identitātē, kas tu esi Kristū. 



1-51

IDENTITĀTE KRISTŪ (2. DAĻA)

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS
1. Izlasi 1. Korintiešiem 6:17. Vienīgais veids, kā mēs varam zināt, ka mūsu garā ir notikusi 

pilnīga transformācija, ir caur Dieva Vārdu. Ko šī rakstu vieta saka, kas ar mums ir noticis?
1. Korintiešiem 6:17 Bet, kas turas pie Tā Kunga, ir viens gars ar Viņu.

2. Izlasi Efeziešiem 3:17. Kur Kristus mājo? 

Efeziešiem 3:17 Lai Kristus, jums ticību turot, mājotu jūsu sirdīs, un jūs iesakņotos un 
stipri stāvētu mīlestībā.

3. Izlasi Efeziešiem 3:17. Kā tas notiek?

Efeziešiem 3:17 Lai Kristus, jums ticību turot, mājotu jūsu sirdīs, un jūs iesakņotos un 
stipri stāvētu mīlestībā.

4. Izlasi 1. Jāņa 5:12. Kam mums ir jāpieder, lai mēs būtu glābti?

1. Jāņa 5:12 Kam Dēls ir, tam ir dzīvība, kam Dieva Dēla nav, tam nav dzīvības.

5. Izlasi Kolosiešiem 1:26-27. Kas ir tas noslēpums, kas bijis apslēpts laikmetiem ilgi, bet 
tagad kļuvis zināms?

Kolosiešiem 1:26-27 Noslēpums, kas ļaužu ciltīm bija apslēpts no mūžīgiem laikiem, bet 
tagad atklāts Viņa svētajiem. Viņiem Dievs gribējis darīt zināmu, cik varen liela ir šī 
noslēpuma godība pagānu starpā, proti, Kristus jūsos, apskaidrošanas (godības) cerība.

6. Izlasi Efeziešiem 4:23-24. Kas ir radīts taisnībā un patiesā svētumā?

Efeziešiem 4:23-24 Un jāatjaunojas savā sirdsprātā un jāapģērbj jaunais cilvēks, kas 
radīts pēc Dieva patiesā taisnībā un svētumā.

7. Izlasi 2. Korintiešiem 5:21. Kā taisnība mums ir dota? 

2. Korintiešiem 5:21 To, kas grēka nepazina, Viņš mūsu labā ir darījis par grēku, lai mēs 
Viņā kļūtu Dieva taisnība.

.

8. Izlasi Efeziešiem 1:4. Kāds ir ticīgā stāvoklis Dieva priekšā? 

Efeziešiem 1:4 Viņā Tas mūs pirms pasaules radīšanas izredzējis, lai mēs būtu svēti un 
nevainojami Viņa priekšā mīlestībā.

9. Izlasi Efeziešiem 1:6. Kā mēs tikām pieņemti?

Efeziešiem 1:6 Par slavu Viņa augstajai žēlastībai, ar ko Tas mūs apveltījis (pieņēmis – 
angļu

 
val.) Savā mīļotajā Dēlā.



1-52

10. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi 1. Korintiešiem 6:17. Vienīgais veids, kā mēs varam zināt, ka mūsu garā ir notikusi 
pilnīga transformācija, ir caur Dieva Vārdu. Ko šī rakstu vieta saka, kas ar mums ir 
noticis? 
Mūsu gars ticis savienots ar To Kungu.

2. Izlasi Efeziešiem 3:17. Kur Kristus mājo? 
Sirdī.

3. Izlasi Efeziešiem 3:17. Kā tas notiek? 
Ticībā.

4. Izlasi 1. Jāņa 5:12. Kam mums ir jāpieder, lai mēs būtu glābti? 
Dēlam (Jēzum Kristum).

5. Izlasi Kolosiešiem 1:26-27. Kas ir tas noslēpums, kas bijis apslēpts laikmetiem ilgi, bet 
tagad kļuvis zināms? 
Kristus mūsos, godības cerība.

6. Izlasi Efeziešiem 4:23-24. Kas ir radīts taisnībā un patiesā svētumā? 
Mūsu jaunais cilvēks (no augšienes piedzimušais gars). 

7. Izlasi 2. Korintiešiem 5:21. Kā taisnība mums ir dota? 
Dieva taisnība Kristū.

8. Izlasi Efeziešiem 1:4. Kāds ir ticīgo stāvoklis Dieva priekšā?
Svēti un nevainojami.

9. Izlasi Efeziešiem 1:6. Kā mēs tikām pieņemti?
Mīļotajā (Jēzū Kristū).



1-53

11. NODARBĪBA

KAD KRISTIETIS GRĒKO
 Dons Krovs 

Šodien mēs aplūkosim situāciju, kas notiek, kad kristietis grēko. Bībelē 1. Jāņa 1:8-9 
ir teikts: “Ja sakām, ka mums nav grēka, tad maldinām paši sevi, un patiesība nav mūsos.  
Ja atzīstamies savos grēkos, tad Viņš ir uzticīgs un taisns, ka Viņš mums piedod grēkus un 
šķīsta mūs no visas netaisnības.” Mēs kā kristieši reizēm varam paklupt un grēkot. Mēs 
atšķiramies no tā, kādi bijām pirms piedzimšanas no augšienes, ar to, ka tagad mums ir 
jauna daba. Mūsu grēks mūs apbēdina. Mēs vairs nevēlamies grēkot, bet vēlamies dzīvot 
taisnīgi. Bet kas notiek, kad mēs sagrēkojam? Vai mums atkal ir vajadzīga glābšana? Vai to 
māca Bībele? Tādā gadījumā mums nav nekādas drošības un patiesībā mēs esam sliktākā 
stāvoklī nekā pārējā pasaule. Vismaz pasaule nemokās ar grēkapziņu. Ticīgo skats vairs nav 
uz grēku. Ebrejiem 10:2 ir rakstīts, ka caur Jēzus upuri ticīgajiem vairs nav grēka apziņas. 
Citiem vārdiem grēks vairs nav mūsu dzīves uzmanības centrā. Mūsu fokusā, uzmanības 
centrā ir Dievs. Tā tam vajadzētu būt. 

Romiešiem 4:2 ir teikts: “Jo, ja Ābrahāms kļuvis taisnots ar saviem darbiem, tad viņš 
ir liels, bet ne Dieva priekšā.” Ja pestīšana būtu balstīta uz mūsu nopelniem un darbiem, 
tad mēs varētu lielīties. Mēs teiktu: “Kungs, es novērtēju to, ko Tu esi izdarījis pie krusta, 
bet piemini visu, ko es esmu paveicis!” Visu mūžību mēs varētu uzsist pa plecu Jēzum un 
sev par to, ko esam paveikuši. Nē, tā tas nav! Dievs ir nodrošinājis pestīšanu tādā veidā, lai 
izslēgtu lielīšanos no cilvēka puses un cilvēcisko godību. Vienīgā godība un lepošanās būs ar 
Kungu Jēzu Kristu (Romiešiem 3:27). Mūžīgās dzīvības dāvana patiesi ir dāvana, ko nevar 
nopelnīt (Romiešiem 6:23). 

Romiešiem 4:2 ir teikts, ka, ja Ābrahams būtu taisnots pēc saviem darbiem, tad viņam 
būtu iemesls lepoties, taču tā nenotika. Ko Raksti saka, kā cilvēks tiek izglābts? Ar saviem 
darbiem? Ar sasniegumiem? Ar to, ko ir izdarījis? Kā Ābrahams kļuva taisns? Vai tā dēļ, 
ko viņš izdarīja vai neizdarīja, vai vienkārši caur ticību, uzticēšanos un paļāvību uz Dievu? 
Bībelē Romiešiem 4:3 ir teikts: “Jo ko saka raksti? “Ābrahāms ticēja Dievam, un tas viņam 
tika pielīdzināts par taisnību.””

Kas mani notur pozīcijā un pasargā no bojāejas brīžos, kad es paklūpu un grēkoju? 
Tas, ka Jēzus uznesa visus manus grēkus pie krusta un ka es esmu taisnots (darīts taisns 
Dieva priekšā) caur ticību Viņam (nevis no saviem darbiem). 

Romiešiem 4:6 ir teikts: “Tāpēc arī Dāvids teic svētīgu tādu cilvēku, kam Dievs piešķir 
taisnību neatkarīgi no darbiem.” Dāvids jau Vecajā Derībā saka, ka pienāks diena, kad Dievs 
piešķirs cilvēkiem taisnīgumu caur jaunu derību neatkarīgi no darbiem. Tad 4:7 tālāk teikts: 
“Svētīgi tie, kam pārkāpumi piedoti un grēki apklāti.” Un vislabākais ir tas, ka: “Svētīgs tas 
cilvēks, kam Tas Kungs nepielīdzina viņa grēku.” Šeit nav teikts, ka dažreiz Viņš nepielīdzina 



1-54

11. NODARBĪBA

un dažreiz pielīdzina, bet gan teikts: “Svētīgs tas cilvēks, kam Tas Kungs nepielīdzina viņa 
grēku.” Grieķu valodā tas ir pateikts nolieguma izteiksmē. Tas nozīmē, ka Viņš nekad 
nepieskaita mums mūsu grēkus. Tā ir Jaunās Derības labā vēsts. Vēstulē Ebrejiem 10:16 ir 
teikts: “Šī ir tā derība, ko Es ar viņiem celšu pēc tām dienām, saka Tas Kungs, Savus baušļus 
Es došu viņu sirdīs un rakstīšu tos viņu prātā” un tālāk 17. pantā: “Viņu grēkus un viņu 
netaisnības vairs nepieminēšu.” 

Kas tevi notur pozīcijā, taisnībā un taisni stāvam pat tad, kad tu sagrēko un pat vēl 
nepagūsti nožēlot savu grēku? – Tava ticība Jēzum Kristum. Viņa vārds ir Jēzus, un Viņš 
glābj cilvēkus no viņu grēkiem (Mateja 1:21).



1-55

KAD KRISTIETIS GRĒKO

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS
1. Izlasi Romiešiem 4:5. Kādu cilvēku Dievs taisno ...? 

Romiešiem 4:5 Kam darbu nav, bet, kas tic Tam, kas bezdievīgo taisno, tam viņa ticība 
tiek pielīdzināta par taisnību.

2. Izlasi Romiešiem 4:2-3. Ko Dievs pieskaitīja Ābrahamam, kad viņš ticēja, kas pirms tam 
viņam nebija?

Romiešiem 4:2-3 Jo, ja Ābrahāms kļuvis taisnots ar saviem darbiem, tad viņš ir liels, bet ne 
Dieva priekšā. Jo ko saka raksti? “Ābrahāms ticēja Dievam, un tas viņam tika pielīdzināts par 
taisnību.” 

3. Izlasi Romiešiem 4:22-24. Ja mēs ticēsim kā Ābrahams, ko Dievs mums piešķirs? 

Romiešiem 4:22-24 Tāpēc arī tas viņam tika pielīdzināts par taisnību. Bet ne jau viņa dēļ 
vien ir rakstīts, ka tas viņam pielīdzināts, bet arī mūsu dēļ, kam tas tiek pielīdzināts, kas 
ticam Tam, kas mūsu Kungu Jēzu uzmodinājis no miroņiem.

4. Izlasi Romiešiem 4:6. Dievs pielīdzina taisnību ...?

A. Tas atkarīgs no cilvēka darbiem.
B. Neatkarīgi no cilvēka darbiem.
C. Tas atkarīgs no tā, cik cilvēks ir labs.

Romiešiem 4:6. Tāpēc arī Dāvids teic svētīgu tādu cilvēku, kam Dievs piešķir taisnību 
neatkarīgi no darbiem.

5. Izlasi vēstuli Ebrejiem 10:14. Uz cik ilgu laiku ticīgie ir darīti pilnīgi Dieva priekšā? 

Ebrejiem 10:14 Jo ar vienu upuri Viņš uz visiem laikiem ir padarījis pilnīgus tos, kas tiek 
darīti svēti.

6. Izlasi Romiešiem 5:17. Taisnību var saņemt ...?

A. Kā nopelnu.
B. Kā dāvanu.
C. Ar darbiem.

Romiešiem 5:17 Jo, ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu kļuvusi par 
valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas pārpilnību, 
kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu Jēzu Kristu!



1-56

11. NODARBĪBA

7. Ko nozīmē dāvana?

8. Lai ticētu Jēzum kā savam personīgajam Glābējam, tev jātic, ka Viņš tevi aizvedīs uz ...?

A. Baznīcu.
B. Debesīm.
C. Beļģiju.



1-57

KAD KRISTIETIS GRĒKO

ATBILDES

1. Izlasi Romiešiem 4:5. Kādu cilvēku Dievs taisno ...? 
Bezdievīgo.

2. Izlasi Romiešiem 4:2-3. Ko Dievs pieskaitīja Ābrahamam, kad viņš ticēja (pirms tam 
viņam nebija)? 
Taisnīgums vai attaisnots stāvoklis Dieva priekšā.

3. Izlasi Romiešiem 4:22-24. Ja mēs ticēsim kā Ābrahams, ko Dievs mums piešķirs? 
Taisnīgumu vai attaisnotu stāvokli Dieva priekšā.

4. Izlasi Romiešiem 4:6. Dievs pielīdzina taisnību ...?
B. Neatkarīgi no cilvēka darbiem.

5. Izlasi vēstuli Ebrejiem 10:14. Uz cik ilgu laiku ticīgie ir darīti pilnīgi Dieva priekšā? 
Uz visiem laikiem.

6. Izlasi Romiešiem 5:17. Taisnību var saņemt ...?
B. Kā dāvanu.

7. Ko nozīmē dāvana? 
Kaut kas par velti uzdāvināts personai, kura to saņem.

8. Lai ticētu Jēzum kā savam personīgajam Glābējam, tev jātic, ka Viņš tevi aizvedīs uz ...?
B. Debesīm.



1-58

12. NODARBĪBA

DIEVA VĀRDA STABILITĀTE
Endrjū Vomaks 

Marka evaņģēlija 4. nodaļa ir lieliska nodaļa par Dieva Vārda stabilitāti jeb integritāti 
– par spēku, raksturu un ticību, kas ir Dieva Vārdā. Šajā nodaļā Jēzus vienas dienas laikā 
izstāsta vismaz 10 līdzības. Lai to ieraudzītu, ir jāsalīdzina Marka 4. nodaļa ar Mateja 13. 
un Lūkas 8. nodaļu. Tur ir vairākas līdzības, viena no tām par sējēju un sēklām. Marka 4:26  
lasām: “Tāpat ir ar Dieva valstību, kā kad kāds cilvēks sēklu iemet zemē.” Atceries, ka 14. pantā 
 ir teikts, ka šī sēkla ir Dieva Vārds. Dievs nemāca šeit, kā būt fermerim, bet gan ar dabīgiem 
procesiem ilustrē garīgas patiesības. 27. pantā teikts: “Guļ un ceļas, nakti un dienu; un sēkla 
uzdīgst un uzaug, tā ka viņš pats to nenomana.” Es ticu, ka šeit ir kas svarīgs. Te ir teikts, ka 
sējējs faktiski nesaprot un nezina, kā tas notiek. 

Daži cilvēki saka: “Es vienkārši nesaprotu, par ko tu runā. Kā Dieva Vārda lasīšana 
var mani izmainīt un atraisīt Dieva dzīvību manī?” Es arī to līdz galam nesaprotu, taču 
zinu, ka tas darbojas. Es nesaprotu, kā no zemē ieliktas mazas sēklas var izaugt kukurūzas 
stāds ar kukurūzas vālītēm, kas saražo simtiem sēklu. Neviens to līdz galam nesaprot, bet 
tas darbojas, un es tev varu galvot, ka tas darbojas. Dieva Vārda lasīšana, ļaujot Vārdam tevi 
piesātināt, maina tavu attieksmi, pieredzi un uztveri. 

28. pantā ir teikts, ka “zeme pati no sevis nes augļus”. Zeme tika radīta, lai kultivētu 
sēklu, lai tā varētu dīgt un atraisīt dzīvību. Tava sirds ir radīta Dieva Vārdam – tas tiešām 
tā ir. Dieva Vārds tika radīts, lai atrastos tavā sirdī. Nebūs nekāda labuma, ja tu vienkārši 
paņemsi Bībeli un piespiedīsi sev klāt, novietosi to uz kafijas galdiņa vai nēsāsi līdzi. Tas 
neradīs spēku tevī. Tev ir jāuzņem Vārds, jāpaņem tas kā sēkla un jāsēj savā sirdī. Sirds ir 
izveidota tā, lai, to darot, tā pati no sevis nestu augļus. Tas automātiski mainīs lietu kārtību 
tavā dzīvē. Pantā tālāk teikts, ka “papriekš stiebru, tad vārpu, tad briedušus graudus vārpā”. 
Tas nozīmē, ka ir kādas stadijas jeb soļi uz izaugsmi un briedumu. Cilvēki bieži nāk pie 
manis un saka, ka tic Dievam par kaut ko labu, par kādu dievišķu lietu, kam es varu piekrist. 
Taču, ja viņi neko nedara un nevienu vēl nav veduši pie Tā Kunga, es varu garantēt, ka 
tuvākajās nedēļās viņiem vēl nebūs kalpošanas caur televīziju vai radio. 

Lietas notiek pakāpeniski. Ir dažādas stadijas, kā saņemt no Dieva, to rāda šī līdzība. 
Vispirms ir jāsāk, tad nāk cerība, tad ticība un tikai tad tā dod rezultātu. Vienmēr ir kādi soļi 
līdz uzvarai. Nav iespējams vienā mirklī uzņemt ātrumu no nulles līdz tūkstotim kilometru 
stundā. Tā var būt laba vēlme, bet tas tā nedarbojas. Šī Bībeles rakstu vieta norāda, ka Dieva 
valstība ir kā sēkla. Vārdam ir jātop iesētam tavā sirdī, un augšana notiek pa stadijām – 
vispirms stiebrs, tad vārpa, tad brieduši graudi vārpā. Nākamajā pantā ir teikts: “Un, kad 
augļi ienākušies, tad viņš tūdaļ sūta sirpi, jo pļaujamais laiks ir klāt.” Ir stadijas, bet galu galā 
pienāk augļu nešanas laiks un briedums. 



1-59

DIEVA VĀRDA STABILITĀTE

35. pantā ir rīcības plāns: “Un Viņš tiem saka tanī dienā, vakaram metoties: “Pārcelsimies 
uz viņu malu.”” Visu dienu Jēzus ir stāstījis mācekļiem par Dieva Vārda spēku, ka Vārds ir 
sēkla un tas atraisa Dieva dzīvību mūsu dzīvē. Viņš to mācīja viņiem desmit līdzībās, bet nu 
ir pienācis pārbaudes laiks. Viņš saka: “Labi, te ir vārds no Tā Kunga – pārcelsimies uz viņu 
malu,” – tas ir apsolījums. Viņš nesacīja: “Kāpsim laivā, tiksim līdz vidum un noslīksim”, 
bet gan “pārcelsimies uz otru malu”. Tad Viņš iekāpa laivā un likās gulēt. Stāsts turpinās ar 
to, ka izceļas liela vētra un laivā iekšā gāžas ūdens. Mums jāatceras, ka šī laiva nelīdzinājās 
jahtai vai buru kuģim, kur Jēzus būtu varējis nolīst zem klāja, sausumā, un nezināt, kas 
apkārt notiek. Tā bija parasta laiva, kurā Jēzus aizmiga un ūdens šļakstījās Viņam virsū. To 
ir svarīgi pieminēt, tāpēc, ka Viņš zināja, kas notiek, bet turpināja gulēt. Savukārt mācekļus 
tas uztrauca un viņi modināja Jēzu un teica: “Mācītāj, vai Tu nebēdā, ka ejam bojā?” Citiem 
vārdiem sakot: “Dari kaut ko! Ņem spaini un smel ārā ūdeni! Airē, rīkojies! Tu pat nepieliec 
savu roku!” 

Arī mūsdienās cilvēki līdzīgi attiecas pret Dievu, sakot: “Dievs, kāpēc Tu neko neesi 
izdarījis?” Dievs ir gan kaut ko izdarījis. Viņš mūs ir nodrošinājis ar visu vajadzīgo caur 
Jēzus Kristus upuri. Viņš mums ir devis Savu Vārdu un visas šīs sēklas. Mūsu darbs tagad 
ir tās sēt savā sirdī. Viņš mums ir devis Rakstus, bet mūsu darbs ir ņemt šīs sēklas, sēt tās 
savā sirdī un Vārdu pārdomāt, līdz mūsos sāk raisīties dzīvība. Bet mācekļi modināja Jēzu 
ar vārdiem: “Kāpēc Tu neko nedari?” Viņš piecēlās un apsauca vētru, un iestājās pilnīgs 
miers. Tad Viņš pagriezās un viņiem sacīja: “Kam jūs esat tik bailīgi? Kā jums nav ticības?” 
Viņš neteica: “Draugi, piedodiet! Man vajadzēja ātrāk kaut ko darīt lietas labā.” Nē, Viņa 
uzdevums bija mācīt viņiem Vārdu un iedot apsolījumu, bet viņu uzdevums bija šo Vārdu 
saņemt un ticēt solītajam. Dievs ir devis visu, sūtot Jēzu pasaulē. Viņš ir devis tev visu, lai tu 
būtu sekmīgs ikvienā dzīves jomā, lietojot Dieva Vārda sēklas. Tev ir tikai tās jāņem un jāsēj 
savā sirdī, lasot Bībeli, un tad jāpārdomā, ļaujot dzīt saknes tevī. To darot, tu spēsi piecelties 
un apsaukt visas vētras savā dzīvē. 

Es ticu, ka Dieva pilnīgā griba mācekļiem todien bija satvert Jēzus mācību un Viņa 
vārdus: “Pārcelsimies uz otru malu!” Viņi tad būtu varējuši sacīt: “Tas ir apsolījums, , ko 
Viņš mums šodien ir mācījis.. Visa Radītājs taču teica: pārcelsimies uz otru krastu. Viņš 
neteica – tiksim līdz pusei un noslīksim.” Viņi būtu varējuši satvert šo Vārdu ticībā un paši 
apsaukt vētru. Tieši to Jēzus viņiem sacīja: “Ak, mazticīgie, kāpēc jūs šaubījāties?” Vai zini 
ko? Mums vajag ticēt Dieva Vārdam un rīkoties pēc tā. 



1-60

12. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Mateja 13:19. Ja nedēstām savā sirdī Dieva Vārdu, kas ar to notiks? 

Mateja 13:19 Ja kas vārdu par Valstību dzird un nesaprot, tad nāk ļaunais un paņem to, 
kas viņa sirdī sēts. Šis ir tas, kas sēts ceļmalā.

2. Izlasi Jozuas 1:8. Kad mums vajag pārdomāt Dieva Vārdu?

Jozuas 1:8 Lai tava mute nepamet šo bauslības grāmatu, bet apdomā dienām un naktīm, 
ka tu vari turēt un darīt visu, kas tur ir rakstīts, tad tavi ceļi tev labi izdosies un tad tev 
laimēsies.

3. Izlasi Jāņa 6:63. Balstoties uz šo pantu, Dieva Vārds ir ...? 

Jāņa 6:63 Gars dara dzīvu, miesa neder nenieka; vārdi, ko Es jums runāju, ir gars un 
dzīvība.

4. Izlasi Mateja 4:4. Cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ...?  

Mateja 4:4 Bet Viņš atbildēja un sacīja: “Stāv rakstīts: cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet 
no ikkatra vārda, kas iziet no Dieva mutes.”

5. Izlasi Efeziešiem 6:17. Kāds ierocis ir Dieva Vārds?

Efeziešiem 6:17 Ņemiet arī pestīšanas bruņu cepuri un Gara zobenu, tas ir, Dieva vārdu.

6. Vai zobens var ievainot pretinieku? 

7. Izlasi Romiešiem 8:6. Kad ierādām Dieva Vārdam atbilstošo vietu savā dzīvē, ko mēs 
iegūsim? 

Romiešiem 8:6 Miesas tieksme ved nāvē, bet Gara tieksme - uz dzīvību un mieru.

8. Izlasi 2. Korintiešiem 3:18. Kam mēs veltām savu uzmanību, ar to mēs kļūstam pilni. Uz 
ko mums būtu jāfokusējas? 

2. Korintiešiem 3:18 Bet mēs visi, atsegtām sejām, Dieva godību redzēdami kā spogulī, 
topam pārvērsti Viņa paša līdzībā no spožuma uz spožumu. To dara Tā Kunga Gars.



1-61

DIEVA VĀRDA STABILITĀTE

ATBILDES

1. Izlasi Mateja 13:19. Ja mēs nedēstām savā sirdī Dieva Vārdu, kas ar to notiks? 
Nāks ļaunais un to paņems, lai mēs nevarētu nest augļus.

2. Izlasi Jozuas 1:8. Kad mums vajag pārdomāt Dieva Vārdu? 
Dienu un nakti.

3. Izlasi Jāņa 6:63. Balstoties uz šo pantu, Dieva Vārds ir ...? 
Gars un dzīvība.

4. Izlasi Mateja 4:4. Cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ...? 
Ikkatra vārda, kas iziet no Dieva mutes.

5. Izlasi Efeziešiem 6:17. Kāds ierocis ir Dieva Vārds?
Zobens.

6. Vai zobens var ievainot pretinieku? 
Jā.

7. Izlasi Romiešiem 8:6. Kad ierādām Dieva Vārdam atbilstošo vietu savā dzīvē, ko mēs 
iegūsim? 
Dzīvību un mieru.

8. Izlasi 2. Korintiešiem 3:18. Mēs kļūstam pilni ar to, kam veltām savu uzmanību. Uz ko 
mums būtu jāfokusējas? 
Uz To Kungu un Viņa godību.



1-62

13. NODARBĪBA

DIEVS NAV VAINĪGS
Endrjū Vomaks

Šodien vēlos līdzdalīt vienu no svarīgākajām lietām, ko Dievs man ir mācījis. Šķiet, 
ka cilvēki automātiski pieņem, ka viss, kas ar viņiem dzīvē notiek, ir Dieva darbs, ka Viņš 
visu kontrolē. Iemesls tam ir definīcija, ka Dievs ir visvarens un visspēcīgs, un cilvēki 
automātiski pieņem, ka Dievs kontrolē visu, kas notiek viņu dzīvēs. Pat neticīgie tā domā. 
Ir daudzi kristieši, kuri dzīvo ar šādu mācību, un šī uztvere ir dziļi iesakņojies viņu dzīvē. 
Es ticu, ka Raksti mums māca pretējo, un ir ļoti svarīgi to saprast. Jēkaba 1:13-17 ir teikts: 
“Neviens, kas tiek kārdināts, lai nesaka: Dievs mani kārdina, - jo ļaunām kārdināšanām 
Dievs nav pieejams, un pats Viņš nevienu nekārdina. Bet katru kārdina viņa paša kārība, to 
vilinādama un valdzinādama. Pēc tam kārība, kad tā ieņēmusies, dzemdē grēku, bet grēks 
padarīts dzemdē nāvi. Nemaldaities, mani mīļie brāļi! Katrs labs devums un katra pilnīga 
dāvana nāk no augšienes, no gaismas Tēva, pie kura nav ne pārmaiņas, ne pārgrozības ēnas.” 

Šīs rakstu vietas ļoti skaidri atklāj, ka Dievs ir visu labo lietu autors. Jēzus sacīja Jāņa 10:10:  
“Zaglis nāk vienīgi, lai zagtu, nokautu un nomaitātu. Es esmu nācis, lai tiem būtu dzīvība un 
pārpilnība.” Ja kaut kas ir labs, tad tas ir no Dieva; ja slikts, tad no sātana. Pavisam vienkārša 
teoloģija! Ir būtiski to saprast viena iemesla dēļ, kā redzam Jēkaba 4:7: “Tad nu padodieties 
Dievam, stājieties pretim velnam, un viņš bēgs no jums.” Šeit teikts, ka mums ir jāpadodas 
vai jāatdod kontrole Dieva rokās un jāstājas pretī velnam. “Stāties pretī” ir aktīva darbība. 

Kad cilvēki uzskata, ka viss, kas viņu dzīvē notiek, ir no Dieva, piemēram, slimības, 
darba zaudēšana, šķiršanās vai bērnu nepaklausība – tad tas cilvēkus nostāda pasīvā pozīcijā. 
Ja viss ir no Dieva, tad mēs tam nedrīkstam pretoties, jo pretēja gadījumā sanāk ka mēs 
cīnāmies pret Dievu! Taču Jēkaba 4:7 ir teikts, ka mums ir jāstājas pretī velnam, un tad tas 
bēgs. Mums ir jāpakļaujas Dievam. Tas parāda, ka ir situācijas no Dieva, un ir no velna. 
Pasaulē darbojas ļauns spēks, un ne viss, kas notiek tavā dzīvē, ir no Dieva. Ja tu to nesaproti, 
tu galu galā pakļausies velnam, faktiski spēcinot sātanu. 

Es vēlos norādīt uz kādu vietu vēstulē Romiešiem, kas bieži tiek izmantota nepareizi. 
Esmu bijis bērēs, kur cilvēki, kas nepazīst Dievu un nezina Rakstus, tomēr zina šo vienu 
rakstu vietu, Romiešiem 8:28: “Tiem, kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc ka tie pēc 
Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” Un tas tiek interpretēts tā, ka viss, kas tavā dzīvē notiek, 
nāk no Dieva un ka visas lietas nāk par labu. Biju jauna puiša un jaunas meitenes bērēs. 
Viņi bija lietojuši alkoholu un narkotikas. Reibuma stāvoklī viņi bija sēdušies mašīnā un 
braukuši pārāk ātri pa slidenu ceļu. Līkumā viņi izslīdēja, ietriecās telefona stabā un gāja 
bojā. Mācītājs citēja Rakstu vietu – “visas lietas nāk par labu” un piebilda, ka Dievam ir kāds 
mērķis, kāpēc Viņš to darīja. Taču Dievs nenogalināja šos pusaudžus, un to pat neizdarīja 
velns. To izdarīja viņi paši. Esmu pārliecināts, ka velns bija tas, kas mudināja sacelties pret 
vecāku standartiem un to, ko citi viņiem bija mācījuši, bet galu galā tā bija pusaudžu izvēle. 



1-63

DIEVS NAV VAINĪGS

Viņi bija tie, kuri jauca alkoholu ar narkotikām; viņi bija tie, kas ietriecās telefona stabā. Tas 
bija dabīgs un pašsaprotams rezultāts, taču Dievs nebija tā autors. 

Ko tad patiesībā nozīmē vārdi “visas lietas nāk par labu”? Sāksim ar to, ka te nav 
teikts, ka visas lietas ir no Dieva un iznākums būs labs. Te teikts, ka visas lietas nāk par 
labu ar vienu nosacījumu – “tiem, kas mīl Dievu”. Šī rakstu vieta neattiecas uz tiem, kas 
nemīl Dievu. Tas ir tik pašsaprotami, ka to pat varētu nepieminēt. Mani pārsteidz, kā cilvēki 
interpretē šo pantu, piemēram, augstāk minētajā situācijā attiecinot to uz pusaudžiem, kuri 
bija pilnīgi sacēlušies pret Dievu un Viņa principiem. Te teikts, ka visas lietas nāk par labu 
tiem, kas mīl Dievu un ir aicināti pēc Viņa nodoma. 

1. Jāņa 3:8 ir teikts: “Kas dara grēku, ir no velna, jo velns grēko no sākuma. Tamdēļ 
Dieva Dēls atnācis, lai Viņš iznīcinātu velna darbus.” Dievs pats atnāca, lai iznīcinātu velna 
darbus. Tāds ir Viņa nodoms un mērķis, bet tas nāks par labu tikai tiem, kas Viņu mīl un 
ir aicināti pēc Viņa nodoma; tas ir, kuri staigā šajā aicinājumā, pretojas velnam un cīnās, lai 
iznīcinātu velna darbus. Tie, kuri pretojas velnam un dzīvo Dievam, var tiešām sacīt, ka, lai 
arī ko velns darītu viņu dzīvēs, Dievs to spēs pavērst tā, lai viss nāktu par labu. 

Mums jāsāk saprast, ka Dievs nekontrolē visas lietas mūsu dzīvē. Ir pretinieks, kurš 
nāk zagt, nogalināt un iznīcināt, bet Jēzus ir nācis dot mums dzīvību. Mums jāizvēlas dzīvība 
un jāapzinās, ka Dievs nav vainīgs pie visa, kas notiek mūsu dzīvēs. 

Ja Dievs būtu fiziska persona, kas būtu izdarījusi visas tās lietas, kurās Viņu apsūdz, 
piemēram, uzsūtījis cilvēkiem vēzi, deformācijas, depresiju, bēdas un sēras, es tev garantēju, 
ka nebūtu tādas valdības, kas nevēlētos šādu personu arestēt, ieslodzīt vai vismaz apturēt. 
Taču mēs domājam, ka Dievs, kurš ir daudz žēlsirdīgāks par jebkuru cilvēku, ko esam satikuši 
vai varam iedomāties, staigā apkārt, sizdams cilvēkus un darīdams šīs lietas. Ir lietas, kas ir 
dēmonu uzbrukumi, daži ir dabiski notikumi un ne visas dabas katastrofas ir Dieva sūtītas. 
Apdrošināšanas kompānijas [Amerikā] raksta savās polisēs “Dieva darbi, kā zemestrīces un 
plūdi”. Nē, Dievs nav šādu lietu autors! 



1-64

13. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS
1. Izlasi Jēkaba 1:13. Vai Dievs kārdina cilvēku uz ļaunām lietām? 

Jēkaba 1:13 Neviens, kas tiek kārdināts, lai nesaka: Dievs mani kārdina, - jo ļaunām 
kārdināšanām Dievs nav pieejams, un pats Viņš nevienu nekārdina.

2. Izlasi Jēkaba 1:17. No kā nāk labās dāvanas?

Jēkaba 1:17 Katrs labs devums un katra pilnīga dāvana nāk no augšienes, no gaismas 
Tēva, pie kura nav ne pārmaiņas, ne pārgrozības ēnas.

3. Izlasi Jāņa 10:10. Kas ir zaglis? 

Jāņa 10:10 Zaglis nāk vienīgi, lai zagtu, nokautu un nomaitātu. Es esmu nācis, lai tiem 
būtu dzīvība un pārpilnība.

4. Izlasi Jāņa 10:10. Kādi ir viņa nolūki?

Jāņa 10:10 Zaglis nāk vienīgi, lai zagtu, nokautu un nomaitātu. Es esmu nācis, lai tiem 
būtu dzīvība un pārpilnība.

5. Izlasi Jāņa 10:10. Kāda iemesla dēļ Jēzus nāca? 

Jāņa 10:10 Zaglis nāk vienīgi, lai zagtu, nokautu un nomaitātu. Es esmu nācis, lai tiem 
būtu dzīvība un pārpilnība.

6. Izlasi Jēkaba 4:7. Kas notiek, kad mēs pakļaujamies Dievam un turamies pretī velnam? 

Jēkaba 4:7 Tad nu padodieties Dievam, stājieties pretim velnam, un viņš bēgs no jums.

7. Izlasi Romiešiem 8:28. Vai te ir teikts, ka visas lietas ir no Dieva? 

Romiešiem 8:28 Un mēs zinām, ka tiem, kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 
ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.

8. Izlasi Apustuļu darbus 10:38. Vai slimības ir no Dieva?

Apustuļu darbi 10:38 Dievs ar Svēto Garu un spēku svaidījis nacarieti Jēzu, kas gājis 
apkārt, labu darīdams un dziedinādams visus velna nomāktos, jo Dievs bija ar Viņu.

9. Izlasi 1. Jāņa 3:8. Kāds bija mērķis, kādēļ Dieva Dēls nāca? 

1. Jāņa 3:8 Kas dara grēku, ir no velna, jo velns grēko no sākuma. Tamdēļ Dieva Dēls 
atnācis, lai Viņš iznīcinātu velna darbus.



1-65

DIEVS NAV VAINĪGS

ATBILDES

1. Izlasi Jēkaba 1:13. Vai Dievs kārdina cilvēku uz ļaunām lietām? 
Nē.

2. Izlasi Jēkaba 1:17. No kā nāk labās dāvanas? 
No gaismas Tēva.

3. zlasi Jāņa 10:10. Kas ir zaglis? 
Velns.

4. Izlasi Jāņa 10:10. Kādi ir viņa nolūki? 
Nozagt, nokaut un sagraut.

5. Izlasi Jāņa 10:10. Kāda iemesla dēļ Jēzus nāca? 
Lai dotu mums dzīvību pa pilnam.

6. Izlasi Jēkaba 4:7. Kas notiek, kad mēs pakļaujamies Dievam un turamies pretī velnam? 
Viņš bēgs no manis.

7. Izlasi Romiešiem 8:28. Vai te ir teikts, ka visas lietas ir no Dieva? 
Nē.

8. Izlasi Apustuļu darbus 10:38. Vai slimības ir no Dieva?
Nē.

9. Izlasi 1. Jāņa 3:8. Kāds bija mērķis, kādēļ Dieva Dēls nāca? 
Iznīcināt velna darbus.



1-66

14. NODARBĪBA

SVĒTĀ GARA PIEPILDĪTA DZĪVE
Dons Krovs 

Marka 16:15-16 ir zināma kā Lielā pavēle. Jēzus teica Saviem mācekļiem: “Ejiet pa visu 
pasauli un pasludiniet evaņģēliju visai radībai. Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas 
netic, tiks pazudināts.” Apustuļu darbu 8. nodaļā 5. un 12. pantā varam vērot, kā šī pavēle 
tiek pildīta, Filipam sludinot Samarijā. “Filips, aizgājis kādā Samarijas pilsētā, sludināja 
tiem Kristu. ... Kad tie ticēja Filipam, kas tiem sludināja evaņģēliju par Dieva valstību un  
Jēzus Kristus Vārdu, tie likās kristīties, vīri un sievas.” 

Jautājums ir, vai atbilstoši Marka 16:15-16 šie Samarijas ļaudis kļuva par kristiešiem? 
Jā, kļuva. Filips devās uz Samarijas pilsētu, sludināja tur Jēzu Kristu un ticībā Jēzum cilvēki 
tika kristīti, kā vīrieši, tā sievietes. Atbilstoši Lielajai pavēlei mēs teiktu, ka šie cilvēki tika 
izglābti. Bet vai viņi bija saņēmuši Svētā Gara kristību? 

Bībelē teikts, ka Jānis kristīja ar ūdeni, bet tikai Jēzus var kristīt ar Svēto Garu. Saskaņā 
ar Rakstos teikto cilvēki sāka ticēt, tika glābti un kristīti ūdenī, bet nebija saņēmuši Svētā Gara 
kristību. Apustuļu darbos 8:14-17 lasām: “Bet apustuļi, Jeruzālemē dzirdējuši, ka Samarija 
pieņēmusi Dieva vārdu, sūtīja pie tiem Pēteri un Jāni, kas, tur nonākuši, lūdza par viņiem 
Dievu, lai tie saņemtu Svēto Garu, jo tas vēl ne pār vienu no viņiem nebija nācis, bet viņi bija 
tikai kristīti Kunga Jēzus Vārdā. Tad viņi uzlika tiem rokas, un tie dabūja Svēto Garu.”

No Rakstiem varam secināt, ka, lai gan cilvēks tic, ir kristīts un glābts, tas vēl nenozīmē, 
ka viņš ir saņēmis Svētā Gara kristību. Svētais Gars ir ienācis viņu dzīvē – Jāņa 20:22 mēs 
redzam, ka Svētais Gars atdzemdināja mācekļus, bet Vasarsvētku dienā viņi tika kristīti ar  
Svēto Garu un tika Dieva pilnvaroti. Ir atšķirība starp atdzimšanu Svētajā Garā, tiekot izglābtam, 
un Svētā Gara kristību, kad Gars nāk pār cilvēku. Pagremdējoties, Svētais Gars nāk pār 
cilvēkiem un spēcina vai pilnvaro tos. Cilvēks, kas ir glābts, ne vienmēr ir kristīts ar Svēto Garu. 
 

Apustuļu darbos 19:1-2 ir teikts: “Kamēr Apolls bija Korintā, Pāvils, pārstaigājis 
augstienes apvidus, nonāca Efezā, un, sastapis dažus mācekļus, viņš tiem sacīja: “Vai jūs 
dabūjāt Svēto Garu, kad jūs kļuvāt ticīgi?” Tie viņam atbildēja: “Mēs pat neesam dzirdējuši, ka  
Svētais Gars ir.”” Pāvils jautā, vai viņi dabūja Svēto Garu, kad kļuva ticīgi. Un viņi atbild, ka 
nav pat dzirdējuši par Svēto Garu. Pāvils sacīja: “Ja jūs neesat kristīti ar Svēto Garu, kad kļuvāt 
ticīgi, ar ko tad?” – un tie viņam paskaidro, “ar Jāņa kristību”. Es ticu, ka Pāvils, tad viņiem 
izstāstīja vairāk par Jēzu un kāpēc Viņš ir Kristus, un tad šie ticīgie identificējās (salīdzinājās) 
ar Jēzu ūdens kristībā. 6.-7. pantā ir teikts: “Kad Pāvils uzlika tiem rokas, Svētais Gars nāca 
pār tiem: tie runāja mēlēs un pravietoja. Viņu bija pavisam ap divpadsmit vīru.”

Lai gan šie cilvēki bija mācekļi, kuri ticēja, ka nāks Mesija, viņi nebija kristīti ar  
Svēto Garu. Cilvēks var piedzimt no augšienes un tikt kristīts, bet viņš var nebūt kristīts  



1-67

SVĒTĀ GARA PIEPILDĪTA DZĪVE

ar Svēto Garu. Atgriešanās un kristība Svētajā Garā ir divi atsevišķi un atšķirīgi piedzīvojumi. 

Es varu nokristīt cilvēku ūdenī, bet nevaru viņu kristīt ar Svēto Garu, to var izdarīt 
vienīgi Jēzus. Ja tu nekad neesi lūdzis Jēzum, lai Viņš tevi kristī ar Svēto Garu, kāpēc nedarīt 
to tagad? Lūkas 11:13 ir teikts: “Ja nu jūs, ļauni būdami, zināt dot saviem bērniem labas 
dāvanas, cik daudz vairāk jūsu Tēvs no debesīm dos Svēto Garu tiem, kas Viņu lūdz?” Kāpēc 
nelūgt to Viņam jau šodien? 



1-68

14. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Marka 16:16 un pēc tam Apustuļu darbus 8:5,12. Vai aprakstītie cilvēki  
Apustuļu darbos 8:12 kļuva par kristiešiem?

Marka 16:16 Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas netic, tiks pazudināts.

Apustuļu darbi 8:5,12 Filips, aizgājis kādā Samarijas pilsētā, sludināja tiem Kristu ... Kad 
tie ticēja Filipam, kas tiem sludināja evaņģēliju par Dieva valstību un Jēzus Kristus Vārdu,  
tie likās kristīties, vīri un sievas.

1. Izlasi Apustuļu darbus 8:14-16. Vai šie cilvēki bija saņēmuši Svētā Gara kristību? 

Apustuļu darbi 8:14-16 Bet apustuļi, Jeruzālemē dzirdējuši, ka Samarija pieņēmusi Dieva 
vārdu, sūtīja pie tiem Pēteri un Jāni, kas, tur nonākuši, lūdza par viņiem Dievu, lai tie 
saņemtu Svēto Garu.

2. Izlasi Apustuļu darbus 19:1-5. Vai šie cilvēki ir ticīgie?

Apustuļu darbi 19:1-5 Pāvils, pārstaigājis augstienes apvidus, nonāca Efezā, un, sastapis 
dažus mācekļus, viņš tiem sacīja: “Vai jūs dabūjāt Svēto Garu, kad kļuvāt ticīgi?” Tie 
viņam atbildēja: “Mēs pat neesam dzirdējuši, ka Svētais Gars ir.” Viņš jautāja: “Ar kādu 
kristību jūs esat kristīti?” Tie atbildēja: “Ar Jāņa kristību.” Bet Pāvils sacīja: “Jānis kristīja 
ar grēku nožēlas kristību, ļaudīm sacīdams, lai tie tic tam, kas nākšot pēc viņa, tas ir, 
Jēzum.” To dzirdējuši, viņi tika kristīti Kunga Jēzus Vārdā.

3. Izlasi Apustuļu darbus 19:6-7. Vai viņi bija saņēmuši Svētā Gara kristību? 

Apustuļu darbi 19:6-7 Kad Pāvils uzlika tiem rokas, Svētais Gars nāca pār tiem: tie 
runāja mēlēs un pravietoja. Viņu bija pavisam ap divpadsmit vīru.

4. Izlasi Lūkas 11:13. Kas šajā rakstu vietā ir teikts, kas mums jādara, lai saņemtu Svēto Garu? 

Lūkas 11:13 Ja nu jūs, ļauni būdami, zināt dot saviem bērniem labas dāvanas, cik daudz 
vairāk jūsu Tēvs no debesīm dos Svēto Garu tiem, kas Viņu lūdz?”

5. Izlasi 1 Korintiešiem 14:2. Kad cilvēks runā mēlēs, ko viņš dara? 

1. Korintiešiem 14:2 Jo, kas runā mēlēs, tas nerunā cilvēkiem, bet Dievam; jo neviens to 
nesaprot, viņš garā runā noslēpumus.

6. Izlasi 1 Korintiešiem 14:14. Kad cilvēks runā mēlēs, kas notiek? 



1-69

SVĒTĀ GARA PIEPILDĪTA DZĪVE

1. Korintiešiem 14:14 Jo, kad es, mēlēs runādams, lūdzu Dievu, tad mans gars gan lūdz, 
bet mans prāts paliek neauglīgs.

7. Izlasi 1 Korintiešiem 14:16-17. Kad cilvēks runā mēlēs, ko viņš dara? 

1. Korintiešiem 14:16-17 Ja tu garā slavē Dievu, kā gan vienkāršais draudzes loceklis pēc 
tavas pateicības varēs sacīt savu āmen? Jo viņš nesaprot, ko tu runā. Varbūt tava pateicība 
ir laba, bet tā citu neceļ.

8. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Kad cilvēks runā mēlēs, vai runā Svētais Gars vai konkrētais 
indivīds?

Apustuļu darbi 2:4 Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā 
Gars tiem deva izrunāt.

9. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Kas dod cilvēkam izrunāt vārdus? 

Apustuļu darbi 2:4 Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā 
Gars tiem deva izrunāt.



1-70

14. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Marka 16:16 un pēc tam Apustuļu darbus 8:5,12. Vai aprakstītie cilvēki  
Apustuļu darbos 8:12 kļuva par kristiešiem? 
Jā.

2. Izlasi Apustuļu darbus 8:14-16. Vai šie cilvēki bija saņēmuši Svētā Gara kristību? 
Nē.

3. Izlasi Apustuļu darbus 19:1-5. Vai šie cilvēki ir ticīgie?
Jā.

4. Izlasi Apustuļu darbus 19:6-7. Vai viņi bija saņēmuši Svētā Gara kristību? 
Nē. PIEZĪME: Tas parāda, ka glābšana un Svētā Gara kristība ir atsevišķi 
piedzīvojumi.

5. Izlasi Lūkas 11:13. Kas šajā rakstu vietā ir teikts, kas mums jādara, lai saņemtu  
Svēto Garu? 
Jālūdz.

6. Izlasi 1 Korintiešiem 14:2. Kad cilvēks runā mēlēs, ko viņš dara? 
Runā Dievam un runā noslēpumus.

7. Izlasi 1 Korintiešiem 14:14. Kad cilvēks runā mēlēs, kas notiek? 
Viņa gars lūdz Dievu.

8. Izlasi 1 Korintiešiem 14:16-17. Kad cilvēks runā mēlēs, ko viņš dara? 
Svētī Dievu ar savu garu un pateicas (slavē Dievu).

9. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Kad cilvēks runā mēlēs, vai runā Svētais Gars vai indivīds? 
Runā indivīds.

10. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Kas dod cilvēkam izrunāt vārdus? 
Svētais Gars.



1-71

15. NODARBĪBA

KĀ SAŅEMT SVĒTO GARU
Dons Krovs

Šodien mēs runāsim par to, kā saņemt Svēto Garu. Apustuļu darbos 10:1 lasām: 
“Cēzarejā bija kāds vīrs, vārdā Kornēlijs, virsnieks tā sauktajā itāļu rotā”. Viņš, iespējams, bija 
kapteinis, kas vadīja veselu pulku. 2. pants turpina, “ticīgs un dievbijīgs ar visu savu namu. 
Viņš deva ļaudīm daudz dāvanu un pastāvīgi lūdza Dievu.” Viņš bija taisnīgs, darīja labas un 
pareizas lietas, bija dievbijīgs, palīdzēja cilvēkiem, kam vajadzēja, un, Bībelē ir teikts, ka viņš 
pastāvīgi lūdza Dievu. Bet mēs tūlīt kaut ko uzzināsim, un tas būs pārsteidzoši, jo, lai gan 
viņš darīja labu, bija dievbijīgs un pat lūdza Dievu, viņam tomēr nebija personisku attiecību 
ar Dievu caur Jēzu Kristu. 

3.-6. pantā ir teikts: “Tā ap devīto dienas stundu viņš parādībā skaidri redzēja Dieva 
eņģeli ienākam pie viņa un uz viņu sakām: “Kornēlij!” To redzēdams, viņš pārbijās un sacīja: 
“Kas ir, Kungs?” Bet tas viņam atbildēja: “Dievs ir pieminējis tavas lūgšanas un dāvanas. 
Tagad nosūti vīrus uz Jopi un ataicini Sīmani, kam pievārds Pēteris. Tas dzīvo pie kāda 
ādmiņa Sīmaņa, kam ir nams jūrmalā.””

Pie šī vīra, kas bija dievbijīgs, taisnīgs, darīja labas lietas un ticēja Dievam, tika sūtīts 
eņģelis, kurš tam lika ataicināt Sīmani Pēteri, lai viņš tam pateiktu, kas viņam jādara. Mēs 
redzam, ka Apustuļu darbos 10:43 Pēteris zināja, kas viņam ir jāpavēsta: “Par Viņu liecina visi 
pravieši, ka ikviens, kas tic uz Viņu, Viņa Vārdā dabū grēku piedošanu.”” Vai tas nav pārsteidzoši? 
Šis vīrs dzīvoja pareizu dzīvi Dievā, bet viņam nebija personīgas attiecības ar Dievu caur 
Jēzu Kristu. Dievs saka: “Tas, ko tu dari, ir lieliski un brīnišķīgi, un tās ir pieminēšanas 
vērtas lietas, bet lūk, ko Es darīšu. Es sūtīšu eņģeli pie tevis, kas tev liks uzmeklēt cilvēku 
vārdā Pēteris un viņš tev pateiks, kas tev ir jādara.” Kad Pēteris bija Kornēlija namā, viņš 
teica: “Ikviens, kas tic uz Viņu, Viņa Vārdā dabū grēku piedošanu” (Apustuļu darbos 10:43). 

Tagad paskatīsimies, kas tur notika. “Pēterim vēl runājot, Svētais Gars nāca pār visiem, 
kas šos vārdus dzirdēja.” (Apustuļu darbi 10:44) Kornēlijs ieguva ticību Jēzum un ticībā uz 
Viņu saņēma grēku piedošanu. Un, līdzko tas notika, viņš saņēma Svēto Garu, kas nāca gan 
pār viņu, gan pār visiem, kas atradās viņa namā. 45. pantā ir teikts: “Un ticīgie apgraizītie, 
kas Pēterim bija līdzi, izbijās, ka Svētā Gara dāvana bija izlieta arī pār pagāniem”. Kā viņi to 
zināja? “Jo viņi tos dzirdēja mēlēs runājam un Dievu teicam” (Apustuļu darbi 10:46).

Vienmēr, Kad pār kādu Jaunajā Derībā nāk Svētais Gars, tas vienmēr izpaužas  
Svētā Gara dāvanās un tas dod acīmredzamus pierādījumus, ka cilvēks ir ticis piepildīts ar 
Svēto Garu. Jaunajā Derībā tā parasti bija runāšana mēlēs un pravietošana. 

Kādu vakaru Dalasā, Teksasā, es uz ceļiem lūdzu Dievu, sacīdams: “Dievs, es neko 
nezinu par mēlēm un par Svētā Gara kristību, par ko cilvēki runā, bet, ja ir kāds veids, kā es 



1-72

15. NODARBĪBA

varētu Tevi slavēt un pagodināt, runājot citā valodā, tad es to gribu.” Es sāku slavēt Dievu, 
un, to darot, Svētais Gars man deva valodu izteikties tā, kā es nebiju mācījies vai zinājis. 
Bībelē Apustuļu darbos 2:4: “Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, 
kā Gars tiem deva izrunāt.” Kas runāja? Visi. Kas deva šo valodu? Svētais Gars. 

Lūkas 11:13 ir teikts: “Ja nu jūs, ļauni būdami, zināt dot saviem bērniem labas dāvanas, 
cik daudz vairāk jūsu Tēvs no debesīm dos Svēto Garu tiem, kas Viņu lūdz?” Viss, kas tev 
šobrīd ir jādara, ir jālūdz un jātic, ka tu saņemsi, jāpadodas Dievam, jāsāk slavēt Kungu, un 
Viņš tev dos vārdus, ar ko slavēt un pagodināt Viņu valodā, ko tu neesi mācījies. 



1-73

KĀ SAŅEMT SVĒTO GARU

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Ar kādiem dažiem terminiem Bībelē apzīmēta glābšana? 

Jāņa 3:3 Patiesi, patiesi Es tev saku: ja cilvēks nepiedzimst no augšienes, neredzēt tam 
Dieva valstības.

Apustuļu darbi 3:19 Tāpēc nožēlojiet savus grēkus un atgriezieties, lai jūsu grēki tiek 
izdeldēti un Tas Kungs liktu nākt atspirgšanas laikiem.

Marka 16:16 Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas netic, tiks pazudināts.

Kolosiešiem 2:13 Jūs, kas bijāt miruši savos pārkāpumos un savā neapgraizīšanā, Viņš 
līdz ar to darījis dzīvus, piedodams mums mūsu pārkāpumus.

Romiešiem 8:9 Bet jūs neesat miesā, bet Garā, tik tiešām, ka Dieva Gars mīt jūsos. Bet, 
ja kādam nav Kristus Gara, tas nepieder Viņam.

Mateja 25:46 Un tie ieies mūžīgā sodībā, bet taisnie mūžīgā dzīvībā.

2. Izlasi Apustuļu darbus 11:15. Kā šajā pantā aprakstīta Svētā Gara kristība? 

Apustuļu darbi 11:15 Kad es sāku runāt, Svētais Gars nāca pār tiem, tāpat kā sākumā 
pār mums.

3. Jēzus mācekļi bija saņēmuši Svēto Garu (Jāņa 20:22), bet vēl pēc kādām dienām tika 
kristīti ar Svēto Garu (Apustuļu darbi 2:1-4). Salīdzini šos notikumus (Jāņa 20:22 un 
Apustuļu darbi 2:1-4). 

Jāņa 20:22 Un, to sacījis, Viņš dvesa un sacīja viņiem: “Ņemiet Svēto Garu!”

Apustuļu darbi 2:1-4 Kad Vasarsvētku diena bija atnākusi, visi bija sapulcējušies vienā 
vietā; un piepeši no debesīm nāca rūkoņa, it kā stiprs vējš pūstu, un piepildīja visu namu, 
kur tie sēdēja, un viņiem parādījās it kā uguns mēles, kas sadalījās un nolaidās uz ikvienu 
no tiem, un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā Gars tiem deva 
izrunāt.

4. Izlasi Apustuļu darbus 1:8. Kāds ir Svētā Gara kristības mērķis? 

Apustuļu darbi 1:8 Bet jūs dabūsit spēku, kad Svētais Gars būs nācis pār jums, un būsit 
Mani liecinieki kā Jeruzālemē, tā visā Jūdejā un Samarijā un līdz pašam pasaules galam.



1-74

15. NODARBĪBA

5. Izlasi Apustuļu darbus 2:38-39 un 1. Korintiešiem 1:7. Vai Svētā Gara kristība ir priekš 
mums šodien? 

Apustuļu darbi 2:38-39 Bet Pēteris tiem atbildēja: “Atgriezieties no grēkiem un liecieties 
kristīties ikviens Jēzus Kristus Vārdā, lai jūs dabūtu grēku piedošanu un saņemtu  
Svētā Gara dāvanu. Jo šis solījums dots jums un jūsu bērniem un visiem, kas vēl ir tālu, ko 
Tas Kungs, mūsu Dievs, pieaicinās.

1. Korintiešiem 1:7 Tādēļ jums netrūkst nevienas dāvanas, un jūs sagaidāt mūsu  
Kunga Jēzus Kristus parādīšanos.

6. Izlasi Lūkas 11:13. Ja tu vēl neesi saņēmis Svētā Gara kristību, kas tev ir jādara? 

Lūkas 11:13 Ja nu jūs, ļauni būdami, zināt dot saviem bērniem labas dāvanas, cik daudz 
vairāk jūsu Tēvs no debesīm dos Svēto Garu tiem, kas Viņu lūdz?

7. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Vai tu lūgsi, saņemsi, runāsi un slavēsi Dievu valodā, kādu 
Dievs tev dos?

Apustuļu darbi 2:4 Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā Gars 
tiem deva izrunāt.



1-75

KĀ SAŅEMT SVĒTO GARU

ATBILDES

1. Ar kādiem dažiem terminiem Bībelē apzīmēta glābšana? 
• Piedzimšana no augšienes (Jāņa 3:3).
• Atgriešanās (Apustuļu darbi 3:19).
• Ticība un kristība (Marka 16:16).
• Pārkāpumi piedoti (Kolosiešiem 2:13).
• Saņemts Kristus Gars (Romiešiem 8:9).
• Mūžīgā dzīvība (Mateja 25:46).

2. Izlasi Apustuļu darbus 11:15. Kā šajā pantā aprakstīta Svētā Gara kristība? 
Svētais Gars nāca pār cilvēkiem.

3. Jēzus mācekļi bija saņēmuši Svēto Garu (Jāņa 20:22), bet vēl pēc kādām dienām tika 
kristīti ar Svēto Garu (Apustuļu darbi 2:1-4). Salīdzini šos notikumus (Jāņa 20:22 un 
Apustuļu darbi 2:1-4). 
Jāņa 20:22 mācekļi saņēma Svēto Garu. Apustuļu darbos 2:1-4 tie paši mācekļi 
pēc tam tika piepildīti ar Svēto Garu (kas ir iekšēja un ārēja iegremdēšana).  
Skat. Apustuļu darbus 1:8.

4. Izlasi Apustuļu darbus 1:8. Kāds ir Svētā Gara kristības mērķis? 
Iegūt spēku kalpošanai (vai liecināšanai).

5. Izlasi Apustuļu darbus 2:38-39 un 1. Korintiešiem 1:7. Vai Svētā Gara kristība ir priekš 
mums šodien? 
Jā. Svētā Gara dāvanas beigsies ar Jēzus otro atnākšanu, bet ne ātrāk.

6. Izlasi Lūkas 11:13. Ja tu vēl neesi saņēmis Svētā Gara kristību, kas tev ir jādara? 
Jālūdz pēc tās.

7. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Vai tu lūgsi, saņemsi, runāsi un slavēsi Dievu valodā, kādu 
Dievs tev dos?
Jā, es runāšu, bet Svētais Gars man dos vārdus (valodu).



1-76

16. NODARBĪBA

IEGUVUMI NO RUNĀŠANAS MĒLĒS
Endrjū Vomaks

Viena no lietām, kas notika, kad pirmo reizi nāca Svētā Gara kristība, bija tā, ka visi 
sapulcējušies sāka runāt mēlēs. Apustuļu darbos 2:4 ir teikts, ka Vasarsvētku dienā visi 
tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā Gars tiem deva izrunāt. Visā  
Apustuļu darbu grāmatā redzam Dieva klātbūtnes izpausmes, kad cilvēki saņēma Svēto Garu. 

Protams, Svētais Gars ir vairāk nekā tikai runāšana mēlēs, bet tā ir viena no svarīgām 
izpausmēm. 1. Korintiešiem 14:13-14 ir teikts: “Kas mēlēs runā, lai lūdz Dievu, ka viņš to 
var arī izskaidrot. Jo, kad es, mēlēs runādams, lūdzu Dievu, tad mans gars gan lūdz, bet mans 
prāts paliek neauglīgs.” Kad tu lūdz mēlēs, tas ir tavs gars, kas lūdz. Kad esi sācis lūgt mēlēs, 
lūdz pēc tulkojuma, lai tava saprašana būtu auglīga. 

Es tev varu pastāstīt no savas pieredzes, kā, saņemot Svētā Gara kristību un sākot runāt 
mēlēs, tas ļoti mainīja manu dzīvi. Es zinu, ka tad, kad piedzimu no augšienes, Jēzus ienāca 
manī, bet, kad pār mani nāca Svētais Gars, Tas sāka izpausties man un apkārtējiem. Un tad 
notiek vairākas lietas. Pirmo gadu, kad es lūdzu mēlēs, prāts man teica, ka esmu traks, un 
tā ir lieka laika tērēšana. Tas prasīja manu ticību lūgt mēlēs, kā teikts Jūdas 1:20. pantā, ka 
mēs ceļam sevi vissvētākajā ticībā. Tas tevi pārceļ no dabīgās domāšanas un spriedumiem 
uz pārdabisku ticības realitāti. 

Otrā lieta, ko piedzīvoju, kad sāku lūgt mēlēs – man sāka nākt atmiņā cilvēki, par 
kuriem nebiju domājis gadiem ilgi. Es sāku par viņiem lūgt un pēc dienas vai divām viņi 
mani uzmeklēja, un es uzzināju, ka ir noticis kaut kas brīnumains. Tas notika tik bieži, ka es 
sāku to ievērot un sapratu - lūdzot mēlēs, es lūdzu ar tādu gudrību, kas tālu pārsniedz manas 
prāta spējas. Mans gars, kurš zina visas lietas un, kuram ir Kristus prāts, lūdza par cilvēkiem 
tā, kā es to nekad nebūtu spējis ar savu fizisko saprašanu. 

Kādu dienu es lūdzu mēlēs – un, kā jau teicu, tas man prasīja lielu ticību – es cīnījos 
ar tādām domām; kā –vai nebūtu labāk, runāt angliski un darītu ko labu, nevis vienkārši tā 
buldurētu. Man bija jātiek galā ar šīm domām un jānoliek tās malā, un es turpināju lūgt. Pie 
manām durvīm pieklauvēja cilvēks, ko es nebiju saticis četrus gadus. Viņš ienāca, nepateica pat 
labdien, bet apsēdās un sāka raudāt, un kratīt man savu sirdi, jo viņam bija daudz problēmu. 
Es sēdēju un nodomāju – man tomēr vajadzēja lūgt angliski. Tad nākamā doma bija – kā 
es būtu varējis par viņu lūgt, ja četrus gadus nebiju viņu saticis? Beidzot es sapratu, ka es 
biju lūdzis un Dievs mani bija sagatavojis satikt šo cilvēku. Es aizlūdzu par viņu tā, kā nekad 
nebūtu spējis aizlūgt, ja es lūgtu tikai ar savu prātu. Pēkšņi pār mani nāca atklāsme un es teicu: 
“Es varu pateikt, kas ir tava problēma.” Es pabeidzu stāstu viņa vietā un devu viņam atbildi. 

Tas viss notika laikā, kad es vēl atrados konfesionālā draudzē. Viņš nezināja, kas ar 



1-77

IEGUVUMI NO RUNĀŠANAS MĒLĒS

mani bija noticis un es pats nebiju īsti pārliecināts. Notikušais mūs abus izbiedēja. Bet tā 
bija Dieva spēka izpausme, un Viņš to izmantoja pārdabiskā veidā. Tas nozīmē tieši to: kad 
tu lūdz mēlēs, lūdz tavs gars. Tavs gars ir piedzimis no augšienes, tam ir Kristus prāts un tas 
zina, ko tieši darīt. Tam ir svaidījums no Dieva, tā ka tu zini visas lietas, un tavā garā nav 
ierobežojumu. Ja tu varētu staigāt gara atklāsmē un spēkā, tas pārveidotu tavu fizisko dzīvi. 
Viens no veidiem, kā to darīt, bet ne vienīgais, ir vienkārši sākt runāt mēlēs. Atzīsti un tici, 
ka, to darot, tu sevi cel vissvētākajā ticībā, ka tavs gars lūdz Dieva apslēpto gudrību un ka 
nāk Dieva pilnīgās atklāsmes. Un tad, balstoties uz 1. Korintiešiem 14:13, lūdz, lai tu varētu 
saprast. Tas nenozīmē, ka tev ir jāpārstāj lūgt mēlēs un jālūdz savā valodā, lai to iztulkotu; 
tas vienkārši nozīmē to, ka tava saprašana kļūst auglīga. 

Ja tu saki kādu vēsti mēlēs draudzes dievkalpojumā, tad tev ir jāapstājas un tā jāpārtulko 
saprotamā valodā. Kad lūdzu vienatnē, es uzticos, ka Dievs man dos atklāsmi par to, ko es 
mēlēs lūdzu. Dažreiz vienkārši mainās mana attieksme. Var nebūt kāds konkrēts vārds, bet 
pēkšņi es lietas ieraugu skaidrāk un no citas perspektīvas. Var paiet nedēļa līdz pilnīgai 
atklāsmei, bet es ticu, ka laiks, kas pavadīts, lūdzot mēlēs un ticot, ka nāks tulkojums, ir daļa 
atklāsmes. 

Runāšana mēlēs ir svarīga daudzu iemeslu dēļ, ne tikai kā pierādījums tam, ka esi 
saņēmis Svēto Garu. Tai vajadzētu būt tavai ikdienai. Tas ir veids, kā komunicēt tieši no 
savas sirds ar Tēvu, apejot smadzenes ar visām tās bailēm un šaubām. Tas stiprina tavu 
vissvētāko ticību un atraisa Dieva apslēpto gudrību. Es lūdzu Dievu, lai jūs visi varētu plūst 
tajā, atraisot savu ticību un saņemot visus ieguvumus, ko dod runāšana mēlēs. 



1-78

16. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Jūdas 1 vēstuli 20. Kāds liels ieguvums ir no lūgšanas Svētajā Garā? 

Jūdas 1:20 Bet jūs, mīļotie, stiprinādamies savā visusvētākajā ticībā, lūdziet Dievu Svētajā Garā.

2. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Cik daudzi tika piepildīti ar Svēto Garu? 

Apustuļu darbi 2:4 Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā Gars 
tiem deva izrunāt.

3. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Ko cilvēki darīja, kad tika piepildīti ar Svēto Garu? 

Apustuļu darbi 2:4 Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā Gars 
tiem deva izrunāt.

4. Izlasi 1. Korintiešiem 14:14. Kura tevis daļa lūdz, kad tu runā mēlēs? 

1. Korintiešiem 14:14 Jo, kad es, mēlēs runādams, lūdzu Dievu, tad mans gars gan lūdz, 
bet mans prāts paliek neauglīgs.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 14:2. Kad cilvēks runā mēlēs, kam viņš runā? 

1. Korintiešiem 14:2 Jo, kas runā mēlēs, tas nerunā cilvēkiem, bet Dievam; jo neviens to 
nesaprot, viņš garā runā noslēpumus.

6. Izlasi 1. Korintiešiem 14:2. Kad cilvēks lūdz mēlēs, vai viņš saprot, ko viņš lūdz? 

1. Korintiešiem 14:2 Jo, kas runā mēlēs, tas nerunā cilvēkiem, bet Dievam; jo neviens to 
nesaprot, viņš garā runā noslēpumus.

7. Izlasi 1. Korintiešiem 14:2. Kad tu lūdz mēlēs, ko runā tavs gars? 

1. Korintiešiem 14:2 Jo, kas runā mēlēs, tas nerunā cilvēkiem, bet Dievam; jo neviens to 
nesaprot, viņš garā runā noslēpumus.

8. Izlasi 1. Korintiešiem 14:4. Kad tu lūdz mēlēs, ko tu dari? 

1. Korintiešiem 14:4 Kas runā mēlēs, tas ceļ pats sevi; bet, kas pravieto, tas ceļ draudzi.

9. Izlasi 1. Korintiešiem 14:16. Kad tu lūdz mēlēs, ko tu dari? 

1. Korintiešiem 14:16 Ja tu garā slavē Dievu, kā gan vienkāršais draudzes loceklis pēc 
tavas pateicības varēs sacīt savu āmen? Jo viņš nesaprot, ko tu runā.



1-79

IEGUVUMI NO RUNĀŠANAS MĒLĒS

ATBILDES

1. Izlasi Jūdas 1 vēstuli 20. Kāds liels ieguvums ir no lūgšanas Svētajā Garā? 
Kad es lūdzu Svētajā Garā, es stiprinu un ceļu sevi.

2. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Cik daudzi tika piepildīti ar Svēto Garu? 
Visi.

3. Izlasi Apustuļu darbus 2:4. Ko cilvēki darīja, kad tika piepildīti ar Svēto Garu? 
Viņi runāja mēlēs.

4. Izlasi 1. Korintiešiem 14:14. Kura tevis daļa lūdz, kad tu runā mēlēs? 
Lūdz mans gars.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 14:2. Kad cilvēks runā mēlēs, kam viņš runā? 
Dievam.

6. Izlasi 1. Korintiešiem 14:2. Kad cilvēks lūdz mēlēs, vai viņš saprot, ko viņš lūdz? 
Nē.

7. Izlasi 1. Korintiešiem 14:2. Kad tu lūdz mēlēs, ko runā tavs gars? 
• Noslēpumus.
• Apslēptas lietas (New Century Version Bībeles tulkojums).
• Slepenas lietas starp mani un Dievu (The Message).

8. Izlasi 1. Korintiešiem 14:4. Kad tu lūdz mēlēs, ko tu dari? 
Ceļu sevi.

9. Izlasi 1. Korintiešiem 14:16. Kad tu lūdz mēlēs, ko tu dari? 
Slavēju Dievu un pateicos.



MĀCEKĻU VEIDOŠANA 

EVAŅGELIZĒJOT

2. LĪMENIS



2-81

SATURS

1. EGOCENTRISMS  2 - 82

2. KĀ PĀRDOMĀT DIEVA VĀRDU 2 - 86

3. PRĀTA ATJAUNOŠANA 2 - 89

4. KRISTUS DRAUDZES NOZĪME 2 - 93

5. ATBRĪVOŠANA NO DĒMONIEM 2 - 99

6. TICĪGO PILNVARAS 2-103

7. DZIEDINĀŠANA IZPIRKUMA UPURĪ 2-109

8. DZIEDINĀŠANAS ŠĶĒRŠĻI 2-114

9. PIEDOŠANA CITIEM 2-120

10. LAULĪBA (1. DAĻA) 2-127

11. LAULĪBA (2. DAĻA) 2-131

12. DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (1. DAĻA) 2-139

13. DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (2. DAĻA) 2-144

14. FINANSES (1. DAĻA) 2-149

15. FINANSES (2. DAĻA) 2-153

16. KAD LIEKAS, KA LŪGŠANAS NETIEK UZKLAUSĪTAS 2-157



2-82

1. NODARBĪBA

EGOCENTRISMS
Endrjū Vomaks 

Egocentrisms ir iemesls daudzām lietām un, ko mēs piedzīvojam. Salamana pamācību 
13. nodaļā ir pants, ko tev vajadzētu izlasīt pašam savā Bībelē, citādi tu tam neticēsi.  
10. pantā ir teikts: “Lepno starpā arvien ir nesaskaņas, bet gudrība mīt tajos, kuri ļaujas 
sev dot kādu padomu.” (“Vienīgi no lepnības rodas nesaskaņas, bet gudri ir tie, kam ir labs 
padoms” – no angļu val.) Sākotnēji daudzi iebilst: “Tas nevar būt, ka vienīgais iemesls, kas 
izraisa nesaskaņas un strīdus, ir lepnība! Salamana pamācībās taču teikts, ka strīdi rodas 
no nesaskaņām, tātad nesaskaņu pamatā var būt vēl kaut kas, bez lepnības. Vai tā nevarētu 
būt viena cilvēka attieksme pret otru?” Cits teiks: “Tu nesaproti, es vienkārši tāds esmu!” 
Nē, Rakstos ir teikts, ka vienīgi lepnība izraisa nesaskaņas. Tas nav viens no iemesliem, bet 
vienīgais. Dažs iebildīs: “Man ir visādas problēmas, bet ne lepnība. Man faktiski ir tik zems 
pašvērtējums, ka neviens mani nevar apsūdzēt lepnībā.” 

Mums vajag nodefinēt, kas tad ir lepnība. Tā nav tikai tāda uztvere (doma), ka tu esi 
labāks par citiem, bet vienkāršotā veidā, tas nozīmē redzēt sevi visa centrā. Lepnuma sakne 
faktiski ir egocentrisms. 4.Mozus grāmatā 12:2 ir piemērs, kur Mirjama un Ārons, Mozus 
māsa un brālis, cēla iebildumus pret Mozu par to, ka viņš bija ņēmis sev cittautieti par 
sievu, sakot: “Vai tas Kungs tiešām tikai vien ar Mozu ir runājis? Vai Viņš nav arī ar mums 
runājis?” Tālāk 3.pantā ir teikts, ka Mozus bija lēnprātīgāks nekā visi citi cilvēki virs zemes. 
Viņš nevis apvainojās par to, ko viņi teica, bet sāka lūgt un iestāties par viņiem. 

Padomāsim par to: ir rakstīts, ka Mozus bija vislēnprātīgākais cilvēks uz zemes. Mēs 
nezinām, cik cilvēku tolaik bija pasaulē, bet ir skaidrs, ka tie bija miljoni, un Mozus bija 
lēnprātīgākais no visiem. Un pats interesantākais ir tas, ka to uzrakstīja pats Mozus! Daudzi 
cilvēki uzskata – ja tu esi patiesi pazemīgs un lēnprātīgs, tu to nemaz nezināsi. Tā ir aplama 
izpratne, kas īstenībā ir augstprātība. Lepnība nav tikai attieksme, ka tu esi labāks nekā citi, 
lepnība ir egocentrisms. Tas ir koks ar diviem galiem, kura viens gals ir augstprātība, bet 
otrs – zems pašvērtējums. Tās ir vienas un tās pašas lietas pretējās izpausmes - viena koka 
divi gali. Un tas ir egocentrisms. Neatkarīgi no tā, vai tu domā, ka esi labāks nekā citi vai 
sliktāks, tu esi pilnīgi vērsts uz sevi. Viss tiek filtrēts caur to. Bailīgs un kautrīgs cilvēks ir 
ārkārtīgi lepns un egocentrisks, jo domā tikai par sevi. 

Tas, ko cenšos pateikt, ir, ka būtībā jebkuras lepnības sakne ir egocentrisms, un, 
ja atgriežamies pie Salamana pamācībām 13:10. “Lepno starpā arvien ir nesaskaņas”, tad 
sanāk, ka tikai egocentrisms var darīt mūs dusmīgus, nevis tas, ko cilvēki mums nodara. 
Mūsu egocentrisms ir tas, kas liek mums reaģēt uz to, ko apkārtējie dara. Nav iespējams 
izvairīties no tā, ka kāds tevi paberzēs pret spalvu. Ticība nav domāta tam, lai kontrolētu 
citus, bet gan, lai palīdzētu tikt galā ar sevi un to, kas ir tevī. Tātad runa nav par to, 
 ko cilvēki tev nodara. 



2-83

EGOCENTRISMS

Kad Jēzus tika sists krustā, Viņš spēja pagriezties pret tiem, kas Viņu sita krustā, un 
teikt: “Tēvs, piedod tiem, jo viņi nezina, ko viņi dara.” Viņš necentās šos cilvēkus kontrolēt, 
bet Viņam bija kontrole pār sevi. Egocentrisms ir tas, kas padara mūs dusmīgus. Jēzus 
nenāca pasaulē meklēt Savu labumu, bet tik ļoti mīlēja pasauli, ka nāca mūsu dēļ. Karājoties 
pie krusta, Viņš domāja par Savu māti un lūdza vienam no Saviem mācekļiem, lai tas par 
viņu parūpējas. Iemesls, kāpēc Jēzus spēja piedot un rīkoties mīlestībā, pat ciešot agonijas 
sāpes, netaisnību un visu, kas pār Viņu nāca, bija tas, ka Viņš nebija egocentrisks. 

Tas ir tava paša egoisms, kas dara tevi dusmīgu, taču Raksti saka, ka tev ir jābūt 
mirušam sev. Ja manā priekšā būtu līķis, es to varētu apvainot, spārdīt, spļaut tam virsū 
vai to ignorēt, bet, ja tas tiešām ir līķis, tas nereaģēs. Iemesls, kāpēc tu tā reaģē uz apkārt 
notiekošo, ir nevis ārējās lietas, bet gan tas, kas ir tevī. Tu nekad nebūsi tik stiprs ticībā, ka 
varēsi novākt visus šķēršļus un katru pret tevi vērstu negatīvu attieksmi, bet tu vari tikt galā 
ar sevi. Tu vari nokļūt tai vietā, kur Jēzus Kristus kļūst tavs Kungs un, kur tu mīli Viņu un 
Viņa valstību, un citus vairāk nekā sevi. Tu ieraudzīsi, ka, to darot un tiekot galā ar sevi, 
nesaskaņas un strīdi tavā dzīvē beigsies. 

Viena no atslēgām, lai pielietotu visu to, ko Dievs ir izdarījis tavā dzīvē, ir saprast, 
ka Dievs Valstību nav devis savtīgiem nolūkiem. Tev ir jāsaprot tas, ka, aizliedzot sevi un 
zaudējot savu dzīvību, tu reāli sāc ieraudzīt dzīves jēgu. Mīlot citus cilvēkus un Dievu vairāk 
nekā sevi, tevī sāks mazināties dusmas un ievainojumi, visas tās lietas, kas ir tevī. 

Es lūdzu, lai Dievs šodien visu šo ieliek tavā sirdī un dod atklāsmi par to, lai tu saproti, 
ka tas ir tavs paša egocentrisms, kas tevi apbēdina. Tā vietā, lai vainotu kādu citu, tev ir 
jāuzņemas atbildība un jāpazemojas Dieva priekšā un jālūdz, lai Viņš nāk un kļūst liels tavā 
dzīvē. Tas ir ceļš, kā staigāt uzvarā. 



2-84

1. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Marka 9:33-34. Par ko mācekļi sarunājās ceļā uz Kapernaumu? 

Marka 9:33-34 Un Viņš nāca Kapernaumā, un, mājās būdams, Viņš tiem jautāja: “Par 
ko jūs runājāt ceļā?” Bet tie cieta klusu; jo tie savā starpā bija sarunājušies ceļā, kurš esot 
lielākais.

2. Vai tas parāda savtīgumu, kas ir katrā no mums? 

3. Izlasi Marka 9:35. Balstoties uz šo Rakstu vietu, ja kāds grib būt pirmais, viņam ir jākļūst 
kam? 

Marka 9:35 Un Viņš apsēdies atsauca tos divpadsmit un tiem saka: “Ja kas grib būt 
pirmais, tas lai ir no visiem pēdējais un visu kalps.”

4. Paskaidro sīkāk, ko Jēzus mācīja Lūkas 22:24-27. 

Lūkas 22:24-27 Un tur arī ķilda cēlās viņu starpā, kurš no viņiem esot lielākais. Un Viņš 
tiem sacīja: “Ķēniņi valda pār tautām, un varenos sauc par labdariem. Bet jūs tā ne. Bet 
lielākajam jūsu vidū būs būt kā jaunākajam, un vadonim kā tādam, kas kalpo. Jo kas ir 
lielāks: vai tas, kas sēž pie galda, vai tas, kas kalpo? Vai ne tas, kas sēž pie galda? Bet Es 
esmu jūsu vidū kā tāds, kas kalpo.

5. Izlasi Salamana pamācības 13:10. Kas ir vienīgā lieta, kas izraisa nesaskaņas? 

Salamana pamācības 13:10 Lepno starpā arvien ir nesaskaņas, bet gudrība mīt tajos, 
kuri ļaujas sev dot kādu padomu.

6. Izlasi Galatiešiem 2:20. Kā mums jādzīvo sava dzīve?

Galatiešiem 2:20 Līdz ar Kristu esmu krustā sists, bet nu nedzīvoju es, bet manī dzīvo 
Kristus; bet, cik es tagad dzīvoju  miesā, es dzīvoju ticībā uz Dieva Dēlu, kas mani ir mīlējis 
un nodevies par mani.

7. Izlasi Mateja 7:12. Kāds ir pretlīdzeklis egocentrismam?

Mateja 7:12 Tad nu visu, ko jūs gribat, lai cilvēki jums dara, tāpat darait arī jūs viņiem. 
Jo tā ir bauslība un pravieši.



2-85

EGOCENTRISMS

ATBILDES

1. Izlasi Marka 9:33-34. Par ko mācekļi diskutēja ceļā uz Kapernaumu?
Viņi diskutēja par to, kurš bija lielākais.

2. Vai tas parāda savtīgumu, kas ir katrā no mums?
Jā.

3. Izlasi Marka 9:35. Balstoties uz šo Rakstu vietu, ja kāds grib būt pirmais, viņam ir jākļūst 
kam?
Visu kalpam.

4. Paskaidro sīkāk, ko Jēzus mācīja Lūkas 22:24-27. 
Un viņi sāka strīdēties savā starpā par to, kurš būs lielākais nākamajā Valstībā. Jēzus 
viņiem sacīja: Šajā pasaulē ķēniņi un varenie izkomandē savus padotos, un viņus 
sauc par cilvēku draugiem. Bet jūsu vidū lielākais lai ieņem zemāko pozīciju un 
vadītājam ir jābūt kalpam. Parasti saimnieks sēž pie galda un kalpi viņu apkalpo. 
Bet ne šeit! Jo Es esmu jūsu kalps (Lūkas 22:24-27, New Living Translation).

5. Izlasi Salamana pamācības 13:10. Kas ir vienīgā lieta, kas izraisa nesaskaņas?
Lepnība. 

6. Izlasi Galatiešiem 2:20. Kā mums jādzīvo sava dzīve?
Kristus ticībā (vai ticībā Kristum), nevis fokusējoties uz savām stiprajām vai vājajām 
pusēm.

7. Izlasi Mateja 7:12. Kāds ir pretlīdzeklis egocentrismam?
Būt vērstam uz Dievu un citiem cilvēkiem. Izturēties pret citiem tā, kā mēs gribam, 
lai izturas pret mums.



2-86

2. NODARBĪBA

KĀ PĀRDOMĀT DIEVA VĀRDU
Dons Krovs 

Vārds “meditēt” nozīmē apcerēt, apdomāt, nodomāt, nolemt, paredzēt. Grieķu valodā 
lietotais vārds ietver nozīmi “pārcilāt kaut ko prātā” un to tulko arī kā iztēloties. 

Divi bībeliskie meditācijas mērķi ir: 1) pārdomāt, kas patiess, kas svēts, kas taisns , kam 
labas slava - ko sauc arī par prāta atjaunošanu, un 2) caur lūgšanu, slavēšanu un meditāciju 
savienoties ar dzīvo Dievu caur Viņa vārdu, t.i., apcerēt, apsvērt un domāt par Viņu. 

Meditēt var par konkrētu tēmu. Izvēlies tēmu pārdomām, piemēram, ūdens kristība. 
Definē šo vārdu, balstoties uz grieķu vai ebreju valodām, vai uz skaidrojošo vārdnīcu. Atrodi 
vārda sakni, no kuras tas cēlies. Apsver un apdomā pantu kontekstus, kas tevi aizvedīs 
studēt vēl citas, ar konkrēto vārdu saistītas tēmas, kā grēku piedošana (Apustuļu darbi 2:38), 
atgriešanās no grēkiem (Apustuļu darbi 2:38), ticība (Marka 16:16), sirdsapziņa (1. Pētera 3:21), 
 piesaukšana (Apustuļu darbi 22:16) u.c. 

Vērts apdomāt jautājumus, kas tev ir radušies vai rodas saistībā ar noteiktām Rakstu 
vietām, piemēram: vai ir kādi priekšnosacījumi, kas jāizpilda pirms ūdens kristības? Kāds ir 
kristību mērķis? Kad un kādos apstākļos notika kristības? 

Meditēt var par kādu Bībeles grāmatu, lasot to pantu pēc panta. Mērķis ir, apdomāt un 
pārdomāt to tik ilgi, līdz kļūst pazīstams tās saturs (nodaļas un panti). 

Meditēt var par vārdiem, tajos iedziļinoties. Ko nozīmē konkrētais vārds? Ko nozīmē 
ticēt? Ko nozīmē vārds Kungs? Ko nozīmē vārds Jēzus? Ko nozīmē vārds Kristus? Ko nozīmē 
attaisnots, utt.

Var meditēt arī par Bībeles rindkopām. Rindkopa parasti ir rakstisks domu kopojums, 
kurā ir vairāki teikumi. Kad autors maina uzsvaru vai tēmu, viņš parasti sāk jaunu rindkopu. 

Kad tu iedziļinies Rakstos, ievēro arī tādas lietas, kā - komats, punkts, jautājuma zīme. 
Kāpēc šis jautājums ir uzdots? Kas ir domāts šajā kontekstā, utt.?

Bībeliska meditācija nozīmē - ne vienkārši skatīties uz vārdiem, bet meklēt dzīvo 
Dievu aiz Vārda. 



2-87

KĀ PĀRDOMĀT DIEVA VĀRDU

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Ko nozīmē vārds ‘meditēt’? 

2. Kādi ir bībeliskas meditācijas divi mērķi?

3. Kas ir tematiskās studijas? 

4. Kas ir izskaidrojošās studijas? 

5. Izlasi Lūkas 6:46. Kā tev šķiet, ko nozīmē vārds ‘Kungs’? 

Lūkas 6:46 Ko jūs Mani saucat: Kungs, Kungs! - bet nedarāt, ko Es saku?

6. Izlasi Mateja 1:21. Ko nozīmē vārds ‘Jēzus’? 

Mateja 1:21 Viņa dzemdēs Dēlu, un Tā vārdu tev būs saukt JĒZUS, jo Viņš atpestīs Savu 
tautu no viņas grēkiem. 

7. Izlasi Lūkas 23:1-2. Kā tev šķiet, ko nozīmē vārds “Kristus”? 

Lūkas 23:1-2 Un viss Viņu pulks cēlās un noveda Jēzu pie Pilāta un iesāka Viņu apsūdzēt, 
sacīdami: “Mēs atrodam, ka šis mūsu tautu mulsina un aizliedz dot ķeizaram nodokļus, 
sacīdams: Viņš esot Kristus, Ķēniņš.” 

8. Kas ir rindkopa? 

9. Bībeliski meditēt nozīmē ne vienkārši skatīties uz vārdiem, bet …? 



2-88

2. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Ko nozīmē vārds ‘meditēt’?
Apcerēt, pārdomāt vai rūpīgi apsvērt kaut ko savā prātā.

2. Kādi ir bībeliskas meditācijas divi mērķi?
• Pārdomāt pareizas zināšanas, atziņu (atjaunot savu prātu).
• Kontaktēties ar Dievu aiz Viņa Vārda (apcerot, pārdomājot un domājot par Viņu).

3. Kas ir tematiskās studijas? 
Izvēlēties tematu no Bībeles, ko studēt, izpētīt un par ko domāt.

4. Kas ir izskaidrojošās Rakstu studijas? 
Kādas Bībeles grāmatas studijas pantu pēc panta.

5. Izlasi Lūkas 6:46. Kā tev šķiet, ko nozīmē vārds ‘Kungs’? 
Kāds, kuram mēs paklausām (kā priekšniekam).

6. Izlasi Mateja 1:21. Kā tev šķiet, ko nozīmē vārds ‘Jēzus’? 
Glābējs, kas izglābj citus no viņu grēkiem.

7. Izlasi Lūkas 23:1-2. Kā tev šķiet, ko nozīmē vārds “Kristus”?
Tas, kurš ir svaidīts būt par ķēniņu.

8. Kas ir rindkopa? 
Domu apkopojums tekstā.

9. Bībeliska meditācija nav tikai skatīšanās uz vārdiem, bet …?
Kontaktēšanās ar Dievu aiz Viņa Vārda.



2-89

3. NODARBĪBA

PRĀTA ATJAUNOŠANA
Dons Krovs 

Šodien mēs runāsim par prāta atjaunošanu. Es vēlos nolasīt divas rakstu vietas. Pirmā ir 
Filipiešiem 4:8: “Beidzot vēl, brāļi, kas vien ir patiess, kas svēts, kas taisns, kas šķīsts, kas patīkams, 
kam laba slava, ja ir kāds tikums un ja ir kas cildināms, par to domājiet!” Apustulis Pāvils  
skaidri norāda, par ko mums jādomā. Citiem vārdiem sakot, mēs varam izvēlēties, par ko 
domāt. Es zinu, ka mums visiem mēdz būt domas, kas ir pretējas Dieva Vārdam, balstoties 
uz Romiešiem 7:22-23. Grēka bauslība karo un uzbrūk mūsu prātam. Taču Bībele vēstulē 
Filipiešiem saka, ka mums nav jāsēž rokas klēpī salikušiem un jādod šīm domām vaļu, jo 
tās veidos ligzdas mūsu prātā, taču mēs varam izvēlēties, par ko domāt. Bībele arī saka, ka 
tas, ko tu nes savā sirdī, parada kāds tu esi. “Jo kādas ir cilvēka sirds domas, tāds viņš ir.”  
Salamana pamācības 23:7. Tāpēc ir ļoti svarīgi, par ko mēs domājam.

Romiešiem 12:1,2 ir teikts: “Es jums lieku pie sirds, brāļi, Dieva žēlsirdības vārdā nodot 
sevi pašus par dzīvu, svētu Dievam patīkamu upuri, tā lai ir jūsu garīgā kalpošana. Un netopiet 
šai pasaulei līdzīgi, bet pārvērtieties, atjaunodamies savā garā, lai pareizi saprastu, kas ir Dieva 
griba: to, kas ir labs, tīkams un pilnīgs.” Bībele māca, ka mēs varam mainīties, mainot savu 
domāšanu. Vai zināji, ka tad, kad kuģis Apollo devās kosmosā, tam bija jākoriģē kurss ik pēc 
10 minūtēm? Viņi devās uz mēnesi kā zigzagā. Un, kad viņi beidzot piezemējās, tiem bija 
paredzēts nolaišanās laukums 500 jūdžu diametrā, bet viņi knapi tajā iekļāvās, pāris pēdu 
no robežas. Taču lidojums bija veiksmīgs. Mums ir jānosprauž savs kurss un jāuzņemas 
pilnīgas saistības ar Kungu Jēzu Kristu, kā dzīvam upurim. Problēma ar šo dzīvo upuri ir 
tāda, ka mēs cenšamies nokāpt no altāra, un tajā brīdi mums ir jāveic kursa korekcijas savā 
prātā. Mums ir savā sirdī jāsaka: “Dievs, es izvēlos Tevi un Tavu ceļu.” 

Ir vajadzīga ne tikai pilnīga nodošanās Kungam. Lai mūsu Kristīgā dzīve būtu 
uzvaroša, mums jāsper vēl viens solis un jāsāk pārveidoties, atjaunojot savu prātu. Mēs 
nevaram domāt kā pasaule, ja nevēlamies pasaules rezultātus. Filipiešiem 4:8 mēs lasām, ka 
varam izvēlēties, par ko domāt. “Kas patīkams, kas svēts, kam laba slava, par to domājiet.” 
Cilvēki Vecajā Derībā rīkotos tā, ka viņi rakstītu Dieva Vārdu uz savām durvīm un apģērba. 
Tad tas pastāvīgi atrastos viņiem acu priekšā. Dievs viņiem mācīja pārdomāt un runāt par 
Viņa Vārdu dienu un nakti, lai viņi varētu atbilstoši rīkoties. Un viņiem šīs lietas bija jāstāsta 
tālāk saviem bērniem. Ir ļoti svarīgi, par ko mēs domājam. Ir ļoti svarīgi turēt Dieva Vārdu 
sev acu priekšā visu laiku, lai mums tiešām būtu šī uzvarošā dzīve. Pretstats domāšanai par 
to, kas patīkams, svēts, kam laba slava, ir nedomāt par Dievu un Gara lietām. Romiešiem 8:6 
ir teikts, ka “miesas tieksme ved nāvē, bet Gara tieksme – uz dzīvību un mieru”. Domāt par 
Dieva Gara lietām – tā ir dzīvība un miers. Bet, ja mēs sākam domāt par netiklību, pasaulīgām 
lietām, naudu, mantkārību utt., kā tev šķiet, kas notiks ar mūsu dzīvi? Kā cilvēks domā savā 
sirdī, tāds viņš arī ir. Ja tiecamies pēc pasaulīgām lietām, tās sāks kontrolēt mūsu dzīvi un 
iznīcinās to. Redzi, reālā garīgā cīņa ticīgajiem nav ar sātanu, tam visu laiku pretojoties un 



2-90

3. NODARBĪBA

to apsaucot, lai gan dažreiz tā ir jādara, bet gan – par ko mēs domājam un kur kavējamies.

Redzi, Jesajas 26:3 ir teikts, ka Dievs tevi uzturēs pilnīgā mierā, ja tu paļausies uz Viņu. 
Dienas laikā ir tādi brīži, kad mums ir jāmaina kurss, tas jāpieregulē, kā teikts Romiešiem 12. 
nodaļā. Mums ir jāsaka: “Dievs, tās ir nepareizas domas. Man ir jāmaina virziens, jāatjauno 
prāts un jāsāk domāt par lietām, kas ir patīkamas, svētas un, kam ir laba slava.”

Ja tev ir kāds prāta cietoksnis, ja tu esi verdzībā, ja pieķer sevi domājam par lietām, 
par ko neklājas, tad uzreiz vajag sevi apturēt. Bībelē ir teikts: “Tuvojieties Dievam, tad Viņš 
tuvosies jums, stājieties pretim velnam, un viņš bēgs no jums.” Manā dzīvē ir bijuši brīži, 
kad esmu ļāvies pašplūsmai un kritis depresijā. Šādos brīžos ir grūti apsēsties un paņemt 
Bībeli, atvērt konkrētu Rakstu vietu un teikt: “Dievs, te ir tas, ko Tu saki par mani. Tas ir tas, 
ko Tu saki, kas es esmu. Tu esi mans stiprums.” Vai zināji, ka tava uzvara ir tik vienkārša?  
Tev ir tikai jāizlemj: “Es pretošos tam, ko esmu ļāvis pretiniekam man nodarīt. Es ņemšu un 
atvēršu Bībeli, un nevis tikai izlasīšu pāris vārdus, bet savienošos ar Dievu aiz šiem vārdiem. 
Es vērsīšu savu prātu uz Viņu un likšu tam tur palikt. Kungs, te ir tas, ko tu par mani saki. 
Tu saki, ka man ir piedots. Tu saki, ka es esmu šķīstīts. Tu saki, ka nekas nevar mani šķirt no 
Tavas mīlestības.” Tā sēžot un vienkārši domājot par visu labo, ko Dievs tev ir devis, tu pēc 
brīža aizmirsīsi par citām lietām. 

Ļauj man tev dot piemēru. Reiz kāds vīrs sacīja auditorijai: “Turpmākās 10 minūtes es 
jūs aicinu nedomāt par rozā ziloņiem.” Vai zini, kas notika? Nākamās desmit minūtes mēs visi 
domājām tikai par rozā ziloņiem. Tad viņš pajautāja: “Kādā krāsā ir Brīvības statuja?” Kāds 
atbildēja – zaļā. Viņš atkal jautāja: “Kura roka Brīvības statujai ir pacelta?” Kāds atbildēja – 
labā. Šis vīrs turpināja: “Kas statujai ir otrā rokā?” Kāds pateica – lāpa. Tad šis vīrs pajautāja: 
“Kas notika ar jūsu domām par rozā ziloņiem?” Šīs domas bija izgaisušas. Nav nozīmes sev 
teikt: “Nedomā tādas domas,” jo zini, ka tu to darīsi. Rakstos ir teikts, ka mums šīs domas ir 
jāaizstāj ar domām par Dievu, un, kad uzmācas nepareizas domas un mēs sākam domāt par 
to, kas neklājas, mums ir jāatgādina savam prātam mūsu jaunā identitāte. Mums nekavējoties 
ir jāvēršas pie Tā Kunga un jāsavienojas ar Viņu, ne ar vārdiem uz papīra, bet ar Dievu aiz 
šiem vārdiem. Un Bībelē ir teikts Romiešiem 8:6, ka, to darot, tu ieraudzīsi pārmaiņas dzīvē 
un mieru, ko Dievs dod, ja tavs prāts paliks vērsts uz Viņu un Viņa Garu. Domā par šīm 
lietām, brāli un māsa, un dzīvo šo dienu brīvībā, jo Kristus par to ir samaksājis! 



2-91

PRĀTA ATJAUNOŠANA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Romiešiem 12:1. Kas mums ir jādara ar savu miesu? 

Romiešiem 12:1 Es jums lieku pie sirds, brāļi, Dieva žēlsirdības vārdā nodot sevi pašus 
par dzīvu, svētu Dievam patīkamu upuri, tā lai ir jūsu garīgā kalpošana.

2. Izlasi Romiešiem 12:2. Raksti saka, ka mums ir jābūt atšķirīgiem no...? 

Romiešiem 12:2 Un netopiet šai pasaulei līdzīgi, bet pārvērtieties, atjaunodamies savā 
garā, lai pareizi saprastu, kas ir Dieva griba: to, kas ir labs, tīkams un pilnīgs.

3. Izlasi Apustuļu darbus 17:11. Mūsu domāšanai ir jāsaskan ar ...? 

Apustuļu darbi 17:11 Tie bija labvēlīgāki par Tesalonīkes jūdiem un vārdu labprāt 
uzņēma, meklēdami ik dienas rakstos, vai tas tā esot.

4. Izlasi Romiešiem 8:5-6. Gara tieksme ir ...? 

Romiešiem 8:5-6 Jo miesas cilvēki tiecas pēc miesas lietām, bet Gara cilvēki pēc Gara 
lietām. Miesas tieksme ved nāvē, bet Gara tieksme - uz dzīvību un mieru.

5. Izlasi Romiešiem 12:1-2. Kādas divas lietas mums jādara, balstoties uz šiem pantiem? 

Romiešiem 12:1-2 Es jums lieku pie sirds, brāļi, Dieva žēlsirdības vārdā nodot sevi pašus 
par dzīvu, svētu Dievam patīkamu upuri, tā lai ir jūsu garīgā kalpošana. Un netopiet šai 
pasaulei līdzīgi, bet pārvērtieties, atjaunodamies savā garā, lai pareizi saprastu, kas ir 
Dieva griba: to, kas ir labs, tīkams un pilnīgs.

6. Izlasi Jesajas 26:3. Kā mēs varam palikt tiešām mierā? 

Jesajas 26:3 Kam stipra ticība, tam Tu dod mieru, tiešām mieru, jo viņš paļaujas uz Tevi!

7. Izlasi Jesajas 26:3-4. Kādos veidos mēs varam palikt domās uz Kungu? 

Jesajas 26:4 Paļaujieties uz To Kungu vienumēr, jo Dievs Tas Kungs jums ir mūžīga klints!



2-92

3. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Romiešiem 12:1. Kas mums ir jādara ar savu miesu?
Jāpienes tā Dievam.

2. Izlasi Romiešiem 12:2. Raksti saka, ka mums ir jābūt atšķirīgiem no ...?
Pasaules, neticīgajiem.

3. Izlasi Apustuļu darbus 17:11. Mūsu domāšanai ir jāsaskan ar ...? 
Rakstiem, ar Dieva Vārdu.

4. Izlasi Romiešiem 8:5-6. Gara tieksme ir ...?
Dzīvība un miers.

5. Izlasi Romiešiem 12:1-2. Kādas divas lietas mums jādara, balstoties uz šiem pantiem?
Jāveltī sevi Dievam kā dzīvu upuri un jāsāk atjaunot savu prātu.

6. Izlasi Jesajas 26:3. Kā mēs varam palikt pilnīgajā mierā? 
Turot savu prātu vērstu uz Dievu.

7. Izlasi Jesajas 26:3-4. Kādos veidos mēs varam palikt domās uz Kungu?
• Lūdzot.
• Slavējot.
• Meditējot par Viņa Vārdu.
• Pateicoties.



2-93

4. NODARBĪBA

KRISTUS DRAUDZES NOZĪME
Dons Krovs 

Šodien mēs apspriedīsim Kristus draudzes nozīmi. Es vēlos nolasīt rakstu vietu no 
Ebrejiem 10:25, kur ir teikts, lai mēs “neatstājam savas sapulces, kā daži paraduši, bet cits citu 
paskubinādami un jo vairāk, redzot tuvojamies to dienu”. Pārrunājot Kristus draudzes nozīmi, 
mums ir jānoskaidro, kas īsti ir draudze. 

Šo “Mācekļu veidošanas evaņģelizējot” programmu es lietoju kādā draudzē Kolorādo 
Springsā. Mēs vispirms apmācījām draudzes locekļus un tad gājām pie cilvēkiem. Pēc sešām 
nedēļām bija izveidotas 20 jaunas Bībeles studiju grupas. Tad vairākus mēnešus mēs strādājām 
ar šiem cilvēkiem Bībeles studiju grupās. Kādu dienu mācītājs man pateica ko tādu, kas mani 
samulsināja: “Zini, Bībelē ir teikts, ka Tas Kungs ik dienas pievienoja draudzei tos, kas tika 
izglābti. Kāpēc mēs neredzam šos Bībeles studiju cilvēkus mūsu draudzē?” 

Tur ārā, darbības zonā, cilvēki tika glābti un mācīti sekot Jēzum un saņēma kalpošanu. 
Mācītāja jautājums faktiski bija tāds: “Kāpēc šie cilvēki svētdienas rītos nepulcējas šajā ēkā?” 
Arī mana izpratne par draudzi bija nepilnīga. Mācītāja teiktais mani satrieca, un es nezināju, ko 
tālāk darīt. Es pat sāku domāt, vai šī mācekļu veidošanas programma vispār darbojas? Vai mēs 
reāli aizsniedzam cilvēku dzīves? Es zināju, ka mēs aizsniedzām daudzus, bet nevarēju saprast, 
kāpēc viņi neapmeklē svētdienas dievkalpojumus. 

Es nolēmu pastudēt, ko īsti nozīmē vārds ‘draudze’. Šajā nodarbībā atklāšu ju 
ms, ko es noskaidroju. Romiešiem 16:3, 1. Korintiešiem 16:19, Kolosiešiem 4:15, Filemonam 2, 
Apustuļu darbos 5:42; 20:20 runāts par Jaunās Derības draudzes pulcēšanos mājās. Es zinu, ka ir 
dažādas draudzes. Ir mājas draudzes, draudzes ar mazu un lielu apmeklētāju skaitu, un ir mega 
draudzes. Bet tas, kas patiešām piesaistīja manu uzmanību Rakstos, bija, ka Jaunās Derības 
draudze pulcējās nelielās cilvēku grupās pa mājām. 

Lorensa O. Ričardsa Bībeles skaidrojošajā vārdnīcā 164. lpp. teikts, ka “var saprast, 
kāpēc cilvēki bieži pārprot draudzes vai baznīcas nozīmi, jo mēs šo vārdu lietojam ar atšķirīgu 
nozīmi. To var attiecināt uz ēku (piemēram, Brīvības ielas baznīca), uz konfesiju (Evaņģēliski 
luteriskā baznīca) un pat, uz svētdienas sapulci (vai tu šodien biji draudzē?). Neviens no šiem 
skaidrojumiem nav īsti bībelisks.” Es sāku domāt: “Kas tad īsti ir draudze?” Turpināšu citātu: 
“Tā kā daudzi cilvēki draudzi drīzāk saista ar baznīcu jeb ēku, kur notiek reliģiski pasākumi, un 
nevis ar draudzi, kur sapulcējas pielūgt Dievu, tad šis termins var būt maldinošs.” Grieķu valodā 
vārds “draudze” ir ecclesia, un burtiski tas nozīmē - cilvēku kopums, kas ir apvienojies ar mērķi 
pielūgt, lūgt un slavēt vai kopā raudzīties uz Dievu. Nolasīšu vēl pāris citātus. “Jaunajā Derībā 
ecclesia var attiekties uz jebkādu ticīgo skaitu. Šo vārdu var lietot par mazām grupiņām, kas 
pulcējas mājās (Romiešiem 16:5). Tas tāpat tiek attiecināts uz visiem ticīgajiem, kas dzīvo vienā 
pilsētā (Apustuļu darbi 11:22), kā arī uz lielu ģeogrāfisko reģionu, piemēram, Āzija un Galatija.” 
Turpinājumā izlasīju, ka “tipiska draudzes tikšanās vieta bija mājas. Kad šāda draudze sapulcējas, 



2-94

4. NODARBĪBA

“katram ir kaut kas, vai psalms, vai mācība, vai atklāsme, vai mēles, vai mēļu izskaidrošana”  
(1. Korintiešiem 14:26). Cilvēki dalās “un citi apspriež” (1. Korintiešiem 14:29). Šāda līdzdalība 
joprojām ir būtiska draudzes ticīgo kopienas pastāvēšana - ikviens ir aicināts piedalīties un 
kalpot ar savām garīgajām dāvanām.”  

Ebrejiem 10:25 mūs pamāca “neatstāt savas sapulces”. Draudze ir sapulcējušies ticīgie, kas 
sanāk kopā ar vienu mērķi – raudzīties uz Jēzu, slavēt To Kungu, saņemt norādījumus no Viņa 
un, tad iet šajā virzienā. Sākotnēji Jaunās Derības draudzes primārais mērķis bija celšana, viņi 
tikās, lai celtu cits citu ticībā. 

Pirmā draudze bija evaņģelizējoša. Cilvēki bija izkaisīti pa visurieni un dalījās ar savu 
ticību Jēzum Kristum, un, to darot, Kungs pievienoja draudzei – ne ēkai, bet pie Dieva ļaudīm 
– cilvēkiem , kas nāca pie grēku nožēlas un ticības. Viņi pulcējās kopā, lai uzmundrinātu cits 
citu, lietotu savas garīgās dāvanas, kalpotu cits citam un koptu sadraudzību kopīgās maltītēs. 
Tiekoties viņi lietoja savas garīgās dāvanas citu celšanai. Pēc tam viņi devās pie cilvēkiem 
un sludināja, un cikls sākās no jauna. Ticot Kungam Jēzum Kristum, viņi nāca kopā. Nebija 
nozīmes tam, kur viņi tikās. Tā varēja būt ēka vai kāda cilvēka mājas. Tie varēja būt vairāku vai 
mazāku cilvēku grupas, kas sapulcējās pie kāda mājās. Tam nebija pilnīgi nekādas nozīmes, jo 
viņi tikās Kunga Jēzus Kristus vārdā, lai lietotu savas dāvanas, iedrošinātu cits citu un atrastos 
sadraudzībā, kā rezultātā cilvēki tika celti. 

Es sapratu, ka “Mācekļu veidošanas evaņģelizējot” programmā, tiekoties 20 dažādās 
Bībeles studiju grupās pa visu pilsētu, mēs īstenībā sanācām kopā 20 dažādās draudzēs. Tās 
nebija draudzes mūsdienu izpratnē, bet mēs pulcējāmies kā draudze 20 reizes nedēļā, jo 
sanācām kopā Kunga Jēzus Kristus vārdā, lai cits citu iedrošinātu, meklētu To Kungu, saņemtu 
norādījumus caur Dieva Vārdu un lietotu Gara dāvanas. 

Nav nozīmes tam, kādā draudzē tu esi – konfesionālā vai bezkonfesionālā, vai tu pulcējies 
mega draudzē vai mazā mājas grupiņā – Rakstos ir teikts, ka redzot to dienu tuvojamies un 
grēku pasaulē pieaugam, Dieva žēlastība kļūs jo lielāka. Šajās Dieva ļaužu sapulcēs pieaugs 
žēlastība. Draudzē, kurā katrs ticīgais ir Jēzus Kristus kalpošanas daļa, cilvēki var kalpot cits 
citam, pārliecināt un iedrošināt citus, lietojot savas garīgās dāvanas. 

Mēs visi iegūstam, kad tiekamies ar ticīgajiem šādā veidā. Pat, ja tie ir tikai divi vai trīs, kas 
tiekas Jēzus Kristus vārdā, to vajag darīt regulāri. Ir labi tikties, lai lietotu savas garīgās dāvanas, 
paskubinātu un iedrošinātu cits citu, kopā skatītos uz Jēzu un lūgtu viens par otru. Par draudzi 
varētu runāt vēl daudz. Mēs varētu runāt par vecajiem, pārraugiem, mācītājiem un draudzes 
vadību, bet tāds nav šīs nodarbības mērķis. Mūsu mērķis ir saprast draudzes nozīmi un to, ka 
mēs nevaram būt izolēti indivīdi uz vientuļas salas. Mēs nevaram šādi izdzīvot! Kad saņēmām 
pestīšanu, Dievs mūs ielika Kristus miesā – universālā ticīgo kopumā. Mums ir vajadzīgi citi, 
mums ir jātiekas kopā Dieva draudzē, lai iedrošinātu cits citu un kalpotu ar savām garīgajām 
dāvanām, ko Dievs mums ir devis. Es tevi šodien aicinu: pulcējies ar Dieva cilvēkiem!



2-95

KRISTUS DRAUDZES NOZĪME

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Ebrejiem 10:25. Ko mēs nedrīkstam atstāt? 

Ebrejiem 10:25 Neatstādami savas sapulces, kā daži paraduši, bet cits citu paskubinādami 
un jo vairāk, redzot tuvojamies to dienu.

2. Izlasi Apustuļu darbus 5:42. Ik dienas, templī un ikvienā mājā viņi ...? un ...? Jēzu. 

Apustuļu darbi 5:42 Un viņi nemitējās Templī un pa mājām ik dienas mācīt un sludināt 
Kristu Jēzu.

3. Izlasi Apustuļu darbus 2:42. Kādas četras lietas pirmā draudze turpināja darīt? 

Apustuļu darbi 2:42 Un tie pastāvēja apustuļu mācībā un sadraudzībā, maizes laušanā 
un lūgšanās.

4. Izlasi Apustuļu darbus 2:44-45. Pirmā draudze turpināja nest ziedojumus, lai izbūvētu 
stāvlaukumu pie baznīcas. Jā vai nē? 

Apustuļu darbi 2:44-45 Bet visi ticīgie turējās kopā, un viss tiem bija kopīgs; viņi pārdeva 
savus īpašumus un rocību un izdalīja visiem, kā kuram vajadzēja.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 12:28. Nosauc 8 dažādas dāvanas, ko Dievs ir ielicis Savā draudzē. 

1. Korintiešiem 12:28 Un dažus Dievs draudzē ir iecēlis, pirmkārt, par apustuļiem, 
otrkārt, par praviešiem, treškārt, par mācītājiem, tad devis spēkus brīnumus darīt, tad 
dāvanas dziedināt, sniegt palīdzību, vadīt un runāt dažādās mēlēs.

6. Izlasi 1. Korintiešiem 14:26. Kad Dieva ļaudis sanāca kopā kā draudze, viņi varēja brīvi 
izpaust savas dāvanas. Nosauc piecas lietas, kas notika, kad viņi tikās.  

1. Korintiešiem 14:26 Kā tad nu būs, brāļi? Kad jūs sanākat kopā, katram ir kaut kas, 
vai psalms, vai mācība, vai atklāsme, vai mēles, vai mēļu izskaidrošana, viss lai notiek 
celšanai.

7. Izlasi Apustuļu darbus 6:1. Pirmā Jaunās Derības draudze ik dienas izdalīja ēdienu ...? 

Apustuļu darbi 6:1 Tanīs dienās, mācekļu skaitam pieaugot, hellēnistu starpā radās 
kurnēšana pret ebrejiem, ka viņu atraitnes dienišķajā apkalpošanā paliekot neievērotas.

8. Izlasi Jēkaba 1:27. Dievs atzīst tādu kalpošanu, kas ...?  



2-96

4. NODARBĪBA

Jēkaba vēstule 1:27 Tīra un neapgānīta kalpošana Dieva Tēva priekšā ir šī: pieskatīt 
bāriņus un atraitnes viņu bēdās, sevi no pasaules pasargāt neapgānītu.

9. Izlasi 1. Timotejam 5:9-11. Kādiem kritērijiem bija jāatbilst Jaunās Derības atraitnēm, 
lai viņas saņemtu atbalstu? 

1. Timotejam 5:9-11 Atraitnēs jāieskaita tāda, kas nav jaunāka par sešdesmit gadiem, 
kas bijusi viena vīra sieva, kam ir labu darbu slava, ja viņa ir izaudzinājusi bērnus, ja 
viņa ir bijusi viesmīlīga, ja viņa ir mazgājusi svētajiem kājas, ja viņa ir nākusi palīgā 
apspiestajiem, ja viņa ir dzinusies pēc ikviena laba darba. Bet jaunākas atraitnes noraidi, 
jo, kad viņas pārgalvībā novēršas no Kristus, tad viņas grib precēties.

10. Izlasi 1. Korintiešiem 9:14. Ko vēl draudze atbalstīja bez atraitnēm, nabagiem un bāreņiem? 

1. Korintiešiem 9:14 Tāpat arī Tas Kungs ir noteicis evaņģēlija sludinātājiem pārtikt no 
evaņģēlija.

11. Izlasi Mateja 25:35-40. Kāpēc cilvēki uzskata, ka ielikt naudu baznīcas ziedojumu traukā 
ir vienīgais veids, kā dot Dievam? 

Mateja 25:35-40 Jo Es biju izsalcis un jūs esat Mani paēdinājuši; Es biju izslāpis un jūs esat 
Mani dzirdinājuši; Es biju svešinieks un jūs esat Mani uzņēmuši. Es biju pliks un jūs esat 
Mani apģērbuši; Es biju slims un jūs esat Mani apmeklējuši; Es biju cietumā un jūs esat 
nākuši pie Manis. Tad taisnie atbildēs Viņam un sacīs: Kungs, kad mēs esam Tevi redzējuši 
izsalkušu un Tevi paēdinājuši? Vai izslāpušu un Tevi dzirdinājuši? Kad mēs esam Tevi 
redzējuši kā svešinieku un Tevi uzņēmuši? Vai pliku un Tevi apģērbuši? Kad mēs esam Tevi 
redzējuši slimu vai cietumā un nākuši pie Tevis? Tad Ķēniņš tiem atbildēs un sacīs: patiesi 
Es jums saku: ko jūs esat darījuši vienam no šiem Maniem vismazākajiem brāļiem, to jūs 
esat Man darījuši.

12. Izlasi Apustuļu darbus 4:32-35 un Salamana pamācības 3:9-10. Ko draudzes vecaji un 
mācītāji darīja ar finansēm? 

Apustuļu darbi 4:32-35 Ticīgo pulks bija viena sirds un viena dvēsele, neviens neko no savas 
mantas nesauca par savu, bet viņiem viss bija kopīgs. Apustuļi ar lielu spēku apliecināja 
Kunga Jēzus augšāmcelšanos, un liela žēlastība bija ar viņiem visiem. Viņu starpā arī nebija 
neviena, kam kā trūktu; jo tie, kam bija tīrumi vai nami, tos pārdeva un atnesa maksu par 
pārdoto un nolika apustuļiem pie kājām; un katram tika izdalīts, kā kuram vajadzēja.

Salamana pamācības 3:9-10 Dod godu Tam Kungam arī no savas mantas un piešķir Viņam 
visu savu ienākumu pirmajus, tad pildīsies tavi šķūņi ar pilnību, un tavas vīna spiedes 
plūdīs pār malām pāri.



2-97

ATBILDES

1. Izlasi Vēstuli ebrejiem 10:25. Ko mēs nedrīkstam atstāt?
Ticīgo sanākšanu kopā.

2. Izlasi Apustuļu darbus 5:42. Ik dienas, templī un ikvienā mājā viņi ...? un ...? Jēzu.
• Mācīja.
• Sludināja.

3. Izlasi Apustuļu darbus 2:42. Kādas četras lietas pirmā draudze turpināja darīt?
• Palika apustuļu mācībā.
• Bija sadraudzībā.
• Lauza maizi (kopā ēda un dalījās Svētajā Vakarēdienā).
• Palika lūgšanās.

4. Izlasi Apustuļu darbus 2:44-45. Pirmā draudze turpināja nest ziedojumus, lai izbūvētu 
stāvlaukumu pie baznīcas. Jā vai nē? 
Nē.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 12:28. Nosauc 8 dažāda veida dāvanas, ko Dievs ir ielicis Savā 
draudzē.
• Apustuļi.
• Pravieši.
• Mācītāji (skolotāji).
• Tie, kas dara brīnumus.
• Tie, kam ir dziedināšanas dāvanas.
• Palīgi.
• Vadītāji.
• Tie, kas runā nezināmās valodās.

6. 6. Izlasi 1. Korintiešiem 14:26. Kad Dieva ļaudis sanāca kā draudze kopā, viņi varēja 
brīvi izpaust savas dāvanas. Nosauc piecas lietas, kas notika, kad viņi tikās.
• Kādam bija dziesma.
• Citam bija pamācība.
• Cits pastāstīja atklāsmi, ko Dievs bija devis.
• Kāds runāja nezināmā valodā.
• Cits izskaidroja nezināmajā valodā teikto.

7. Izlasi Apustuļu darbus 6:1. Pirmā Jaunās Derības draudze ik dienas izdalīja ēdienu ...? 
Atraitnēm.

8. Izlasi Jēkaba 1:27. Dievs atzīst tādu kalpošanu, kas ...?
Rūpējas par bāreņiem un atraitnēm viņu grūtībās.



2-98

4. NODARBĪBA

9. Izlasi 1. Timotejam 5:9-11. Kādiem kritērijiem bija jāatbilst Jaunās Derības atraitnēm, 
lai saņemtu atbalstu?
Atraitnei, kuru var iekļaut palīdzamo sarakstā, jābūt vismaz sešdesmit gadus vecai, 
kas bijusi uzticīga savam vīram. Viņai jābūt visu cienītai tās labo darbu dēļ. Viņa 
ir labi uzaudzinājusi savus bērnus? Viņa ir bijusi laipna pret svešiniekiem. Viņa 
ir labi kalpojusi citiem kristiešiem. Viņa ir palīdzējusi tiem, kas nelaimē. Viņa ir 
vienmēr bijusi gatava darīt labu. Jaunākām atraitnēm nevajadzētu būt šajā sarakstā. 
(1. Timotejam 5:9-11, New Living Translation).

10. Izlasi 1. Korintiešiem 9:14. Ko draudze vēl atbalstīja bez atraitnēm, bāreņiem un 
nabagiem?
Tos, kuri sludina Vārdu.

11. Izlasi Mateja 25:35-40. Kāpēc cilvēki uzskata, ka ielikt naudu baznīcas ziedojumu traukā 
ir vienīgais veids, kā dot Dievam?
Šiem cilvēkiem tā ir mācīts.

12. Izlasi Apustuļu darbus 4:32-35 un Salamana pamācības 3:9-10. Ko draudzes vecaji un 
mācītāji darīja ar finansēm?
Izdalīja tiem, kam vajadzēja, pagodinot šādā veidā To Kungu.



2-99

5. NODARBĪBA

ATBRĪVOŠANA NO DĒMONIEM
Dons Krovs 

Šoreiz runāsim par demonoloģiju. Jēzus, kalpojot uz zemes, izdzina dēmonus, dziedināja 
slimos, uzmodināja mirušos un darīja citus brīnumus. Apmēram ceturtā daļa no Viņa kalpošanas 
bija ļauno garu izdzīšana no cilvēkiem. Bībelē Apustuļu darbos 10:38 ir teikts: “Dievs ar Svēto Garu  
un spēku svaidījis nacarieti Jēzu, kas gājis apkārt, labu darīdams un dziedinādams visus velna 
nomāktos, jo Dievs bija ar Viņu.” Un 1. Jāņa 3:8 ir teikts: “Kas dara grēku, ir no velna, jo velns 
grēko no sākuma. Tamdēļ Dieva Dēls atnācis, lai Viņš iznīcinātu velna darbus.” Agrāk man bija 
cits uzskats par demonoloģiju – ka dēmoni, ļaunie gari, nešķīstie gari, velni, vienalga kā tu 
viņus sauc – uzdarbojas tikai Indijā vai trešās pasaules valstīs, kur cilvēki nepielūdz patieso un 
dzīvo Dievu, bet elkus. Man nebija taisnība. 

Vēlos tev izstāstīt, ko es piedzīvoju pirms dažiem gadiem baznīcā Dalasā, Teksasā. Kamēr 
draudze dziedāja, pēkšņi kāda meitene nokrita zemē. Izskatījās, ka viņai ir lēkme. Gadījās, ka 
tur bija kāds ārsts, doktors Raiss. Ārsts teica, lai meiteni nogādā uz kādu tuvāko draudzes 
cilvēka māju, kas bija tikai kvartāla attālumā, lai viņu pārbaudītu. Kad meitene bija šajā mājā, 
viņa izturējās kā savvaļas kaķis, kā mežonis! Acu zīlītes bija paplašinātas, un šī nelielā pusaudze 
sāka runāt zemā vīrieša balsī. Pēkšņi šis radījums sāka man verbāli uzbrukt ar vārdiem: 
“Tu nonāksi ellē!” Es atbildēju: “Nē, nenonākšu viss.” Biju sabijies, jo nekad ne ar ko tādu 
nebiju sastapies. Tas atkal teica: “Jā gan, tu nonāksi ellē!” – uz ko es atbildēju: “Nē, nenonākšu 
viss. Es nenonākšu ellē.” Likās, ka tam bija vara vai autoritāte pār mani un es nezināju, ko darīt 
vai kā tikt galā ar to, kas bija šajā meitenē. 

Draugs, kas man bija līdzi, tā nobijās, ka ņēma kājas pār pleciem, un te nu es biju 
viens. Es domāju – ko lai es tagad daru? Meitenei bija pārdabisks spēks un viņa sāka runāt 
valodā, kas izklausījās pēc vācu valodas, ko viņa nekad nebija mācījusies, un no viņas nāca 
visādas mežonīgas, dēmoniskas izpausmes. Viņa bija apsēsta, un, lai gan es nezināju, ko 
darīt, es vienmēr esmu ticējis Bībeles spēkam. Situācija bija kā šausmu filmā par Drakulu. 
Vampīrs tuvojas cilvēkam, bet tad cilvēks izvelk krustu, un vampīrs tikai norēcas “Arrgh!” 
Tā es atvēru Bībeli. Es zināju, ka Bībelei ir spēks, bet nezināju kā šo spēku dabūt ārā. Dieva 
žēlastība man nāca palīgā, jo nekad ne ar ko tādu nebiju sastapies . Es vēru vaļā Jauno Derību 
un man atšķīrās vēstule Filipiešiem. Es sāku lasīt 2. nodaļas 8.-11. pantus: “Un, cilvēka kārtā 
būdams, Viņš pazemojās, kļūdams paklausīgs līdz nāvei, līdz pat krusta nāvei! Tāpēc arī 
Dievs Viņu ļoti paaugstinājis un dāvinājis Viņam Vārdu pāri visiem vārdiem, lai Jēzus Vārdā 
locītos visi ceļi debesīs un zemes virsū un pazemē un visas mēles apliecinātu, ka Jēzus Kristus ir  
Kungs Dievam Tēvam par godu.”

Dēmons teica: “Nesaki to! Es nevaru izturēt šos vārdus! Nesaki to!” Es nodomāju: “Kas 
par reakciju!” – un teicu: “Lai Jēzus Vārdā locītos visi ceļi debesīs un zemes virsū un pazemē.” 
“Nesaki to! Es nevaru izturēt šos vārdus! Nesaki to, nesaki to!” meitene kliedza. Es nodomāju: 



2-100

5. NODARBĪBA

“Šis velns šajā meitenē sāk ārdīties no tā vien, ka es lasu Dieva Vārdu!” Tad es izlasīju to atkal: 
“Un, cilvēka kārtā būdams, Viņš pazemojās, kļūdams paklausīgs līdz nāvei, līdz pat krusta nāvei! 
Tāpēc arī Dievs Viņu ļoti paaugstinājis un dāvinājis Viņam Vārdu pāri visiem vārdiem, lai 
Jēzus Vārdā locītos visi ceļi.” Un tā pati reakcija: “Nesaki to! Es to nevaru izturēt!” Tad dēmons 
sagrāba meitenes ausis un viņa sacīja: “Nesaki to! Es nevaru izturēt šos vārdus, nesaki tos!” 
Sātans nometa meiteni manā priekšā zemē un viņa sāka klanīties Jēzus vārda priekšā. Es teicu: 
“Jēzus Vārdā locīsies visi ceļi debesīs un zemes virsū un pazemē.” 

Pirms brīža sātanam bija vara un spēks pār mani. Es nezināju, vai viņš mani samizos, 
piekaus, izmetīs ārā? Bet es zināju, ka Bībelei ir spēks, un atvēru to un sāku lasīt. Bībelē 
teikts Efeziešiem 6:17: “Ņemiet arī pestīšanas bruņu cepuri un Gara zobenu, tas ir, Dieva 
vārdu.” Redzi, ir kāds agresīvs ierocis, zobens, kas sadurs un ievainos pretinieku. Tas ir Gara 
zobens, Dieva Vārds. Vai atceries Jēzus kārdināšanas? Sātans nāca pie Jēzus un teica: “Es 
tev došu visas pasaules valstības, ja tu metīsies ceļos un mani pielūgsi.” Jēzus teica: “Atkāpies, 
sātan! Jo stāv rakstīts: tev būs Dievu, savu Kungu, pielūgt un Viņam vien kalpot.” (Mateja 4:10)  
Tad sātans Viņu atkal kārdināja un atkal, bet Jēzus teica: “Stāv rakstīts, sātan… stāv rakstīts,” un 
citēja Dieva Vārdu. Viņš lietoja Gara zobenu, un Bībelē teikts, ka sātans uz laiku Viņu atstāja. 

Mūsu vienīgais ierocis, ar ko sakaut ienaidnieku, ir Gara zobens, kas ir Dieva Vārds. Zini, 
ko es sapratu? Es sapratu to, ka vienmēr, kad vēlos studēt Dieva Vārdu, es sāku domāt par to, cik 
esmu izsalcis un, ka vajadzētu kaut ko apēst, vai arī par visu, ko šodien neesmu paguvis izdarīt. 
Es zinu, ka cilvēkiem ir dažnedažādi iemesli, lai neierastos uz mācekļu nodarbībām. Es beidzot 
sapratu iemeslu. Bībelē ir kaut kas, ko Dievs grib, lai mēs zinām, bet sātans nevēlas. Tāpēc 
katru reizi, kad tu vēlies studēt Dieva Vārdu vai piedalīties mācekļu veidošanas nodarbībās, ir 
kaut kas, ko sātans nevēlas, lai tu uzzini no Dieva Vārda – viņš nevēlas, lai tu iepazīsti Dievu 
aiz šiem vārdiem. 

Ir tumsas valstība, un ir Dieva mīļā Dēla valstība. Kolosiešiem 1:13 Pāvils saka: “Viņš 
mūs ir izrāvis no tumsības varas un pārcēlis Sava mīļā Dēla valstībā.” Kurā valstībā tu atrodies?  
Valstība ir vieta, kurā kāds valda un, kurā tam ir vara. Jēzus Kristus ir Ķēniņš. Vai esi atdevis 
Viņam savu dzīvi? Vai tu šodien seko Viņam, vai arī ļauj citām lietām būt noteicošajām tavā 
dzīvē? Lūkas 6:46 Jēzus sacīja: “Ko jūs Mani saucat: Kungs, Kungs! - bet nedarāt, ko Es saku?” 
Viņš vēlas būt pats svarīgākais tavā dzīvē, tavs numurs 1! Ir tumsas valstība un ienaidnieks 
negrib, lai Dievs kļūtu galvenais tavā dzīvē un valdītu pār to.  Tas ir tādēļ, ka ienaidnieks vēlas 
ieņemt šo vietu. Vērsies pie Jēzus šodien no visas sirds un atceries, ka ir ienaidnieks. Tas ir 
sātans un viņam ir dēmoniska vara, bet Bībelē teikts, ka mums ir dota vara pār viņu. 

Jēzus sacīja Mateja 10-8: “Dziediniet slimus, šķīstiet spitālīgus, uzmodiniet mirušus, 
izdzeniet ļaunus garus. Bez maksas jūs esat dabūjuši, bez maksas dodiet.” Sludini Valstības 
evaņģēliju un apzinies, ka tev ir vara pār ienaidnieku. Neļauj ienaidniekam tevi vairs atrunāt 
no tā, ko Dievs ir paredzējis tavai dzīvei. Lai Jēzus kļūst tavs Kungs un galvenais tavā dzīvē.  
Tu to nekad nenožēlosi! 



2-101

ATBRĪVOŠANA NO DĒMONIEM

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Efeziešiem 6:12. Kā šī rakstu vieta attēlo mūsu garīgo konfliktu ar dēmonisko 
valstību? 

Efeziešiem 6:12 Jo ne pret miesu un asinīm mums jācīnās, bet pret valdībām un varām, 
šīs tumsības pasaules valdniekiem un pret ļaunajiem gariem pasaules telpā.

2. Izlasi Marka 16:17. Ko šis pants mums māca par ticīgā varu? 

Marka 16:17 Bet šīs zīmes ticīgiem ies līdzi: Manā Vārdā tie ļaunus garus izdzīs, jaunām 
mēlēm runās.

3. Izlasi Jēkaba 4:7. Kas ir jādara cilvēkam, kas meklē atbrīvošanu no dēmoniem? 

Jēkaba 4:7 Tad nu padodieties Dievam, stājieties pretim velnam, un viņš bēgs no jums. 

4. Izlasi Jēkaba 1:14. Kā sātans mūs maldina, parādot ļaunas lietas kā iekārojamas? 

Jēkaba 1:14 Bet katru kārdina viņa paša kārība, to vilinādama un valdzinādama.

5. Izlasi Romiešiem 6:13. Ja cilvēks piepilda savu dzīvi ar Kristus lietām, dēmoniem kļūs 
neērti un tie pazudīs. Ko šī rakstu vieta māca mums darīt? 

Romiešiem 6:13 Nenododiet savus locekļus par netaisnības ieročiem grēkam, bet nododiet 
sevi pašus Dievam kā tādi, kas no mirušiem kļuvuši dzīvi, un savus locekļus par taisnības 
ieročiem Dievam.

6. Izlasi Romiešiem 13:14. Dēmoni barojas ar miesas darbiem, tāpēc nomērdē tos badā, 
staigājot Dieva mīlestības un šķīstības ceļus. Mēs nedrīkstam ...? miesu. 

Romiešiem 13:14 Lai jūsu bruņas ir Kungs Jēzus Kristus, un nelutiniet miesu, lai nekristu 
kārībās.

7. Izlasi Lūkas 10:17-19. Jēzus nekad nav aicinājis mūs lūgt, lai Viņš izdzen dēmonus. Šo 
varu Viņš ir devis mums. Šajā pantā teikts, ka mums ir spēks un vara pār ...? 

Lūkas 10:17-19 Un tie septiņdesmit pārnāca un ar lielu prieku stāstīja: Kungs, pat ļaunie 
gari mums padodas Tavā Vārdā! Bet Viņš sacīja: Es redzēju sātanu kā zibeni no debesīm 
krītam! Redziet, Es jums esmu devis spēku, ka varat staigāt pāri čūskām un skorpioniem 
un katram ienaidnieka spēkam, un viss tas jums nekā nekaitēs.



2-102

5. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Efeziešiem 6:12. Kā šī rakstu vieta attēlo mūsu garīgo konfliktu ar dēmonisko 
valstību?
Kā cīņu.

2. Izlasi Marka 16:17. Ko šis pants mums māca par ticīgā varu?
Mums ir vara Jēzus vārdā izdzīt dēmonus.

3. Izlasi Jēkaba 4:7. Kas ir jādara cilvēkam, kas meklē atbrīvošanu no dēmoniem?
Jāpadodas Dievam un jāstājas pretī velnam.

4. Izlasi Jēkaba 1:14. Kā sātans mūs maldina, parādot ļaunas lietas kā iekārojamas?
Viņš strādā ar mūsu pašu kārībām (kaut ko ļaunu parādot kā vēlamu, iekārojamu).

5. Izlasi Romiešiem 6:13. Ja cilvēks piepilda savu dzīvi ar Kristus lietām, dēmoniem kļūs 
neērti un tie pazudīs. Ko šī rakstu vieta māca mums darīt? 
Nepadoties grēkam, bet padoties Dievam.  Nodot savus locekļus (ķermeņa daļas) kā 
instrumentus taisnu lietu darīšanai (taisnības īstenošanai).

6. Izlasi Romiešiem 13:14. Dēmoni barojas ar miesas darbiem, tāpēc nomērdē tos badā, 
staigājot Dieva mīlestības un šķīstības ceļus. Mēs nedrīkstam ...? miesu. 
Lutināt, dot vaļu.

7. Izlasi Lūkas 10:17-19, Jēzus nekur nav teicis, ka mums vajag lūgt, lai Viņš izdzen 
dēmonus. Viņš mums ir devis šo varu. Šajā pantā teikts, ka mums ir spēks un vara pār ...? 
Katru ienaidnieka spēku.



2-103

6. NODARBĪBA

TICĪGO PILNVARAS
Endrjū Vomaks 

Šodien mēs runāsim par to, kādas pilnvaras Dievs mums, ticīgajiem, ir devis. Lai to 
saprastu, mums ir jāaplūko ne tikai tā vara, kas mums ir dota, bet arī sātana vara. Viņš ir 
proporcionāli uzpūsts. Kristiešiem ir radies priekšstats, ka mēs cīnāmies ar būtni, kuras vara 
ir pārāka par mūsējo, un, ka mēs tik tikko varam tikt ar viņu galā. Bet tas nav tas, ko māca 
Raksti. Efeziešiem 6:12 ir teikts: “Jo ne pret miesu un asinīm mums jācīnās, bet pret valdībām 
un varām, šīs tumsības pasaules valdniekiem un pret ļaunajiem gariem pasaules telpā.” Tātad, 
sātans ir reāls faktors, viņš tiešām eksistē. Viņam ir hierarhiskas valdības un varas, ar ko mēs 
saskaramies. Efeziešiem 6:11  ir teikts, ka mums ir jānostājas pret velna viltībām. Vienīgā vara, 
kas sātanam ir attiecībā uz mums, ir pievilšana. Viņam nav varas mūs tā vienkārši pārspēt. 

Pirmajā Mozus grāmatā redzam, ka tad, kad pret Ādamu un Ievu nāca pirmais 
kārdinājums, Sātans nenāca ar kādu pārāku fizisku spēku. Viņš neiemiesojās kādā mamutā 
vai zilonī un nekāpa ar kāju Ādamam uz galvas, sakot: “Kalpo man, vai arī …” Nē, viņš 
iemiesojās čūskā, visviltīgākajā radījumā. Vārds ‘viltīgs’ nozīmē izmanīgs, veikls, maldinošs. 
Sātans nāca kā čūska tā iemesla dēļ, ka viņam nebija varas piespiest Ādamu un Ievu kaut ko 
darīt. Viņš varēja tikai apmānīt. Viņš nostājās pret Dieva dabu un raksturu, un sāka to kritizēt, 
sakot: “Dievs jūs patiesībā nemīl – Viņš jūs tikai attur no jūsu īstās būtības, Viņš neatklāj 
jums visu.” Viņš izmantoja pievilšanu, lai kārdinātu Ādamu un Ievu grēkot pret Dievu. Viņi 
bija tie, kuriem bija dota visa vara, bet sātans šādi rīkojās, jo nevarēja neko izdarīt pret Dievu. 

Galvenais, kas tev jāsaprot par ticīgo pilnvarām, ir tas, ka sātanam nav pilnīgi nekādas 
varas un spēka pār tevi. Viņš ir sakauts ienaidnieks. Vienīgais, kā viņš tev var uzbrukt, ir ar 
meliem un maldināšanu. Ja tava dzīve tiek izpostīta, tu vari teikt: “Sātans šauj uz mani šīs 
bultas!” – bet taču tu esi tas, kurš dod viņam munīciju. Tu esi tas, kam ir jānoraida viņa meli 
un pievilšana. Nepadodies sātanam, un viņam nebūs nekādas iespējas sirot un gūt varu pār 
tevi. 2. Korintiešiem 10:3-5 ir teikts: “Mēs dzīvojam gan pasaulē, bet necīnāmies pasaulīgi.  
Jo mūsu cīņas ieroči nav miesīgi, bet spēcīgi Dieva priekšā cietokšņu noārdīšanai. Mēs apgāžam 
prātojumus un visas augstprātīgās iedomas, kas paceļas pret Dieva atziņu, un uzvaram visus 
prātus, lai tie ir Kristum paklausīgi.” Šī Rakstu vieta runā par mūsu kara ieročiem un ikviens 
ierocis, kas te minēts, ir attiecināts uz mūsu prātu, uz domu savaldīšanu. Sātanam nav varas 
tev kaut ko nodarīt, kā vien melot. 

Vēlos īsumā apkopot dažas lietas. Sākotnēji, protams, Dievam bija visa vara. Viss spēks un 
vara var nākt tikai no Dieva, jo Viņš ir vienīgais, kuram ir vara Sevī. Viss pārējais ir Viņa deleģēts. 
Kad Viņš radīja debesis un zemi, Viņam bija visa vara un spēks. Tad 1. Mozus grāmatā 1:26,  
kad Dievs bija radījis Ādamu un Ievu, Viņš teica “tie lai valda … pār visu zemi”. To apstiprina 
arī Psalms 115:16: “Debesu debesis pieder Tam Kungam, bet zemi Viņš deva cilvēku bērniem.” 
Dievam viss piederēja, jo Viņš bija visa Radītājs, bet Viņš deva varu pār zemi cilvēkam. 



2-104

6. NODARBĪBA

Sātanam nekad nav bijušas tiesības un vara valdīt pār zemi. Viņš to paņēma, ievilinot cilvēku 
grēkā. Dievs šo varu bija devis cilvēkam, bet, kad tas krita grēkā, viņš atdeva Dieva dotās 
pilnvaras un varu sātanam. Dievs nekad nav sātanam devis varu apspiest cilvēku vai valdīt 
uz zemes. 

Rakstos ir teikts, ka sātans ir šīs pasaules dievs, bet tas nav tāpēc, ka Dievs viņu par 
tādu darīja. Dievs nekad nav devis sātanam augstāku stāvokli kā cilvēkiem. Valdīšanu un 
varu pār pasauli Viņš atdeva cilvēkiem. Vienīgais iemesls, kāpēc sātans ir varējis apspiest, 
dominēt un radīt problēmas, ir tas, ka cilvēki atdod viņam savas Dieva dotās pilnvaras. 
Tas radīja reālu problēmu Dievam, jo Viņš ir Gars, bet visu varu pār zemi Viņš bija atdevis 
fiziskam cilvēkam. Tikai cilvēkam ar fizisku ķermeni bija tiesības valdīt un realizēt ietekmi 
uz zemes. Sātanam bija jānāk pie mums un jāpanāk, lai mēs atdotu savu varu viņam.  
Tas ir iemesls, kāpēc viņam patīk iemājot fiziskā ķermenī. Rakstos redzam, ka dēmoniem ir 
vajadzīgs ķermenis, kuru apsēst, jo sātans neko nevar izdarīt bez fiziska ķermeņa, caur kuru 
darboties. Tā kā Dievs ir Gars un Viņš bija atdevis pilnvaras fiziskam cilvēkam, tad vienā ziņā 
Viņam bija sasietas rokas. Un tas nav tāpēc, ka Dievam nebūtu varas vai autoritātes, bet tas 
ir Viņa integritātes, godīguma dēļ. Viņš bija iedevis pilnvaras fiziskām būtnēm – cilvēkiem – 
un, lai būtu patiess pats pret Savu Vārdu, Viņš nevarēja tās paņemt atpakaļ un teikt: “Tā tas 
nebija domāts! Stop! Sāksim visu no jauna!” Nē, Dievs saistīja Sevi ar Savu Vārdu. Vēstures 
gaitā Viņš vienmēr meklēja kādu, caur kuru plūst un darboties, bet problēma bija tā, ka visi 
cilvēki bija samaitāti un pakļāvušies sātanam. Ko Viņš varēja darīt?

Galu galā Dievs pats nāca uz zemi un kļuva par cilvēku. Tas ir kas varens, kad tu to 
aptver, jo tagad velnam bija lielas problēmas. Viņš bija izmantojis cilvēkam doto varu, un 
Dievs nevarēja tieši iejaukties, lai atrisinātu šīs problēmas, jo cilvēks apzināti un likumīgi bija 
atdevis savu varu sātanam. Sātans rīkojās negodīgi, bet cilvēks atdeva tam savas pilnvaras un 
varu. Bet tad nāca Dievs, un Viņš vairs nebija tikai Gars, bet nāca kā fizisks cilvēks. Velna 
pozīcijas bija apdraudētas, jo Dievam bija ne tikai vara debesīs, bet, kļūstot par cilvēku, Viņš 
ieguva varu arī uz zemes. Jēzus ir teicis Jāņa 5:26-27: “Jo, itin kā Tēvam ir dzīvība pašam Sevī, 
tāpat Viņš arī Dēlam ir devis, lai Tam būtu dzīvība pašam Sevī. Un Viņš Tam ir devis varu 
turēt tiesu, tāpēc ka Viņš ir Cilvēka Dēls.” To Viņš teica par Savu fizisko ķermeni. 

Jēzus nāca un lietoja Dieva dotās pilnvaras. Velns Viņu kārdināja, bet Jēzus nekad tam 
nepadevās. Sātans zaudēja ikvienā cīņā ar Jēzu. Tad Jēzus paņēma mūsu grēkus, nomira par tiem, 
nokāpa ellē, augšāmcēlās un teica: “Man ir dota visa vara debesīs un virs zemes.” (Mateja 28:18)  
Viņš atguva varu, ko Dievs bija devis cilvēkiem, bet kuru cilvēks nemācēja lietot, un tagad 
Jēzum kā Dievam, kas nācis miesā, piederēja visa vara gan debesīs, gan virs zemes. Nākamajā 
pantā Viņš saka: “Tagad ejiet un dariet jūs šīs lietas.” Būtībā Viņš teica: “Man tagad pieder 
visa vara debesīs un virs zemes, un Es dalos tajā ar jums.” Šoreiz pilnvaras, ko Dievs ir devis 
mums, ticīgajiem, ir unikāli atšķirīgas. Tās ir dalītas starp mums un mūsu Kungu Jēzu Kristu.  
Tās nav dotas mums vieniem pašiem, kā tas bija Ādamam un Ievai. Viņi varēja atdot savas 
pilnvaras, ļaut velnam apspiest viņus un būtībā būt bezpalīdzīgi, bet šodien mūsu pilnvaras 



2-105

TICĪGO PILNVARAS

ir kopīgas ar Kungu Jēzu Kristu. Tas ir tā, it kā mums būtu kopīgs bankas konts un, lai varētu 
izņemt naudu pret čeku, ir vajadzīgi abi paraksti. Mūsu pilnvaras ir dalītas ar Kungu Jēzu, 
un Viņa pilnvaras ir dalītas ar draudzi. 

Lai gan mēs varam paklupt, Dievs nekad no Savas puses neparakstīs pilnvaru, lai tā 
atkal nokļūtu sātana rokās. Sātans ir absolūti bezspēcīgs. Viņam nav nekādas iespējas kaut ko 
izdarīt tavā dzīvē, kā vien tevi maldināt un iegūt to, ko tu viņam labprātīgi atdod. Tu viņam 
vari dot varu pār savu dzīvi un pats ciest par to, bet Dieva dotās pilnvaras cilvēkam vairs 
nekad netiks vienpersoniski atdotas velnam. Tās tagad ir kopīgas starp cilvēku un Kungu 
Jēzu, un Viņš paliek nemainīgi uzticīgs. Tev jāsaprot, ka tagad tu esi tas, kuram ir vara un 
autoritāte. Sātans ar tevi cīnās domās, bet tev ir ieroči, ar ko tu vari sagūstīt šīs domas. Kad 
tu ieraugi, ka tas nav pareizi, ka sātans tevi apspiež fiziski, tu vari noskaidrot, ko Raksti saka 
par dziedināšanu. Jāņa 8:32 ir teikts: “Un jūs atzīsit patiesību, un patiesība darīs jūs brīvus.” 
Tu esi tas, kuram ir vara un autoritāte. Dievs to tev ir devis, un, vienīgais iemesls, kas tevi 
attur tajā darboties, ir tas, ka tu vēl neesi sagūstījis savas domas. Tu vēl neesi izmantojis šos 
garīgos ieročus, lai atjaunotu savu prātu un saprastu, kas tev ir dots. Ir labi uzzināt, ka tev ir 
dota vara un autoritāte. 

Es lūdzu, lai tu šo informāciju pārdomā, un Dievs tev atklās, ka tu esi tas, no kā 
sātans trīc un dreb. Tev nav jābaidās no sātana, jo tu esi tas, kam ir Dieva dotas pilnvaras un 
autoritāte. Ja padosies Dievam un stāsies velnam pretī, viņš bēgs no tevis (Jēkaba 4:7). 

               



2-106

6. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 1. Mozus 3:1. Sātans ir reāls, bet viņa vara tagad slēpjas tā spējā mūs maldināt. Ko 
čūska (sātans) gribēja, lai Ieva sāk apšaubīt?

1. Mozus 3:1 Bet čūska bija visviltīgākā no visiem lauku zvēriem, ko Dievs Tas Kungs bija 
radījis. Tā teica sievai: “Vai tad tiešām Dievs ir teicis: neēdiet ne no viena koka dārzā?”

2. Izlasi 1. Mozus 3:1. Kā tev šķiet, kāpēc sātans izmantoja pievilšanu? 

3. Izlasi 1. Mozus 1:26,28. Kas cilvēkam bija devis autoritāti? 

1. Mozus 1:26 Tad Dievs sacīja: Darīsim cilvēku pēc mūsu tēla un pēc mūsu līdzības; tie 
lai valda pār zivīm jūrā un pār putniem gaisā, un pār lopiem, un pār visu zemi un visiem 
rāpuļiem, kas rāpo zemes virsū.

1. Mozus 1:28 Un Dievs tos svētīja un sacīja uz tiem: Augļojieties un vairojieties! Piepildiet 
zemi un pakļaujiet sev to, un valdiet pār zivīm jūrā un putniem gaisā, un katru dzīvu 
radījumu, kas rāpo pa zemi.

4. Izlasi Psalmu 8:5-9. Kādu Dievs radīja cilvēku? 

Psalms 8:5-9 Kas ir cilvēks, ka Tu viņu piemini, un cilvēka bērns, ka Tu viņu uzlūko? 
Tikai mazliet Tu viņu esi šķīris no Dieva, ar godību un varenību Tu viņu esi pušķojis, esi to 
darījis par valdnieku pār Saviem radījumiem, visu Tu esi nolicis pie viņa kājām: avis un 
vēršus visnotaļ, arī lauku zvērus, putnus zem debesīm un zivis jūrā, un dzīvību, kas jūras 
dzelmju tekas izlodā.

5. Izlasi 2. Korintiešiem 4:4. Ko šī rakstu vieta saka, kas ir noticis? 

2. Korintiešiem 4:4 Kuriem šīs pasaules dievs ir apstulbojis neticīgo sirdi, ka tiem nespīd 
Kristus godības evaņģēlija gaišums, kas ir Dieva attēls.

6. Izlasi Mateja 4:8-9. Vai šie panti apstiprina šo domu?

Mateja 4:8-9 Atkal velns To ved sev līdzi uz ļoti augstu kalnu un rāda Viņam visas pasaules 
valstis un viņu godību, un Viņam saka: To visu es Tev gribu dot, ja Tu, zemē mezdamies, 
mani pielūgsi.

7. Izlasi Mateja 28:18. Kam pēc Jēzus nāves un augšāmcelšanās pieder visa vara debesīs un 
virs zemes? 



2-107

TICĪGO PILNVARAS

Mateja 28:18 Un Jēzus piegāja pie tiem un uzrunāja tos, sacīdams: Man ir dota visa vara 
debesīs un virs zemes.

8. Izlasi Mateja 28:18-19. Balstoties uz šo rakstu vietu, kam tagad ir deleģēta vara? 

Mateja 28:19 Tāpēc eita un darait par mācekļiem visas tautas, tās kristīdami Tēva,  
Dēla un Svētā Gara Vārdā.

9. Izlasi Efeziešiem 1:19. Pie kā parādās Viņa pārlieku lielais spēks?

Efeziešiem 1:19 Un cik pārlieku liels ir Viņa spēka mērs, kas parādās pie mums, ticīgajiem, 
darbodamies tādā pašā visspēcības varenībā.

 



2-108

6. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi 1. Mozus 3:1. Sātans ir reāls, bet viņa vara tagad slēpjas spējā mūs maldināt. Ko 
čūska (sātans) gribēja, lai Ieva sāk apšaubīt?
Dieva Vārdu (“Vai Dievs tiešām to ir teicis?”).

2. Izlasi 1. Mozus 3:1. Kā tev šķiet, kāpēc sātans izmantoja pievilšanu?
Jo nevarēja piespiest viņus nepaklausīt. Sātanam vajadzēja viņus pievilt, lai viņi 
atdotu savu autoritāti.

3. Izlasi 1. Mozus 1:26,28. Kas cilvēkam deva pilnvaras?
Dievs.

4. Izlasi Psalmu 8:4-8. Kā Dievs radīja cilvēku?
Ar noteikšanu pār Viņa (Dieva) roku darbu.

5. Izlasi 2. Korintiešiem 4:4. Ko šī rakstu vieta saka, kas notika?
Sātans piesavinājās cilvēka autoritāti un kļuva par šīs pasaules (šīs sistēmas vai 
laikmeta) dievu.

6. Izlasi Mateja 4:8-9. Vai šie panti apstiprina šo domu?
Jā.

7. Izlasi Mateja 28:18. Kam pēc Jēzus nāves un augšāmcelšanās tagad ir visa vara debesīs 
un virs zemes?
Jēzum.

8. Izlasi Mateja 28:18-19. Balstoties uz šo rakstu vietu, kam tagad ir deleģēta vara?
Ticīgajam.

9. Izlasi Efeziešiem 1:19. Pie kā parādās Viņa pārlieku lielais spēks?
Pie mums, kas ticam.



2-109

7. NODARBĪBA

DZIEDINĀŠANA IZPIRKUMA UPURĪ
Endrjū Vomaks 

Šajā nodarbībā mēs runāsim par dziedināšanu un, ka Jēzus par to jau ir samaksājis. 
Marka 2. un Lūkas 5. nodaļās lasām par gadījumu, kad Jēzus mācīja mājā, kurā bija tik daudz 
ļaužu, ka paralizēts cilvēks tika nolaists caur jumtu pie Jēzus, un Jēzus viņu brīnumaini 
dziedināja. Mateja 8:14-16 lasām, ka pēc tam, kad Viņš bija dziedinājis cilvēkus, “Jēzus 
ienāca Pētera namā un redzēja viņa sievasmāti drudzī guļam. Un Viņš satvēra tās roku, tad 
drudzis viņu atstāja, un viņa uzcēlās un Tam kalpoja. Un, kad vakars metās, tie atveda pie 
Viņa daudzus velna apsēstus, un Viņš (ļaunos) garus izdzina ar vārdu un dziedināja visus 
sērdzīgos.” Pēc tam 17. Pantā ir teikts kāpēc tas tā notika: “Ka piepildītos Jesajas vārdi, kas 
saka: Viņš uzņēmās mūsu vājības un nesa mūsu sērgas.” Šajā gadījumā Jēzus bija dziedinājis 
daudzus cilvēkus, un tad ir konkrēta atsauce uz Jesajas grāmatu 53:3-5: “Viņš bija nicināts, 
labāki ļaudis no viņa vairījās, vīrs, kam nebija svešas sāpes un kas bija norūdīts ciešanās, 
tāds, kura priekšā aizklāja vaigu, tā nicināts, ka mēs viņu ne par ko neturējām. Taču viņš nesa 
mūsu sērgas un ciešanas, un mūsu sāpes viņš bija uzkrāvis sev, turpretī mēs viņu uzskatījām 
par sodītu, Dieva satriektu un nomocītu. Viņš bija ievainots mūsu pārkāpumu dēļ un mūsu 
grēku dēļ satriekts. Mūsu sods bija uzlikts viņam mums par atpestīšanu, ar viņa brūcēm mēs 
esam dziedināti.”

Šīs ir spēcīgas Rakstu vietas. Daži cilvēki saka: “Pagaidiet, tas ir domāts garīgā nozīmē.” 
Draudze, kurā es uzaugu, neticēja fiziskai miesas dziedināšanai. Šādas Rakstu vietas tika 
garīgotas – sakot, ka mēs esam emocionāli ievainoti, bet, atdodot savu dzīvi Kungam, Viņš 
mūs dziedina. Bet, ja saliekam šo fragmentu kopā ar citātiem, ar kuriem sākām, tad tas 
izslēdz šādu rakstu pielāgošanu. Tā ir taisnība, ka Jēzus dziedinās tevi emocionāli un citos 
veidos, bet šīs Rakstu vietas runā par fizisku miesas dziedināšanu. To redzam Mateja 8:17, 
kur teikts, ka šīs dziedināšanas notika, lai piepildītos Jesajas vārdi, ko mēs nupat lasījām, “ar 
viņa brūcēm mēs esam dziedināti”. Te sacīts, ka tas bija pravietojums, ka Viņš uzņēmās mūsu 
vājības un nesa mūsu sērgas. Te ir runa par fiziskām slimībām un sāpēm. Jēzus dziedināja 
cilvēkus fiziski, lai piepildītu to, kas ir teikts Rakstos – caur Viņa brūcēm mēs esam dziedināti. 

Vēl Bībelē ir 1. Pētera 2:24: “Viņš uznesa mūsu grēkus Savā miesā pie staba, lai mēs, 
grēkiem miruši, dzīvotu taisnībai; ar Viņa brūcēm jūs esat dziedināti.” Tas ir pateikts pagātnes 
formā. Viena no lietām, ko Jēzus nāca izdarīt, bija fiziski dziedināt tavu miesu. Protams, 
Viņš nāca arī piedot tavus grēkus. Tas ir svarīgi, jo grēku piedošana ir kā durvis, kā ieeja 
uz visu pārējo, bet Viņš nenāca tikai un vienīgi piedot grēkus. Viņš nāca arī dziedināt tavu 
ķermeni. Jaunajā Derībā lietotais vārds ‘pestīšana’ grieķu valodā ir sozo, kam ir daudzas 
nozīmes. Ja papētīsi, tad uzzināsi, ka viena nozīme ir ‘dziedināšana’. Jēkaba 5:14-15 ir teikts: 
“Ja kāds starp jums ir nevesels, lai viņš ataicina draudzes vecajus, un tie lai lūdz Dievu par 
viņu, to svaidīdami ar eļļu Tā Kunga Vārdā; un ticīga lūgšana izglābs slimo.” Grieķu valodā 
vārds ‘izglābs’ šeit ir ‘sozo’, un te ir runa par slimo, kura ķermenis tiek dziedināts fiziski. 



2-110

7. NODARBĪBA

Šis pats vārds, kas Jaunajā Derībā lietots simtiem reižu un, kas nozīmē grēku piedošanu 
(pestīšanu), nozīmē arī dziedināšanu. 

Kad Mateja 10. nodaļā Jēzus izsūtīja mācekļus, Viņš pavēlēja dziedināt slimos, šķīstīt 
spitālīgos, uzmodināt mirušos, izdzīt ļaunos garus, pasludināt evaņģēliju. Vienā elpas 
vilcienā Viņš sūtīja sludināt evaņģēliju un dziedināt slimos, šķīstīt spitālīgos, uzmodināt 
mirušos un izdzīt ļaunos garus. Dziedināšana ir tik pat liela daļa no tā, ko Jēzus nāca paveikt 
tavā dzīvē, tā pat kā grēku piedošana. 

Tāpat kā tu nedomāsi, ka Kungs vēlas, lai tu grēkojot varētu kaut ko mācīties, Viņš 
nekad nevēlas, lai tu dzīvotu slimībā. Dievs nav slimību autors tavā dzīvē. Dažreiz cilvēki 
saka apmēram tā: “Šī slimība ir Dieva dāvana, jo tā mani pievērsa Viņam.” Tā ir taisnība, ka 
krīzes situācijās cilvēki vēršas pie Dieva, bet Viņš nedod slimības, lai tev kaut ko iemācītu. 
Viņš to nedara, tāpat kā Viņš tev neliek grēkot. Vai tu vari ko mācīties, dzīvojot grēkā?  
Ja tu pārkāp laulību vai dzīvo homoseksuālu dzīvi un saslimsti ar kādu slimību, vai tu vari 
mācīties, ka tavs dzīvesveids bija nepareizs? Protams! Taču Dievs nebija tas, kurš to radīja. 
Viņš nedeva grēku tavā dzīvē (nekārdināja tevi), pat ja tu vari mācīties no tā. Tu vari sist galvu 
pret sienu un saprast, ka nav prātīgi tā darīt, bet tu vari saprast to arī bez galvas sišanas. Tev 
nav jāapgūst lietas grūtākajā ceļā. Dievs neuzliek tev slimības, lai tu kļūtu pazemīgs un kaut 
ko iemācītos. Jēzus nomira, lai tavi grēki tiktu piedoti un, lai tevi dziedinātu no slimībām. 
Viņš paņēma tavus grēkus Savā miesā un caur Viņa brūcēm tu esi dziedināts. 

Dieva pārdabiskā dziedināšana ir pieejama mums visiem un tā ir daļa no izpirkuma, 
ko mēs ieguvām, Jēzum nomirstot pie krusta. Ja tu nesaņem dziedināšanu, nedomā, ka 
Dievs uz tevi dusmojas. Tev nav jābūt dziedinātam, lai mīlētu Dievu. Tu vari mīlēt Dievu 
no visas sirds, nepiedzīvot dziedināšanu un tāpat nonākt debesīs. Patiesībā tu tur nonāksi 
ātrāk, ja nezināsi, kā saņemt dievišķo veselību. Bet, zini ko? – dziedināšana ir tavā rīcībā. 
Jēzus nomira, lai mēs to varētu saņemt. Dievs grib, lai tu būtu vesels. 



2-111

DZIEDINĀŠANA IZPIRKUMA UPURĪ

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Mateja 8:16-17. Cik daudzus Jēzus dziedināja?

Mateja 8:16-17 Un, kad vakars metās, tie atveda pie Viņa daudzus velna apsēstus, un 
Viņš (ļaunos) garus izdzina ar vārdu un dziedināja visus sērdzīgos, ka piepildītos Jesajas 
vārdi, kas saka: Viņš uzņēmās mūsu vājības un nesa mūsu sērgas.

2. Izlasi Jesajas 53:3-5. Par kāda veida dziedināšanu te ir runāts? 

Jesajas 53:3-5 Taisni otrādi, viņš bija nicināts, labāki ļaudis no viņa vairījās, vīrs, kam 
nebija svešas sāpes un kas bija norūdīts ciešanās, tāds, kura priekšā aizklāja vaigu, tā 
nicināts, ka mēs viņu ne par ko neturējām. Taču viņš nesa mūsu sērgas un ciešanas, un 
mūsu sāpes viņš bija uzkrāvis sev, kurpretī mēs viņu uzskatījām par sodītu, Dieva satriektu 
un nomocītu. Viņš bija ievainots mūsu pārkāpumu dēļ un mūsu grēku dēļ satriekts. Mūsu 
sods bija uzlikts viņam mums par atpestīšanu, ar viņa brūcēm mēs esam dziedināti.

3. Izlasi Mateja 8:17. Kas notika ar mūsu slimībām un vājībām? 

Mateja 8:17 Ka piepildītos Jesajas vārdi, kas saka: Viņš uzņēmās mūsu vājības un nesa 
mūsu sērgas.

4. Izlasi 1. Pētera 2:24. Kādas divas lietas šajā Rakstu vietā minētas, ko Jēzus izdarīja mūsu labā? 

1. Pētera 2:24 Viņš uznesa mūsu grēkus Savā miesā pie staba, lai mēs, grēkiem miruši, 
dzīvotu taisnībai; ar Viņa brūcēm jūs esat dziedināti.

5. Izlasi Jēkaba 5:14-15. Vārds ‘izglābts’ 15. pantā grieķu valodā ir sozo, kas nozīmē 
“atbrīvot, aizsargāt, dziedināt, saglabāt, būt veselam”. Tas pats vārds Bībelē lietots, runājot 
par pestīšanu. Balstoties uz šiem pantiem un šī vārda skaidrojumu, ko iekļauj pestīšana? 

Jēkaba 5:14-15 Ja kāds starp jums ir nevesels, lai viņš ataicina draudzes vecajus, un tie 
lai lūdz Dievu par viņu, to svaidīdami ar eļļu Tā Kunga Vārdā. Un ticīga lūgšana izglābs 
slimo, un Tas Kungs viņu uzcels. Un, ja viņš grēkus būtu darījis, viņam tiks piedots.

6. Izlasi Mateja 10:7. Kad Jēzus izsūtīja Savus mācekļus, ko Viņš tiem teica? 

Mateja 10:7 Ejot sludiniet un sakiet: Debesu valstība ir tuvu klāt pienākusi.

7. Izlasi Mateja 10:8. Ko Jēzus lika viņiem darīt? 

Mateja 10:8 Dziediniet slimus, šķīstiet spitālīgus, uzmodiniet mirušus, izdzeniet ļaunus garus. 
Bez maksas jūs esat dabūjuši, bez maksas dodiet.



2-112

7. NODARBĪBA

8. Izlasi Marka 16:15. Ko Jēzus pavēlēja mācekļiem darīt?

Marka 16:15 Un Viņš tiem sacīja: Ejiet pa visu pasauli un pasludiniet evaņģēliju visai 
radībai!

9. Izlasi Marka 16:16. Ko darīs tie, kas atsauksies evaņģēlijam? 

Marka 16:16 Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas netic, tiks pazudināts.

10. Izlasi Marka 16:17. Kādas zīmes sekos ticīgajiem? 

Marka evaņģēlijs 16:17 Bet šīs zīmes ticīgiem ies līdzi: Manā Vārdā tie ļaunus garus izdzīs, 
jaunām mēlēm runās.

11. Izlasi Marka 16:18. Kādas vēl zīmes seko ticīgajiem?

Marka 16:18 Tie ar rokām pacels čūskas, un, kad tie dzers nāvīgas zāles, tad tās tiem 
nekaitēs. Neveseliem viņi rokas uzliks, un tie kļūs veseli.



2-113

DZIEDINĀŠANA IZPIRKUMA UPURĪ

ATBILDES

1. Izlasi Mateja 8:16-17. Cik daudzus Jēzus dziedināja?
Visus, kas nāca pie Viņa.

2. Izlasi Jesajas 53:3-5. Par kāda veida dziedināšanu te ir runāts?
Par visa veida dziedināšanu (tajā skaitā fizisku).

3. Izlasi Mateja 8:17. Kas notika ar mūsu slimībām un vājībām?
Jēzus tās uzņēmās.

4. Izlasi 1. Pētera 2:24. Kādas divas lietas minētas šajā Rakstu vietā, ko Jēzus izdarīja mūsu 
labā? 
Viņš uzņēmās Savā miesā mūsu grēkus un pātagas cirtienus.

5. Izlasi Jēkaba 5:14-15. Vārds ‘izglābts’ 15. pantā grieķu valodā ir ‘sozo’, kas nozīmē 
“atbrīvot, aizsargāt, dziedināt, saglabāt, būt veselam”. Šis pats vārds Bībelē lietots, 
runājot par pestīšanu. Balstoties uz šiem pantiem un uz šī vārda skaidrojumu, ko iekļauj 
pestīšana?
Dziedināšanu.

6. Izlasi Mateja 10:7. Kad Jēzus izsūtīja Savus mācekļus, ko Viņš tiem teica?
Debesu valstība ir tepat.

7. Izlasi Mateja 10:8. Ko Jēzus lika viņiem darīt?
• Dziedināt slimos.
• Uzcelt mirušos.
• Izdzīt dēmonus.

8. Izlasi Marka 16:15. Ko Jēzus pavēlēja mācekļiem darīt?
Iet pie visām tautām un pasludināt evaņģēliju visiem.

9. Izlasi Marka 16:16. Ko darīs tie, kas atsauksies evaņģēlijam?
Ticēs un kristīsies.

10. Izlasi Marka 16:17. Kādas zīmes sekos ticīgajiem?
Viņi izdzīs ļaunus garus un runās jaunām mēlēm.

11. Izlasi Marka 16:18. Kādas vēl zīmes seko ticīgajiem?
Uzliks rokas slimajiem un tie kļūs veseli.



2-114

8. NODARBĪBA

DZIEDINĀŠANAS ŠĶĒRŠĻI
Endrjū Vomaks 

Iepriekšējā nodarbībā mēs runājām par to, ka Dievs dziedina un, ka dziedināšana ir 
ietverta izpirkuma upurī, par ko Jēzus samaksāja. Varētu par to runāt daudz vairāk, bet, pat 
ja tu pieņem šo faktu un esi to redzējis Rakstos, tas joprojām izraisa daudz jautājumus, kā 
piemēram: “Ja Dievs mūs dziedina, tad kāpēc visi nav veseli?” Tam ir daudz iemeslu, un 
es runāšu par lietām, ko es zinu. Informācijas ir daudz, un tam visam šeit nav vietas, bet, 
ja Dieva griba ir dziedināt, tad es vēlos tev izstāstīt, kāpēc visi vēl nav dziedināti. Viens no 
iemesliem ir zināšanu trūkums. Tu nevari darboties sfērā, ko tu nepārzini vai nesaproti. 
Vismaz tā es to piedzīvoju savā dzīvē. 

Man bija mācīts, ka Dieva griba notiks automātiski, un ka man nav nekādas varas, 
spēka vai teikšanas tajā. Tātad manu zināšanu trūkuma dēļ notika vairākas lietas. Mans tēvs 
nomira, kad man bija tikai 12 gadi, un līdz 21 gadu vecumam, man klātesot, nomira vēl divi 
trīs cilvēki. Es lūdzu par viņiem, lai viņi tiktu dziedināti, bet tas nenotika, un ne tāpēc, ka 
tā nebija Dieva griba, bet manu zināšanu trūkuma dēļ. Zināšanu trūkums ir iemesls tam, 
kāpēc lietas nenotiek, bet tas nav attaisnojums. Tas ir kā ar gravitācijas likumu – kāds var 
teikt: “Es nezināju, ka nolecot no 10 stāvu ēkas, var aiziet bojā.” Tev nav jāsaprot šis likums, 
lai piedzīvotu, ka tas darbojas pret tevi. Cilvēki nezina dažus Dieva likumus. Viņi nezina, kā 
darbojas Viņa dziedināšanas sistēma, un neziņa nogalina daudzus. 

Cita lieta, kas var mūs kavēt saņemt dziedināšanu, ir grēks. Cilvēki apvainojas, kad tu 
tā saki, jo viņi to uztver, ka ikviena slimība ir kāda grēka sekas, kas, protams, tā nav. Un es 
to arī nesaku. Jāņa 9. nodaļā bija gadījums, kad Jēzum, izejot no tempļa, mācekļi norādīja uz 
vīru, kurš bija akls no dzimšanas. 2. pantā mācekļi Viņam jautāja: “Rabi, kas ir grēkojis, viņš 
pats vai viņa vecāki, ka viņš neredzīgs piedzimis?” Citiem vārdiem sakot, viņi centās saistīt 
šī vīra slimību ar kādu grēku, jautājot, vai tas ir viņa paša vai vecāku grēks, kas izraisījis 
šo aklumu. Jēzus atbildēja, ka neviens no viņiem nebija tā grēkojis. Tas nenozīmē, ka viņa 
vecāki vai šis vīrs nekad nebija grēkojis, bet viņu grēki nebija izraisījuši šo slimību. Tātad 
nav pareizi teikt, ka ikvienas slimības iemesls ir grēks, bet nevar arī noliegt, ka grēks var būt 
viens no faktoriem.

Jāņa 5. nodaļā ir piemērs, kad Jēzus pie Betezdas dīķa pārdabiski dziedina kādu vīru. 
Tur bija daudz slimo, bet tikai viens tika dziedināts. Tālāk uzzinām, ka šis vīrs nepazina to, 
kas viņu bija dziedinājis, jo, kad jūdi viņam jautāja: “Kas tas bija, kas tev sacīja: ņem savu 
gultu un staigā?” (12. p.), tālāk teikts: “Bet izdziedinātais nezināja, kas Tas bijis, jo Jēzus bija 
nozudis pūlī, kas bija tanī vietā. Pēc tam Jēzus to atrod Templī un saka viņam: “Redzi, tu esi 
vesels kļuvis; negrēko vairs, lai tev nenotiek kas ļaunāks”.” (13.-14. p.) Šajā vietā Jēzus saka, ka 
grēks var izraisīt kaut ko daudz ļaunāku nekā paralīze. Viņš saistīja šo slimību ar grēku. Bet 
Jāņa 9. nodaļā Jēzus teica, ka tas nebija grēka dēļ, ka aklais bija piedzimis neredzīgs. 



2-115

DZIEDINĀŠANAS ŠĶĒRŠĻI

Dažas lietas ir dabīgu procesu rezultāts, bet var būt reizes, kad slimība, saslimšana vai 
problēmas var būt tiešas sekas grēkam. Un pat šajos gadījumos tas nenozīmē, ka Dievs mums 
to nodara. Ņemsim par piemēru cilvēku, kurš dzīvo homoseksuālu dzīvi, kas ir pretdabiska. 
Cilvēka ķermenis nav tam paredzēts. No šāda dzīvesveida var rasties seksuāli transmisīvas 
slimības. Dievs nav šo slimību autors – tas vienkārši ir pretdabiski, tas nav tā paredzēts. Cits 
piemērs - tu dodies paēst ārpus mājas un apēd bojātu ēdienu. Tavs ķermenis uz to reaģēs, 
bet tas nav Dievs, kas tev to dara. Šeit darbojas dabīgi likumi, dabiskais faktors. Tāpat grēks 
var būt viens iemesls, kāpēc cilvēki netiek dziedināti. 

Ja tavā dzīvē ir kāds apzināts grēks un tu tici Dieva dziedināšanai, tev ir jāpārstāj 
grēkot, jo caur to tu dod sātanam tiešu pieeju, kas kavē tevi saņemt to, ko Dievs dara tavā 
dzīvē. Romiešiem 6:16 ir teikts: “Vai nezināt, ka tam, kam jūs sevi nododat par paklausīgiem 
kalpiem, jums arī kā kalpiem jāklausa, vai nu grēkam uz nāvi, vai paklausībai Dievam - uz 
taisnību?” Te nav teikts, ka sātans kļūst par tavu valdnieku un tu pazaudē glābšanu, un esi 
nolemts ellei, bet tas nozīmē, lūk ko: vienalga, vai esi kristietis vai nē – ja tu dzīvo grēkā, 
tu dod sātanam pieeju savai dzīvei. Jāņa 10:10 ir teikts, ka zaglis nāk tikai, lai nozagtu, 
nogalinātu un iznīcinātu. Bet Jēzus nāca, lai dotu tev dzīvību. Tātad tev ir Jēzus, kurš cenšas 
ienest tevī Savu dzīvību un veselību, bet ir arī sātans, kas cenšas padarīt tevi slimu. Ja tu caur 
grēku pakļaujies sātanam, tu viņu spēcini un dod viņam izdevības savā dzīvē. Tu vari lūgt 
Dievu un prasīt dziedināšanu, cik gribi, bet tavas darbības dod sātanam iespēju nākt un 
ienest slimību. Tātad, ja tu dzīvo grēkā, tev jāpārstāj to darīt. 

Te jāatzīmē, ka ir iespējams arī kļūt pārlieku introspektīvam un teikt: “Man vienmēr ir 
trūcis līdz pilnībai” un nonākt tādā vietā, kur, ticot Dievam un Viņa spējai dziedināt, tu sev 
iegalvo, ka Viņš to nedarīs, jo tu neesi to pelnījis. Tas ir tikpat nepareizi. Neviens nesaņem 
no Dieva dziedināšanu tāpēc, ka esam to pelnījuši. Dievam nekad nav bijis tāds kalps, kas 
“ir nopelnījis”, lai kalpotu Viņam. Tev nevajadzētu saistīt Dieva darbus savā dzīvē ar saviem 
darbiem un savu svētumu. Tam ir jābūt balstītam uz to, ko Jēzus tavā labā ir izdarījis un 
uz tavu ticību Jēzum. Tajā pašā laikā tu nevar ignorēt savu rīcību un netraucēti pakļauties 
sātanam. Tu redzēsi, ka dziedināšana patiesībā ir daudz vienkāršāka, daudz labāka tavā 
dzīvē, ja nožēlosi grēkus un pārstāsi darīt to, kas sātanam dod piekļuvi tavai dzīvei. 

Vēl viens faktors, kas saistīts ar dziedināšanu, par ko daudzi pat neiedomājas, ir tas, ka 
citu cilvēku negatīvisms un neticība var ietekmēt arī tevi. Viens no klasiskajiem piemēriem ir 
Marka 6. nodaļā, kur Jēzus atrodas Savā dzimtajā pilsētā, bet cilvēki Viņu neciena, jo atceras 
kā mazu puisēnu. Viņi pazina Viņa māti un tēvu, brāļus un māsas, un nevērtēja Viņu tā kā 
cilvēki citviet. Viņi nostājās pret Viņu un kritizēja. Marka 6:4-6 Jēzus tiem sacīja: “Pravietis 
nekur nav mazāk cienīts kā savā tēvu zemē un savos rados un savās mājās. Un Viņš tur 
nevienu brīnumu nevarēja darīt, tik vien retiem vājiem Viņš rokas uzlika un tos dziedināja. 
Un Viņš brīnījās par viņu neticību.” Te nav teikts, ka Jēzus negribēja darīt lielas lietas, bet 
nevarēja. Lūk šeit ir Jēzus, Dieva Dēls, kurš nāca uz zemi kā cilvēks, kuram netrūka ticības. 
Un sātanam nebija nekādas piekļuves Jēzus dzīvei. Tomēr Viņš bija ierobežots tajā, ko varēja 



2-116

8. NODARBĪBA

izdarīt un iedot citiem viņu neticības dēļ. Tas apstiprināts Mateja 13:58, kur teikts: “Un Viņš 
tur nedarīja daudz brīnumu viņu neticības dēļ.” Redzam, ka Jēzus, kuram nebija nekādu 
ierobežojumu un grēka, ne arī vietas Viņa dzīvē sātanam, tomēr bija ierobežots Savā darbībā 
apkārtējo dēļ. 

Ir būtiski saprast to, ka Dieva prāts ir dziedināt visus visos laikos. Ja tu tam tici, tu 
vari pieļaut vēl kādu kļūdu, ka dodies uz slimnīcām un centies tās iztukšot no slimniekiem, 
jo esi pārliecināts, ka Dieva prāts ir visiem būt dziedinātiem. Dieva griba ir visiem būt 
dziedinātiem, bet Viņš nedarbosies pret cilvēku gribu. Dievs respektē cilvēku vēlmi slimot, 
viņu tiesības netikt dziedinātam. Neviens nevar otru dziedināt piespiedu kārtā. Tava ticība 
var palīdzēt, ja viņu ticība šķobās, bet neviens nevar ticēt viņu vietā. Tu vari pastumt 
mašīnu, ja tā ir ielikta neitrālajā pārnesumā, bet tu nevari pastumt mašīnu, ja tā ir ieslēgta 
atpakaļgaitā. Ja cilvēks ir noskaņots pret dziedināšanu, tu nevari to pārvarēt. Un šī iemesla 
dēļ nevar iztukšot slimnīcas no pacientiem vai draudzes sapulcē dziedināt visus bez viņu 
sadarbības. 

Par to varētu vēl daudz ko sacīt. Kad Jēzus dziedināja cilvēkus un pat uzmodināja 
mirušos, Viņš piegāja klāt un teica: “Neraudi!” To Viņš teica mātei un tad uzcēla viņas dēlu 
no mirušajiem. Katrā situācijā ir jābūt atbilstošai ticībai. Ir jābūt mūsu pašu ticībai, bet ir vēl 
daudz kas vairāk, kas iesaistīts dziedināšanā. Šodien mēs esam pārrunājuši tikai dažas lietas, 
un, cerams, tas tev noderēs, bet viens gan mums jāpatur prātā – Dievs ir uzticīgs! Viņa griba 
ir, lai tu esi dziedināts, bet tev ir jāmācās ar Viņu sadarboties. Viņš to nevar izdarīt tavā vietā, 
Viņam tas ir jādara caur tevi. Tas nāks no tava iekšējā cilvēka. 

Es lūdzu Dievu, lai šīs zināšanas palīdz tev padoties Dievam, lai Viņa spēks var sākt 
plūst caur tevi un tu vari staigāt Viņa pārdabiskajā veselībā. 



2-117

DZIEDINĀŠANAS ŠĶĒRŠĻI

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Mateja 8:17. Ko Jēzus izdarīja, lai iegūtu mums dziedināšanu? 

Mateja 8:17 Ka piepildītos Jesajas vārdi, kas saka: Viņš uzņēmās mūsu vājības un nesa 
mūsu sērgas.

2. Izlasi Hozejas 4:6. Daži cilvēki nav dziedināti ...?

A. Atziņas trūkuma dēļ.
B. Viņi neiet uz baznīcu.
C. Viņi nav gana labi.

Hoejas 4:6 Un Mana tauta iznīkst kopā ar viņiem aiz atziņas trūkuma, un tā negrib 
neko mācīties. Ja tu, priesteri, esi atmetis Dieva vārdu, tad Es atmetīšu arī tevi, ka tu vairs 
nekalposi kā Mans priesteris. Tu aizmirsīsi sava Dieva baušļus, tāpēc Es aizmirsīšu tavus 
bērnus.

3. Izlasi Jāņa 9:1-3. Ko mācekļi domāja, kas bija izraisījis vīra aklumu? Vai viņi domāja 
pareizi? 

Jāņa 9:1-3 Un, garām ejot, Viņš ieraudzīja cilvēku, kas no dzimšanas bija neredzīgs. Viņa 
mācekļi Viņam jautāja: Rabi, kas ir grēkojis, viņš pats vai viņa vecāki, ka viņš neredzīgs 
piedzimis? Jēzus atbildēja: Ne viņš ir grēkojis, ne viņa vecāki, bet Dieva darbiem vajag 
parādīties viņā.

4. Izlasi Jāņa 5:14. Grēks atver durvis uz slimību, bet ne vienmēr. Ko vēl bez slimības grēks 
var atnest cilvēkam

Jāņa 5:14 Pēc tam Jēzus to atrod Templī un saka viņam: “Redzi, tu esi vesels kļuvis; negrēko 
vairs, lai tev nenotiek kas ļaunāks.”

5. Izlasi Romiešiem 5:12-14. Ja grēks ne vienmēr ir slimības ierosinātājs, kāds vēl var būt 
cēlonis?

Romiešiem 5:12-14 Tātad, kā viena cilvēka vainas dēļ pasaulē ienācis grēks un ar grēku 
- nāve, tā visu cilvēku dzīvē ienākusi nāve, jo visi viņi ir grēkojuši; jo arī līdz bauslībai 
pasaulē bija grēks, bet grēku nepielīdzina, ja nav bauslības, bet nāve valdīja arī no Ādama 
līdz Mozum pār tiem, kuru grēks nebija līdzīgs Ādama pārkāpumam. – Šis nu ir nākamā 
Ādama pirmtēls.

6. Izlasi Apustuļu darbus 10:38. Kas var izraisīt saslimšanu? 



2-118

8. NODARBĪBA

Apustuļu darbi 10:38 Ka Dievs ar Svēto Garu un spēku svaidījis nācarieti Jēzu, kas gājis 
apkārt, labu darīdams un dziedinādams visus velna nomāktos, jo Dievs bija ar Viņu.

7. Izlasi Mateja 13:58. Kas var kavēt dziedināšanu?

Mateja 13:58 Un Viņš tur nedarīja daudz brīnumu viņu neticības dēļ.

8. Izlasi Jēkaba 5:15. Kas izglābs slimo? 

Jēkaba 5:15 Un ticīga lūgšana izglābs slimo, un Tas Kungs viņu uzcels. Un, ja viņš grēkus 
būtu darījis, viņam tiks piedots.



2-119

DZIEDINĀŠANAS ŠĶĒRŠĻI

ATBILDES

1. Izlasi Mateja 8:17. Ko Jēzus darīja, lai iegūtu mums dziedināšanu?
Viņš uzņēmās mūsu vājības un paņēma prom mūsu slimības.

2. Izlasi Hozejas 4:6. Daži cilvēki nav dziedināti ...?
A. Atziņas trūkuma dēļ.

3. Izlasi Jāņa 9:1-3. Ko mācekļi domāja, kas bija izraisījis vīra aklumu? 
Grēks.
Vai viņi domāja pareizi?
Nē.

4. Izlasi Jāņa 5:14. Grēks atver durvis uz slimību, bet ne vienmēr. Ko vēl bez slimības grēks 
var izraisīt cilvēkā?
Daudzas vēl ļaunākas lietas par slimību, pat nāvi (Romiešiem 6:23).

5. Izlasi Romiešiem 5:12-14. Ja grēks ne vienmēr ir slimības ierosinātājs, kāds vēl var būt 
cēlonis?
Grēkā krišana (1. Mozus 3). Ādams ar savu pārkāpumu ienesa cilvēcē grēku un 
slimības.

6. Izlasi Apustuļu darbus 10:38. Kas var izraisīt saslimšanu?
Tas, ka cilvēks ir velna apspiests.

7. Izlasi Mateja 13:58. Kas var kavēt dziedināšanu?
Neticība.

8. Izlasi Jēkaba 5:15. Kas izglābs slimo?
Ticības lūgšana.



2-120

9.NODARBĪBA

PIEDOŠANA CITIEM
Dons Krovs 

Šodien mēs runāsim par piedošanu no Mateja 18:21-22 “Tad Pēteris, piegājis pie Viņa, 
sacīja: “Kungs, cikkārt man būs piedot savam brālim, kas pret mani grēko? Vai ir diezgan 
septiņas reizes?” Jēzus saka uz to: “Es tev nesaku septiņas reizes, bet septiņdesmit reiz septiņas.”” 
Man šķiet, ka Pēteris sevi uzskatīja par ļoti dāsnu, jautājot, vai ir pietiekami piedot “septiņas 
reizes dienā” kādam, kurš pret viņu grēko. Jēzus atbildēja “Pēteri, nevis septiņas reizes, bet 
septiņdesmit reiz septiņas.” Tās ir 490 reizes, bet tas nenozīmē, ka pēc 490. reizes vairs nav 
jāpiedod. Tas, ko Jēzus nosauca, bija neiespējams daudzums, ko viens cilvēks dienas laikā 
var sagrēkot. Viņš ar to domāja, ka piedošanai ir jāturpinās visu laiku. Piedošanai ir jābūt 
kristieša īstajai attieksmei. Jēzu teica (Lūkas 23:34): “Tēvs, piedod tiem, jo tie nezina, ko tie 
dara”, tāpat arī Stefans Apustuļu darbos 7:60: “Kungs, nepielīdzini tiem šo grēku!” Ne visi 
cilvēki pieņems piedošanu, bet kristieša sirds nostājai jābūt to vienmēr piedāvāt. 

Jēzus stāsta līdzību par piedošanu, kas turpinās Mateja 18:23-26 “Tāpēc Debesu 
valstība ir līdzīga ķēniņam, kas ar saviem kalpiem gribēja norēķināties. Un, kad viņš iesāka 
norēķinu, viņam pieveda parādnieku, kas tam bija parādā desmit tūkstošu talentu. Bet, kad tas 
nespēja samaksāt, tad kungs pavēlēja to pārdot ar sievu un bērniem un visu, kas tam bija, un 
samaksāt. Tad kalps krita pie zemes un viņu gauži lūdza, sacīdams: cieties ar mani, es tev visu 
nomaksāšu.” Lūk, kāda situācija: šis kalps ir parādā 10 miljonus dolāru savam saimniekam. 
Šim vīram nav iespēju šo naudu atmaksāt – viņš apzinās, ka to nevar un arī kungs saprot, 
ka viņš to nevar. Tolaik cilvēki nevarēja vienkārši pasludināt maksātnespēju kā tas ir tagad. 
Viņi tika pārdoti kopā ar savu sievu un bērniem un visu, kas viņiem piederēja, un viņi bija 
spiesti vergot. Šie cilvēki nonāca cietumā un viņiem tur bija jāpaliek tik ilgi, līdz viss parāds 
būs atmaksāts, bet, ja ne, tad cietumā būtu jāpavada visa dzīve. Līdzībā minētais kalps darīja 
to vienīgo lietu, kas varēja viņu atbrīvot no saistībām: viņš krita ceļos un lūdza žēlastību: 
“Ak kungs, lūdzu cieties ar mani! Lūdzu, es tevi ļoti lūdzu! Es visu atmaksāšu, tikai pacieties!” 
Ievēro, kas notika 27. pantā. Tur teikts, ka kungam kļuva šī kalpa žēl un viņš atlaida visus 
viņa parādus.

Arī mums bija parāds, ko mēs nevarējām samaksāt. Bībelē teikts, ka grēka alga ir nāve 
(Romiešiem 6:23) – atšķiršana no Dieva uz mūžīgiem laikiem, un viss pasaules zelts un 
sudrabs nevarētu mūs izpirkt. Bet, tad Dievs Savā lielajā līdzjūtībā un žēlastībā sūtīja Savu 
Dēlu Jēzu Kristu pasaulē samaksāt šo parādu, ko mēs paši nespējām. Dievs uzlūkoja mūs 
Savā lielajā līdzjūtībā un žēlastībā un sacīja: “Es atlaižu tavu parādu.”

Šim vīram, kuram tikko bija atlaists 10 miljonu parāds, kāds cits bija parādā 20 
dolārus. Vai viņš to uzmeklēja un sacīja: “Es nupat tiku atbrīvots no 10 miljonu dolāru 
parāda! Es vēlos, lai arī tu esi brīvs tāpat kā es. Lai tas paliek. Viss ir kārtībā, jo man ir 
atlaists 10 miljonu parāds!” Tā tam vajadzēja notikt, bet nenotika. Izlasīsim, kas īsti notika  



2-121

PIEDOŠANA CITIEM

Mateja 18:28-31: “Bet šis pats kalps, izgājis ārā, sastapa vienu no saviem darba biedriem, kas 
tam bija simts denāriju parādā; viņš to satvēra, žņaudza un sacīja: maksā, ko esi parādā! Tad 
viņa darba biedrs krita tam pie kājām, lūdzās un sacīja: cieties ar mani, es tev samaksāšu. Bet 
viņš negribēja un nogājis to iemeta cietumā, tiekāms tas savu parādu samaksā. Kad nu viņa 
darba biedri to redzēja, tad tie ļoti noskuma, tie aizgāja un izstāstīja savam kungam visu, 
kas bija noticis.” Viņš iemeta vīru cietumā 20 dolāru dēļ, lai gan viņam nupat bija atlaists 10 
miljonus dolāru parāds! Vai spēj iedomāties?

32.-34. pantā ir teikts: “Tad viņa kungs to pasauca un tam sacīja: tu nekrietnais kalps! 
Visu šo parādu es tev atlaidu, kad tu mani lūdzi. Vai tad tev arīdzan nebija apžēloties par savu 
darba biedru, kā es par tevi esmu apžēlojies? Un viņa kungs apskaitās un nodeva to mocītājiem, 
kamēr tas samaksā visu, ko viņš tam bija parādā.” Šis vīrs pēc tam tika iemests cietumā dēļ 
tā, kā viņš bija izturējies pret otru kalpu, un tas atcēla iepriekšējo parāda atlaišanu viņam. 
Jēzus teica 35. pantā: “Tā arī Mans Debesu Tēvs jums darīs, ja jūs ikviens savam brālim no 
sirds nepiedosit.” Vai nav muļķīgi saņemt pilnīgu grēku piedošanu, kuru sekas būtu nāve 
un atšķiršana no Dieva uz mūžīgiem laikiem, un tad atsacīties piedot kādam citam? Mēs 
lūdzam, lai Dievs mums piedod un apžēlo caur Jēzu Kristu, tad saņemam piedošanu un 
pagriežamies, un atsakāmies piedot kādam citam kaut ko daudz niecīgāku – pēc tam, kad 
esam saņēmuši piedošanu par visu, ko esam izdarījuši! Dievs saka, ka tas ir ļauni. 

Pirms kāda laika es biju mācītājs draudzē, kurā bija jauna sieviete, kurai bija spējas 
redzēt nākotni. Kādu dienu viņa pienāca pie manis un jautāja: “Vai tas ir Svētais Gars, kurš 
man uzrāda lietas nākotnē? Es zinu, kad cilvēks nomirs un zinu, kad kāds cietīs avārijā, 
un tamlīdzīgi.” Es teicu: “Tev nepatiks atbilde, bet es nedomāju, ka tas ir Svētais Gars, kas 
to uzrāda. Es domāju, ka tas ir zīlēšanas gars, tas pats gars, kas sekoja Pāvilam Apustuļu 
darbu 16. nodaļā. Viņš saskaitās un pavēlēja šim garam atstāt jauno sievieti, un viņa zaudēja 
spējas paredzēt nākotni.” Pēc tam es teicu viņai, ka neesmu Dievs, tādēļ “vēlos, lai tu vērsies 
pie Jēzus un jautā viņam: “Kungs, kurš man ir rādījis šīs lietas un devis šo informāciju, pat 
pirms es tiku glābta? Vai tas ir Tavs Svētais Gars, vai arī kas cits?” Vēlāk viņa atnāca pie 
manis un sacīja: “Es runāju ar Kungu par to un domāju, ka viss ir kārtībā.” Es teicu: “Ja tā 
saka Tas Kungs, tad labi – es neesmu Lielais Gans.”

Tas notika 1986. gadā. Vai zini, kas notika šajā gadā? Kosmosa kuģis Challenger astoņu 
cilvēku sastāvā devās kosmosā. Viena no šīs komandas bija skolotāja. Un šī jaunā sieviete, 
par ko iepriekš stāstīju, skatoties šo notikumu televīzijā, redzēja šo skolotāju sakām: “Rīt 
es lidošu ar Challenger.” Gars runāja ar šo jauno sievieti, kura skatījās pārraidi televīzijā, 
un sacīja: “Viņa nomirs, viņa nomirs.” Nākamajā dienā, kad Challenger kuģis pacēlās, tas 
uzsprāga, un to redzēja visa pasaule. Pilnīgi visa kuģa apkalpe gāja bojā. Šī jaunā sieviete 
atnāca pie manis un sacīja: “Brāli Don, es domāju, ka tas, kas ar mani runā un dod man 
informāciju, nav Svētais Gars. Vai tu lūgsi par mani?” Pēc dievkalpojuma, kad visi devās 
prom, es paņēmu viņas roku un teicu: “Tu, nešķīstais zīlēšanas gars, izej no viņas!” Nekas 
nenotika. Arī Jēzus mācekļi centās izdzīt nešķīstu garu no jauna cilvēka, bet nespēja.  



2-122

9.NODARBĪBA

Jēzus teica: “Atvediet jaunekli pie Manis.” Tātad es teicu: “Kungs, es domāju, ka zinu, kas 
te notiek, un es šo jauno sievieti vedu pie Tevis. Parādi mums, kas te par lietu.” Mana sieva 
lūdza kopā ar mums, un Dievs viņai deva pravietisku vārdu. Viņa teica: “Tam ir sakars ar 
viņas māti.” Es pajautāju sievietei: “Vai piedosi savai mātei?” Tajā pašā mirklī, kad es to 
pateicu, no jaunās sievietes atskanēja skaļa balss: “Nē! Viņa mani atdeva prom!” Tad es 
teicu: “Es sasaistu tevi, tu, nešķīstais gars”, un jautāju vēlreiz, vai viņa ir gatava piedot savai 
mātei. Tagad viņa ar Dieva palīdzību un žēlastību piedeva un atlaida savu māti. Viņa spēja 
atlaist, pieņemot lēmumu piedot, un tad arī saņēma atbrīvošanu un brīvību. 

Tāpat kā Jēzus teica līdzībā Mateja 18. nodaļā, es uzdrošinos teikt, ka, ja mēs no sirds 
nepiedosim citiem, kad mūsu debesu Tēvs mums ir piedevis tik lielu parādu, mēs tiksim 
nodoti mocītāju rokās. Kas ir mocītāji? Tās var būt dažādas lietas – dēmoniski cietokšņi, 
apspiestība, slimības, depresija, vājums un daudzas citas lietas. Bet visam tam sakne ir 
nepiedošana. Nepiedošana pēc tam, kad mums ir piedots, dod sātanam vietu mūsu dzīvē. 
Bībelē ir teikts, ka mums ir jāizvēlas piedot. Kunga lūgšanā (Mateja 6:9-11) Jēzus liek mums 
piedot citiem, tāpat kā mums ir piedots. 

Marka 11:25-26 ir teikts, ka tad, kad mēs lūdzam un mums ir kaut kas pret kādu 
cilvēku, mums ir jāpiedod. Ko tas nozīmē? Cik ilgi nepiedošana paliks sirdī? Tikai līdz 
tam brīdim, kad tu nāc pie Tā Kunga un lūdz. Un, ja mums ir kaut mazākais aizvainojums 
un nepiedošana pret kādu, tad tas ir jāatlaiž un jāsaka: “Dievs, es viņu šodien pat atlaižu.  
Es viņam piedodu. Es izdaru izvēli, jo Tu esi piedevis manus grēkus.” 

Kungs, es lūdzu par katru, kas šobrīd lasa šo lekciju, kura dzīvē ir nepiedošana, lai viņš 
izdara izvēli šajā pašā brīdī atlaist šos cilvēkus un piedot viņiem, lai ko viņi būtu nodarījuši, 
vai viņi ir dzīvi vai miruši. Es lūdzu, lai viņi to visu atlaiž un ļauj šodien šīm brūcēm tikt 
dziedinātām ar Tavu spēku un žēlastību, Kungs! Es Tev pateicos Jēzus vārdā. Āmen.



2-123

PIEDOŠANA CITIEM

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Mateja 18:21. Cik daudzas reizes Pēteris bija gatavs piedot? 

Mateja 18:21 Tad Pēteris, piegājis pie Viņa, sacīja: Kungs, cikkārt man būs piedot savam 
brālim, kas pret mani grēko? Vai ir diezgan septiņas reizes?

2. Izlasi Mateja 18:22. Ko Jēzus teica, cik reizes mums ir jāpiedod? 

Mateja 18:22 Jēzus saka uz to: Es tev nesaku septiņas reizes, bet septiņdesmit reiz septiņas.

3. Izlasi Mateja 18:23-24. Cik daudz kalps bija parādā savam kungam?

Mateja 18:23-24 Tāpēc Debesu valstība ir līdzīga ķēniņam, kas ar saviem kalpiem gribēja 
norēķināties. Un, kad viņš iesāka norēķinu, viņam pieveda parādnieku, kas tam bija 
parādā desmit tūkstošu talentu.

4. Izlasi Mateja 18:25. Kalps nevarēja vienkārši pasludināt maksātnespēju. Kas ar viņu 
tālāk notiks? 

Mateja 18:25 Bet, kad tas nespēja samaksāt, tad kungs pavēlēja to pārdot ar sievu un 
bērniem un visu, kas tam bija, un samaksāt.

5. Izlasi Mateja 18:26. Kāds bija kalpa lūgums? Vai viņš būtu varējis atmaksāt savu parādu? 

Mateja 18:26 Tad kalps krita pie zemes un viņu gauži lūdza, sacīdams: cieties ar mani, 
es tev visu nomaksāšu.

6. Izlasi Mateja 18:27. Kādu attieksmi kungs parādīja kalpam? Kādu attieksmi Dievs parāda 
mums mūsu grēku sakarā?

Mateja 18:27 Tad kungam palika kalpa žēl, un viņš to palaida un parādu tam arī atlaida.

7. Izlasi Mateja 18:28. Cik daudz kāds cits bija parādā šim kalpam, kura parāds tika atlaists? 

8. Izlasi Mateja 18:28. Kāda bija šī kalpa attieksme pret savu biedru?

Mateja 18:28 Bet šis pats kalps, izgājis ārā, sastapa vienu no saviem darba biedriem, kas 
tam bija simts denāriju parādā; viņš to satvēra, žņaudza un sacīja: maksā, ko esi parādā!

9. Izlasi Mateja 18:29-30. Ko šis kalps darīja ar savu parādnieku? 



2-124

9.NODARBĪBA

Mateja 18:29-30 Tad viņa darba biedrs krita tam pie kājām, lūdzās un sacīja: cieties ar 
mani, es tev samaksāšu. Bet viņš negribēja un nogājis to iemeta cietumā, tiekams tas savu 
parādu samaksā.

10. Izlasi Mateja 18:31-33. Kā kungs nosauca šo kalpu, kurš nepiedeva?

Mateja 18:31-33 Kad nu viņa darba biedri to redzēja, tad tie ļoti noskuma, tie aizgāja un 
izstāstīja savam kungam visu, kas bija noticis. Tad viņa kungs to pasauca un tam sacīja: 
tu nekrietnais kalps! Visu šo parādu es tev atlaidu, kad tu mani lūdzi. Vai tad tev arīdzan 
nebija apžēloties par savu darba biedru, kā es par tevi esmu apžēlojies?

11. Izlasi Mateja 18:33. Ko kungs teica, kas šim kalpam bija jādara? 

12. Mateja 18:34. Kad kungs uzzināja par notikušo, kādas emocijas tas viņā izraisīja? 

Mateja 18:34 Un viņa kungs apskaitās un nodeva to mocītājiem, kamēr tas samaksā visu, 
ko viņš tam bija parādā.

13. Izlasi Mateja 18:34. Vai šis kalps ar savu rīcību (un lēmumiem) zaudēja piedošanu,  
ko sākotnēji bija saņēmis? 

14. Izlasi Mateja 18:35. Kāda ir šīs līdzības doma?

Mateja 18:35 Tā arī Mans Debesu Tēvs jums darīs, ja jūs ikviens savam brālim no sirds 
nepiedosiet.



2-125

PIEDOŠANA CITIEM

ATBILDES

1. Izlasi Mateja 18:21. Cik daudzas reizes Pēteris bija gatavs piedot?
Septiņas.

2. Izlasi Mateja 18:22. Ko Jēzus teica, cik reizes mums ir jāpiedod?
490 (vai nebeidzami, visu laiku).

3. Izlasi Mateja 18:23-24. Cik daudz kalps bija parādā savam kungam?
Desmit tūkstošus talentu jeb desmit miljonus dolāru (summu, ko droši vien nespētu 
atmaksāt).

4. Izlasi Mateja 18:25. Tā kā kalps nevarēja vienkārši pasludināt maksātnespēju, kas ar 
viņu notiks?
Viņš, viņa sieva, bērni un viss, kas tam piederēja, tiktu pārdots ūtrupē vergu tirgū, 
lai nomaksātu parādu.

5. Izlasi Mateja 18:26. Kāds bija kalpa lūgums? 
Lai saimnieks ir pacietīgs pret viņu, un viņš tam visu atmaksās.
Vai viņš būtu varējis atmaksāt savu parādu?
Visdrīzāk nē.

6. Izlasi Mateja 18:27. Kādu attieksmi kungs parādīja kalpam? 
Līdzjūtīgu un piedodošu.
Kādu attieksmi Dievs parādīja pret mums un mūsu grēkiem (parādu)?
Līdzjūtīgu un piedodošu.

7. Izlasi Mateja 18:28. Cik daudz kāds bija parādā šim kalpam, kura parāds tika atlaists?
Simts pensus (dienas algu).

8. Izlasi Mateja 18:28. Kāda bija šī kalpa attieksme pret savu biedru?
• Neiecietīga.
• Vardarbīga.
• Nepiedodoša.

9. Izlasi Mateja 18:29-30. Ko šis kalps darīja ar savu parādnieku?
Iemeta viņu cietumā, līdz viņš varēs atmaksāt savu niecīgo parādu.

10. Izlasi Mateja 18:31-33. Kā kungs nosauca šo kalpu, kurš nepiedeva?
Par nekrietno kalpu.

11. Izlasi Mateja 18:33. Ko kungs teica, kas šim kalpam bija jādara?



2-126

9.NODARBĪBA

Viņam bija jāparāda līdzjūtība savam biedram, tāpat kā saimnieks bija iežēlojies 
par viņu. Viņam vajadzēja viņu atlaist un piedot.

12. Izlasi Mateja 18:34. Kad kungs uzzināja par notikušo, kādas emocijas tas viņā izraisīja?
Viņš sadusmojās.

13. Izlasi Mateja 18:34. Vai šis kalps ar savu rīcību (un lēmumiem) zaudēja piedošanu, ko 
sākotnēji  bija saņēmis?
Jā.

14. Izlasi Mateja 18:35. Kāda ir šīs līdzības doma?
Tieši to mans debesu Tēvs darīs katram, kas bez nosacījumiem nepiedos tiem, kas 
lūdz apžēlošanu (Mateja 18:35, The Message).



2-127

10. NODARBĪBA

LAULĪBA (1. DAĻA)
Dons Krovs 

Šodien mēs runāsim par laulību. Vispirms es vēlos iedot dažus statistikas datus – 75% 
ģimeņu ir vajadzīgas laulību konsultācijas. Viena no divām laulībām beidzas ar šķiršanos. 
50% laulībās viens no laulātajiem kļūst neuzticīgs otram pirmo piecu gadu laikā. Pat kristiešu 
vidū 30% mācītāju izveido nepiedienīgas attiecības ar kādu draudzes locekli. Man liekas 
acīmredzami, ka mēs neesam sapratuši Bībeles principus, ja statistika ir kaut cik ticama. 
Mēs pārrunāsim laulības tēmu un, ko Dievs saka par to, un, kā varam stiprināt savu laulību. 

Vispirms vēlos teikt to, ka laulība ir Dieva ideja, Viņš ir tās autors. 1. Mozus 2:18 ir 
teikts: “Un Dievs Tas Kungs sacīja: “Nav labi cilvēkam būt vienam; Es tam darīšu palīgu, 
kas atbilstu viņam.”” 1. Mozus 1:31 teikts: “Un Dievs uzlūkoja visu, ko Viņš bija darījis, un 
redzi, tas bija ļoti labs. Un tapa vakars un tapa rīts – sestā diena.” Te jāatceras, ka viss bija 
radīts perfekti. Dievs nāca un sarunājās ar cilvēku. Viņiem bija brīnišķīgas attiecības. Dienas 
beigās Dievs nāca un pavadīja laiku kopā ar Ādamu. Dažkārt mums šķiet – ja mums būtu 
perfektas attiecības ar Dievu, mums neko citu nevajadzētu, – bet tā tas nav. Dievs teica  
1. Mozus 1:31, balstoties uz to, ko Viņš radīja: “Redzi, tas bija ļoti labs.” Bet pirmais, par ko 
Dievs saka, kas nav labs: “Nav labi cilvēkam būt vienam.” (1. Mozus 2:18) Tātad laulība ir 
Dieva ideja, lai cilvēkam būtu palīgs, kas atbilstu viņam, lai novērstu vientulību, ko viņš var 
piedzīvot. Laulība, ja mēs sekojam lietošanas instrukcijai un darām tajā to, ko Dievs vēlas, ir 
priekš tā, lai sagādātu prieku nevis ciešanas. 

1. Mozus 2:24 ir pirmā vieta, kur Bībele tiešām daudz runā par laulību: “Tādēļ vīrs 
atstās tēvu un māti un pieķersies savai sievai, un tie kļūs par vienu miesu.” Laulība nozīmē 
atstāt visas citas attiecības, lai fokusētos uz attiecībām ar otru indivīdu, un Dievs to paredzēja 
šādā veidā. Tā ir kā trijstūra attiecības. Es nezinu, vai tu mani saproti, bet laulības attiecībās, 
kad Dievs salika Ādamu un Ievu kopā, tur vairs nebija atsevišķi Ādama attiecības ar Dievu 
un Ievas attiecības ar Dievu. Ādams un Ieva tagad bija viena vienība, vienoti, vienā prātā 
attiecībās ar Dievu. 1. Pētera 3:7 ir teikts: “Tāpat, vīri, sadzīvojiet prātīgi ar sievu … lai jūsu 
lūgšanas netaptu traucētas.” 1. Mozus 5:1-2, kas ir lieliska Rakstu vieta, saka: “Šie ir Ādama 
ciltsraksti. Tai dienā, kad Dievs radīja cilvēku, Viņš to radīja Dieva līdzībā. Viņš tos radīja 
vīrieti un sievieti, un Viņš tos svētīja un deva tiem vārdu “cilvēks” tanī dienā, kad Viņš tos 
radīja.” Ievēro, ka Ādams nosauc savu sievu par Ievu, bet Dievs nosauc Ādamu un Ievu par 
vienu vienību, par “cilvēku” (oriģināli cilvēks ir Ādams). Tātad laulībā vairs nav Dievs un 
es, vai Dievs un tā sieviete – bet gan es un mana sieva vienoti, žēlastībā dāvātās dzīvības 
“līdzmantinieki”, lai vienā prātā kalpotu Dievam un staigātu vienotībā. 

1. Mozus 2:24, ko pirmīt lasījām, ir teikts, ka vīrs atstās savu tēvu un māti un pieķersies 
savai sievai, un tie kļūs par vienu miesu. Vārds “pieķerties” nozīmē saplūst, salipt, pielipt, 
kļūt par vienu, būt ar vienu mērķi. Ja tev šobrīd ir laulības problēmas, ļauj man uzdot tev 



2-128

10. NODARBĪBA

dažus jautājumus. Vai tas, ko tu dari, kā tu izturies pret savu laulāto draugu, tas, ko tu 
viņam saki, – vai tas veicina jūsu tuvināšanos? Vai arī izraisa atsvešināšanos un šķelšanos? 
Rakstu bauslis attiecībā uz laulību ir pieķerties, salipt kopā. Tātad vai tas, ko tu dari, ceļ 
tavas attiecības, vai tās grauj? Tev vajadzētu pārdomāt šīs lietas. 

Cilvēki domā, ka mīlestība ir vienkārši emocionāla sajūta: “Agrāk es tevi mīlēju, bet 
tagad šīs jūtas ir izgaisušas, un es tevi vairs nemīlu.” Iespējams, tu nāc no disfunkcionālas 
ģimenes. Jūs dodaties pie mācītāja vai uz dzimtsarakstu nodaļu, lai stātos laulībā, tu solies 
atdot savu dzīvi šim otram cilvēkam un patiešām vēlies, lai tas izdotos, līdz nāve jūs šķirs. 
Bet tavas disfunkcionālās ģimenes dēļ tu nekad neesi piedzīvojis mīlestību, tu neesi redzējis 
mīlestības izpausmes ģimenē, tu neesi redzējis pieķeršanos savā ģimenē. Tavs laulātais var 
būt no ģimenes, kur bieži tika parādīta pieķeršanās, bet tu to neproti. Lai gan tu vēlies 
mīlēt šo cilvēku, ar kuru esi saistījies, bet pats esi disfunkcionāls un nekad neesi redzējis 
mīlestības izpausmes, visticamāk, tev būs problēmas. Pastāv iespēja, ka pēc pāris gadiem tu 
dosies pie attiecību konsultanta un teiksi: “Mēs vienkārši nesatiekam. Es viņu vairs nemīlu.” 
Man tev ir labas ziņas: ja tev ir problēmas laulībā, to  ir iespējams labot. 

Kad tu nopērc jaunu ledusskapi un rodas problēmas ar to, tu zini, ka ir jāmeklē 
lietošanas instrukcija. Instrukcijā varēsi atrast, kas par vainu, vai arī to varēs vest uz servisu. 
Ir tāda pati lietošanas instrukcija, kā strādāt pie savas laulības, lai to salabotu. Šī instrukcija 
ir Dieva Vārds, un Bībele mums māca vēstulē Titam 2:4, ka mīlestība ir kas tāds, ko var 
mācīt un iemācīties. Ja tu nāc no disfunkcionālas ģimenes un īsti nezini, kā mīlēt savu 
laulāto draugu, un tava laulība jūk pa vīlēm, ir tomēr labas ziņas. 1. Jāņa 5:3 ir teikts:  
“Jo šī ir Dieva mīlestība, ka turam Viņa baušļus, un Viņa baušļi nav grūti.” Caur Jēzus Kristus 
baušļiem, kurš mums parāda, kā ir jāmīl, kā būt laipnam, mīļam un dāsnam un, kā meklēt 
otra cilvēka labumu, Dievs var tavu situāciju mainīt. 

Šis ir tikai ievads par laulības tēmu. Mēs turpināsim to nākamajā nodarbībā un es 
gribu tev novēlēt, lai Dievs tevi svēta, turpinot studijas. Es ticu, ka Dievs vēlas tev dot vairāk 
gudrības un zināšanu par šo tēmu. 



2-129

LAULĪBA (1. DAĻA)

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Efeziešiem 5:31-32. Efeziešiem 5:31 ir citāts no 1. Mozus 2:24. Kā Tev šķiet, par ko 
Dievs runā Efeziešiem 5:32? 

Efeziešiem 5:31-32 Tādēļ cilvēks atstās tēvu un māti un pieķersies savai sievai un abi kļūs 
par vienu miesu. Šis noslēpums ir liels: es to attiecinu uz Kristu un draudzi.

2. Izlasi Jēkaba 4:4-5. Ko māca šī rakstu vieta? 

Jēkaba 4:4-5 Laulības pārkāpēju cilts, vai jūs nezināt, ka šīs pasaules draudzība ir Dieva 
ienaidība? Kas nu gribētu būt pasaules draugs, tas nostājas par Dieva ienaidnieku. Jeb vai 
jums šķiet, ka raksti velti saka: uz skaudību nesas tas gars, kas mūsos mājo.

3. Izlasi 1. Pētera 3:7. Kāpēc ir jāstaigā vienotībā un mīlestībā uz savu dzīvesdraugu? 

1. Pētera 3:7 Tāpat, vīri, sadzīvojiet prātīgi ar sievu kā ar vājāko radījumu, godājiet viņas 
kā tādas, kas ir žēlastībā dotās dzīvības līdzmantinieces, lai jūsu lūgšanas netaptu traucētas.

4. Izlasi Jāņa 15:5. Vai laulība var būt veiksmīga, ja Jēzus nav Kungs tavā dzīvē? 

Jāņa 15:5 ES ESMU vīnakoks, jūs tie zari. Kas Manī paliek un Es viņā, tas nes daudz 
augļu, jo bez Manis jūs nenieka nespējat darīt.

5. Izlasi Titam 2:4. Mīlestība nav tikai emocijas. Balstoties uz Rakstiem, mīlestību var ...? 

Titam 2:4 Lai pamāca jaunākās mīlēt vīrus un bērnus.

6. Izlasi 1. Jāņa 5:3. Kad staigājam Dieva norādījumos, mēs staigājam ...? 

1. Jāņa 5:3 Jo šī ir Dieva mīlestība, ka turam Viņa baušļus, un Viņa baušļi nav grūti.

7. Izlasi Mateja 7:12. Ja mums ir problēmas laulībā, tas ir tāpēc, ka kāds nedara ...? 
Mateja 7:12 Tad nu visu, ko jūs gribat, lai cilvēki jums dara, tāpat darait arī jūs viņiem. 
Jo tā ir bauslība un pravieši.

8. Izlasi 1. Korintiešiem 13:4. Mīlestība ir ...?

A. Emocionāla.
B. Silta sajūta.
C. Laipna.

1. Korintiešiem 13:4 Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā neskauž, mīlestība 
nelielās, tā nav uzpūtīga.



2-130

10. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Efeziešiem 5:31-32. Efeziešiem 5:31 ir citāts no 1. Mozus 2:24. Kā Tev šķiet, par ko 
īsti Dievs runā Efeziešiem 5:32?
Par attiecībām starp Kristu un Viņa draudzi (salīdzināts ar laulību).

2. Izlasi Jēkaba 4:4-5. Ko māca šī rakstu vieta?
Dievs ir greizsirdīgs attiecībā uz mums un grib, lai mēs esam uzticīgi Viņam.

3. Izlasi 1.Pētera 3:7. Kāpēc ir jāstaigā vienotībā un mīlestībā uz savu dzīvesdraugu?
Lai tavas lūgšanas netiktu aizkavētas.

4. Izlasi Jāņa 15:5. Vai laulība var būt veiksmīga, ja Jēzus nav Kungs tavā dzīvē?
Nē.

5. Izlasi Titam 2:4. Mīlestība nav tikai emocijas. Balstoties uz Rakstiem, mīlestību var ...?
Iemācīt.

6. Izlasi 1. Jāņa 5:3. Kad staigājam Dieva baušļos, mēs staigājam ...?
Mīlestībā.

7. Izlasi Mateja 7:12. Ja mums ir problēmas laulībā, tas ir tāpēc, ka kāds nestaigā ...?
Mīlestībā.

8. Izlasi 1. Korintiešiem 13:4. Mīlestība ir ...?
C. Laipna.



2-131

11. NODARBĪBA

LAULĪBA (2. DAĻA)
Dons Krovs 

Šodien mēs turpināsim tēmu par laulību un jautājums ir, kas ir laulība? Vai esi kādreiz par 
to domājis? Bībelē redzam, ka Dieva plāns bija radīt laulību. Laulība ir savienošanās, kļūšana 
par vienu miesu. 1. Mozus 2:24 ir teikts: “Tādēļ vīrs atstās tēvu un māti un pieķersies savai sievai, 
un tie kļūs par vienu miesu.” Vai zināji, ka laulība ir kas vairāk nekā savienošanās, vairāk nekā 
vienotība? Piemēram, 1.Korintiešiem 6:15-16 ir teikts, ka tas, kas biedrojas ar netikli, ir viena 
miesa ar to. Ir sacīts: tie abi būs viena miesa. Tagad apdomā, kas ir rakstīts 1.Mozus grāmatā 2:24  
par laulību. Savienošanās ar prostitūtu nenozīmē, ka cilvēks ir šķīries no savas sievas un 
apprecējies ar prostitūtu. Tātad, kas ir laulība? Ja laulība ir vienotība, ja tā ir savienošanās, ja tā 
ir kļūšana par vienu miesu, tad kāda ir starpība starp to un fizisku savienošanos ar prostitūtu? 
Skaidrs, ka, savienojoties ar prostitūtu, cilvēks kļūst viena miesa ar viņu. 

Bībele saka, ka laulība ir vienotība, savienošanās, viena veseluma veidošana, bet tas ir 
kas vairāk. Tā ir savienošanās derībā. Vārds “derība” vēstulē Ebrejiem ir berit, un tam ir doma 
– sasiet kopā. Tās ir indivīda augstākās saistības, “līdz nāve mūs šķirs”. Ja man būtu sakars 
ar prostitūtu, ja es izdarītu tik ļaunu grēku, man tomēr nebūtu nekādu saistību pret viņu. 
Laulības būtība ir vispirms atstāt visus citus. Bībelē ir teikts, ka tu atstāsi savu tēvu un māti 
un pieķersies savai sievai. Ecehiēla grāmatā teikts: “Tu kļuvi mana.” Tas nozīmē atstāt visus 
citus šī viena dēļ – saistīties ar šo vienu. Protams, ja tu amorāli dodies pie kāda cita, lai gan esi 
precējies, tiek pārkāpts laulības princips, kas ir savienošanās un viena veseluma veidošana, 
kas sākas ar derības saistībām. Ecehiēla 16:8 to sauc par laulības derību. Efeziešiem 5. nodaļā  
mēs uzzinām, ka laulībā vīram ir jāmīl sava sieva tāpat kā Kristus mīl Savu draudzi, tātad 
tā ir mīlestības derība. Tā ir mīlestības derība tāpēc, ka mīlestība ir laulības galvenais un 
vadošais princips. Pāri visam mīlestībai jābūt galvenajam principam laulībā. 

Laulība ir savienošanās derība. 1. Pētera 3:7 ir teikts: “Tāpat, vīri, sadzīvojiet prātīgi 
ar sievu kā ar vājāko radījumu, godājiet viņas kā tādas, kas ir žēlastībā dotās dzīvības 
līdzmantinieces, lai jūsu lūgšanas netaptu traucētas.” Padomājiet par to – mūsu garīgā dzīve 
var tikt traucēta, ja mēs nestaigājam harmonijā un vienā veselumā, ko Dievs ir paredzējis 
laulības attiecībām. Salamana pamācības 2:16-17 brīdina, “lai tu nesaistītos ar kāda cita 
sievu, nenokļūtu kādas svešinieces varā, kas maigus vārdus pauž un atstāj savu jaunības 
draugu, un aizmirst savu Dieva priekšā slēgto derību”. Tā ir ļoti nopietna lieta. Tā ir derība, 
ko mēs slēdzam ar indivīdu, bet tā ir arī derība, ko mēs slēdzam Dieva priekšā. Lai cik ļoti 
man patīk kalpot cilvēkiem, Dievam ir kāda prioritāte un tā ir – fokusēties uz mūsu laulību. 
Laulība būtībā ir manas dzīves koncentrēšana uz otru cilvēku, un kā jau teicu, vadošais 
princips ir mīlestība. 

Mateja 7:12 ir teikts:  “Tad nu visu, ko jūs gribat, lai cilvēki jums dara, tāpat dariet arī 
jūs viņiem. Jo tā ir bauslība un pravieši.” Tieši šim principam vajadzētu darboties laulībā.  



2-132

11. NODARBĪBA

Tur nav savtīguma, tas nav pašam, tas nav par to, ko otrs tev var dot. Bībelē 1.Korintiešiem 13:4  
teikts, ka mīlestība ir laipna. Tas nozīmē meklēt otra labklājību, būt dāsnam un laipnam, un 
vienmēr meklēt to labāko priekš otra. Laulība ir radīta šādā veidā, lai parādītu mums īstas 
attiecības ar Dievu. Viņš mums ir devis dabīgu ilustrāciju. Viņš ir parādījis, kā mums var būt 
laba laulība, lieliska laulība, lai mēs zinātu, kādas ir īstas mūžīgas attiecības ar Viņu. Laulība 
ir tikai uz laiku, līdz nāve mūs šķirs. Bībelē teikts, ka pēc augšāmcelšanās cilvēki vairs nav 
laulāti, nedz arī tiek laulāti. Dievs vēlas, lai mēs saprastu, kādi ir labas laulības principi, 
mīlestības principi, nesavtīga sevis atdošana otram. Viņš saka: “Es vēlos, lai tu patiešām 
saproti, ka Es aicinu tevi laulības attiecībās ar Mani – ne īslaicīgās, ne uz dažiem gadiem,  
kas drīz beidzas, bet mūžīgās attiecībās, kur visa Mana mīlestība izpaudīsies pret tevi mūžīgi.”

Ļauj man tev parādīt dažus laulības principus. Laulība ir saplūšana, nevis tikai 
partnerattiecības. Bībelē par to runāts 1. Mozus 4. nodaļā, kā par iepazīšanu un 1. Pētera 3:7, 
kā par žēlastībā dotās dzīvības līdzmantiniekiem. Laulība ir derība, kas nozīmē saistības, tā 
ir nodošanās. Grēks vispirms neienāca draudzē, tas vispirms ienāca laulībā, tāpēc mums 
vajag dabūt lietošanas instrukciju, norādījumus laulībai un ieviest mīlestības principus savā 
dzīvē. Mēs arī jautājam: “Kas ir mīlestība?” Vienā ziņā mīlestības definīcija ir nesavtīgums. 
Jesajas 53:6 ir teikts, ka mēs esam kā avis, kas maldījās un ikviens raudzījās tikai uz savu 
ceļu, bet laulībā mēs fokusējamies uz otru cilvēku un meklējam viņa labklājību un labumu. 

Bībele saka vēstulē Efeziešiem, ka mīlēt savu sievu ir tas pats, kas mīlēt sevi. Vīram ir 
jālolo un jāgodā sava sieva, ko Dievs viņam ir devis, un tas nozīmē atzinīgi novērtēt viņu. 
Mīlēt sevi nenozīmē apsēsties un sadoties pašam ar sevi rokās, noglaudīt sevi un teikt:  
“Es tevi mīlu.” Tas nepavisam to nenozīmē. Mīlēt sevi nozīmē sevi aizsargāt, barot un 
rūpēties par sevi. Mēs nekad nedrīkstētu uztvert savu sievu kā pašsaprotamu. Nedrīkstam 
publiski apspriest kādu viņas vājību vai pasmieties par viņu, vai darīt ko tādu, kas viņu 
sāpina. Mums ir jāmīl viņu tā, kā mēs mīlam paši sevi. 

Es vēlos, lai tu sevi pienes Dieva priekšā lūgšanā un pirmām kārtām pateicies Viņam 
par to, ka Viņš tevi mīl. Otrkārt, pateicies Viņam par savu laulāto draugu, ko Viņš tev ir devis. 
Daļa no problēmas ir tā, ka tu neesi novērtējis savu dzīvesbiedru, tu viņu esi pazemojis, bet 
Bībelē teikts, ka tas ir egoistiski un tas ir grēks. Efeziešiem 5. nodaļā teikts, ka Jēzus attīra 
draudzi, nomazgājot to ar Vārdu, ar Saviem vārdiem, ko Viņš saka par Savu draudzi. Kad tu 
saki kaut ko savam dzīvesdraugam, viņš nonāk tavu izrunāto vārdu līmenī. Ja tu saki: “Tu esi 
nekam nederīgs, tu esi neglīta, tu esi pārāk resna”, tu nospiedīsi savu laulību, panākot nevis 
savienošanos, bet atdalīšanos un atsvešināšanos. Bet, ja runāsi labsirdīgus vārdus: “Mīļā, es 
novērtēju to, ko tu dari. Es tevi augstu vērtēju. Es mīlu tevi,” un tava rīcība apliecinās šos 
vārdus, tad tavs laulātais pacelsies šo vārdu līmenī. 

Vai redzi, ka daudzas problēmas tavā laulībā ir tavu izrunāto vārdu dēļ? Tu esi 
pazemojis savu dzīvesbiedru, nevis viņu pacēlis. Es aicinu tevi šodien sacīt labus vārdus 
savam dzīvesdraugam. Mīlestība nav emocijas; tā ir otra cilvēka labuma un labklājības 



2-133

LAULĪBA (2. DAĻA)

meklēšana neatkarīgi no tā, kā tu pats jūties. Sāc šodien parādīt laipnību, ko var salīdzināt ar 
koka lakošanu kārtu kārtām. Tas ir veids, kā tiek audzēta mīlestība – caur nelieliem laipnības 
darbiem. Sāc cienīt, godāt, novērtēt un runāt mīlošus vārdus savam dzīvesbiedram, un tu 
redzēsi atšķirību. Lai Dievs tevi svēta, īstenojot šos principus!



2-134

11. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Salamana pamācības 18:22. Laulība ir ...?

A. Laba lieta.
B. Briesmas.
C. Patīkama Tam Kungam.

Salamana pamācības 18:22 Kas atrod sev laulātu draudzeni, tas atrod sev tiešām ko 
labu un var līksmoties, ka žēlastības dāvanu dabūjis no Tā Kunga.

2. Izlasi Vēstuli Ebrejiem 13:4. Sekss laulībā (vai laulības gulta) ir ...?

A. Grēks.
B. Ļauns un nešķīsts.
C. Neaptraipīts.

Ebrejiem 13:4 Laulība lai ir visiem godā un laulības gulta neaptraipīta, jo netiklos un 
laulības pārkāpējus Dievs sodīs.

3. Izlasi Salamans mācītāja 9:9. Laba laulība ir dāvana un atalgojums tev šajā dzīvē no 
Kunga. Jā vai nē?

Salamans macītājs 9:9 Baudi šo dzīvi ar savu mīļoto sievu visās tajās ātri zūdošās dzīves 
dienās, ko Dievs tev ir piešķīris zem saules, cauri visam tavam niecības pilnam mūžam; 
patiesi, tas ir tas, kas piekrīt tev šai mūžā, un tas ir atalgojums tev par pūlēm, kādām tu 
nododies zem saules.

4. Izlasi 1. Jāņa 3:18. Tiesnesis Filips Giliams norāda, ka no 28 000 nepilngadīgo tieslietām, ko 
viņš ir izskatījis, pieķeršanās trūkums starp tēvu un māti bija biežākais cēlonis nepilngadīgo 
noziedzībai, ko viņš zināja. (Together Forever, 152. lpp.) Kā mums ir jāparāda mīlestība? 

1. Jāņa vēstule 3:18 Bērniņi, nemīlēsim vārdiem, nedz ar mēli, bet ar darbiem un ar 
patiesību!

5. Izlasi Efeziešiem 5:28. Es nedrīkstu atstāt savu sievu novārtā, tāpat kā es neatstāju 
novārtā savu miesu. Taisnība vai nē? 

Efeziešiem 5:28 Tā arī vīriem pienākas savas sievas mīlēt kā savu miesu. Kas mīl savu 
sievu, tas mīl sevi pašu.

6. Izlasi 1. Jāņa 3:16. “Es tevi mīlu” ir skaisti vārdi, ja tos pavada rīcība. Jēzus apstiprināja 



2-135

LAULĪBA (2. DAĻA)

Savus vārdus, nomirstot pie krusta. Mums ir jāatdod sava dzīve par savu dzīvesdraugu 
tik daudzos praktiskos veidos, cik vien iespējams. Jā vai nē? Pastāsti pāris praktiskus 
veidus, kā tu vēlies tikt mīlēts. 

1. Jāņa vēstule 3:16 No tā mēs esam nopratuši mīlestību, ka Viņš Savu dzīvību par 
mums ir atdevis; tad arī mums pienākas atdot savu dzīvību par brāļiem.

7. Izlasi Efeziešiem 5:25-26. Mana sieva dzīvos atbilstoši tam, kā es runāšu ar viņu. Es 
ceļu viņu ar saviem vārdiem. Jā vai nē? 

Efeziešiem 5:25-26 Vīri, mīliet savas sievas, tāpat kā Kristus ir mīlējis Savu draudzi, 
pats nododamies viņas labā, lai to darītu svētu, šķīstot ar mazgāšanu ūdenī caur vārdu.

8. Izlasi Romiešiem 8:38-39 un 1. Jāņa 4:19. Mēs parādām uzmanību (mīlestību) ar 
sirsnīgiem vārdiem, ko pavada rīcība. Dievs mums Savu mīlestību parāda, sakot 
sirsnīgus vārdus Savās mīlestības vēstulēs, Rakstos. Jā vai nē? 

Romiešiem 8:38-39 Tāpēc es esmu pārliecināts, ka ne nāve, ne dzīvība, ne eņģeļi, ne 
varas, ne lietas esošās, ne nākamās, ne spēki, ne augstumi, ne dziļumi, ne cita kāda 
radīta lieta mūs nevarēs šķirt no Dieva mīlestības, kas atklājusies Kristū Jēzū, mūsu 
Kungā!

1. Jāņa vēstule 4:19 Mīlēsim, jo Viņš ir mūs pirmais mīlējis.

9. Izlasi 1. Jāņa 5:3 un 2. Jāņa 6. Veidi, kā parādīt mīlestību, ir redzami Jēzus baušļos. Mēs 
varam mācīties šos mīlestības principus no Dieva Vārda. Jā vai nē?

1. Jāņa vēstule 5:3 Jo šī ir Dieva mīlestība, ka turam Viņa baušļus, un Viņa baušļi nav 
grūti.

2. Jāņa vēstule 6 Un šī ir tā mīlestība, ka mēs dzīvojam pēc Viņa baušļiem. Šis ir tas 
bauslis, kā jūs esat dzirdējuši no sākuma, lai jūs dzīvotu pēc tā.

10. Izlasi Jāņa 14:15. Mīlestība nav saistīta ar emocijām, bet gan ar gribu. Ikviena pavēle 
Rakstos ir dota cilvēka gribai un nekad ne viņa emocijām. Dievs nekad nesaka, kā tev 
ir jājūtas, bet gan – kā jārīkojas. Jā vai nē? 

Jāņa evaņģēlijs 14:15 Ja jūs mīlat Mani, turiet Manas pavēles.

11. Izlasi Galatiešiem 5:22-23. Mīlestība nenāk dabīgi. Tā ir jāmācās un jāiedzīvina cilvēcē 
caur Svēto Garu. Mīlestība ir ...? auglis. 



2-136

11. NODARBĪBA

A. Domāšanas.
B. Cilvēka dabas.
C. Dieva Gara.

Galatiešiem 5:22-23 Bet Gara auglis ir: mīlestība, prieks, miers, pacietība, laipnība, 
labprātība, uzticamība, lēnprātība, atturība. Pret tādām lietām nav bauslības.

12. Izlasi Efeziešiem 5:31-32. Laba laulība ir kā mini modulis kam? 

Efeziešiem 5:31-32 Tādēļ cilvēks atstās tēvu un māti un pieķersies savai sievai un abi kļūs 
par vienu miesu. Šis noslēpums ir liels: es to attiecinu uz Kristu un draudzi.



2-137

LAULĪBA (2. DAĻA)

ATBILDES

1. Izlasi Salamana pamācības 18:22. Laulība ir ...?

A. Laba lieta.
C. Patīkama Tam Kungam.

2. Izlasi Vēstuli Ebrejiem 13:4. Sekss laulībā (laulības gulta) ir ...?
C. Neaptraipīts.

3. Izlasi Salamans mācītāja 9:9. Laba laulība ir dāvana un atalgojums tev šajā dzīvē no 
Kunga. Jā vai nē?
Jā.

4. Izlasi 1. Jāņa 3:18. Tiesnesis Filips Giliams norāda, ka no 28 000 nepilngadīgo tieslietām, 
ko viņš ir izskatījis, pieķeršanās trūkums starp tēvu un māti bija biežākais cēlonis 
nepilngadīgo noziedzībai, ko viņš zināja. (Together Forever, 152. lpp.) Kā mums ir 
jāparāda mīlestība?
Ar darbiem un patiesām rūpēm.

5. Izlasi Efeziešiem 5:28. Es nedrīkstu atstāt novārtā savu sievu, tāpat kā es neatstāju 
novārtā savu miesu. Vai tā ir taisnība?
Taisnība.

6. Izlasi 1. Jāņa 3:16. “Es mīlu tevi” ir skaisti vārdi, ja tos pavada rīcība. Jēzus apstiprināja 
Savus vārdus, nomirstot pie krusta. Mums ir jāatdod sava dzīve par dzīvesdraugu tik 
daudzos praktiskos veidos, cik vien iespējams. Jā vai nē? 
Jā.

7. Izlasi Efeziešiem 5:25-26. Mana sieva dzīvos atbilstoši tam, kā es runāšu ar viņu. Es ceļu 
viņu ar saviem vārdiem. Jā vai nē?
Jā. Grieķu valodā lietotais vārds Efeziešiem 5:26 ir “rema”, kas nozīmē “izsacīti 
vārdi”.

8. Izlasi Romiešiem 8:38-39 un 1. Jāņa 4:19. Mēs tiekam mīlēti ar sirsnīgiem vārdiem, 
ko pavada rīcība. Dievs mums Savu mīlestību parāda, sakot sirsnīgus vārdus Savās 
mīlestības vēstulēs, Rakstos. Jā vai nē? 
Jā. Dieva Vārds ir pilns ar mīlošiem vārdiem mums.

9. Izlasi 1. Jāņa 5:3 un 2. Jāņa 6. Jēzus baušļi mums atklāj mīlestības parādīšanas veidus. 
Mēs šos mīlestības principus varam mācīties no Dieva Vārda. Jā vai nē?
Jā. 



2-138

11. NODARBĪBA

10. Izlasi Jāņa 14:15. Mīlestība nav saistīta ar emocijām, bet gan ar gribu. Ikviena pavēle 
Rakstos ir dota cilvēka gribai un nekad ne viņa emocijām. Dievs nekad nesaka, kā tev ir 
jājūtas, bet gan – kā jārīkojas. Jā vai nē?
Jā.

11. Izlasi Galatiešiem 5:22-23. Mīlestība nenāk dabīgi. Tā ir jāmācās un jāiedzīvina cilvēcē 
caur Svēto Garu. Mīlestība ir ...? auglis.
C. Dieva Gara.

12. Izlasi Efeziešiem 5:31-32. Laba laulība ir kā mini modulis kam? 
Kristus un Viņa draudzes attiecībām.



2-139

12. NODARBĪBA

DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (1. DAĻA)
Dons Krovs 

Šodien mēs runāsim par dievišķo mīlestību. 1.Korintiešiem 13:13 ir teikts: “Tā nu 
paliek ticība, cerība, mīlestība, šīs trīs; bet lielākā no tām ir mīlestība.” 1. Korintiešiem 14:1 
tiekam aicināti: “Dzenieties pēc mīlestības.” Bībele mudina dzīties pēc mīlestības, tiekties pēc 
tās, uzstādīt to par savu augstāko mērķi. Daži Bībeles tulkojumi aicina meklēt to par visu 
vairāk. Mīlestība ir vienīgais, ko mēs varēsim paņemt līdzi mūžībā. Mēs tur nepaņemsim 
savu mašīnu, māju vai naudu, bet varēsim paņemt mīlestību, ko Jēzus Kristus mums ir 
sniedzis caur Svēto Garu. Mīlestība ir vienīgais, kam ir mūžīga vērtība un saturs. 

Kas īsti ir mīlestība? Es apgalvoju, ka mīlu savu sievu, mīlu saldējumu un mīlu ābolu 
kūku. Ja valodā ir tikai viens vārds, kas apzīmē mīlestību, tad, ja es saku, ka mīlu savu sievu 
un pēc tam to pašu saku par kaķi, vai mana sieva jutīsies īpaši? Skaidrs, ka nē. Vai saproti, 
ko es domāju? Dažam mīlestība saistās ar seksu, citam tā ir intensīvi silta sajūta – cilvēkiem 
ir ļoti dažādas definīcijas mīlestībai. Grieķu valodā mīlestībai ir 4 dažādi vārdi. Viens no 
tiem ir eros, kas nav lietots Bībelē, bet apzīmē seksuālo pievilkšanos. Dievs paredzēja šāda 
veida mīlestību, kad sacīja, ka vīrs atstās savu tēvu un māti un pieķersies savai sievai, un tie 
kļūs par vienu miesu. Salamana Augstā dziesma Bībelē ir par seksuālo mīlestību, ko Dievs 
ir paredzējis laulības attiecībām. Pārējie mīlestības veidi ir domāti visiem, bet eros tikai 
laulībā. 

Cits mīlestības veids ir storge, kas ir dabiska saistīšanās jeb pieķeršanās ģimenes 
attiecībās. Tad ir phileo, kura sakne ir philia. Šis vārds Jaunajā Derībā lietots 72 reizes un 
nozīmē sirsnīgu pieķeršanos ar mainīgu intensitāti. Daudzi cilvēki domā, ka mīlestība ir 
“iemīlēšanās un, tad tas beidzas”. Ja tava laulība ir balstīta uz tāda veida mīlestību, tad būs 
reizes, kad tu būsi kalnā, un tad lejā. Ar tādu izpratni tu vari iemīlēties un tikpat viegli 
pārstāt mīlēt. 

Bībelē teikts, ka mums ir jāmīl vienam otru tā, kā mīl Dievs, ar agape mīlestību. Kāda 
ir agape mīlestība? Tai ir dažādi aspekti, taču mīlestība ir definēta 1. Korintiešiem 13.nodaļā. 
1. Jāņa 5:3 ir teikts: “Jo šī ir Dieva mīlestība, ka turam Viņa baušļus.” Jēzus baušļi rāda mums 
mīlestības izpausmes, ko var apkopot ar Mateja 7:12 vārdiem: “Tad nu visu, ko jūs gribat, 
lai cilvēki jums dara, tāpat darait arī jūs viņiem. Jo tā ir bauslība un pravieši.” Nav vairs runa 
par to, ka cilvēki draudzē mani nemīl, nerūpējas par mani vai tamlīdzīgi. Nē, Bībelē teikts, 
lai visu, ko tu gribi, lai tev dara, vispirms dari pats. Tā ir mīlestība. Miesai, mūsu dabiskajai 
tieksmei, ir pretdabiski meklēt citu labklājību un ieguvumus vairāk nekā savējos. Tur ir 
vajadzīgs Dievs. Nedomā, ka es saku, ka to var izdarīt bez Dieva. Bībelē teikts, ka Gara 
auglis ir mīlestība, un Dievs ir mīlestība. Viņš ir mīlestības avots un Tas, kurš mums parāda, 
kā mīlēt caur Viņa pavēlēm. Viņš ir Tas, kurš dod spēku nepakļauties miesai, bet pieņemt 
pareizos lēmumus un izvēles un rīkoties pēc pareiziem principiem. 



2-140

12. NODARBĪBA

Es strādāju Endrjū Vomaka kalpošanā, un pirms dažiem gadiem pēc darba e, kā 
parasti gribēju doties lūgt. Nonācu parkā un teicu Dievam, ka vēlos kādam kalpot. Bija 
samērā silta diena, un es redzēju šūpolēs sēžam mazu puisēnu un meitenīti. Bija brīvas vēl 
kādas šūpoles, un es apsēdos tajās, pagriezos pret meitenīti un teicu: “Jauka diena, vai ne?” 
Viņa atbildēja: “Es nerunāt angliski.” Es pajautāju: “No kurienes tu esi?” Viņa teica, ka ir no 
Rumānijas. Es zināju, ka šajā apkaimē dzīvo rumāņi, un redzēju viņus skatāmies uz mani 
un droši vien domājam, kāpēc es runāju ar viņu bērniem. Es piegāju klāt un teicu: “Es vēlos 
jums palīdzēt.” Viņi atbildēja: “Tu vēlies mums palīdzēt? Kāpēc tu vēlies mums palīdzēt?  
Tu pat mūs nepazīsti!” Es teicu: “Jo Dievs vēlas jums palīdzēt.” Es biju domājis par mīlestības 
principiem 1. Jāņa 3:18, kur teikts: “Nemīlēsim vārdiem, nedz ar mēli, bet ar darbiem un ar 
patiesību.” Mums ir jāmīl ne tikai ar savas mutes vārdiem, bet arī darbiem. Lai gan es parasti 
nenēsāju līdzi naudu, tomēr todien man kabatā kaut kas bija. Es to pasniedzu, sacīdams: 
“Lūdzu, tas jums!” Man bija līdzi arī ēdiens, jo es todien biju gavējis, un es teicu: “Un te būs 
mazliet ēdiens jūsu ģimenei.” Viņi bija aizkustināti un sacīja: “Kas jūs esat?” Es teicu: “Dievs 
mums šodien nokārtojis šo tikšanos, un es jūs vēl satikšu.”

Es devos mājās un izstāstīju sievai par tikšanos ar rumāņiem. Es izņēmu no saldētavas 
cepeti un to pagatavoju. Nākamajā dienā garāžas izpārdošanā es nopirku kasti ar traukiem, 
un kopā ar savu sievu devāmies uz parku. Parkā bija rumāņi ar saviem bērniem un es teicu: 
“Es jums atnesu dāvanas. Tās ir smagas un atrodas mašīnā. Ja jūs man parādīsiet, kur jūs 
dzīvojat, es jums tās nogādāšu.” Mēs nokļuvām viņu necilajā, vienistabas dzīvoklītī, un 
es sāku krāmēt no kastes šķīvjus un galda piederumus – visu saskaņotu – un pa vienam 
dot viņiem šīs dāvanas. Tās saņemot, pār viņu sejām sāka ritēt asaras, un sieviete teica:  
“Es tūlīt raudās! Es tūlīt raudās!” Es teicu: “Pirmdien pie manis mājās būs Bībeles studijas, 
un es vēlos jūs uzaicināt.” Viņi atbildēja: “Mēs gribam tur būt”, bet es teicu: “Es nevēlos, lai 
jūs nāktu tikai šo dāvanu dēļ.” Viņi atbildēja: “Nē, mēs gribam nākt un iepazīties ar jums un 
jūsu draugiem.”

Tā kā viņiem nebija transporta, es aizbraucu viņiem pakaļ ar mašīnu, un drīz arī 
Dievs sāka viņiem pieskarties. Viņi nemācēja īpaši labi angliski, bet Viņš viņus aizskāra tajā 
brīdī, kad lūdzām par viņiem. Viņiem sāka atklāties Dieva mīlestība. Pēc laiciņa es satiku 
vēl kādu rumāņu pāri un vērsos pie pirmā pāra: “Vai nāksiet man palīgā iepazīties ar šo 
pāri?” Viņi piekrita un kādu dienu man piezvanīja: “Mister Don, mēs esam dzirdējuši par 
jums. Mēs esam ļoti vientuļi un gribētu ar jums satikties.” Tad es kopā ar saviem rumāņu 
draugiem devos viņus satikt. Es aizvedu viņiem ēdienu, dāvanas un dažādus citus labumus. 
Viss bija labi, līdz pirmais rumāņu pāris teica: “Jums arī jāatnāk uz šīm Bībeles mācībām, 
kur viņi runā par Jēzu. Tas ir brīnišķīgi!” Otrais pāris uz to atbildēja: “Pagaidiet! Mēs esam 
no komunistiskas valsts un nezinām, vai Dievs vispār ir. Mēs nevēlamies šīs Jēzus lietas.” 

Es teicu: “Ļaujiet man būt jūsu draugam”, un es sāku viņus brīvdienās vest uz veikaliem 
pirkt drēbes, virsjakas un citas lietas, ko viņiem vajadzēja. Viņi jutās ļoti neērti un negribīgi 
to pieņēma. “Vai tad tev nevajag virsjaku?” jautāju. “Nu, vajag, bet …”. “Tad nopirksim tev 



2-141

DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (1. DAĻA)

šo lielisko virsjaku!” Es sāku viņus mīlēt caur darbiem, bet viņi nenāca uz Bībeles stundām, 
līdz es reiz ieminējos, ka mūsu grupā ir kādi amerikāņi, kuri viņiem varētu palīdzēt ar 
darba meklējumiem. Tad viņi uzreiz bija klāt. Tajā vakarā Bībeles stundā es Kungam izteicu 
muļķīgu lūgumu: “Kungs, Tev šovakar man ir jādod Gara dāvana runāt mēlēs, jo mēs pat 
nevaram saprātīgi komunicēt savā starpā.” Daži amerikāņi liecināja. Kad es sāku runāt, 
otrā rumāņu sieviete sāka iedegties, un es sapratu, ka kaut kas notiek. Pēc nodarbības es 
teicu: “Ļaujiet man lūgt par jums” un, kad mēs lūdzām, Dievs viņiem pēkšņi pieskārās 
un piepildīja visu telpu ar Savas mīlestības atmosfēru. Tad šī sieviete teica: “Zini, kad citi 
amerikāņi runāja, es nesapratu ne vārda, bet, kad tu piecēlies un sāki runāt par Jēzu un Viņa 
mīlestību uz mums un, ko Viņš izdarīja, lai mums varētu būt attiecības ar Viņu, es sapratu 
katru vārdu! Es perfekti visu sapratu! Tas noteikti ir Dievs! Tam jābūt Dievam!” Rezultātā 
izmainījās ne tikai rumāņi, bet arī viņu dzīves. 

Ļauj man pastāstīt, kas notika tālāk. Pirmdienas vakaros mūsu mājā sāka pulcēties 
rumāņi, bulgāri un krievi. Dievs mainīja dzīves, un viņi zināja, ka mēs viņus mīlam. Mums 
pat bija cilvēki no Āfrikas. Lai gan mēs diez cik labi nespējām saprasties, vienu lietu viņi 
zināja: kad mēs lūdzām, Dievs viņiem atklājās. Viņi arī zināja, ka viņu dēļ es darītu jebko 
un, ka es viņus mīlu. Dievs mainīja viņu un daudzu citu dzīves, un es vēlos pastāstīt, kā 
tas notika. Tas notika tā, ka kādu dienu parkā es ieraudzīju cilvēkus ar citu ādas krāsu un 
tautību. Man nebija sirsnīgu jūtu pret viņiem, bet es zināju, ka mīlestība ir darīt to, ko tu 
vēlies, lai citi tev dara. Es meklēju viņu labklājību un labumu neatkarīgi no tā, kā jutos, un 
– tas notika. Viņi tik ļoti to novērtēja, ka viņos atraisījās philia mīlestība, mīlestība, kurai ir 
jūtas, un viņi sāka teikt, ka mīl mani un mani apskaut un skūpstīt. Manī tas radīja līdzīgas 
jūtas pret viņiem. Ja tu vēlies mīlestību savā dzīvē ar jūtām, tad praktizē agape mīlestību! 
Meklē citu labklājību un ieguvumus neatkarīgi no tā, kā tu jūties, un tas atraisīs mīlestību 
un mīlestības emocijas. 



2-142

12. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 1. Jāņa 5:3. Dieva mīlestība tiek parādīta caur Viņa ...? 

1. Jāņa 5:3 Jo šī ir Dieva mīlestība, ka turam Viņa baušļus, un Viņa baušļi nav grūti.

2. Izlasi Romiešiem 13:9-10. Paskaidro, kā baušļi šajās rakstu vietās atklāj mīlestību. 

Romiešiem 13:9-10 Jo baušļi: tev nebūs pārkāpt laulību, tev nebūs nokaut, tev nebūs zagt, 
tev nebūs iekārot un ja vēl ir kāds cits bauslis, saņemami kopā šinī vārdā, proti: mīli savu 
tuvāko kā sevi pašu. Mīlestība tuvākajam ļaunu nedara: tātad bauslības piepildījums ir 
mīlestība.

3. Izlasi Romiešiem 12:19-21. Kā mēs varam mīlēt savus ienaidniekus, pat kad tā nejūtamies? 

Romiešiem 12:19-21 Neatriebieties paši, mīļie, bet atstājiet vietu Dieva dusmībai, jo ir 
rakstīts: Man pieder atriebšana, Es atmaksāšu, saka Tas Kungs. Bet, ja tavs ienaidnieks ir 
izsalcis, paēdini viņu; ja tas cieš slāpes, dod viņam dzert. Tā darīdams, tu uz viņa galvas 
sakrāsi kvēlojošas ogles. Ļaunums lai tevi neuzvar, bet pats uzvari ļaunu ar labu!

4. Izlasi Titam 2:4. Ko šī rakstu vieta saka par mīlestību? 

Titam 2:4 Lai pamāca jaunākās mīlēt vīrus un bērnus.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 13:4-8. Raksturo mīlestības principus. 

1. Korintiešiem 13:4-8 Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā neskauž, mīlestība 
nelielās, tā nav uzpūtīga. Tā neizturas piedauzīgi, tā nemeklē savu labumu, tā neskaistas, 
tā nepiemin ļaunu. Tā nepriecājas par netaisnību, bet priecājas par patiesību. Tā apklāj 
visu, tā tic visu, tā cer visu, tā panes visu (Mīlestība vienmēr atbalsta, ir lojāla, pilna 
cerības un ticības – tulk. no Contemporary English Version). Mīlestība nekad nebeidzas.

6. Izlasi 1. Jāņa 3:18. Kā mums ir jāparāda mīlestība? 

1. Jāņa 3:18 Bērniņi, nemīlēsim vārdiem, nedz ar mēli, bet ar darbiem un ar patiesību! 



2-143

DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (1. DAĻA)

ATBILDES

1. Izlasi 1. Jāņa 5:3. Dieva mīlestība tiek parādīta caur Viņa ...?
Baušļiem. 

2. Izlasi Romiešiem 13:9-10. Paskaidro, kā baušļi šajās rakstu vietās atklāj mīlestību.
Mīlestība nedara neko sliktu tuvākajam. Ikviens bauslis atklāj mīlestību, rādot, kā 
mums jāizturas pret savu tuvāko.

3. Izlasi Romiešiem 12:19-21. Kā mēs varam mīlēt savus ienaidniekus pat tad, kad tā 
nejūtamies? 
Ja mūsu ienaidnieks ir izsalcis, mēs viņu varam paēdināt; ja viņš ir izslāpis, mēs 
varam viņu padzirdīt. Mēs varam rūpēties par citu labklājību neatkarīgi no tā, 
kā jūtamies.

4. Izlasi Titam 2:4. Ko šī rakstu vieta saka par mīlestību?
Mīlestību var iemācīt. Tā nav tikai sajūta.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 13:4-8. Raksturo mīlestības principus.
Mīlestība ir laipna un pacietīga, tā nekad nav skaudīga, lielīga, lepna vai rupja. 
Mīlestība nav savtīga vai ātrsirdīga. Tā nepiemin citu nepareizo rīcību. Mīlestība 
priecājas par patiesību, bet ne par ļaunām lietām. Mīlestība vienmēr atbalsta, tā ir 
uzticīga, pilna cerības, tā uzticas. Mīlestība nekad nebeidzas! (1. Korintiešiem 13:4-8,  
Contemporary English Version).

6. Izlasi 1. Jāņa 3:18. Kā mums ir jāparāda mīlestība? 
Mīlēsim ne tikai ar vārdiem, bet arī ar darbiem!



2-144

13. NODARBĪBA

DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (2. DAĻA)
Dons Krovs 

Pirmajā daļā “Dievišķa mīlestība” es stāstīju par rumāņu pāri, ko satiku parkā. Vēlos pastāstīt 
jums mazliet vairāk par to, kas notika. Bet pirms tam atkārtosim, ko mēs runājām par dievišķu 
mīlestību. Jēzus Kristus ir lielākā mīlestības izpausme, kāda jebkad ir bijusi pasaulē, taču, cik 
mums zināms, Bībelē nekur neredzam, ka Jēzus kādam būtu teicis: “Es tevi mīlu.” Vai zini, kāpēc? 
Tas ir tāpēc, ka mīlestība ir vairāk nekā tikai vārdi - tā ir rīcība. Kā būtu, ja es teiktu savai sievai: 
“Es tevi mīlu”, bet pēc brīža grēkotu pret viņu ar citu sievieti? Vai viņa ticētu maniem vārdiem, 
vai maniem darbiem? Viņa ticētu maniem darbiem, jo 95% mīlestības ir neverbāla. Mīlestība nav 
vārdi, bet darbi. 

1. Jāņa 3:18 mēs lasījām: “Bērniņi, nemīlēsim vārdiem, nedz ar mēli, bet ar darbiem un ar 
patiesību!” Mīlestība ir darbības vārds. Mateja 25:35-36 Jēzus paskaidro, ko mīlestība liek mums 
darīt: “Jo Es biju izsalcis un jūs esat Mani paēdinājuši; Es biju izslāpis un jūs esat Mani dzirdinājuši; 
Es biju svešinieks un jūs esat Mani uzņēmuši. Es biju pliks un jūs esat Mani apģērbuši; Es biju slims 
un jūs esat Mani apmeklējuši; Es biju cietumā un jūs esat nākuši pie Manis.” Un tad 40. pantā 
Viņš saka: “Ko jūs esat darījuši vienam no šiem Maniem vismazākajiem brāļiem, to jūs esat Man 
darījuši.” Redzi, mīlestība ir aktīva rīcība, tas ir kas tāds, ko tu dari. Vēstulē Ebrejiem 6:10 ir teikts: 
“Jo Dievs nav netaisns, ka aizmirstu jūsu darbu un mīlestību, ko esat parādījuši Viņa Vārdā ar to, ka 
esat kalpojuši svētajiem un vēl kalpojat.” Mateja 22. nodaļā kāds jautāja Jēzum, kas ir visaugstākais 
bauslis, uz ko Viņš atbildēja – mīlēt Dievu un mīlēt citus. Šie abi baušļi faktiski ir viens, ja saprot 
tos pareizi. Kad tu parādi mīlestību vismazākajam brālim, Jēzus teica, ka tu patiesībā to dari 
Viņam. Bībele māca, ka mums ir brīnišķīga iespēja mīlēt Jēzu praktiskā veidā, kad mīlam citus.

Iepriekšējā nodarbībā es stāstīju par rumāņu pāri, ko satiku parkā. Viņu dzīves mainījās, jo 
es meklēju viņu labklājību un ieguvumu, neatkarīgi no tā, kā jutos. Viņi bija citas ādas krāsas un 
tautības, bet es zināju, ka Dieva mīlestība izpaužas, kad mēs meklējam citu labumu un labklājību, 
kā to darīja Jēzus. Sajūtu līmenī Viņš nevēlējās krusta nāvi. Viņš teica: “Tēvs, ja vien ir kāda cita 
iespēja, tomēr ne Mans, bet Tavs prāts lai notiek!” Jēzus meklēja mūsu ieguvumu un labklājību 
neatkarīgi no tā, kā jutās.

Kādu dienu man piezvanīja minētie rumāņi. Viņi raudāja. Viņi bija nodzīvojuši Amerikā 
septiņus ar pusi gadus. Tagad viņi dzīvoja un strādāja Kanzasā. Viņi teica: “Beidzot mēs saņēmām 
lēmumu par politisko patvērumu. Mums ir 30 dienas laika, lai apstrīdētu šo lēmumu, un tad 
mūs deportēs.” Vidēji cilvēkiem ir 2-5% iespēju saņemt politisko patvērumu ASV. Viņi devās pie 
jurista, kurš tiem pateica, ka viņiem praktiski nav izredžu. Es teicu, ka mēs lūgsim Dievu un 
centīsimies viņiem palīdzēt. Es nezināju kā, bet nodomāju, ka būtu liela netaisnība sūtīt viņus 
atpakaļ, īpaši tagad, kad viņu bērni vairs gandrīz nerunāja rumāniski. 

Kāds mans draugs piezvanīja Kolorādo kongresmenim, kurš ieteica sazināties ar 



2-145

DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (2. DAĻA)

senatoru Semu Brounbeku Kanzasā, jo rumāņi dzīvoja Kanzasā. Tas bija lieliski, jo pie šī 
senatora strādāja mana laba paziņa Kima. Es sazinājos ar Kimu un viņa piesaistīja četrus 
cilvēkus Vašingtonā (Washington D.C.) šīs lietas risināšanai. Subletes iedzīvotāji Kanzasā 
nostājās šo rumāņu pusē, savācot parakstus un paziņojot, ka vēlas, lai viņi paliktu ASV -  
“Viņi ir labi cilvēki, maksā nodokļus un smagi strādā. Mēs gribam, lai viņi šeit paliek.”  
Šis gadījums pat tika plaši aprakstīts laikrakstā. Tas bija brīnums, un, tā kā augstas valdības 
amatpersonas saprata notiekošo, rumāņi saņēma vēstuli, kurā bija teikts, ka iepriekšējais lēmums 
ir atcelts un viņi var palikt ASV. 

Es devos uz Subleti Kanzasā. Mani draugi nezināja par manu ierašanos un, kad es piebraucu, 
viņi pa telefonu pateicās senatoram Brounbekam par palīdzību politiskā patvēruma iegūšanā. 
Viņš pats nevarēja ierasties, jo tā bija pēdējā diena apsūdzības uzklausīšanā prezidenta Klintona 
lietā, bet ABC un NBC ziņas bija ieradušās ar savām kamerām. Nolikuši klausuli, viņi skrēja mani 
apkampt, un kameras tika pavērstas tieši uz mani. Man jautāja: “Kas jūs esat, un kā jūs pazīstat šos 
cilvēkus?” Es izstāstīju, kā es viņus satiku un kā meklēju viņu labklājību un labumu, jo Dievs to 
māca un Jēzus par to runāja Mateja 7:12. 

Pēc tam mēs devāmies uz skolas sporta zāli, kur bija izkarināti sarkani, balti un zili baloni 
un tika dziedātas patriotiskas dziesmas. Kad mani draugi ienāca, visi saka aplaudēt un svilpt. 
Pilsētas mērs teica: “Šī diena, 12. februāris, ir Jukānu ģimenes diena, kad mēs godinām šos 
rumāņus.” Viņš paņēma Amerikas karogu, kas iepriekš bija plīvojis virs Vašingtonas kongresu 
nama un kā pagodinājumu uzdāvināja to viņiem. Pilsētas mērs pasniedza viņiem dokumentu, 
kur bija rakstīts, ka viņi uz mūžu likumīgi drīkst palikt ASV. Viņi liecināja un tad aicināja mani 
lūgt Dievu. Es teicu: “Ir kāds, kuram mēs neesam pietiekami pateikušies par šo dienu, un tas ir 
Visuvarenais Dievs. Pirms septiņiem ar pusi gadiem Kolorado Springsas parkā es meklēju Dievu, 
sakot Viņam, ka vēlos parādīt kādam Viņa mīlestību. Es tiku vadīts pie šiem rumāņiem.” Un tad 
es atkārtoju stāstu un sacīju: “Dievs vēlas jums palīdzēt – laipni lūgti ASV!” 

Tas bija brīnums, kā viss izvērtās. Man bija pazīstami īstie cilvēki, īstajos amatos un īstajā 
laikā. Gadu pirms tā visa mana paziņa Kima bija noorganizējusi senatora Braunbeka tikšanos ar 
mani Endrjū Vomaka kalpošanā. Viņa tam teica: “Jums vienkārši jāsatiek Dons Krovs.” Es nezināju 
iemeslu un jutos diezgan neērti. Es nezināju, ka Dievs kārtoja lietas, lai palīdzētu ģimenei, kurai 
Viņš bija atklājis Sevi un Savu mīlestību caur paklausību Jēzus pavēlei darīt otram to, ko tu gribi, 
lai dara tev. Tas ir brīnums, ko viņi nekad neaizmirsīs, un šodien viņi tev teiks: “Tas bija Dievs!” 
Anka, rumāņu sieviete, teica: “Mana ticība sašķobījās, bet Dievs ir uzticams un Viņš ļāva mums 
palikt ASV.”

Ir daudz cilvēku arī šobrīd, kas sauc pēc mīlestības. Vienīgais veids, kā viņi to var saņemt ir 
tad, kad es un tu pieņemam lēmumu saprast Dieva Vārda mīlestības principus. Mīlestība ir laipna, 
mīlestība meklē citu cilvēku labklājību – tāpat kā Jēzus meklēja mūsu labklājību, kad gāja krusta 
nāvē. Lai Dievs tevi šodien svēta, lai tu spēj labāk izprast šos mīlestības principus – ko nozīmē 
mīlēt ar Dieva mīlestību. 



2-146

13. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Mateja 7:12. Paskaidro saviem vārdiem, kāds ir zelta  likums.  

Mateja 7:12 Tad nu visu, ko jūs gribat, lai cilvēki jums dara, tāpat darait arī jūs viņiem. 
Jo tā ir bauslība un pravieši.

2. Izlasi Mateja 7:12. Cenšoties atrast mīlestību, daudzi meklē īsto cilvēku. Vai tev vajadzētu 
meklēt īsto cilvēku, vai kļūt par īsto cilvēku? 

3. Izlasi 1. Jāņa 5:3. Vai mīlestība ir jūtas, vai kaut kas, ko tu dari? 

1. Jāņa 5:3 Jo šī ir Dieva mīlestība, ka turam Viņa baušļus, un Viņa baušļi nav grūti.

4. Izlasi 1 Jāņa 3:18. Ja tu saki savai sievai vai vīram: “Es Tevi mīlu!”, bet tad ej un grēko pret 
viņu, vai tavs dzīvesbiedrs ticēs taviem vārdiem, vai darbiem? 

1. Jāņa 3:18 Bērniņi, nemīlēsim vārdiem, nedz ar mēli, bet ar darbiem un ar patiesību!

5. Izlasi Romiešiem 5:6-8. Vai Jēzus gribēja mirt? 

Romiešiem 5:6-8 Jo Kristus par mums, bezdievīgajiem, ir miris tanī laikā, kad vēl bijām 
nespēcīgi. Neviens tik lēti nemirs par kādu taisno. Par to, kas labs, jau drīzāk kāds ir gatavs 
mirt. Bet Dievs Savu mīlestību uz mums pierāda ar to, ka Kristus par mums miris, kad vēl 
bijām grēcinieki.

6. Izlasi Galatiešiem 5:22. Vai mēs varam pa īstam mīlēt, ja Dievs nav mūsu dzīves centrā? 

Galatiešiem 5:22 Bet Gara auglis ir: mīlestība, prieks, miers, pacietība, laipnība, 
labprātība, ticība ...

7. Izlasi 1. Jāņa 4:8. Mums ir vajadzīga Dieva palīdzība patiesi mīlēt citus, jo Viņš ir 
vienīgais, kas ir ...? 

1. Jāņa 4:8 Kas nemīl, nav Dievu atzinis, jo Dievs ir mīlestība.

8. Izlasi 1. Korintiešiem 13:5. No zemāk minētajiem vārdiem izvēlies, kāda nav mīlestība: 
rupja, egoistiska, nepiedodoša. 

1. Korintiešiem 13:5 Tā neizturas piedauzīgi, tā nemeklē savu labumu, tā neskaistas, tā 
nepiemin ļaunu.



2-147

DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA (2. DAĻA)

9. Izlasi 1. Korintiešiem 13:8. Kas ir vienīgā lieta, ko mēs varam paņemt līdzi nākamajā 
dzīvē? 

1. Korintiešiem 13:8 Mīlestība nekad nebeidzas, pravietošana beigsies, valodas apklusīs, 
atziņa izbeigsies.

10. Izlasi Salamana pamācības 10:12. 1. Korintiešiem 13:5 teikts, ka mīlestība “nepiemin 
ļaunu”. Cik daudzus grēkus mīlestība apsegs? 

Salamana pamācības 10:12 Naids rada savstarpējas nesaskaņas, bet mīlestība nosedz un 
izlīdzina visus pārkāpumus.



2-148

13. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Mateja 7:12. Paskaidro saviem vārdiem, kāds ir zelta likums.
Darīt otram to, ko tu gribētu, lai citi dara tev.

2. Izlasi Mateja 7:12. Cenšoties atrast mīlestību, daudzi meklē īsto cilvēku. Vai tev vajadzētu 
meklēt īsto cilvēku vai kļūt par īsto cilvēku?
Kļūt par īsto cilvēku.

3. Izlasi 1. Jāņa 5:3. Vai mīlestība ir jūtas, vai kaut kas, ko mēs darām? 
Mīlestība ir tas, ko mēs darām, dzīvojot pēc Dieva principiem (baušļiem).

4. Izlasi 1 Jāņa 3:18. Ja tu saki savai sievai vai vīram: Es Tevi mīlu! – bet tad ej un grēko pret 
viņu, vai dzīvesbiedrs ticēs taviem vārdiem vai darbiem?
Darbiem. Darbi runā skaļāk par vārdiem.

5. Izlasi Romiešiem 5:6-8. Vai Jēzus gribēja mirt?
Nē, bet Viņam rūpēja mūsu ieguvums un labklājība neatkarīgi no tā, kā Viņš jutās.

6. Izlasi Galatiešiem 5:22. Vai mēs spējam pa īstam mīlēt, ja Dievs nav mūsu dzīves centrā?
Nē.

7. Izlasi 1. Jāņa 4:8. Mums ir vajadzīga Dieva palīdzība patiesi mīlēt citus, jo Viņš ir 
vienīgais, kas ir ...?
Mīlestība.

8. Izlasi 1. Korintiešiem 13:5. No zemāk minētajiem vārdiem izvēlies, kāda nav mīlestība: 
rupja, egoistiska, nepiedodoša. 
Visi šie vārdi (rupja, egoistiska, nepiedodoša) apraksta kaut ko, kas nav mīlestība.

9. Izlasi 1. Korintiešiem 13:8. Kas ir vienīgā lieta, ko mēs varam paņemt līdzi nākamajā 
dzīvē?
Mīlestība. Tā paliks mūžīgi.

10. Izlasi Salamana pamācības 10:12. 1. Korintiešiem 13:5 teikts, ka mīlestība “nepiemin 
ļaunu”. Cik daudzus grēkus mīlestība apsegs?
Visus grēkus.



2-149

14. NODARBĪBA

FINANSES (1. DAĻA)
Endrjū Vomaks 

Šodien parunāsim par to, kādu Jēzus vēlas tavu finansiālo labklājību. Tas ir svarīgi 
visiem. Ir vajadzīga nauda, lai dzīvotu, lai nodrošinātu sevi un būtu par svētību citiem. Dievs 
mūs neatstāja vienus šajā jomā un neteica: “Man rūp tava garīgā dzīve, bet Man nav daļas 
gar tavām finansēm … tur tu esi pats par sevi.” Nē, Viņš mīl tevi visos veidos – tavu garu, 
dvēseli un miesu, un Viņš ir sagādājis tev nodrošinājumu. Vairums cilvēku atzīst, ka kaut 
kādā mērā finansiālā labklājība ir vajadzīga, bet kopumā reliģija nostājas pret pārpilnību. 

Dieva Vārds nostājas pret alkatību dažādos veidos, bet tajā pašā laikā skaidri parāda, 
ka finanses ir svētība. 3. Jāņa 2 ir teikts: “Mīļais, es tev novēlu visās lietās tādu labklājību 
un veselību, kāda jau ir tavai dvēselei.” Kāds spēcīgs apgalvojums! Jānis saka “visās lietās”.  
Te ir runa par dziedināšanu, emocijām, attiecībām un finansēm. Kungs grib, lai tu visās 
lietās dzīvo labklājībā un veselībā. Viņš vēlas, lai tev ir labklājība garā, dvēselē un miesā. 
Tāda ir Viņa griba priekš tevis. 

Daudzi reliģiozi cilvēki uzskata, ka Dievs grib, lai tu dzīvo nabadzībā, ka būt nabagam 
ir dievbijīgi, un jo nabadzīgāks tu esi, jo dievbijīgāks. Es uzaugu ar tāda veida domāšanu, 
ka sludinātajiem daudz nedrīkst būt, ka kristietis ir cilvēks, kurš var iztikt bez visa tā. Tas 
nav atrodams Rakstos. Ābrahāms bija sava laika bagātākais vīrs, tik bagāts, ka valdnieki 
lūdza doties viņu projām, jo viņa bagātība ietekmēja viņu valsts labklājību. Tas pats notika 
ar Īzaku un Jēkabu. Jāzeps bija vīrs, kuram bija sekmes visā un milzīga pārpilnība. Dāvids 
ziedoja Tam Kungam no saviem personīgajiem dārgumiem, zeltu un sudrabu, tempļa 
celšanai 2,5 miljardus dolāru vērtībā. Salamans, Dāvida dēls, bija bagātākais cilvēks, kāds 
jebkad dzīvojis. Kad paskatāmies uz to bibliski, cilvēki, kuri kalpoja Dievam, bija finansiāli 
svētīti. 

Ir arī tādi piemēri, kad cilvēki darbojās un iztika bez finansēm. Pāvils ir teicis  
Filipiešiem 4:13, ka viņš visu spēj caur Kristu un ir iemācījies būt apmierināts ikvienā 
situācijā. Viņš teica, ka prot dzīvot gan nabadzībā, gan pārpilnībā. Bija brīži, kad Dieva 
kalpi piedzīvoja nabadzību un grūtības, bet nekur Rakstos nav teikts, ka, jo nabadzīgāks esi,  
jo dievbijīgāks. Tā nav taisnība, tu vari iziet ielās un redzēt, ka tā nav patiesība. Jā, tā ir 
taisnība, ka alkatība ir ļauna. 1.Timotejam 6:10 ir teikts: “Jo visa ļaunuma sakne ir mantas 
kārība …” Daži cilvēki, balstoties uz šo rakstu vietu, apgalvo, ka visa ļaunuma sakne ir nauda, 
bet te teikts, ka visa ļaunuma sakne ir mantas kārība. Ir cilvēki, kuri mīl naudu, bet dzīvo bez 
graša kabatā, un ir tādi, kas dzīvo pārticībā, bet nepieķeras naudai. Viņi to vienkārši lieto. 

5. Mozus grāmata 8:18 parāda finansiālās labklājības īsto mērķi. Kungs runāja ar 
Izraēla tautu, kam drīz vajadzēja ieiet apsolītajā zemē un piedzīvot tādu labklājību un 



2-150

14. NODARBĪBA

bagātību, kā vēl nekad. Viņš teica: “Bet piemini To Kungu, savu Dievu, ka Viņš ir tas, kas dod 
tev spēku iemantot bagātību, lai apstiprinātu Savu derību, ko Viņš ar zvērestu bija apsolījis 
taviem tēviem, kā tas šodien ir.” Balstoties uz šo Rakstu vietu, labklājības iemesls nav lietu 
pārpilnība savtīgiem nolūkiem, bet gan nostiprināt Dieva derību uz zemes. Citiem vārdiem 
sakot, Dievs tevi svētīs, lai tu varētu būt par svētību. Pirmajā Mozus grāmatā 12:2 Kungs 
saka Ābrahāmam: “Un Es tevi darīšu par lielu tautu, Es tevi svētīšu un darīšu lielu tavu vārdu, 
un tu būsi par svētību.” Pirms tu vari kādu svētīt, tev pašam vispirms ir jābūt svētītam. 

Tev ir nepieciešamas kādas lietas un tev ir vajadzības, par kurām Dievs vēlas 
parūpēties, bet ir jāpārvar savtīgi nolūki. Viņš vēlas sagādāt tev labklājību, lai varētu virzīt 
Savus līdzekļus caur tevi un tu varētu būt par svētību. 2. Korintiešiem 9:8 ir teikts: “Dievs 
var jums bagātīgi dot visādu žēlastību, ka jums arvienu ir pilnīga iztikšana un vēl pietiekoši 
paliek pāri labiem darbiem.” Šeit ir pateikts, kāpēc Dievs vēl tev labklājību – lai tu varētu 
darīt labus darbus. Šī ir patiesā Rakstu definīcija labklājībai. Kas ir labklājība? Vai tā ir laba 
māja, laba mašīna, labs apģērbs un ēdiens uz galda? Balstoties uz šo Rakstu vietu, tas ir tad, 
kad ir apmierinātas tavas vajadzības un vēl paliek pāri labiem darbiem. Ja tev nav iespēju 
dot, bet jūti, ka Dievs ir pieskāries tavai sirdij, un tu vēlies būt par svētību kādam, bet nespēj, 
tad, balstoties uz šīm Rakstu vietām, tu neesi sasniedzis finansiālu labklājību. Dievs ir teicis, 
ka Viņš tevi svētīs līdz tādam līmenim, ka pietiks visām tavām vajadzībām un vēl paliks pāri 
labiem darbiem. 

Patiesa bībeliska labklājība ir tā, ka ne tikai pietiek tavām vajadzībām, bet tu vari būt 
par svētību arī citiem. Cilvēks, kurš domā tikai par sevi, faktiski ir savtīgs. Kad cilvēks saka: 
“Es ticu, ka Dievs man dos vairāk”, citi var padomāt, ka tas ir alkatīgi un egoistiski, bet viss ir 
atkarīgs no motīviem. Ja tu lūdz Dievam pēc papildus ienākumiem, lai tiktu pie vēl lielākas 
mājas vai vēl labākas mašīnas, tā nav īstā attieksme, tā nesaskan ar rakstiem. Bet, ja tu lūdz 
Dievam papildus svētības, lai ietu tālāk par savām vajadzībām un būtu par svētību citiem, 
tad tā ir attieksme, kādu Viņš vēlas. Viņš grib, lai tu esi pārticis. Viņš vēl tev labklājību. 

Mateja 6. nodaļā runāts par lietām, kas mums ir vajadzīgas, un tad teikts, ka, vispirms 
meklējot Dieva valstību un Viņa taisnību, visas šīs lietas mums tiks piemestas. Noliekot 
Dievu pirmajā vietā, Viņš tev dos visu, kas tev ir vajadzīgs. Visas tavas vajadzības būs 
piepildītas, un tu būsi par svētību citiem. Dievs vēlas, lai tu dzīvo labklājībā, bet faktiski tas 
ir atkarīgs no taviem motīviem un rīcības šajā jomā. 

Es lūdzu, lai tas tevi izaicina un, lai tu jau šodien sāc ticēt, ka Dievs ir labs, mīlošs un 
devīgs Tēvs, kas vēlas tavu labklājību. 



2-151

FINANSES (1. DAĻA)

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 2. Korintiešiem  8:7-8. Kad tu palīdzi citiem viņu vajadzībās, tu parādi, ka ...? 

2. Korintiešiem 8:7-8 Bet, tā kā jūs esat sekmēm bagāti visās lietās: ticībā, vārdā, atziņā, 
visādos centienos un savā mīlestībā uz mums, tad esiet bagāti arī šinī labdarības lietā.  
To es nesaku pavēlēdams, bet ar centību, kas redzama pie citiem, gribēdams pārbaudīt 
jūsu mīlestību, vai tā ir īsta.

2. Izlasi 2. Korintiešiem 8:13-14. Kad visi dod, kāds ir rezultāts, ko Dievs vēlas? 

2. Korintiešiem 8:13-14 Nevar prasīt, lai citu atvieglošana jūs novestu grūtībās; bet lai 
notiktu izlīdzināšana: jūsu pārpalikums tagad lai nāk par labu viņu trūkumam, un arī 
viņu pārpalikums lai nāktu jums par labu, lai tā notiktu izlīdzināšana.

3. Izlasi 2. Korintiešiem 8:13-14. Kā var tikt  nodrošinātas visu vajadzības?   

Efeziešiem 4:28 Kas zadzis, lai vairs nezog, bet lai labāk cenšas sev sagādāt godīgu iztiku 
ar savu roku darbu, lai būtu ko dot tam, kas ir trūkumā.

4. Izlasi Efeziešiem 4:28. Cilvēks, kas bija zadzis, vairs nedrīkst zagt, bet viņam ir jāsāk 
strādāt un pašam pelnīt nepieciešamos līdzekļus. Kas vēl teikts šajā rakstu vietā, kas 
viņam jādara? 

5. Izlasi 1. Mozus 13:2 un 12:2. Dievs varēja uzticēt Ābrahamam bagātību, jo Ābrahāms 
nedomāja tikai par sevi, bet bija ...? citiem. 

1. Mozus 13:2 Ābrams bija ļoti bagāts ar lopiem, sudrabu un zeltu.

1. Mozus 12:2 Un Es tevi darīšu par lielu tautu, Es tevi svētīšu un darīšu lielu tavu vārdu, 
un tu būsi par svētību.

6. Izlasi 1. Timoteja 6:17-18. Kādas trīs lietas bagātam ir jādara ar savu naudu? 

1. Timotejam 6:17-18 Tiem, kas ir bagāti tagadējā pasaules laikmetā, piekodini, lai viņi 
nebūtu augstprātīgi un neliktu cerību uz nedrošo bagātību, bet uz Dievu, kas mums dod 
visu bagātīgi baudīt; lai viņi darītu labu, būtu bagāti labos darbos, devīgi, nesavtīgi.

7. Vai Dievs tev var uzticēties ar finansēm? 



2-152

14. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi 2. Korintiešiem  8:7-8. Kad tu palīdzi citiem viņu vajadzībās, tu parādi, ka ...?
Tava mīlestība ir īsta.

2. Izlasi 2. Korintiešiem 8:13-14. Kad visi dod, kāds ir rezultāts, ko Dievs vēlas?
Izlīdzināšanos, kad visi dod tik, cik spēj.

3. Izlasi 2. Korintiešiem 8:13-14. Kā var tikt nodrošinātas visu vajadzības?
Dodot, cik tu vari, kad vien vari.

4. Izlasi Efeziešiem 4:28. Cilvēks, kas bija zadzis, vairs nedrīkst zagt, bet viņam ir jāsāk 
strādāt un pašam jāpelna nepieciešamie līdzekļi. Kas vēl teikts šajā rakstu vietā, kas 
viņam jādara?
Jādod nabadzīgajiem - tiem, kas ir trūkumā.

5. Izlasi 1. Mozus 13:2 un 12:2. Dievs varēja uzticēt Ābrahamam bagātību, jo Ābrahāms 
nedomāja tikai par sevi, bet bija ...? citiem.
Par svētību.

6. Izlasi 1. Timoteja 6:17-18. Kādas trīs lietas bagātam ir jādara ar savu naudu? 
• Jādara labu.
• Jādod devīgi tiem, kas ir trūkumā.
• Jādalās ar citiem tajā, ko Dievs viņam ir devis.

7. Vai Dievs tev var uzticēties ar finansēm?



2-153

15. NODARBĪBA

FINANSES (2. DAĻA)
Endrjū Vomaks 

Šodien vēlos turpināt tēmu par finansēm. Iepriekšējā nodarbībā es izskaidroju,  
ka Dieva griba ir, lai mēs dzīvojam labklājībā. Šoreiz vēlos iedot pāris atslēgas un parādīt, kā 
tas darbojas. Lūkas 6:38 ir teikts: “Dodiet, tad jums taps dots: pilnu, saspaidītu, sakratītu un 
pārpārim ejošu mēru jums iedos jūsu klēpī; jo ar to mēru, ar ko jūs mērojat, jums atmēros.” 
Tas ietver daudzus principus, bet nevar runāt par labklājību, nerunājot par došanu. 

Runājot par finansiālo labklājību, daudzi cilvēki saka: “Labi, tātad Dievs vēlas, lai 
man būtu labklājība, bet man nav, ko dot.” Bībelē ir stāsts par atraitni, kura iemeta savu 
pēdējo naudu ziedojumu traukā. Jēzus vēroja, kā bagātie ziedo lielas summas, tomēr 
Viņš pasauca Savus mācekļus un teica tiem, ka šī sieviete ir ziedojusi vairāk nekā visi. 
Viņš to teica tādēļ, ka citi bija devuši no savas bagātības, bet viņa – no savas nabadzības. 
Dievs nevērtē tavu dāvanu naudas izteiksmē, bet cik tu procentuāli atdod no tā, kas tev ir.  
Kad cilvēks saka: “Man nav, ko dot,” tad tā nav taisnība. Ja tev nav necik naudas, tu tomēr 
vari kaut ko dot – kaut vai apģērbu. Katram ir kaut kas, ko dot, tātad atkrīt arguments,  
ka tev nekā nav. Tai brīdī, kad liekas, ka tev nav, ko dot, tavs devums var būt proporcionāli 
vislielākais. Cilvēks, kam ir tikai 10 dolāri, un kas ziedo 5 dolārus, ir devis daudz lielāku 
dāvanu nekā tas, kurš ziedo miljons dolārus no saviem miljardiem. Dievs to tā ir izkārtojis, 
lai ikviens varētu dot.

Kāpēc Dievs mums māca dot? Tam ir daudzi iemesli, bet viens no galvenajiem ir, 
lai tu uzticētos Viņam ikvienā savas dzīves jomā. Ja Dieva nebūtu un Viņa Vārds nebūtu 
patiess, tad pildīt pavēli “Dodiet, tad jums taps dots” būtu muļķīgākais, ko tu varētu darīt. 
Tā vietā, lai tuvotos mērķim un piepildītu savas vajadzības, tu tikai attālinātos no šī mērķa, 
ja Dievs nebūtu solījis tevi svētīt. Tas prasa ticību – dot tā, kā Dievs aicina, un tas ir iemesls, 
kāpēc Viņš aicina to darīt. 

Lūkas 16. nodaļā ir līdzība par mājas pārvaldnieku, kurš krāpa savu kungu, bet 
beigās doma ir tāda: ja tu neesi bijis uzticams vismazākajās (naudas) lietās, kurš tev uzticēs 
patiesās bagātības? Ja neesi uzticējies Dievam mazākās lietās, kā nauda, kā tu tiksi līdz 
svarīgākām lietām, kā garīgās vērtības? Šīs Rakstu vietas parāda naudu kā mazāko no sfērām,  
ko pārvaldām. Ja tu nevari uzticēties Dievam savās finansēs, tad kā tu uzticēsies Viņam 
ar savu mūžības likteni? Kā tu vari ticēt, ka Jēzus tev ir piedevis grēkus un ka tu pavadīsi 
mūžību debesīs? Garīgās lietas, kurās mēs uzticamies Kungam, ir salīdzinoši daudz 
nozīmīgākas par naudu. Nauda ir maza vienība, bet tā ir starta līnija ticībai uz Dievu. 

Salamana pamācībās 11:24 ir teikts: “Viens labprāt piešķir no savas mantas citam, 
un tomēr viņam arvienu vairāk krājas; kāds cits ir sīksts pārlieku un tomēr kļūst arvienu 
nabagāks.” 



2-154

15. NODARBĪBA

Ja vispirms meklēsi Dieva valstību un Viņa taisnīgumu, tad Viņš visas šīs lietas 
piemetīs. Ja saki, ka vēlies, lai Dievs tev palīdz finansēs un lūdz to Viņam, bet vispirms 
nemeklē Viņa valstību un nesper soļus ticībā, paļaujoties uz Viņu un dodot no savām 
finansēm, tad patiesībā tu Viņam neuzticies. 



2-155

FINANSES (2. DAĻA)

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Jāņa 3:16. Kas motivēja Dievu dot? 

Jāņa evaņģēlijs 3:16 Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo 
Dēlu, lai neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.

2. Izlasi 1 Korintiešiem 13:3. Kādai ir jābūt mūsu došanas motivācijai? 

1. Korintiešiem 13:3 Un, ja es visu savu mantu izdalītu nabagiem un nodotu savu miesu, 
lai mani sadedzina, bet man nebūtu mīlestības, tad tas man nelīdz nenieka.

3. Izlasi Jēkaba 2:15-16. Izskaidro šīs Rakstu vietas nozīmi. 

Jēkaba 2:15-16 Ja brālis vai māsa ir kaili un tiem trūkst dienišķas barības, bet kāds no 
jums viņiem teiktu: ejiet ar mieru, sildieties un baudiet barību, - bet nedotu viņiem to,  
kas miesai vajadzīgs, ko tas palīdz?

4. Izlasi Lūkas 6:38. Ko šī Rakstu vieta saka? 

Lūkas 6:38 Dodiet, tad jums taps dots: pilnu, saspaidītu, sakratītu un pārpārim ejošu 
mēru jums iedos jūsu klēpī; jo ar to mēru, ar ko jūs mērojat, jums atmēros.

5. Izlasi Efeziešiem 1:7. Vai Dievs deva no Savas bagātības, vai atbilstoši Savai bagātībai? 
Izskaidro atšķirību. 

Efeziešiem 1:7 Viņā mums dota pestīšana Viņa asinīs, grēku piedošana pēc Viņa bagātās 
žēlastības.

6. Izlasi Salamana pamācības 19:17. Kad tu dod nabagiem, ko tu dari? Vai Dievs tev to 
atmaksās? 

Salamana pamācības 19:17 Kas iežēlojas par nabago, aizdod naudu Tam Kungam, un 
Tas viņam atmaksās par viņa labo darbu.

7. Izlasi Psalmu 41:1-3. Nosauc piecas lietas, ko Dievs dara tiem, kas dod nabagiem. 

Psalms 41:1-3 Svētīgs, kas rūpējas par grūtdieni! Tas Kungs viņu izglābs ļaunā dienā.  
Tas Kungs to pasargās un uzturēs pie dzīvības, lai viņam labi klātos viņa zemē un to 
nenodotu viņa ienaidnieku ļaunajam prātam. Tas Kungs viņu atspirdzinās uz slimības 
gultas; Tu viņam palīdzi, kad tas guļ savā sērgā.



2-156

15. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Jāņa 3:16. Kas motivēja Dievu dot?
Viņa mīlestība.

2. Izlasi 1 Korintiešiem 13:3. Kādai jābūt mūsu došanas motivācijai?
Mīlestībai, t.i., rūpēm par citu labumu un labklājību, neskatoties uz to, kā mēs 
jūtamies (Mateja 7:12).

3. Izlasi Jēkaba 2:15-16. Izskaidro šīs Rakstu vietas nozīmi.
95% mīlestības ir neverbāla. Tā neatklājas ar to, ko sakām, bet ar to, ko darām.

4. Izlasi Lūkas 6:38. Ko šī Rakstu vieta saka?
Kādu mēru tu lieto dodot (lielu vai mazu), ar tādu tev tiks atmērīts atpakaļ.

5. Izlasi Efeziešiem 1:7. Vai Dievs deva no Savas bagātības vai atbilstoši Savai bagātībai? 
Izskaidro atšķirību.
Atbilstoši Savai bagātībai. Viņš deva visu, lai mūs atpirktu, Viņš atdeva Savu 
vienpiedzimušo Dēlu.

6. Izlasi Salamana pamācības 19:17. Kad tu dod nabagiem, ko tu dari? 
Aizdod Tam Kungam.
Vai Dievs tev atmaksās?
Jā.

7. Izlasi Psalmu 41:1-3. Nosauc piecas lietas, ko Dievs dara tiem, kas dod nabagiem. 
• Izglābj tos no nelaimēm.
• Pasargā.
• Dod tiem pārticību.
• Izglābj tos no ienaidniekiem.
• Dziedina tos, t.i., rūpējas, lai viņi atgūtu veselību.



2-157

16. NODARBĪBA

KAD LIEKAS, KA LŪGŠANAS NETIEK 
UZKLAUSĪTAS

Endrjū Vomaks 

Šodien vēlos runāt par to, ko darīt, kad liekas, ka lūgšanas netiek uzklausītas, un vēlos 
likt uzsvaru uz vārdu “liekas”. Patiesībā Dievs vienmēr atbild uz lūgšanām, kas tiek lūgtas 
ticībā un saskaņā ar Viņa Vārdu. 1. Jāņa 5:14-15 ir teikts: “Un šī paļāvība mums ir uz Viņu, ka 
Viņš klausa mūs, ja ko lūdzam pēc Viņa prāta. Ja zinām, ka Viņš mūs klausa, ko vien lūdzam, 
tad zinām, ka saņemam to, ko esam no Viņa lūguši.” Dievs vienmēr atbild uz lūgšanām.  
Ne vienmēr mums liekas, ka Viņš ir atbildējis. Mateja 7:7-8 ir teikts: “Lūdziet, tad jums taps 
dots; meklējiet, tad jūs atradīsit; klaudziniet, tad jums taps atvērts. Jo ikviens, kas lūdz, dabū, 
un, kas meklē, atrod, un tam, kas klaudzina, taps atvērts.” Šajās Rakstu vietās teikts, ka Dievs 
atbild uz lūgšanām. Tomēr ikviens var atcerēties kādu brīdi savā dzīvē, kad mēs lūdzām kaut 
ko, kas mums likās pareizs un nesavtīgs un nebija ārpus Dieva nodoma, taču neredzējām 
atbildi. 

Dieva Vārds saka: lūdziet, un jums taps dots; bet mūsu pieredze liecina, ka mēs kaut 
ko lūdzām un mums netika dots. Kā tad īsti ir? Atbilde tevi var pārsteigt, bet abas šīs lietas 
var būt patiesas. Vairums cilvēku domā: “Pag, pag, Dieva Vārds saka, ka Viņš atbildēs, bet es 
neredzēju to notiekam.” Jāņa 4:24 ir teikts: “Dievs ir Gars, un, kas Viņu pielūdz, tiem To būs 
pielūgt garā un patiesībā.” Dievs darbojas garīgajā realitātē, lai atbildētu uz mūsu lūgšanām, 
un ir vajadzīga ticība no tavas puses, lai tas manifestētos. Ticība ir tā, kas paņem atbildes no 
garīgās pasaules un ienes tās fiziskajā pasaulē. Tieši tas būtībā ir teikts vēstulē Ebrejiem 11:1:  
“Jo ticība ir stipra paļaušanās uz to, kas cerams, pārliecība par neredzamām lietām.” Te nav 
teikts, ka ticība ir pārliecība par neeksistējošām lietām. Tās eksistē, bet ne redzamajā fiziskajā 
pasaulē, bet neredzamajā, garīgajā pasaulē. Ticība iesniedzas šajā garīgajā pasaulē un ievelk 
šīs lietas fiziskajā pasaulē.

Tas ir kā radio signāls. Radio un TV stacijas raida nepārtraukti. Tu vari būt telpā, 
kur tu neredzi un nedzirdi šos signālus, bet tas nenozīmē, ka to tur nav. Tev ir jāieslēdz 
radio un jāuzregulē stacija, kuru tu vēlies klausīties. Tad radio uztvers šos signālus, kurus 
tu neuztver un pārraidīs tos tādā veidā, lai tu spētu tos uztvert ar savu fizisko ausi. Dievs 
atbild uz mūsu lūgšanām līdzīgā veidā: Viņš dod lietas garīgajā pasaulē, un ticībā tev tās 
ir jāsaņem un jāienes fiziskajā pasaulē. Fiziskā un garīgā pasaule darbojas paralēli viena 
otrai. Dievs darbojas un atbild uz mūsu lūgšanām, bet, iespējams, tu nekad neredzēsi to 
izpausmes fiziskajā pasaulē, ja neuzbūvēsi tiltu starp garīgo un fizisko realitāti. 

Piemēram, Daniels, Dieva vīrs, lūdza Dievam atklāsmi. Laika ierobežojuma dēļ 
es šo stāstu saīsināšu. Kungs sūtīja eņģeli Gabrielu pie Daniela atbildēt uz viņa lūgšanu.  
Daniela grāmatā 9:22-23 teikts: “Viņš taisījās man dot paskaidrojumus un uzrunāja mani ar 



2-158

16. NODARBĪBA

šādiem vārdiem: Daniēl, es esmu jau ieradies, lai palīdzētu tev nākt pie īstās lietu izpratnes. 
Kad tu iesāki Dievu lūgt, man atklājās Dieva vārds, un es ierados, lai tev dotu ziņu, jo tu esi 
īpaši iemīļots vīrs. Tad nu ņem vērā šo vārdu, lai tev šī atklāsme būtu pilnīgi saprotama!” 
Lūk, būtība – Gabriels teica, ka Daniela lūgšanas sākumā viņam tika dota Dieva pavēle 
atnest atbildi. Ja tu palasi, cik ilgu laiku prasīja atbildes sniegšana, tad tās bija apmēram trīs 
minūtes no Dieva pavēles līdz tās fiziskajai izpausmei. 

Mēs izveidojam dažādus pieņēmumus: ja Dievs tiešām ir Dievs un, ja tā ir Viņa griba, 
tad atbildei jānāk acumirklī. Taču  tā nav patiesība. Aplūkotajā gadījumā Dievs deva pavēli, 
un Gabrielam vajadzēja kādas trīs minūtes, lai paveiktu šo attālumu. Man nav skaidrojuma 
tam, un tas nav būtiski, bet galvenais, ko vēlos pateikt, tas ir, ka no brīža, kad Dievs deva 
pavēli, bija vajadzīgas apmēram trīs minūtes līdz lūguma izpildei. Ja tas būtu ilgākais laiks, 
kas mums jātic, lai saņemtu atbildi uz lūgšanu, vairums noteiktu pagaidītu, bet ne vienmēr 
tas tā ir. 

Daniela grāmatas 10. nodaļā mēs redzam šo pašu vīru atkal lūdzam, un šoreiz atbilde 
prasīja trīs nedēļas. Daudzi cilvēki, to izlasot, jautās: “Kāpēc Dievs uz pirmo lūgšanu 
atbildēja pēc trim minūtēm, bet uz šo pēc trim nedēļām?” Daniela 10:11-12 ir teikts:  
“Un viņš man sacīja: Daniēl, mans ļoti mīļais vīrs! Uzklausies, ko es tev tagad teikšu: paliec 
savā vietā stāvam, es esmu pie tevis sūtīts. – Kad viņš mani tā uzrunāja, es piecēlos nedroši 
un trīcēdams uz savām kājām. Tad viņš turpināja: nebīsties, Daniēl! Jau no pirmās dienas, 
kopš tu centies izprast notikušo un pazemojies sava Dieva priekšā, tavi vārdi ir uzklausīti, 
un es gribēju ierasties tavas lūgšanas dēļ.” Te teikts, ka arī šoreiz Dievs pavēlēja vēstnesim 
jau pirmajā dienā sniegt atbildi uz Daniela lūgšanu. Bija vajadzīgas trīs nedēļas, lai atbilde 
nonāktu līdz Danielam, bet Dievs ir uzticīgs. Rakstos teikts, ka Viņš “vakar un šodien ir tas 
pats, un mūžīgi” (Ebrejiem 13:8).

Ja skatāmies 9. un 10. nodaļu kopā, esmu pārliecināts, ka Dievs atbildēja uz abām 
lūgšanām uzreiz. Vienai bija vajadzīgas trīs minūtes, otrai trīs nedēļas, bet tas nebija atkarīgs 
no Dieva. Svarīgi ir atcerēties, ka Dievs atbild uz mūsu lūgšanām. Viņš dara lietas, bet ir 
daudz mainīgo lielumu laikā no atbildes sniegšanas uz mūsu lūgšanu, līdz brīdim, kad mēs 
saņemam atbildi. Tev ir jātic, un ticībai ir jāiesniedzas garīgajā realitātē un jāienes atbilde 
fiziskajā. Tātad ticība ir viena no būtiskākajām sastāvdaļām. 

 Daniela grāmatas 10. nodaļas 13. pantā lasām: “Bet persiešu valsts sargeņģelis mani 
atturēja divdesmit vienu dienu, kamēr beidzot Mihaēls, viens no galveniem sargeņģeļu 
priekšniekiem, man nāca palīgā, un man izdevās atstāt Mihaēlu vienu pašu pie persiešu 
ķēniņu sargeņģeļa.” Te nav runa par fizisku personu, bet dēmonisku traucēkli. Sātans 
ir vēl viens ietekmējošs faktors procesā. Dievs atbild uz mūsu lūgšanām, bet sātans caur 
citiem cilvēkiem tās kavē. Piemēram, tu lūdz par finansēm, un Dievs tev nepasniegs 
naudu personīgi. Viņš neviltos ASV valūtu vai kādu citu šīs pasaules valūtu. Viņš neradīs 
naudu, neliks tai nokrist no debesīm un neieliks to tavā kabatā. Lūkas 6:38 ir teikts:  



2-159

KAD LIEKAS, KA LŪGŠANAS NETIEK UZKLAUSĪTAS

“Dodiet, tad jums taps dots: pilnu, saspaidītu, sakratītu un pārpārēm ejošu mēru jums iedos 
jūsu klēpī; jo ar to mēru, ar ko jūs mērojat, jums atmēros.” Dievs darbosies un atbildēs 
uz tavu lūgšanu, bet nauda atnāks caur cilvēkiem. Daži cilvēki ir alkatības saistīti, un,  
ja viņi ir dusmīgi uz tevi vai uz to, ko tu esi viņiem nodarījis, sātans var traucēt šo lūgšanu 
piepildīšanos caur viņiem. Kad tu lūdz konkrēti pēc finansēm, tev ir jāsaprot, ka citi cilvēki 
var būt tava finansiālā brīnuma sastāvdaļa, un tev var būt jālūdz par viņiem. 

Dievs ir uzticīgs. Viņš nekad nav atstājis neatbildētu nevienu lūgšanu, kas ir balstīta 
Viņa Vārdā un lūgta ticībā. Viņš vienmēr dod, bet tu vari neredzēt atbildi, jo pastāv vēl citi 
mainīgi lielumi. Es lūdzu, lai šī informācija palīdz tev vairot ticību un ļauj saprast, ka Dievs 
vienmēr atbild uz tavām lūgšanām. 



2-160

16. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Mateja 7:7-8. Ko varam sagaidīt no Dieva, kad lūdzam? 

Mateja 7:7-8 Lūdziet, tad jums taps dots; meklējiet, tad jūs atradīsit; klaudziniet, tad jums taps 
atvērts. Jo ikviens, kas lūdz, dabū, un, kas meklē, atrod, un tam, kas klaudzina, taps atvērts. 

2. Izlasi Mateja 7:7-8. Kad meklēsim Dievu, kas notiks?

3. Izlasi Mateja 7:7-8. Kas notiks, kad klauvēsim? 

4. Izlasi Jāņa 10:35. Vai Dievs dos mazāk nekā Viņa Vārdā apsolīts? 

Jāņa 10:35 Ja raksts tos nosaucis par dieviem, uz kuriem attiecas šie Dieva vārdi, un raksti 
nevar tikt atcelti...

5. Izlasi Jēkaba 4:1-3. Kāpēc šie cilvēki tika aizkavēti saņemt no Dieva?

Jēkaba 4:1-3 No kurienes kari, no kurienes cīņas jūsu starpā? Vai ne no turienes, no 
kārībām, kas cīnās jūsu locekļos? Jūs iekārojat, un jums nav; jūs slepkavojat un skaužat un 
nevarat iegūt; jūs cīnāties un karojat. Jums nav, tāpēc ka jūs nelūdzat Dievu. Jūs lūdzat un 
nedabūjat, tāpēc ka ar ļaunām sirdīm lūdzat, lai to šķiestu savās kārībās.

6. Izlasi 1. Pētera 3:7. Ja tu izturies slikti pret savu dzīvesbiedru, kādi būs rezultāti tavai 
lūgšanu dzīvei?

1. Pētera 3:7 Tāpat, vīri, sadzīvojiet prātīgi ar sievu kā ar vājāko radījumu, godājiet viņas 
kā tādas, kas ir žēlastībā dotās dzīvības līdzmantinieces, lai jūsu lūgšanas netaptu traucētas. 

7. Izlasi 1 Jāņa 5:14-15. Kāda ir atslēga tam, lai tavas lūgšanas tiktu uzklausītas? 

1. Jāņa 5:14-15 Un šī paļāvība mums ir uz Viņu, ka Viņš klausa mūs, ja ko lūdzam pēc 
Viņa prāta. Ja zinām, ka Viņš mūs klausa, ko vien lūdzam, tad zinām, ka saņemam to,  
ko esam no Viņa lūguši.

8. Izlasi Marka 11:24. Kas ir jādara, kad tu lūdz? 

Marka 11:24 Tāpēc Es jums saku: visu, ko jūs lūgdami lūgsit, ticiet, ka jūs dabūsit, tad tas 
jums notiks.



2-161

KAD LIEKAS, KA LŪGŠANAS NETIEK UZKLAUSĪTAS

ATBILDES

1. Izlasi Mateja 7:7-8. Ko varam sagaidīt no Dieva, kad lūdzam? 
Varam sagaidīt, ka tas tiks dots.

2. Izlasi Mateja 7:7-8. Kad meklēsim Dievu, kas notiks?
Mēs Viņu atradīsim.

3. Izlasi Mateja 7:7-8. Kas notiks, kad klauvēsim? 
Mums tiks atvērts.

4. Izlasi Jāņa 10:35. Vai Dievs dos mazāk nekā Viņa Vārdā apsolīts?
Nē.

5. Izlasi Jēkaba 4:1-3. Kāpēc šie cilvēki tika aizkavēti saņemt atbildes no Dieva?
Viņu motīvi un sirdis bija nepareizas. Viss bija par viņiem un priekš viņiem. Viņu 
motīvi bija pilnīgs savtīgums.

6. Izlasi 1. Pētera 3:7. Ja tu izturies slikti pret savu dzīvesbiedru, kādi būs rezultāti tavā 
lūgšanu dzīvē?
Tavas lūgšanas tiks aizkavētas.

7. Izlasi 1. Jāņa 5:14-15. Kāda ir atslēga tam, lai tavas lūgšanas tiktu uzklausītas?
Prasīt saskaņā ar Dieva gribu.

8. Izlasi Marka 11:24. Kas ir jādara, kad tu lūdz?
Jātic, ka tu saņem, un tu saņemsi.



MĀCEKĻU VEIDOŠANA 

EVAŅGELIZĒJOT

3. LĪMENIS



3-163

SATURS

1. DIEVIŠĶĀ PLŪSMA     3-164

2. GARA DĀVANU LIETOŠANA      3-168

3. BRĪNUMI PAGODINA DIEVU     3-175

4. DIEVBIJĪGU ATTIECĪBU SPĒKS     3-181

5. VAJĀŠANAS     3-185

6. ĶĒNIŅŠ UN VIŅA VALSTĪBA     3-190

7. GLĀBJOŠAS TICĪBAS PAMATS     3-197

8. PAREIZA IZPRATNE PAR BAUŠĻIEM     3-202

9. NE BAUSLĪBAI PAKĻAUTI, BET ŽĒLASTĪBAI    3-209

10. BEZGRĒCĪGA SIRDSAPZIŅA     3-215

11. ESMU MĪLĒTS, ESMU SKAISTS     3-221

12. GLĀBŠANAS AUGĻI (1. DAĻA)     3-227

13. GLĀBŠANAS AUGĻI (2. DAĻA)     3-233

14. AICINĀJUMS BŪT MĀCEKLIM     3-238

15. KĀ LIKT LIETĀ SAVU LIECĪBU     3-244

16. KATRAM MĀCEKLIM JĀLIETO SAVI TALANTI   3-250



3-164

1. NODARBĪBA

DIEVIŠĶĀ PLŪSMA
Endrjū Vomaks 

Vēlos runāt par to, kā ļaut Dievam plūst caur tevi, lai kalpotu citiem. Tevī jau ir Dieva spēks 
un svaidījums, bet kā to dabūt ārā? Varam sākt ar vairākām Rakstu vietām. Filemonam 1:6 Pāvils 
lūdz, “lai tavas ticības sadraudzība kļūtu darbīga visa laba atziņā, kas mūs tuvina Kristum”. 
Pirmais solis, lai dievišķā plūsma varētu plūst no tevis uz apkārtējiem, ir apzināties to labo, 
kas ir tevī. Tu nevari iedot otram to, kā tev nav, bet, līdzko tu apzinies, kas ir tevī, lietas 
automātiski sāks notikt. Tu sāksi dalīties savā aizrautībā ar citiem, liecināsi par to, ko Dievs 
ir darījis tavā dzīvē, un tas vien jau dažiem palīdzēs. 

Jāņa 1. 4:7-8 ir teikts: “Mīļie, mīlēsim cits citu, jo mīlestība ir no Dieva, un katrs, kas mīl, 
ir no Dieva dzimis un atzīst Dievu. Kas nemīl, nav Dievu atzinis, jo Dievs ir mīlestība.” Ikreiz, 
kad tev šķiet, ka no tevis plūst mīlestība uz apkārtējiem, tas ir Dievs, kas plūst caur tevi uz 
cilvēkiem. Grieķu valodā mīlestību apzīmē četri dažādi vārdi, un pati augstākā mīlestības 
forma ir agape, kas ir Dieva pārdabiskā mīlestība. Tev jāsaprot atšķirība starp pievilkšanos 
vai vēlmi pēc kāda un pārdabisku Dieva augstākās mīlestības izpausmi. Ikreiz, kad tu jūti 
Dieva mīlestību plūstam no tevis uz kādu, tā nemeklē savu labumu. Vari to pārbaudīt ar 
1. Korintiešiem 13:4-8, kur aprakstītas Dieva mīlestības iezīmes. Dievišķā mīlestība nav 
skaudīga, tā nav savtīga, tā nemeklē savu labumu, neskaistas, utt. Tev jāizanalizē tas, ko 
tu sauc par mīlestību un jāsaprot, vai tā tiešām ir Dieva mīlestība, vai tā ir nesavtīga un 
nemeklē savu labumu – ka tu mīli ne tāpēc, lai no otra kaut ko iegūtu. Kad tu audz tajā un 
sāc atšķirt Viņa mīlestību, un jūti, ka šī mīlestība plūst caur tevi uz kādu, tad tas ir Dievs, 
kas darbojas. Kad tu jūti Dieva mīlestību plūstam uz kādu, tev vienkārši jāseko tai ar kādu 
iedrošinājuma vārdu vai rīcību – dari kaut ko! 

Ir reizes, kad, lūdzot man ienāk prātā kāda cilvēka vārds un manī ir šī Dieva mīlestība un 
līdzjūtība. Tam nav nekāda pamatota iemesla, tas ir pārdabiski. Tad esmu mācījies piezvanīt 
šim cilvēkam vai uzrakstīt, vai kaut kā ar viņu sazināties. Gandrīz vienmēr šādos gadījumos 
šis cilvēks man ir teicis: “O, tas bija Dievs, kurš runāja caur tevi, un Viņš pieskārās manai 
dzīvei.” Vai zini, kā tas notika? Tas notika tā, ka es sajutu šo dievišķo mīlestību, šo līdzjūtību 
plūstam caur mani uz šo cilvēku. Kad jūtu to, es saprotu, ka tas neesmu es, bet Dievs. Dievs 
ir mīlestība, un, kad es mīlu citus, tas ir Viņš, kas mīl šos cilvēkus caur mani. Tieši tā Jēzus 
kalpoja. Mateja 14:14 ir teikts: “Un Jēzus izgājis redzēja daudz ļaužu, un Viņam sirds iežēlojās 
par tiem, un Viņš dziedināja viņu neveselos.” Dieva spēks izplūda no Jēzus caur līdzjūtību un 
mīlestību, ko Viņš sajuta pret cilvēkiem, kam kalpoja. Mateja 8:2-3 ir stāstīts par spitālīgo, kurš 
pēc bauslības bija nešķīsts un nedrīkstēja tikt aizskarts (neviens nedrīkstēja nonākt ar viņu 
kontaktā, citādi tie inficētos un paši kļūtu nešķīsti), bet viņš pa gabalu skaļi kliedza uz Jēzu:  
“Kungs, ja Tu gribi, Tu vari mani šķīstīt!” Un Viņš, roku izstiepis, to aizskāra un sacīja:  
“Es gribu, topi šķīsts!” Un tūdaļ tas tapa šķīsts no savas spitālības.” Jēzus sajuta līdzjūtību pret 
spitālīgo un aizskāra viņu. Studējot Rakstus, tu daudzviet ieraudzīsi šo līdzjūtību, dievišķo 



3-165

DIEVIŠĶĀ PLŪSMA

mīlestību. Tās nav vienkārši emocijas, bet līdzjūtība, kas izplūst caur mums. 

Pat karājoties pie krusta, Jēzus tik ļoti mīlēja cilvēkus, ka teica: “Tēvs, piedod tiem, 
jo tie nezina, ko tie dara.” (Lūkas 23:34) Tie bija cilvēki, kas sita Viņu krustā, tomēr Jēzus 
parādīja līdzjūtību un lūdza Tēvu, lai Tēvs tiem piedod. Mēs varam būt droši, ka tā nebija 
“zosāda” - tikai sajūta vai emocijas – tā bija izvēle.  Viņš to juta un izpauda. Katrā cilvēkā, 
kas ir piedzimis no augšienes, dzīvo Dievs. Balstoties uz šo Rakstu vietu, ar kuru sākām,  
1. Jāņa 4:8, Dievs ir mīlestība, un Viņš vēlas plūst caur tevi, lai aizsniegtu citus. Lai tas varētu 
notikt, Viņš atraisa tevī šo līdzjūtību. Tu sajutīsi to plūstam caur tevi uz cilvēkiem, un, kad 
tas notiek, vajag rīkoties.

Ne vienmēr ir jādara kas īpašs. Tiem nav jābūt vārdiem “Tā saka Tas Kungs.” Sajūtot 
līdzjūtību pret kādu, vienkārši pieej un uzliec viņam roku uz pleca, un pasaki: “Dievs tevi 
mīl un es arī.” Es zinu, ka tas darbojas, jo reiz es pats biju saņēmēja pusē, situācijā, kad 
mani grasījās izmest no draudzes. Cilvēki bija apmelojuši mani, un kāds pat draudēja mani 
nogalināt. Es jutos nedrošs un jautāju Dievam, kāda vispār tam jēga, ja neviens nenovērtē 
to, ko es cenšos darīt. Es šajā situācijā cīnījos ar sātanu, un tad man piezvanīja draugs. Viņš 
runāja pāris minūtes un tad es pajautāju: “Kāpēc tu man piezvanīji?” Viņš teica: “Man 
vienkārši sagribējās tev piezvanīt un pateikt, ka es tevi atbalstu un mīlu. Kad lūdzu, es sajutu 
Dieva mīlestību uz tevi. Es tevi cienu un novērtēju.” Tas bija viss, ko viņš pateica. Viņš neko 
nezināja par situāciju manā dzīvē, bet Dievs viņu lietoja. Es zināju, ka tas bija Dievs, kurš 
parādīja Savu mīlestību caur šo cilvēku, un es paliku kalpošanā, un tas izmainīja manu dzīvi. 

Tam nav jābūt kaut kam ļoti dziļam vai spēcīgam vārdam. Dievs ir mīlestība, un, kad 
tu sajūti šo mīlestību plūstam caur tevi, tā ir dievišķā plūsma … Viņa dievišķā dzīvība.  
To sajūtot, vajag rīkoties. Ej, izdari kaut ko, pasaki kaut ko, esi par svētību kādam. Dievs 
ieliks vārdus tavā mutē. Viņš tevi lietos un atbrīvos cilvēkus, kad tu, līdzjūtības vadīts, 
viņiem kalposi. 



3-166

1. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

Šajā nodarbībā noskaidrosim, kā ļaut tam, ko Dievs ir ielicis mūsos, plūst uz citiem. 

1. Izlasi Filemonam 6. Kāds ir pirmais solis, lai ļautu Dievam plūst caur mums?

Filemonam 1:6 Lai tavas ticības sadraudzība kļūtu darbīga visa laba atziņā, kas mūs 
tuvina Kristum.

2. Izlasi 1. Jāņa 4:7-8. Kas ir īstais avots, kad ejam pie citiem ar mīlestību?

1. Jāņa 4:7-8 Mīļie, mīlēsim cits citu, jo mīlestība ir no Dieva, un katrs, kas mīl, ir no 
Dieva dzimis un atzīst Dievu. Kas nemīl, nav Dievu atzinis, jo Dievs ir mīlestība.

3. Endrjū saka: “Katru reizi, kad tu jūti mīlestību plūstam no tevis, tas ir Dievs, kas plūst 
caur tevi”. Kura frāze 1. Jāņa 4:7 to apstiprina? 

4. Izlasi 1. Korintiešiem 13:4-8. Nosauc dažas Dieva mīlestības iezīmes.

1.  Korintiešiem 13:4-8 Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā neskauž, mīlestība 
nelielās, tā nav uzpūtīga. Tā neizturas piedauzīgi, tā nemeklē savu labumu, tā neskaistas, 
tā nepiemin ļaunu. Tā nepriecājas par netaisnību, bet priecājas par patiesību. Tā apklāj 
visu, tā tic visu, tā cer visu, tā panes visu. Mīlestība nekad nebeidzas, pravietošana beigsies, 
valodas apklusīs, atziņa izbeigsies.

5. Izlasi Mateja 14:14. Kas Jēzu mudināja kalpot citiem?

Mateja 14:14 Un Jēzus izgājis redzēja daudz ļaužu, un Viņam sirds iežēlojās par tiem, un 
Viņš dziedināja viņu neveselos.

6. Izlasi Mateja 25:37-40. Kad ejam pie citiem līdzjūtības un mīlestības vadīti, ko mēs 
patiesībā mīlam un par ko rūpējamies?

Mateja 25:37-40 Tad taisnie atbildēs Viņam un sacīs: Kungs, kad mēs esam Tevi redzējuši 
izsalkušu un Tevi paēdinājuši? Vai izslāpušu un Tevi dzirdinājuši? Kad mēs esam Tevi 
redzējuši kā svešinieku un Tevi uzņēmuši? Vai pliku un Tevi apģērbuši? Kad mēs esam Tevi 
redzējuši slimu vai cietumā un nākuši pie Tevis? Tad Ķēniņš tiem atbildēs un sacīs: patiesi 
Es jums saku: ko jūs esat darījuši vienam no šiem Maniem vismazākajiem brāļiem, to jūs 
esat Man darījuši.



3-167

DIEVIŠĶĀ PLŪSMA

ATBILDES

1. Izlasi Filemonam 6. Kāds ir pirmais solis, lai ļautu Dievam plūst caur mums?
Atzīt katru labo lietu, ko Viņš mūsos ir ielicis Kristū Jēzū.

2. Izlasi 1. Jāņa 4:7-8. Kas ir īstais avots, lai varētu aizsniegt cilvēkus ar mīlestību? 
Mīlestība, jo Dievs ir mīlestība (1. Jāņa 4:8).

3. Endrjū saka: “Katru reizi, kad tu jūti mīlestību plūstam no tevis, tas ir Dievs, kurš plūst 
caur tevi”. Kura frāze 1. Jāņa 4:7 to apstiprina?
“Mīlestība ir no Dieva” (Viņš ir avots).

4. Izlasi 1. Korintiešiem 13:4-8. Nosauc dažas dievišķās mīlestības iezīmes.
• Mīlestība nav ātri sadusmojama un tā ir pacietīga. Tā ir tagadnes laikā, proti, 

mīlestība tā izturas visu laiku.
• Mīlestība ir laipna. Tā atklājas caur laipnu rīcību. Tā ir tagadnes laikā, proti, 

mīlestība tā izturas visu laiku.
• Tā neskauž. Tā nav nenovīdīga pret citu izdošanos un panākumiem.
• Tā neizrādās. Tā nelielās un nedižojas ar sevi. 
• Tā nav lepna. Nav piepūtusies. Nav pārņemta ar sevi. Nav augstprātīga, iedomīga.
• Tā neizturas nepiedienīgi. Nepārkāpj pareizas rīcības robežas. Nav rupja.
• Tā nemeklē savu labumu. Nav vērsta uz sevi, netiecas pēc atzinības.
• Nav viegli izprovocējama. Nav viegli sadusmojama vai ātrsirdīga.
• Nedomā ļaunu. Tā nedomā ļaunāko par cilvēkiem. Netur prātā pārestības.
• Nepriecājas par netaisnību. Tai nepatīk netaisnība un tas, kas ir nepareizs.  

Mīlestība priecājas par patiesību.
• Tā panes visu. Vienmēr atbalsta. Nekad nepadodas.
• Tā vienmēr tic. Mīlestība vienmēr uzticas.
• Mīlestība nekad nebeidzas. Tā vienmēr iztur. Tā turpina iet līdz galam un  

paliek mūžīgi.

5. Izlasi Mateja 14:14. Kas Jēzu mudināja kalpot citiem?
Viņu motivēja līdzjūtība pret citiem. Līdzjūtība ir iejūtība, iežēlošanās.

6. Izlasi Mateja 25:37-40. Kad ejam pie citiem līdzjūtības un mīlestības vadīti, ko mēs 
patiesībā mīlam un par ko rūpējamies?
Par pašu Jēzu. Skat. Ebrejiem 6:10.



3-168

2. NODARBĪBA

GARA DĀVANU LIETOŠANA 
Endrjū Vomaks 

Šodien vēlos runāt par to, kā tu vari dalīties ar citiem, ar Dieva mīlestību, ko esi 
saņēmis – kā tu vari būt efektīvs kalpotājs. 1. Pētera 4:11 ir teikts: “Ja kāds runā, tad kā Dieva 
vārdus.” Termins “Dieva vārdi” (“oracles of God”) nāk no Vecās Derības, kad izraēliešiem bija 
vissvētākā vieta un Dieva Vārds atradās Derības šķirstā. Tas tiek saukts par Dieva vārdiem, 
tātad, kad ir teikts “runāt kā Dieva vārdus”, tas nozīmē runāt kā Dieva mutei. Runāt kā no 
Dieva. Pants turpinās: “Ja kāds kalpo, tad kā ar to spēku, kuru Dievs piešķir, ka visās lietās Dievs 
tiktu pagodināts caur Jēzu Kristu; Viņam pieder gods un vara mūžu mūžos. Āmen!” Rakstu vieta 
saka, ka mums ir jākalpo citiem nevis savā spēkā, bet ar to spēku un spējām, ko dod Dievs. 

Viena no labajām lietām kristieša dzīvē ir tā, ka mēs nevis runājam ar kādu savā spēkā 
un savās spējās, bet gan Dievs pats nāk un dzīvo mūsos. Viņš runā caur mums un plūst 
caur mums. Mēs burtiski varam būt Dieva mājvieta, un caur mums var plūst Dieva Gars. 
Kad sākam dalīties ar citiem, mums jāatceras, ka tās ir nosauktas par Gara dāvanām un 
tādam nolūkam tās arī domātas. Dievs ikvienam cilvēkam Kristus miesā dod īpašu dāvanu. 
1.Korintiešiem 12 teikts, ka mums katram ir dotas dažādas dāvanas pēc Viņa gribas. 4.-6. 
pantā ir teikts: “Ir dažādas dāvanas, bet viens pats Gars; ir dažādas kalpošanas, bet viens 
pats Kungs; ir dažādi spēki, bet viens pats Dievs, kas dod visas spējas visiem.” Tas nozīmē, ka 
Dievs darbojas mūsos visos, kā 7. pantā teikts, ka “ikvienam ir dota Gara izpausme, lai nestu 
svētību” vai ieguvumu visiem.

Šajos Bībeles pantos teikts, ka Dievs ikvienā no mums ir ielicis pārdabiskas spējas. 
Tu varbūt to nejūti, iespējams, pat nenojaut, ka tev kaut kas tāds ir, bet tas ir Dieva Vārda 
apsolījums. Ja tu esi nonācis līdz šīm nodarbībām, ja tu esi atzinis Jēzu par savu Kungu 
un esi iemācījies, kā saņemt no Dieva savā dzīvē, tad es uzdrošinos apgalvot, ka tevī jau 
darbojas Svētais Gars. Tevī atrodas citu cilvēku brīnumi. Dievs tevī ir ielicis kāda cita cilvēka 
brīnuma sēklu. Tas ir atkarīgs no tevis, kā to atbrīvot un dot šiem cilvēkiem. Raksti saka,  
ka ikvienam tas ir dots no Gara. Nav cilvēka, kurš būtu izlaists. 1.Korintiešiem 12 ir minētas 
deviņas dažādas dāvanas, kā gudrības vārds, atziņas vārds, garu pazīšana, brīnumu darīšana, 
dziedināšanas dāvana, utt. Romiešiem 12 ir nosauktas vēl citas dāvanas, bet  šobrīdtās visas 
netiks apskatītas. Tu pats tās vari izpētīt un ieraudzīt, ka ikvienā ticīgajā Svētais Gars ir ielicis 
svaidījumu – īpašas spējas, lai varētu kalpot cilvēkiem. Piemēram, ne visi varēs kalpot tā,  
kā es to daru. Tava dāvana var nebūt mācīšana, bet ikviens var Kristus miesā mācīt, daloties 
ar savu ticību. Ir cilvēki, kas ir aicināti tieši mācīt, un ir cilvēki, kas ir aicināti ganīt draudzi. 
Cita dāvana, kas minēta Romiešiem 12 nodaļā, ir viesmīlība. Daudziem ir spējas vai 
dāvanas, par ko viņi pat nenojauš. Tev vienkārši ir vēlme būt kādam par svētību. Iespējams, 
ka tu esi tas, kurš, ienākot telpā, viegli atrod cilvēkus, kas ir slimi. Tev ir empātija pret 
viņiem, tu jūti to, kam viņi iet cauri un alksti palīdzēt viņiem justies labāk un viņiem kalpot.  
Vai zināji, ka tā ir viena no Dieva pārdabiskajām dāvanām? 



3-169

GARA DĀVANU LIETOŠANA 

Romiešiem 12 nodaļā ir teikts, ka dažiem ir došanas dāvana, spēja pelnīt naudu un 
dot, lai atbalstītu evaņģēliju. Tā ir viņu dāvana, aicinājums dzīvē, un kāds no jums var būt 
aicināts tieši uz to. Kādam citam ir pārliecināšanas dāvana. Kādam ir pārvaldīšanas dāvana, 
ko draudzē sauc arī par palīdzības dāvanu. Var darīt dažādas lietas ne tikai draudzes ietvaros, 
bet diendienā strādājot ar cilvēkiem. Starp jums ir tādi, kas spēj iedrošināt un pacelt sakautos 
un drosmi zaudējušos, ko es nevaru izdarīt tikai ar Dieva Vārda mācīšanu. Tev vienkārši ir 
šī pārdabiskā spēja pieiet pie kāda un viņu apskaut, svētīt un iedrošināt. Vēlos teikt, ka to 
nevajadzētu uztvert kā dabisku lietu: “Es tāds vienkārši esmu!” Tu varbūt sevi esi klasificējis 
kā šādu cilvēku, bet tā ir pārdabiska spēja, ko Dievs tevī ir ielicis, kurš ir iedevis tev dāvanas, 
talantus un perspektīvu, kas velk tevi darīt konkrētas lietas. 

Kad tu kalpo citiem, Raksti saka, ka tev ir jākalpo ar to, ko Dievs tevī ir ielicis.  
Mēs visi esam aicināti kļūt par kalpotājiem, vai tā būtu pilna laika darbošanās vai kalpošana 
tur, kur mēs esam. Ja tu kalpo saviem kaimiņiem vai cilvēkiem veikalā, to vajag darīt ar tām 
spējām, ko Dievs dod, ne savā spēkā. Es skubinu tevi meklēt Dievu un atklāt tās dāvanas, 
ko Viņš tevī ir ielicis. Nesamazini šo dāvanu vērtību, ja neesi aicināts kādā no pilna laika 
kalpošanām. Apzinies, ka ikvienā Svētais Gars ir ielicis pārdabiskas spējas, kalpo citiem ar 
tām dāvanām, ko Dievs tevī ir ielicis. 

Tas prasa laiku un praktizēšanu. Ar pirmo reizi tev viss neizdosies perfekti, tāpēc ir 
vajadzīgs treniņš. Ja pieļausi kļūdu, Dievs nenokritīs no Sava troņa, savukārt citi ieraudzīs 
tavas sirds patiesumu. Tava mīlestība kalpos viņiem arī tad, ja tu neizdarīsi visu perfekti. 
Sāc kalpot citiem! Apzinies, ka tu esi Dieva apdāvināts, un sāc dalīties ar šīm pārdabiskajām 
spējām, ko Viņš tev ir devis. 



3-170

2. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 1. Pētera 4:11. Kā spēkā un spējās mums ir jākalpo?
1. Pētera 4:11 Ja kāds runā, tad kā Dieva vārdus, ja kāds kalpo, tad kā ar to spēku, kuru 
Dievs piešķir, ka visās lietās Dievs tiktu pagodināts caur Jēzu Kristu; Viņam pieder gods 
un vara mūžu mūžos. Āmen! 

2. Izlasi 1. Korintiešiem 12:4. Ir dažādas Gara dāvanas, bet kas ir to visu avots? 

1. Korintiešiem 12:4 Ir dažādas dāvanas, bet viens pats Gars.

3. Izlasi 1. Korintiešiem 12:6. Kurš ir pareizais apgalvojums?

A. Dievs darbojas tikai vienā veidā.
B. Ir dažādi veidi, kā Dievs darbojas caur cilvēkiem.
C. Dievs darbojas tikai caur sludinātājiem.

1. Korintiešiem 12:6 Ir dažādi spēki, bet viens pats Dievs, kas dod visas spējas visiem.

4. Izlasi 1. Korintiešiem 12:7. Svētā Gara klātbūtne un dāvanas mums ir dotas kopīgam 
labumam. Jā vai nē?  

1. Korintiešiem 12:7 Bet ikvienam ir dota Gara izpausme, lai nestu svētību.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 12:8-10. Nosauc dažas garīgās dāvanas, ko Dievs dod cilvēkiem. 

1. Korintiešiem 12:8-10 Citam Gars dod gudrības runu, citam atziņas runu, tas pats Gars. Citam 
dota ticība tai pašā Garā; citam dāvanas dziedināt tai pašā vienā Garā; citam spēki brīnumus 
darīt, citam pravietot, citam garu pazīšana, citam dažādas mēles un citam mēļu tulkošana. 

6. Izlasi Romiešiem 12:6-8. Nosauc garīgās dāvanas, kādas  Dievs dod. 

Romiešiem 12:6-8 Kad nu mums, pēc mums piešķirtās žēlastības, ir dažādas dāvanas, tad lai 
tās, ja tās ir pravieša spējas, izpaužas saskaņā ar ticības mēru, kalpošanas spējas - kalpošanā, 
spējas mācīt - mācīšanā; pamācīšanas spējas - pamācīšanā, kas dod no sava, lai to dara 
vientiesīgi, kas valda, lai dara to rūpīgi, kas strādā žēlsirdības darbu, lai dara to ar prieku. 

7. Vai esi ievērojis kādu no šīm dāvanām darbojamies caur tevi? Ja esi, kas tās ir? 

8. Izlasi 1. Korintiešiem 12:7. Kam jābūt ieguvējiem no šīm dāvanām? 

1. Korintiešiem 12:7 Bet ikvienam ir dota Gara izpausme, lai nestu sv.



3-171

GARA DĀVANU LIETOŠANA 

2. NODARBĪBA. PAPILDU RAKSTU VIETAS

Apustuļu darbi 27:21-25 Tā kā tie neko nebija ēduši, Pāvils piecēlās viņu vidū, sacīdams: 
“Jums, vīri, vajadzēja man paklausīt, neaizbraukt no Krētas un izsargāties no tādām 
grūtībām un briesmām. Tagad es jums saku: nezaudējiet drosmi! Neviens no jums neies 
bojā, tikai kuģis. Jo šinī naktī man piestājās Dieva eņģelis, kam es piederu un arī kalpoju, 
sacīdams: nebīsties, Pāvil! Tev jāstājas ķeizara priekšā, un redzi, Dievs tev visus ir dāvinājis, 
kas līdz ar tevi brauc kuģī. Tāpēc nezaudējiet drosmi, vīri! Jo es ticu Dievam, ka tā notiks, 
kā man ir sacīts.

Apustuļu darbi 9:11-12 Tas Kungs viņam sacīja: “Celies un ej uz tā saukto Taisno ielu un 
uzmeklē Jūdas namā tarsieti, vārdā Sauls; viņš lūdz Dievu un parādībā ir redzējis vīru, 
vārdā Ananija, ieejam un tam rokas uzliekam, lai tas atkal kļūtu redzīgs.

1. Korintiešiem 13:2 Un, ja es pravietotu un ja es zinātu visus noslēpumus un atziņas 
dziļumus, un ja man būtu pilnīga ticība, ka varētu kalnus pārcelt, bet nebūtu mīlestības, 
tad es neesmu nekas.

Marka 16:18 Tie ar rokām pacels čūskas, un, kad tie dzers nāvīgas zāles, tad tās tiem 
nekaitēs. Neveseliem viņi rokas uzliks, un tie kļūs veseli.

Ebrejiem 2:3-4 Kā mēs izbēgsim, tik dārgu pestīšanu nicinādami? To papriekš ir sludinājis 
pats Kungs un mums apstiprinājuši tie, kas to dzirdējuši, arī pašam Dievam liecību dodot 
ar zīmēm un brīnumiem un dažādiem vareniem darbiem un izdalot Svētā Gara dāvanas 
pēc Sava prāta.

Apustuļu darbi 11:27-28 Tanīs dienās pravieši nāca no Jeruzālemes uz Antiohiju. Viens 
no tiem, vārdā Agabs, cēlās un Gara spēkā sludināja, ka liels bads nākšot pār visu pasauli. 
Tas notika Klaudija laikā.

1. Korintiešiem 14:3 Bet, kas pravieto, tas runā cilvēku celšanai, pamudināšanai un 
iepriecināšanai.

Apustuļu darbi 16:16-18 Kādreiz, mums uz lūgšanas vietu ejot, mūs sastapa kāda jauna 
verdzene, kam bija zīlētājas gars, un zīlēdama tā atnesa saviem kungiem daudz peļņas. 
Tā Pāvilam un mums sekoja un sauca, sacīdama: “Šie cilvēki ir visuaugstākā Dieva kalpi, 
kas jums sludina pestīšanas ceļu.” To viņa darīja daudz dienu. Bet Pāvils, saskaities un 
pagriezies atpakaļ, sacīja garam: “Jēzus Kristus Vārdā es tev pavēlu iziet no tās.” Un tas 
izgāja tanī pašā brīdī.

Apustuļu darbi 2:4-11 Un visi tika piepildīti ar Svēto Garu un sāka runāt citās mēlēs, kā 
Gars tiem deva izrunāt. Bet Jeruzālemē dzīvoja jūdi, dievbijīgi vīri no visādām tautām 



3-172

2. NODARBĪBA

zem debess; kad šī balss atskanēja, ļaužu pulks sanāca kopā un izbijās, jo ikviens tos 
dzirdēja runājam savā valodā. Tie sabijās un brīnīdamies sacīja: “Vai visi šie, kas runā, nav 
galilieši? Kā tad mēs ikviens dzirdam savu dzimto valodu - partieši, mēdieši, ēlāmieši un 
kas dzīvojam Mezopotāmijā, Jūdejā un Kapadoķijā, Pontā un Āzijā, Frīģijā un Pamfīlijā, 
Ēģiptē un Lībijas novados uz Kirēnas pusi, un še uz dzīvi apmetušies romieši, jūdi un 
prosēliti, krētieši un arābi, mēs dzirdam tos mūsu pašu valodās Dieva lielos darbus paužam. 

1. Korintiešiem 14:13-14 Tādēļ, kas mēlēs runā, lai lūdz Dievu, ka viņš to var arī 
izskaidrot. Jo, kad es, mēlēs runādams, lūdzu Dievu, tad mans gars gan lūdz, bet mans 
prāts paliek neauglīgs.

2. Timotejam 4:11 Lūka ir vienīgais pie manis. Marku ņem un atved sev līdzi, jo viņš ir 
man ļoti noderīgs kalpošanai.

Apustuļu darbi 13:1 Antiohijas draudzē bija pravieši un mācītāji: Barnaba un Simeons, 
saukts Nigrs, kirenietis Lūkijs un Manaēns, kas bija uzaudzināts ar tetrarhu Hērodu, un 
Sauls.

Apustuļu darbi 13:15 Pēc bauslības un praviešu nolasīšanas sinagogas priekšnieki sūtīja 
pie viņiem, sacīdami: “Brāļi, ja jums ir kādi pamācīgi vārdi ļaudīm, tad runājiet!”

Salamana pamācības 22:9 Maigas labsirdības pilna acs tiek svētīta, jo cilvēks ar tādu aci 
dod no savas maizes arī nabagiem.

Apustuļu darbi 20:28 Tāpēc sargait paši sevi un visu ganāmo pulku, kurā Svētais Gars 
jūs iecēlis par sargiem ganīt Dieva draudzi, ko Viņš pats ar Savām asinīm ieguvis par 
īpašumu.

Mateja evaņģēlijs 5:7 Svētīgi žēlsirdīgie, jo tie dabūs žēlastību.



3-173

GARA DĀVANU LIETOŠANA 

ATBILDES

1. Izlasi 1. Pētera 4:11. Kā spēkā jeb spējās mums ir jākalpo?
Dieva spējās.

2. Izlasi 1. Korintiešiem 12:4. Ir dažādas Gara dāvanas, bet kas ir to visu avots?
Dievs/Svētais Gars.

3. zlasi 1. Korintiešiem 12:6. Kurš ir pareizais apgalvojums ...?
B. Ir dažādi veidi, kā Dievs darbojas caur cilvēkiem.

4. Izlasi 1. Korintiešiem 12:7. Svētā Gara klātbūtne un dāvanas mums ir dotas kopīgam 
labumam. Pareizi vai nepareizi?
Pareizi.

5. Izlasi 1. Korintiešiem 12:8-10. Nosauc un definē dažas garīgās dāvanas, ko Dievs 
cilvēkiem dod.
• Gudrības vārds = pārdabīga atklāsme no Dieva par Viņa prātu un nodomu.  

Skat. Apustuļu darbi 27:21-25.
• Atziņas vārds = pārdabīga atklāsme no Dieva par kādu faktu no notikumu.  

Skat. Apustuļu darbi 9:11-12.
• Ticības dāvana = pārdabīga spēja ticēt Dievam bez šaubīšanās un prātošanas. 

Skat. 1. Korintiešiem 13:2.
• Dziedināšanas dāvanas – pārdabīga spēja dziedināt slimos bez cilvēciskas  

palīdzības un zālēm. Skat. Marka 16:18.
• Brīnumu darīšana = pārdabīga iejaukšanās, kas rada brīnumus pretēji  

dabiskiem likumiem. Skat. Ebrejiem 2:3-4.
• Pravietošana = pārdabīgi, Dieva iedvesmoti vārdi, ko runātājs izsaka viņam  

zināmā valodā. Skat. Apustuļu darbi 11:27-28 un 1. Korintiešiem 14:3.
• Garu pazīšana = pārdabīga atklāsme no Dieva par garu klātbūtni vai darbību. 

Skat. Apustuļu darbi 16:16-18.
• Dažādas mēles = pārdabīga, Dieva iedvesmota runa nezināmā valodā (t.i., runātā-

jam svešā). Skat. Apustuļu darbi 2:4-11.
• Mēļu tulkošana = pārdabīga, Dieva iedvesmota runa, tulkojums no nezināmas 

valodas. Skat. 1. Korintiešiem 14:13-14. 

6. Izlasi Romiešiem 12:6-8. Definē garīgās dāvanas, ko Dievs dod cilvēkiem. 
• Pravietošana = pārdabīga, Dieva iedvesmota runa runātājam pazīstamā valodā. 
• Kalpošana = kalpošana citiem, praktiska palīdzība. Skat. 2. Timotejam 4:11.
• Mācīšana = izskaidrot, izklāstīt, dot norādījumus. Skat. Apustuļu darbi 13:1.
• Pārliecināšana = pamudināt, dot padomu, iedrošināt, lūgt, aizrādīt, mierināt 

vai brīdināt. Skat. Apustuļu darbi 13:15.



3-174

2. NODARBĪBA

• Došana = dāsni dalīties ar dāvanām, kas tiek dotas Dievam un citiem.  
Skat. Salamana pamācības 22:9.

• Vadīšana = vadīt. Skat. Apustuļu darbi 20:28.
• Žēlsirdība = līdzjūtība, kas parādīta pārkāpējam vai cietušajam. Skat. Mateja 5:7. 

7. Vai esi ievērojis kādu no šīm dāvanām darbojamies caur tevi? Ja esi, kuras tās ir?

8. Izlasi 1. Korintiešiem 12:7. Kam jābūt ieguvējiem no šīm dāvanām?
Ikvienam. Lietojot dāvanas, lai palīdzētu citiem, tu ļauj Dievam strādāt caur tevi.



3-175

3. NODARBĪBA

BRĪNUMI PAGODINA DIEVU
Endrjū Vomaks 

Mēs esam runājuši par staigāšanu Dieva spēkā un kalpošanu cilvēkiem ar dāvanām, 
ko Viņš mums ir devis. Es vēlos runāt par to, kā tas pagodina Dievu un kā Viņš gaida, 
lai mēs lietotu Viņa pārdabiskās spējas. Ir daudzas Rakstu vietas, kas par to runā, bet es 
pieskaršos tikai dažām. Mateja 9. nodaļā ir piemērs, kur Jēzus dziedina paralizētu cilvēku, 
kas aprakstīts Marka 2. nodaļā. Mateja 9:8 lasām: “Bet, kad ļaudis to redzēja, tie brīnījās un 
slavēja Dievu, kas tādu varu devis cilvēkiem.” Vai zināji, ka Gara dāvana – brīnumu darīšana –  
pagodina Dievu, un tāpēc Viņš mums ir devis šo spēju? 

Kad tu sāc dalīties ar citiem, viņu dabiskā reakcija ir šaubas un jautājums: “Bet kā tu 
zini, ka tā ir patiesība?” Reiz es dzirdēju T. L. Osbornu, slavenu evaņģēlistu, kas vedis pie 
Tā Kunga simtiem tūkstošu cilvēku, stāstām savu pieredzi pirmajā misijas ceļojumā. Viņš 
centās liecināt cilvēkiem, bet tie neticēja viņa vārdiem. Kādu dienu viņš runāja ar vienu 
vīru un teica: “Bībelē tā ir teikts”, uz ko šis cilvēks iebilda: “Kas tavu melno grāmatu padara 
īpašāku par kādu citu melnu grāmatu?” Un tad T. L. Osborns sāka domāt: “Kā lai šie cilvēki 
zina, ka Bībele ir patiesa? Es esmu pārliecināts, ka Bībele ir Dieva Vārds, bet kā viņus par to 
pārliecināt?”

Viņš atgriezās no misijas ceļojuma mājās sašļucis un zaudējis drosmi un sāka meklēt 
Dievu. Tas Kungs teica, ka ir jālieto Viņa pārdabiskās spējas. Zīmes un brīnumi doti, 
lai apstiprinātu Dieva Vārdu, kas maina cilvēku dzīves. 1. Pētera 1:23 ir teikts: “Jūs, kas 
esat atdzimuši ne no iznīcīgas sēklas, bet neiznīcīgas, no dzīvā un paliekamā Dieva vārda.”  
Dieva Vārds ir tas, kas maina cilvēku dzīves, bet kā lai cilvēki notic, ka tas patiešām ir Dievs, 
kas runā? To paveic brīnumi. Kad mēs sludinām un sakām, ka Dieva griba ir, lai cilvēki tiek 
dziedināti, mēs to demonstrējam, runājot uz viņiem Jēzus vārdā. Viņu aklās acis un kurlās 
ausis, kas ir atvērušās, apstiprina, ka tas ir Dievs. Brīnumi nemaina cilvēku, bet atraisa viņos 
ticību, ka tas, ko tu saki, ir Dieva Vārdi. 

Piemērs Rakstos tam ir Marka 2:1-9, kur ir vairāk pastāstīts par paralizēto, kas tika 
dziedināts: “Un pēc kādām dienām Viņš gāja atkal uz Kapernaumu, un ļaudis dzirdēja Viņu 
esam namā. Un daudzi sapulcējās, tā ka tiem pat durvju priekšā nebija vietas, un Viņš tiem 
sludināja vārdu. Un pie Viņa nāca ar triekas ķertu, ko četri nesa. Un, kad tie nevarēja pie 
Viņa klāt tikt ļaužu dēļ, tad tie atsedza jumtu tur, kur Viņš bija, un, uzplēsuši to, nolaida 
gultu, kurā triekas ķertais gulēja. Un, redzēdams viņu ticību, Jēzus sacīja uz triekas ķerto: 
“Mans bērns, tavi grēki tev piedoti.” Bet tur bija kādi no rakstu mācītājiem, tie sēdēja turpat un 
domāja savās sirdīs: “Ko šis tā runā? Viņš zaimo Dievu. Kas cits var grēkus piedot kā vienīgi 
Dievs?” Un tūdaļ Jēzus Savā garā nomanīja tos pie sevis pašiem tā domājam un uz tiem 
saka: “Kam jūs tā domājat savās sirdīs? Kas ir vieglāk - vai sacīt uz triekas ķerto: grēki tev ir 
piedoti, - vai sacīt: celies, ņem savu gultu un staigā.” Ja godīgi, tad abas šīs lietas ir tehniski 



3-176

3. NODARBĪBA

neiespējamas. Cilvēkam ir neiespējami piedot otra grēkus un tikpat neiespējami dziedināt 
viņu no paralīzes. Tātad, ja Dievs var paveikt vienu, Viņš pilnīgi droši var izdarīt arī otru. 

10.-12. pantā Jēzus saka: ““Bet lai jūs zinātu, ka Cilvēka Dēlam ir vara virs zemes grēkus 
piedot, Viņš saka uz triekas ķerto: “Es tev saku: celies, ņem savu gultu un ej mājās.” Un tas 
tūdaļ cēlās un, gultu paņēmis, aizgāja, visiem redzot, tā ka visi izbrīnījās un Dievu teica, 
sacīdami: “To mēs nemūžam vēl neesam redzējuši.”” Jēzus skaidri pateica: “Lai jūs zinātu, ka 
Cilvēka Dēlam ir vara virs zemes grēkus piedot, Viņš saka uz triekas ķerto.” Viņš dziedināja, 
lai cilvēki zinātu, ka, ja Viņš var izdarīt kaut ko fiziskajā realitātē, kā tas notika pēc Viņa 
vārda, tad tāpat var notikt arī garīgās lietas, kā grēku piedošana. Jēzus apstiprināja teiktos 
vārdus ar brīnumiem. 

Tas minēts arī vēstulē Ebrejiem 2:3-4: “Kā mēs izbēgsim, tik dārgu pestīšanu nicinādami? 
To papriekš ir sludinājis pats Kungs un mums apstiprinājuši tie, kas to dzirdējuši, arī pašam 
Dievam liecību dodot ar zīmēm un brīnumiem un dažādiem vareniem darbiem un izdalot 
Svētā Gara dāvanas pēc Sava prāta.” Šī Rakstu vieta saka, ka Dievs apstiprināja Vārdu ar 
Svētā Gara spēku. Saliksim to kopā ar Marka 16:20: “Un tie izgāja un mācīja visās malās, un 
Tas Kungs tiem darbā palīdzēja un vārdu apstiprināja ar līdzejošām zīmēm.” Tas, ko vēlos 
pateikt, ir, ka Dievs grib, lai tu lieto Viņa pārdabiskās spējas un spēku, kalpojot cilvēkiem. 
Dievs lieto brīnumus, kas notiek caur Svētā Gara dāvanām, lai apstiprinātu cilvēkiem, ka 
tas tiešām ir Viņš, kas runā uz tiem. Viņš vēlas, lai cilvēku sirdis tiktu atbrīvotas, bet dažreiz 
ceļš uz cilvēka sirdi iet caur viņa ķermeni un emocijām. Ja tu spēj darboties šajās jomās un 
redzēt, ka cilvēks tiek atbrīvots, tad viņš atvērsies un ļaus Tam Kungam pieskarties arī citās 
viņa dzīves jomās un burtiski atdos sevi visu Viņam.

1. Korintiešiem 2:1-5 Pāvils atgādina, kā viņš sākumā nāca pie korintiešiem: “Un tā arī 
es, pie jums nākdams, nenācu ar augstu valodu vai gudrību, nesdams jums Dieva liecību. Jo es 
jūsu starpā negribēju neko citu zināt kā vien Jēzu Kristu un to pašu krustā sistu. Un es ierados 
pie jums nespēkā, bailēs un lielā nedrošībā. Un mana runa un mana sludināšana nenotika 
pārliecinošos gudrības vārdos, bet gara un spēka izpausmē, lai jūsu ticība nebūtu pamatota 
cilvēku gudrībā, bet Dieva spēkā.” Viņš skaidri pasaka, ka iemesls, kāpēc viņš neuzsvēra 
un nelietoja tikai vārdus, bet demonstrēja Svēto Garu un Tā spēku, ir, lai viņu ticība būtu 
balstīta uz Dieva spēku, ne cilvēku gudrību. 

Kristietība ir brīnišķīgi loģiska. Kad tu ieraugi Dieva brīnumus, tu vairs nesaproti, kā 
agrāk varēji to neredzēt un kāpēc visi to nesatver. Bet kristietība nav tikai loģika … tā ir reāla 
pieredze ar reālu Dievu. Viņš ir dzīvs šodien, un Viņš vēlas atklāties Savā spēkā tieši tāpat, kā 
Viņš to ir darījis Savā Vārdā. Vēstulē Ebrejiem 13:8 ir teikts: “Jēzus Kristus vakar un šodien tas pats 
un mūžīgi.” Jēzus nāca un bija Dieva apstiprināts cilvēks mūsu vidū ar zīmēm un brīnumiem. 
Apustuļu darbos 10:38 ir teikts: “Dievs ar Svēto Garu un spēku svaidījis nacarieti Jēzu, kas 
gājis apkārt, labu darīdams un dziedinādams visus velna nomāktos, jo Dievs bija ar Viņu.” 
Viņa vārdi tika apstiprināti, un šie brīnumi bija kā zvani, kas cilvēkus piesaistīja Viņa vēstij.  



3-177

BRĪNUMI PAGODINA DIEVU

Tie pagodināja Dievu. Daudzviet Rakstos teikts, ka šie brīnumi pagodināja Dievu, un, ja 
Jēzum bija jālieto Svētā Gara spēks, lai kalpotu un mainītu cilvēku dzīves, kā mēs varam 
iedomāties, ka varam to izdarīt citādi nekā Viņš? Ja brīnumi piesaistīja cilvēkus, lai viņi 
uzklausītu Viņa vēsti, kā gan mēs varam iedomāties, ka tagad mēs varam pārliecināt pasauli, 
nedarbojoties Dieva pārdabiskajā spēkā? Patiesība ir tāda, ka brīnumi pagodina Dievu.  
Tie ir kā zvans, kas aicina cilvēkus. Tas ir kā pusdienu zvans – tur ir ēdiens, kas tevi piepildīs! 
Zvans piesaista uzmanību. Bez zvana daļa cilvēku nokavēs savas pusdienas. Bez Dieva 
brīnumainā spēka daudzi palaidīs garām to, ka Dievs ir īsts un ka Viņš var izmainīt viņu 
sirdi un piedot viņu grēkus. 

Dievs vēlas plūst caur katru no mums un darīt brīnumus caur mums citu dzīvēs. Kāds 
var teikt: “Bet mani tas biedē. Kas notiks, ja es lūgšu par kādu un viņš netiks dziedināts? 
Kā es varu zināt, ka tas notiks?” Tev jāsaprot, ka tas neesi tu, kas dara brīnumus, to dara 
Dievs. Tu neuzņemies atbildību par to, ka brīnums notiek un cilvēks tiek darīts brīvs,  
un tu neuzņemies vainu, ja tas nenotiek. Tu vienkārši lūdz, un Dievs ir tas, kas dziedina, bet 
Viņam ir jāplūst caur tevi. Dievs vēlas tevi lietot brīnumainos veidos. Lasot Dieva Vārdu, 
tev vajag ieraudzīt, kā tas darbojās priekš citiem, un tad to iekļaut savā dzīvē un ļaut Dieva 
brīnumainajam, pārdabiskajam spēkam plūst caur tevi jau šodien.



3-178

3. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Kas ir brīnums?

2. Izlasi Marka 2:10-12. Ko brīnums parādīja, ka Jēzum ir vara darīt?  

Marka 2:10-12 Bet lai jūs zinātu, ka Cilvēka Dēlam ir vara virs zemes grēkus piedot. Viņš 
saka uz triekas ķerto: Es tev saku: celies, ņem savu gultu un ej mājās. Un tas tūdaļ cēlās 
un, gultu paņēmis, aizgāja, visiem redzot, tā ka visi izbrīnījās un Dievu teica, sacīdami: 
To mēs nemūžam vēl neesam redzējuši.

3. Izlasi Marka 16:15-18. Kas mums, ticīgajiem, ir jādara? 

Marka 16:15-18 Un Viņš tiem sacīja: Ejiet pa visu pasauli un pasludiniet evaņģēliju visai 
radībai. Kas tic un top kristīts, tas tiks izglābts, bet, kas netic, tiks pazudināts. Bet šīs zīmes 
ticīgiem ies līdzi: Manā Vārdā tie ļaunus garus izdzīs, jaunām mēlēm runās, tie ar rokām 
pacels čūskas, un, kad tie dzers nāvīgas zāles, tad tās tiem nekaitēs. Neveseliem viņi rokas 
uzliks, un tie kļūs veseli.

4. Izlasi Apustuļu darbus 8:5-8,12. Ko cilvēki redzēja un kā reaģēja? 

Apustuļu darbi 8:5-8,12 Filips, aizgājis kādā Samarijas pilsētā, sludināja tiem Kristu. 
Ļaudis pulkiem uzmanīgi un vienprātīgi uzklausīja Filipa vārdus un skatīja zīmes, ko viņš 
darīja. Jo no daudziem, kam bija nešķīsti gari, tie izgāja, stiprā balsī brēkdami; un daudz 
paralītiķu un tizlu tika dziedināti; un liela līksmība valdīja tanī pilsētā. ... [12] Kad tie 
ticēja Filipam, kas tiem sludināja evaņģēliju par Dieva valstību un Jēzus Kristus Vārdu, tie 
likās kristīties, vīri un sievas.

5. Izlasi Apustuļu darbus 3:12. Ko Pēteris saka par savu svētumu saistībā ar brīnumu? 

Apustuļu darbi 3:12 To redzēdams, Pēteris uzrunāja ļaudis: Israēlieši, ko jūs brīnāties par 
to un ko jūs skatāties uz mums, it kā mēs paši ar savu spēku vai dievbijību būtu panākuši, 
ka šis staigā?

6. Izlasi Apustuļu darbus 3:16. Kā notiek brīnumi? 

Apustuļu darbi 3:16 Un tāpēc, ka šis, ko jūs redzat un pazīstat, ir ticējis Viņa Vārdam, 
Viņa Vārds to ir dziedinājis, un ticība, kas ar To nāk, tam devusi veselību jūsu visu priekšā.

7. Vai Jaunajā Derībā ir minēti brīnumi, ko nedarīja apustuļi? 

Marka 9:38-39 Jānis Viņam sacīja: Mācītāj, mēs kādu redzējām Tavā Vārdā izdzenam 



3-179

BRĪNUMI PAGODINA DIEVU

ļaunus garus. Tas neturas pie mums, un mēs tam to esam lieguši, tāpēc ka tas neturas pie 
mums. Bet Jēzus sacīja: Neliedziet viņam, jo neviens nedara brīnumu Manā Vārdā, kas 
tūdaļ par Mani varētu runāt ļaunu.

Apustuļu darbi 8:5-7 Filips, aizgājis kādā Samarijas pilsētā, sludināja tiem Kristu. 
Ļaudis pulkiem uzmanīgi un vienprātīgi uzklausīja Filipa vārdus un skatīja zīmes, ko viņš 
darīja. Jo no daudziem, kam bija nešķīsti gari, tie izgāja, stiprā balsī brēkdami; un daudz 
paralītiķu un tizlu tika dziedināti.

Apustuļu darbi 9:10-18 Damaskā bija kāds māceklis, vārdā Ananija, un Tas Kungs 
parādībā viņu uzrunāja: Ananija! Viņš atbildēja: Še es esmu, Kungs! Tas Kungs viņam 
sacīja: Celies un ej uz tā saukto Taisno ielu un uzmeklē Jūdas namā tarsieti, vārdā Sauls; 
viņš lūdz Dievu un parādībā ir redzējis vīru, vārdā Ananija, ieejam un tam rokas uzliekam, 
lai tas atkal kļūtu redzīgs. Bet Ananija atbildēja: Kungs, es no daudziem esmu dzirdējis par 
šo vīru, cik daudz ļauna viņš darījis Taviem svētajiem Jeruzālemē; un te viņam ir augsto 
priesteru pilnvara saistīt visus, kas piesauc Tavu Vārdu. Bet Tas Kungs viņam sacīja:  
Ej, jo viņš Man ir izredzēts ierocis nest Manu Vārdu tautu, ķēniņu un Israēla bērnu priekšā. 
Jo Es viņam rādīšu, cik daudz viņam Mana Vārda dēļ jācieš. Ananija aizgāja un nonāca 
tanī namā un, viņam rokas uzlicis, sacīja: Brāli Saul, Kungs Jēzus, kas tev parādījies ceļā, 
pa kuru tu nāci, mani sūtījis, lai tu atkal kļūtu redzīgs un pilns Svētā Gara. Tūdaļ no viņa 
acīm nokrita kā zvīņas, viņš atkal redzēja un uzcēlies tika kristīts.

8. Izlasi 1. Korintiešiem 1:7. Kad beigsies dāvana darīt brīnumus? 

1. Korintiešiem 1:7 Tādēļ jums netrūkst nevienas dāvanas, un jūs sagaidāt mūsu  
Kunga Jēzus Kristus parādīšanos.



3-180

3. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Kas ir brīnums?
Ārkārtējs vai neparasts notikums, ko uzskata par dievišķa spēka izpausmi.  
Arī Dieva spēka pārdabīga iejaukšanās pār dabīgiem likumiem.

2. Izlasi Marka 2:10-12. Ko brīnums nodemonstrēja, ka Jēzum ir vara darīt? 
Piedot grēkus.

3. Izlasi Marka 16:15-18. Kas mums, ticīgajiem, ir jādara? 
• Jāsludina evaņģēlijs.
• Jākristī atgriezušies.
• Jāizdzen ļauni gari.
• Jārunā mēlēs.
• Jādziedina slimie.

4. Izlasi Apustuļu darbus 8:5-8,12. Ko cilvēki redzēja un kā reaģēja?
• Viņi redzēja brīnumus (7. p.).
• Viņi ticēja Jēzum.
• Viņi tika kristīti ūdenī (12. p.)

5. Izlasi Apustuļu darbus 3:12. Ko Pēteris saka par savu svētumu saistībā ar brīnumu?
Ka tas nebija viņa svētums vai spēks, kas dziedināja cilvēku, tas bija Dieva spēks.

6. Izlasi Apustuļu darbus 3:16. Kā notiek brīnumi?
Jēzus vārdā un ticībā Viņam.

7. Vai Jaunajā Derībā ir minēti brīnumi, ko nedarīja apustuļi?
Jā. Vārdā nenosaukts Kristus sekotājs (Marka 9:38-39). Filips (Apustuļu darbi 8:5-7),  
Ananija (Apustuļu darbi 9:10-18).

8. Izlasi 1. Korintiešiem 1:7. Kad beigsies brīnumu darīšanas dāvana?
Kad atgriezīsies Kungs Jēzus.



3-181

4. NODARBĪBA

DIEVBIJĪGU ATTIECĪBU SPĒKS
Dons Krovs 

Šodien mēs runāsim par dievbijīgu attiecību spēku. Ja tā padomā, tad visa Bībele runā 
par šo tēmu. Piemēram, ‘draudze’ grieķu valodā ir ekklesia, kas nozīmē “aicinātu cilvēku grupa”. 
Skatoties Dieva Vārdā, tu ieraudzīsi, ka draudze vai Dieva cilvēki tiek mudināti sapulcēties. Viņi 
tiek mudināti kopīgi lūgt un ik dienas iedrošināt cits citu. Dievbijīgu attiecību spēks mūs stiprina 
kopīgā staigāšanā. Vārds “vecajs”, kas bieži minēts Rakstos, ir attiecināts uz kādu, kas ir vecāks, 
nobriedis un ir dzīvojis Kristus dzīvi, ir veiksmīgs savā ģimenē un laulībā. Ja man būtu problēmas 
laulībā, es gribētu meklēt dievbijīga cilvēka padomu, kurš gadu gaitā ir uzkrājis dievbijīgu gudrību. 

Mums arī jāsaprot, ka Raksti attēlo Jēzus miesu kā fizisku ķermeni. Tam ir rokas, acis, 
ausis un dažādas citas ķermeņa daļas. Mēs visi esam daļa no veseluma. Un kā daļa no veseluma 
mēs gūstam spēku viens no otra. Katrai saitei un ķermeņa daļai ir savas dāvanas, talanti un 
veids, kā stiprināt un dot atziņu. 

Bībelē Jēkaba 5:16 ir teikts: “Izsūdziet cits citam savus grēkus un aizlūdziet cits par citu, 
ka topat dziedināti. Daudz spēj taisna cilvēka lūgšana, darbodamās savā spēkā.” Tas ir viens no 
piemēriem Rakstos, kas parāda dievbijīgu attiecību spēku. Zini ko, Kristus miesā kaut kas ir 
pazudis! Un man šķiet, ka tāpēc, ka esam likuši uzsvaru uz ticīgā priesterību, kad paši pa taisno 
ejam pie Dieva, un nevis cits pie cita, mēs ar to esam kaut ko pazaudējuši. Bībele runā par to, 
lai mēs izsūdzam savus grēkus cits citam. Man ir draugs Dr. Lorens Lūiss, vīrs gados, ar kuru 
esmu daudz laika pavadījis kopā. Viņš ir grieķu valodas speciālists un lasa Bībeli grieķiski. Kad 
es Rakstos kaut ko līdz galam nesaprotu, es eju pie viņa un jautāju, kā ir rakstīts grieķu valodā. 
Esmu viņam jautājis arī par darbības vārdu laikiem grieķu valodā un viņš man ir daudz palīdzējis 
saprast. Esam pavadījuši daudzas stundas kopā. Viņš ir vieds cilvēks. Viņš ir dievbijīgs. Viņam ir 
veiksmīga laulība un ģimene. Un ir brīži, kad mums katram vajag izsūdzēt savus grēkus kādam. 
Es zinu: Bībele saka, ka mums ir jāizsūdz savi grēki Dievam. Es nesaku, ka mums ir jāizsūdz savi 
grēki kādam tā, it kā viņš spētu tos piedot, jo mums tiešām ir jāiet pie Dieva. Bet ir vajadzīga 
kāda atskaitīšanās mūsu dzīvē. 

Dievbijīgu attiecību spēks ir tas spēks, kas mums vajadzīgs, lai mēs varētu atskaitīties 
un būtu iedrošināti meklēt To Kungu. Vēstulē Ebrejiem Bībele saka, ka mums ik dienas ir 
jāiedrošina citam citu, neatstājot savu sapulcēšanos, bet citam citu ir jāpaskubina un jābrīdina, 
lai neviens netiktu nocietināts ar grēka maldiem. Tas viss runā par dievišķo attiecību nozīmi. 
Bībele mūs daudzkārt brīdina no bezdievīgām attiecībām un to, kā šādas attiecības var ietekmēt 
mūsu prātu un domāšanu. Ātrāk nekā spējam aptvert mēs varam nokļūt situācijās, kurās mums 
nav jābūt, un tas ir tāpēc, ka mēs neesam sevi pasargājuši un norobežojuši ar dievbijīgu padomu 
(Salamana pamācības 11:14, 13:20 un 1. Korintiešiem 15:33). Bībele saka: “Nevelciet svešu jūgu 
kopā ar neticīgiem. Jo kāda daļa ir taisnībai ar netaisnību? Kas ir gaismai kopējs ar tumsību?”  
(2. Korintiešiem 6:14) 



3-182

4. NODARBĪBA

Staigājot patiesības ceļu, ieskauj sevi ar dievbijīgām attiecībām un izvairies no tiem, 
kas tevi var ietekmēt uz ļaunu! Ir ļoti svarīgi, lai mūsu dzīvē būtu dievbijīgi ticīgie un mēs 
šajās attiecībās varētu sevi uzasināt (Salamana pamācības 27:17) un atskaitīties. Lai Dievs 
tevi svēta, turpinot pārdomāt šīs lietas!



3-183

DIEVBIJĪGU ATTIECĪBU SPĒKS

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 1.Korintiešiem 15:33. Ko šī Rakstu vieta mums māca par attiecībām? 

1. Korintiešiem 15:33 Nepievilieties! Ļauna sabiedrība samaitā labus tikumus.

2. Izlasi 1. Korintiešiem 12:12. Ko šī Rakstu vieta rāda par mūsu kristīgo dzīvi? 

1. Korintiešiem 12:12 Jo, kā miesa ir viena un tai daudz locekļu, bet visi daudzie miesas 
locekļi kopā ir tomēr viena miesa, tā arī Kristus.

3. Izlasi Ebrejiem 10:24. Ko mēs varam mācīties no šīs rakstu vietas par dievbijīgām 
attiecībām? 

Ebrejiem 10:24 Un vērosim cits citu, lai paskubinātu uz mīlestību un labiem darbiem.

4. Izlasi Ebrejiem 10:25. Ko mēs šeit varam mācīties par attiecībām? 

Ebrejiem 10:25 Neatstādami savas sapulces (sapulcēšanos), kā daži paraduši, bet cits citu 
paskubinādami un jo vairāk, redzot tuvojamies to dienu.

5. Izlasi Salamana pamācības 5:22-23. Kāpēc mums ir jāsarga sava sirds no bezdievīgām 
attiecībām? 

Salamana pamācības 5:22-23 Pārkāpēja ļaunais darbs saņems savā varā viņu pašu, un 
ar savu grēka valgu viņš paliks nesaraujami sasiets. Viņš mirs bez pamācības, un savas 
lielās ģeķības dēļ viņš gāzīsies.

6. Izlasi 2. Timotejam 2:22. Mums ir jādzenas pēc taisnības, ticības, mīlestības un miera – 
ar ko? 

2. Timotejam 2:22 Bēdz no jaunekļa iekārībām un dzenies pēc taisnības, ticības, 
mīlestības, miera ar tiem, kas piesauc To Kungu ar skaidru sirdi.

7. Izlasi Ebrejiem 13:7. Kas mums ir jāpiemin un kam jāseko?

Ebrejiem 13:7 Pieminiet savus vadītājus, kas jums Dieva vārdu runājuši; vērodami viņu 
dzīves galu, sekojiet viņu ticībai!



3-184

4. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi 1. Korintiešiem 15:33. Ko šī Rakstu vieta mums māca par attiecībām?
Ka slikta sabiedrība samaitā labu raksturu.

2. Izlasi 1. Korintiešiem 12:12. Ko šī Rakstu vieta rāda par mūsu kristīgo dzīvi?
Ka mums ir vajadzīgi visi pārējie Kristus miesas locekļi tāpat kā fiziskajai miesai.

3. Izlasi Ebrejiem 10:24. Ko mēs varam mācīties no šīs rakstu vietas par dievbijīgām 
attiecībām?
Dievbijīgās attiecībās cilvēki pamudina cits citu uz mīlestību un labiem darbiem.

4. Izlasi Ebrejiem 10:25. Ko mēs šeit varam mācīties par attiecībām?
Ka mums vajag sanākt kopā, atrasties sadraudzībā un iedrošināt citam citu.

5. Izlasi Salamana pamācības 5:22-23. Kāpēc mums ir jāsargā sava sirds no bezdievīgām 
attiecībām?
Savā lielajā muļķībā viņš noies no ceļa (23. p.).

6. Izlasi 2. Timotejam 2:22. Mums ir jādzenas pēc taisnības, ticības, mīlestības un miera – ar ko?
Ar tiem, kas piesauc To Kungu no skaidras sirds.

7. Izlasi Ebrejiem 13:7. Kas mums ir jāpiemin un kam jāseko?
Saviem vadītājiem, kas tev ir runājuši Dieva Vārdu.



3-185

5. NODARBĪBA

VAJĀŠANAS
Dons Krovs 

Šodien mēs aplūkosim tēmu par vajāšanām, par ko Jēzus runā Mateja 10:16-23. 
Viņš vēlējās sagatavot Savus mācekļus opozīcijai, lai viņi zina, ka būs pretestība. Visi, 
kas dzīvo svētu dzīvi, kas vērsta uz Kristu, saskarsies ar vajāšanām (2. Timotejam 3:12).  
No tā nevar izvairīties, to nav iespējams apsaukt. Aiz tā var stāvēt pretinieks, bet vajāšanas 
ir daļa no stāvēšanas par taisnību. Bībele saka, ka tie, kas dzīvo dievbijīgi Kristū, sastapsies 
ar vajāšanām. Jēzus sagatavo tam Savus mācekļus, sakot: “Redzi, Es jūs sūtu kā avis vilku 
starpā; tāpēc esiet gudri kā čūskas un bez viltus (nekaitīgi) kā baloži.” (Mateja 10:16) Vārds 
‘redzi’ it kā saka: “Uzklausiet Mani! Es gribu, lai jūs to saprotat. Es jūs sūtu kā avis starp 
vilkiem.” Avis ir visneaizsargātākie un paļāvīgākie dzīvnieki, kādus vien es zinu. Avīm 
nav ilkņu, nav indes zobu kā čūskām – tām nav itin nekādas aizsardzības. Viņu vienīgā 
aizstāvība ir viņu gans. 

Gana uzdevums ir turēt vilkus pa gabalu no aitu bara, bet Jēzus saka ko pavisam 
pretēju: “Es jūs sūtu kā avis vilku starpā.” Vai tas nav pārsteidzoši? Viņš to saka, lai 
sagatavotu mācekļus pretestībai. Efeziešiem 6:12 ir teikts: “Jo ne pret miesu un asinīm mums 
jācīnās, bet pret valdībām un varām, šīs tumsības pasaules valdniekiem un pret ļaunajiem 
gariem pasaules telpā.” Pretestība būs. Opozīcija ir kristieša dzīves sastāvdaļa, un Jēzus grib, 
lai tu to zini. Viņš grib tevi tam sagatavot, sakot: “Esiet gudri kā čūskas” (Mateja 10:16). 
Būt gudram nozīmē to, ka tu neizraisīsi liekas problēmas kādās situācijās, bet tevi pavadīs 
gudrība. Esiet gudri kā čūskas un nekaitīgi kā baloži. 

Tad Viņš saka: “Bet sargieties no cilvēkiem” (Mateja 10:17). Ienaidnieks izmantos 
cilvēkus. Efeziešiem 2:2 lasām, ka ir “šīs pasaules varas nesējs, gaisa valsts valdnieks, gars, kas 
vēl tagad darbojas nepaklausības bērnos”. Sātans izmantos cilvēkus, lai nostātos pret mums, 
lai stātos pretī Jēzus Kristus nodomiem un Dieva Vārdam. “Bet sargieties no cilvēkiem, jo tie 
jūs nodos savās tiesās un jūs šautīs savās sinagogās” (Mateja 10:17). Pāvils saka, ka Jēzus un 
evaņģēlija dēļ viņš ir piecas reizes dabūjis trīsdesmit deviņus sitienus (2. Korintiešiem 11:24).  
Jēzus teica “Jūs tiksiet vesti valdnieku priekšā”, tātad dažreiz tiks izmantotas pat valdības, 
lai nostātos pret Kristus nodomiem. Jēzus dēļ jūs tiksiet vesti valdnieku un ķēniņu priekšā 
par liecību viņiem vai pret viņiem. 

Es pasniedzu lekcijas Charis Bībeles skolā. Mācot evaņģelizācijas kursu, es rādīju 
studentiem, kā likt lietā evaņģelizācijas vēstules un savu personīgo liecību, lai uzrunātu 
pazudušos. Es arī uzrakstīju savu liecību un izsūtīju to kādiem piecdesmit vai simts cilvēkiem. 
Pēc pāris dienām saņēmu zvanu no sievietes Mariannas pilsētā. Viņa teica: “Jūs netiksiet 
sveikā cauri! Jūs nedrīkstat man neko teikt par Jēzu Kristu, jūs nevarat šādi tikt sveikā cauri. 
Kā jūs vispār atradāt manu vārdu?” Es atbildēju: “Telefona grāmatā.” Viņa teica: “Jūs esat 
melis! Mans vārds un adrese nav telefona grāmatā!” Es teicu: “Bet tur es to atradu.” Viņa 



3-186

5. NODARBĪBA

teica: “Rīt ar jums sazināsies policija!” Es pie sevis nodomāju: “Bībele ir patiesa.” Un policija 
tiešām ar mani sazinājās un veltīja apmēram divas stundas manis nopratināšanai. 

Vai tu saproti? Kamēr uz ielām ir noziedznieki, policija veltīja man divas stundas 
sava laika. Kāpēc? Jēzus Kristus un evaņģēlija dēļ. Vai Dieva Vārds ir patiesība? Ja tu stāvi 
uz Dieva Vārda pamata, ja tev ir drosme liecināt un pasludināt Jēzu Kristu, ja tu drosmīgi 
dzīvo taisnu dzīvi cilvēku priekšā, tad būs opozīcija. Ir ļaunā spēki un labā spēki. Jēzus 
gribēja, lai Viņa mācekļi būtu tam gatavi. 

Jēzus saka Mateja 10:19: “Kad tie jūs nodos, tad nebēdājieties, kā un ko jūs runāsit, jo tanī 
pašā stundā jums taps dots, kas jums jārunā.” Ar Dieva Garu tev būs tāda gudrība kā senlaikos 
Stefanam. Cilvēki nespēja uztvert un pieņemt to gudrību, ar kādu viņš runāja. 22.-23. pantā  
Jēzus saka: “Un jūs būsit visu ienīsti Mana Vārda dēļ. Bet, kas pastāv līdz galam, tas taps 
izglābts. Bet, kad tie jūs vajā šinī pilsētā, tad bēdziet uz citu.” Ja tu esi Dieva Vārda darītājs 
un ne tikai klausītājs, tad opozīcija pret taisnīgumu un Jēzus Kristus nodomiem būs tava 
realitāte. 

Reiz parkā redzēju kādu vecāku kundzi sēžam šūpolēs. Es pie sevis nodomāju: “Viņa 
ir nekaitīga. Viņa man neko sliktu neizdarīs!” Es pajautāju, vai varu apsēsties blakus šūpolēs 
un uzsāku sarunu. Es uzzināju, ka viņu sauc Džeina, un teicu: “Starp citu, Džeina, ko jūs 
darāt?” Viņa atbildēja: “Ai, es jau esmu veca. Es vairs nestrādāju, esmu pensijā.” Un tad 
viņa pajautāja: “Un ar ko jūs nodarbojaties?” Es teicu: “Es darbojos draudzes kalpošanā, 
kristīgā organizācijā.” Pēkšņi viņas attieksme pārmainījās. Viņa teica: “Tikai nesakiet man 
neko par Dievu! Nestāstiet man neko par Jēzu!” Es teicu: “Džeina, tā gan nevajag runāt.” 
Bet viņa teica: “Ja Jēzus Kristus stāvētu manā priekšā, es iespļautu Viņam sejā!” Es teicu: 
“Džeina, tā nevajag runāt! Jūs noteikti ir sāpinājuši draudzes cilvēki, ja jūs tā runājat. 
Džeina, nu nevajag. Ļaujiet man pastāstīt par savu ģimeni.” Viņa teica: “Nē, es jau pateicu, 
ka jūs nevarat ar mani runāt. Jūs man stāstīsiet par Jēzu un par to, ko Dievs ir izdarījis jūsu 
ģimenē, bet es to nepieļaušu. Jūs nedrīkstat runāt!” Es teicu: “Džeina, lūdzu! Man jums 
jāpastāsta par Jēzu.” Viņa iekliedzās: “Nē! Vienkārši aizveries!” 

Viņai līdzi bija mazs sunītis, kuru viņa parāva aiz pavadas. Suns sāka rūkt un viņi 
gāja prom. Te bija sieviete, kura nespēja sevi kontrolēt, jo viņā pamodās gars, nepaklausības 
gars. Viņa bija ienaidnieka varā. Es pie sevis nodomāju: “Es neesmu pieradis, ka cilvēki uz 
mani kliedz. Es neesmu pieradis pie tik naidīgas attieksmes.” Bet manī bija tikai līdzjūtība 
un mīlestība uz Džeinu. Viņa bija ārpus kontroles, bet es sevi pilnīgi kontrolēju. Es devos 
mājās un sacīju: “Kungs, zini ko? Lielākais brīnums ir tas, ka es sevi kontrolēju. Sastopoties 
ar tādu naidu, manī nebija nekā cita kā tikai mīlestība un līdzjūtība.” 

Vajāšanas un pretestība būs, ja mēs iesim pie cilvēkiem Jēzus Kristus vārdā. Tas pats 
Dieva Gars, kas dod spēku pasludināt Jēzu pat tad, kad tiekam noraidīti Viņa dēļ, šis pats 
Gars mūs mierinās un sniegs spēku jebkurā situācijā. 



3-187

VAJĀŠANAS

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi 2. Timoteja 3:12. Ko pieredzēs tie, kuri dzīvo svētu dzīvi? 

2. Timotejam 3:12 Bet visi, kas grib svētbijīgi dzīvot Kristū Jēzū, arī tiks vajāti.

2. Kā tu definētu vajāšanas?

3. Izlasi Marka 4:16-17. Kādēļ nāk bēdas un vajāšanas?

Marka 4:16-17 Un tāpat tie, kas uz akmenāju sēti, ir tie, kas, vārdu dzirdējuši, tūdaļ to 
uzņem ar prieku. Bet tiem nav saknes sevī, un tikai kādu laiku tie ir ticīgi. Kad bēdas un 
vajāšanas uziet vārda dēļ, tad viņi tūdaļ apgrēkojas.

4. Izlasi Apustuļu darbus 8:1, 4. Kādas bija vajāšanu sekas Jeruzālemē? 

Apustuļu darbi 8:1,4 Bet Saulam viņa nāve bija ļoti pa prātam. Tanī dienā izcēlās lielas 
vajāšanas, kas vērsās pret draudzi Jeruzālemē; un visi izklīda pa Jūdejas un Samarijas 
novadiem, izņemot apustuļus. [4] Bet izklīdinātie staigāja apkārt, sludinādami evaņģēliju.

5. Izlasi Mateja 5:10-12. Svētība ir pār tiem, kas tiek vajāti ...? dēļ. 

Mateja 5:10-12 Svētīgi taisnības dēļ vajātie, jo tiem pieder Debesu valstība. Svētīgi jūs 
esat, ja jūs lamā un vajā un ar meliem par jums runā visu ļaunu Manis dēļ. Esiet priecīgi 
un līksmi, jo jūsu alga ir liela debesīs, jo tā tie vajājuši praviešus, kas pirms jums bija.

6. Izlasi Mateja 5:12. Piedzīvojot vajāšanas taisnības dēļ, kas ticīgos sagaida nākotnē? 

Mateja 5:12 Esiet priecīgi un līksmi, jo jūsu alga ir liela debesīs, jo tā tie vajājuši praviešus, 
kas pirms jums bija.

7. Izlasi Apustuļu darbus 9:4-5. Ko Sauls patiesībā vajāja?

Apustuļu darbi 9:4-5 Un, pie zemes nokritis, viņš dzirdēja balsi, kas viņam teica: Saul, 
Saul, kāpēc tu Mani vajā? Viņš jautāja: Kas Tu esi, Kungs? Bet Viņš atbildēja: Es esmu 
Jēzus, ko tu vajā.

8. Izlasi Apustuļu darbus 9:1. Ko reāli Sauls vajāja? 

Apustuļu darbi 9:1 Bet Sauls, vēl draudus un nāvi šņākdams pret Tā Kunga mācekļiem, 
gāja pie augstā priestera.



3-188

5. NODARBĪBA

9. Izlasi Galatiešiem 6:12. Jūdaisti centās evaņģēlijam pievienot reliģisku bauslības 
ievērošanu. To darīdami, no kā viņi izvairījās? 

Galatiešiem 6:12 Tie, kas grib būt ārīgi godājami, spiež jūs apgraizīties tikai tāpēc, lai viņi 
Kristus krusta dēļ netiktu vajāti.



3-189

VAJĀŠANAS

ATBILDES

1. Izlasi 2. Timoteja 3:12. Ko pieredzēs tie, kuri dzīvo svētu dzīvi?
Vajāšanas.

2. Kā tu definētu vajāšanas?
Mocīt, likt ciest ticības dēļ. 

3. 3. Izlasi Marka 4:16-17. Kāda iemesla dēļ nāk bēdas un vajāšanas?
Vārda dēļ. t.i., lai atņemtu Vārdu.

4. 4. Izlasi Apustuļu darbus 8:1, 4. Kādas bija vajāšanu sekas Jeruzālemē? 
Ar to, ka cilvēki visur sludināja Vārdu.

5. 5. Izlasi Mateja 5:10-12. Svētība ir pār tiem, kas tiek vajāti ...? dēļ.
Taisnības dēļ.

6. Izlasi Mateja 5:12. Piedzīvojot vajāšanas taisnības dēļ, kas ticīgos sagaida?
Liels atalgojums debesīs.

7. Izlasi Apustuļu darbus 9:4-5. Ko Sauls vajāja?
Jēzu.

8. 8. Izlasi Apustuļu darbus 9:1. Ko īsti Sauls vajāja?
Tā Kunga mācekļus (kristiešus).

9. Izlasi Galatiešiem 6:12. Jūdaisti centās evaņģēlijam pievienot reliģisku bauslības 
ievērošanu. To darīdami, no kā viņi izvairījās?
No vajāšanām Kristus krusta dēļ. Citiem vārdiem, viņi izvairījās no vajāšanām, 
kas nāca pār tiem, kas sludināja, ka pestīšana iegūstama žēlastībā tikai caur ticību 
Kristum.



3-190

6. NODARBĪBA

ĶĒNIŅŠ UN VIŅA VALSTĪBA
Dons Krovs 

Vecajā Derībā sākotnēji Izraēla no pārējām tautām atšķīrās ar to, ka bija teokrātiska 
valsts. Citiem vārdiem sakot, to pārvaldīja Dievs (Jesajas 43:15). Vēlāk viņi gribēja būt kā 
visas pārējās pasaules tautas, pār kurām valda ķēniņš (1. Samuēla 8:5-19). Dievs akceptēja 
viņu vēlmi un iecēla tiem Saulu par ķēniņu (1. Samuēla 10:24-25). Vēlāk Saula nepaklausības 
dēļ Dievs svaidīja Dāvidu par ķēniņu, cilvēku pēc Viņa sirds (Apustuļu darbi 13:21-22 un  
1. Ķēniņu 15:3).

Ķēniņam bija jābūt neredzamā Dieva redzamam pārstāvim (5. Mozus 17:14-20).  
Ja ķēniņš sekos Tam Kungam, viņš un viņa valsts plauks. Ja ķēniņš nesekos Tam Kungam, 
viņš un viņa valsts nokļūs verdzībā un tiks sagrauta (1. Samuēla 15:22-23). 

Kad Dievs bija izraudzījis ķēniņu, Viņš sūtīja pravieti svaidīt viņu ar eļļu. Tas raksturo 
to, ka Svētais Gars nāk pār šo cilvēku spēcināt un svaidīt viņu valdīšanai. Tajā brīdī Svētais 
Gars nāca pār šo cilvēku un mainīja viņa sirdi, lai viņš valdītu taisnīgi, jo Dievs bija ar viņu. 
(1. Samuēla 10:1, 6-7, 9). Šis svaidījums valdīt (būt ķēniņam) ir saistīts ar Mesijas gaidīšanu. 
Vārds “svaidīts” ebreju valodā ir Mashiah (Mesija), bet grieķu valodā tiek tulkots Christos 
(Kristus). Vecajā Derībā pravieši paredzēja, ka nāks Mesija (Svaidītais), un debesu Dievs 
nodibinās valstību, kas nekad netiks iznīcināta (Daniela 2:44, 7:14, 27). Ja esi ievērojis, tad 
Jēzus Rakstos nekad nepaskaidroja jūdiem, kas ir domāts ar Valstību. Tas bija Vecās Derības 
koncepts, ko viņi jau gaidīja (Jesajas 9:6-7, 11:1-6, Daniela 2:44, 7:13-14, 18, 27). 

Ir neiespējami saprast Jēzus vēsti bez izpratnes par Valstību. Valstība bija tas, par ko Jēzus 
runāja un vienīgā vēsts, ko Viņš lika Saviem mācekļiem sludināt (Marka 1:14-15, Lūkas 9:1-2, 
 Apustuļu darbi 28:23-31, Lūkas 16:16, Mateja 24:14). Šī vēsts ietver pestīšanas un mūžīgās 
dzīvības piedāvājumu (Ebrejiem 2:3, Mateja 19:16, 19:23, Apustuļu darbi 28:23-24, 28, 30-31).  
Vārdos “Dieva valstība” ir doma par cilvēku grupu, kas ir Dieva pārvaldīti. Ir kādi nosacījumi, 
lai iekļūtu Dieva valstībā – nepieciešams izmainīt sirdi. Izmainīta sirds Bībelē nosaukta par 
grēku nožēlu. Tā ir sirds maiņa attiecībā pret Dievu, tas ir, novēršanās no sātana un no grēka, 
un tā ceļiem, un pievēršanās Dievam, Jēzum un Viņa ceļiem. Izdarot virziena maiņu, Dievs 
kā dāvanu Jēzus izlieto asiņu dēļ piedāvā grēku piedošanu un mūžīgo dzīvi (Romiešiem 6:23). 
Šī labā vēsts ir nosaukta arī par žēlastības evaņģēliju vai Dieva valstības vēsti (Apustuļu 
darbi 20:24-25). Dieva valstību raksturo žēlastība (Mateja 20:1-16), un tā atnāca klusi un 
noslēpumaini ar Jēzus kalpošanu (Mateja 13:33). Kādu dienu tā kļūs redzama visā godībā 
(Mateja 13:36-43).



3-191

ĶĒNIŅŠ UN VIŅA VALSTĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Daniela 2:44. Vecajā Derībā pravieši pravietoja, ka nākotnē Mesija (svaidītais) 
nāks un Dievs radīs valstību, kas ...?

A. Ilgs 1000 gadus.
B. Nekad netiks iznīcināta.
C. Būs īslaicīga.

Daniela 2:44 Bet šo ķēniņu laikā debesu Dievs cels valsti, kura pastāvēs nesagrauta mūžīgi 
un kuras vara nepāries ne uz vienu citu tautu. Tā satrieks un iznīcinās citas valstis, bet 
pati pastāvēs mūžīgi.

2. Izlasi Mateja 4:17,23. Kāda bija Jēzus vēsts? 

Mateja 4:17, 23 No tā laika Jēzus iesāka sludināt, sacīdams: Atgriezieties no grēkiem, jo 
Debesu valstība tuvu klāt pienākusi.” ... [23] Un Jēzus staigāja pa visu Galileju, mācīdams 
viņu sinagogās un sludinādams Valstības evaņģēliju un dziedinādams visas slimības un 
sērgas tautā.

3. Izlasi Marka 1:14-15. Kādu evaņģēliju Jēzus sludināja? 

Marka 1:14-15 Pēc tam kad Jānis bija nodots, Jēzus nāca uz Galileju un sludināja Dieva 
evaņģēliju, sacīdams: Laiks ir piepildīts, un Dieva valstība ir tuvu atnākusi! Atgriezieties 
no grēkiem un ticiet uz evaņģēliju.

4. Izlasi Lūkas 4:43. Kāda iemesla dēļ Dievs sūtīja Jēzu? 

Lūkas 4:43 Bet Viņš tiem sacīja: Arī citām pilsētām Man jānes labā vēsts par Dieva 
valstību, jo tam Es esmu sūtīts.

5. Izlasi Jāņa 4:25. Rakstos Jēzus nekad jūdiem nepaskaidroja, ko Viņš domāja ar valstību. 
Tas bija Vecās Derības koncepts, par ko viņi ...?

A. Neko daudz nezināja.
B. Domāja, ka nekad nepienāks.
C. Jau gaidīja.

Jāņa 4:25 Jo patiesi Es jums saku: daudz atraitņu bija Israēla zemē Ēlijas dienās, kad 
debess bija aizslēgta trīs gadus un sešus mēnešus, tā ka liels bads nāca pār visu zemi.

6. Izlasi Lūkas 9:1-2. Kādas trīs lietas 12 mācekļi darīja?



3-192

6. NODARBĪBA

Lūkas 9:1-2 Sasaucis Savus divpadsmit mācekļus, Viņš tiem deva spēku un varu pār 
visiem ļauniem gariem un dziedināt sērgas. Un Viņš tos izsūtīja sludināt Dieva valstību 
un dziedināt.

7. Izlasi Lūkas 10:1-2, 8-9. Kādu vēsti Jēzus lika 70 mācekļiem pasludināt? 

Lūkas 10:1-2, 8-9 Pēc tam Tas Kungs nozīmēja vēl septiņdesmit citus un izsūtīja tos 
pa divi un divi Savā priekšā uz ikkatru pilsētu un vietu, kurp Viņš gribēja iet. Un Viņš 
tiem sacīja: Pļaujamā daudz un strādnieku maz: tad nu lūdziet pļaujas kungu, lai viņš 
strādniekus sūta savā pļaujā. [8-9] Un, kurā pilsētā jūs ieiesit un jūs tur uzņem, tur ēdiet, 
ko jums ceļ priekšā. Un dziediniet slimniekus, kas tur ir, un sakait viņiem: tuvu pie jums 
ir nākusi Dieva valstība.

8. Izlasi Lūkas 23:2. Pēc pašu Jūdu definīcijas vārds “Kristus” nozīmē tas, kurš ir ...

Lūkas 23:2 Un iesāka Viņu apsūdzēt, sacīdami: Mēs atrodam, ka šis mūsu tautu mulsina 
un aizliedz dot ķeizaram nodokļus, sacīdams: Viņš esot Kristus, Ķēniņš.

9. Izlasi Apustuļu darbus 17:7. Jūdi apgalvoja, ka apustulis Pāvils pretēji romiešu likumam 
mācot, ka ir cits ...?

Apustuļu darbi 17:7 Tos Jazons uzņēmis; un tie visi rīkojas pret ķeizara pavēlēm, 
sacīdami, ka cits ir Ķēniņš - Jēzus.

10. Izlasi Apustuļu darbus 19:8-10. Pāvils runāja droši uz efeziešiem, pierādot un 
pārliecinot par ...? 

Apustuļu darbi 19:8-10 Bet viņš, iegājis sinagogā, atklāti sludināja trīs mēnešus, 
sarunādamies un pārliecinādams par Dieva valstību. Tā kā daži nocietināja savas sirdis un 
neticēja, ļaužu priekšā nonicinādami šo mācību, viņš no tiem aizgāja un ņēma mācekļus 
savrup, ik dienas sludinādams Tiranna skolā. Tas turpinājās ap divi gadi, tā ka visi, kas 
Āzijā dzīvoja, dzirdēja Tā Kunga vārdu, jūdi un grieķi.

11. Izlasi Apustuļu darbus 28:23-31. Par ko apustulis Pāvils sludina 31. pantā? 

Apustuļu darbi 28:23-31 Tie, noteikuši viņam dienu, vēl vairāki ieradās viņa mājoklī. 
Viņš tiem izskaidroja, apliecinādams Dieva valstību un pārliecinādams tos par Jēzu, 
sākot ar Mozus bauslību un praviešiem, no agra rīta līdz vakaram. Citus gan viņa vārdi 
pārliecināja, bet citi neticēja. Bet viņu starpā nebija vienprātības, un viņi aizgāja, kad 
Pāvils teica šo vienu vārdu: “Svētais Gars pareizi runājis caur pravieti Jesaju mūsu tēviem, 
Sacīdams: Ej pie šiem ļaudīm un saki: Dzirdēdami jūs dzirdēsit un nesapratīsit, un 
skatīdamies jūs skatīsities un neredzēsit. Jo šo ļaužu sirds kļuvusi nejūtīga, ar ausīm tie 



3-193

ĶĒNIŅŠ UN VIŅA VALSTĪBA

grūti dzirdējuši un savas acis tie aizvēruši, lai ar acīm neredzētu, ar ausīm nedzirdētu,  
ar sirdi nesaprastu un neatgrieztos, un es tos nedziedinātu. Tad zinait, ka Dievs pestīšanu 
sūtījis pagāniem, un tie to dzirdēs.” Un, kad viņš to bija sacījis, jūdi devās projām, cits ar 
citu dedzīgi strīdēdamies. Viņš palika pilnus divi gadus savā īrētajā mājoklī un pieņēma 
visus, kas pie viņa nāca, Sludinādams Dieva valstību un neviena nekavēts, ar lielu drosmi 
mācīdams par Kungu Jēzu Kristu.

12. Izlasi Mateja 24:14. Kāda vēsts ir jāpasludina visā pasaulē?

Mateja 24:14 Un šis Valstības evaņģēlijs tiks sludināts visā pasaulē par liecību visām 
tautām, un tad nāks gals.

13. Izlasi Apustuļu darbus 20:24-25. Dažreiz Valstības evaņģēlijs tiek saukts arī par ...? evaņģēliju. 

Apustuļu darbi 20:24-25 Bet mana dzīvība man nekādā ziņā nav tik dārga, lai es atstātu 
nepabeigtu savu ceļu un uzdevumu, ko esmu dabūjis no Kunga Jēzus, apliecināt Dieva 
žēlastības evaņģēliju. Tagad es zinu, ka jūs manu vaigu vairs neredzēsit, jūs visi, kuru vidū 
es esmu staigājis, sludinādams Dieva valstību.

14. Izlasi Lūkas 16:16. Ir neiespējami saprast Jēzus vēsti, nesaprotot valstības pamatdomu. 
Valstība bija tā vēsts, par ko runāja Jēzus un vienīgais, ko Viņš lika Saviem mācekļiem ...?

A. Sludināt.
B. Neievērot.
C. Apdomāt.

Lūkas 16:16 Bauslība un pravieši valda līdz Jānim. Kopš viņa laika tiek pausta Dieva 
valstība, un ikviens ar sparu laužas tajā iekšā.

15. Izlasi Mateja 6:10. Būtībā Dieva valstība ir Dieva valdīšana. Kā tas ir paskaidrots šajā pantā? 

Mateja 6:10 Lai nāk Tava valstība, Tavs prāts lai notiek kā debesīs, tā arī virs zemes.

16. Izlasi Kolosiešiem 1:13-14 un Romiešiem 14:9. Vārdos ‘Dieva Valstība’ ietverts jēdziens 
par cilvēkiem, kas ...?

A. Ieaicina Jēzu savā sirdī.
B. Pieņem Dieva valdīšanu (un atraida sātana) un saņem Dieva piedošanu.
C. Pievienojas draudzei.

Kolosiešiem 1:13-14 Viņš mūs izrāvis no tumsības varas un pārcēlis sava mīlā dēla 
valstībā, Kurā mums dota pestīšana, grēku piedošana. 



3-194

6. NODARBĪBA

Romiešiem 14:9 Jo tādēļ Kristus ir miris un dzīvs tapis, lai būtu Kungs pār mirušiem un 
dzīviem.

17. Izlasi Mateja 4:17. Lai iekļūtu Dieva Valstībā, ir nepieciešama sirds maiņa. Šo sirds 
maiņu Bībele sauc par ...?

A. Atpirkšanos no grēkiem.
B. Bauslības darbiem.
C. Grēku nožēlu.

Mateja 4:17 No tā laika Jēzus iesāka sludināt, sacīdams: Atgriezieties no grēkiem, jo 
Debesu valstība tuvu klāt pienākusi.

18. Izlasi Apustuļu darbus 26:18. Vai tu esi aizgriezies no ...? gaismā, no sātana ...? pie ...?,  
lai saņemtu grēku piedošanu?

Apustuļu darbi 26:18 Atvērt viņu acis, lai tie atgriežas no tumsas gaismā, no sātana 
varas pie Dieva, un ticībā uz Mani dabū grēku piedošanu un mantojumu svēto pulkā.

19. Izlasi Ecehiēla 36:26-27 un Apustuļu darbus 11:15-18. Vai tev ir dota jauna sirds un 
jauns gars, kas vada tevi Dieva ceļos? 

Ecehiēla 36:26-27 Es jums piešķiršu jaunu sirdi un jaunu garu; Es izņemšu no jūsu krūtīm 
akmens sirdi un ielikšu jums miesas sirdi. Es jūs apveltīšu ar savu Garu un jūs vadīšu,  
ka jūs staigāsit manos likumos un sargāsit un pildīsit manus noteikumus. 

Apustuļu darbi 11:15-18 Kad es sāku runāt, Svētais Gars nāca pār tiem, tāpat kā sākumā 
pār mums. Es atcerējos Tā Kunga vārdu, ko viņš ir sacījis: Jānis kristīja ar ūdeni, bet jūs 
tiksit kristīti ar Svēto Garu. Ja nu Dievs viņiem devis tādu pašu dāvanu kā mums, kas 
esam ticējuši Kungam Jēzum Kristum, kas tad es esmu, ka es būtu spējis Dievam pretoties?

20. Izlasi Lūkas 18:13-14. Vai tu esi saucis uz Dievu, lai Viņš piedod tavus grēkus? 

Lūkas 18:13-14 Turpretim muitnieks, iztālēm stāvēdams, neuzdrošinājās pat acis pacelt 
uz debesīm, bet sita pa savām krūtīm un sacīja: Dievs, esi man grēciniekam žēlīgs! Es jums 
saku: viņš nogāja savās mājās taisnots, labāks par otru. Jo katrs, kas pats paaugstinās, taps 
pazemots, bet, kas pats pazemojas, taps paaugstināts.



3-195

ĶĒNIŅŠ UN VIŅA VALSTĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Daniela 2:44. Vecajā Derībā pravieši pravietoja, ka nākotnē Mesija (svaidītais) 
nāks un Dievs radīs valstību, kas:
B. Nekad netiks iznīcināta.

2. Izlasi Mateja 4:17,23. Kāda bija Jēzus vēsts?
Atgriezieties no grēkiem, jo debesu Valstība ir tepat.

3. Izlasi Marka 1:14-15. Jēzus sludināja ...? evaņģēliju.
Dieva valstības.

4. Izlasi Lūkas 4:43. Kāda iemesla dēļ Dievs sūtīja Jēzu?
Sludināt Dieva valstību.

5. Izlasi Jāņa 4:25. Rakstos Jēzus nekad jūdiem nepaskaidroja, ko Viņš domāja ar valstību. 
Tas bija Vecās Derības koncepts, par ko viņi ...?
C. Jau gaidīja.

6. Izlasi Lūkas 9:1-2. Kādas trīs lietas 12 mācekļi darīja?
• Izdzina ļaunus garus.
• Dziedināja no slimībām.
• Sludināja Dieva valstību.

7. Izlasi Lūkas 10:1-2, 8-9. Kādu vēsti Jēzus lika 70 mācekļiem pasludināt?
Dieva valstību.

8. Izlasi Lūkas 23:2. Saskaņā ar jūdu definīciju, vārds ‘Kristus’ nozīmē tas, kurš ir ...?
Ķēniņš.

9. Izlasi Apustuļu darbus 17:7. Jūdi apgalvoja, ka apustulis Pāvils pretēji romiešu likumam 
mācot, ka ir cits ...?
Ķēniņš – Jēzus. 

10. Izlasi Apustuļu darbus 19:8-10. Pāvils runāja droši uz efeziešiem, pierādot un pārliecinot par ...? 
Dieva valstību.

11. Izlasi Apustuļu darbus 28:23-31. Par ko apustulis Pāvils sludina 31. pantā?
Par Dieva valstību un māca par Kungu Jēzu Kristu.

12. Izlasi Mateja 24:14. Kāda vēsts ir jāpasludina visā pasaulē?
Valstības evaņģēlijs.



3-196

6. NODARBĪBA

13. Izlasi Apustuļu darbus 20:24-25. Dažreiz Valstības evaņģēlijs tiek saukts arī par ...? 
evaņģēliju.
Dieva žēlastības.

14. Izlasi Lūkas 16:16. Ir neiespējami saprast Jēzus vēsti, nesaprotot valstības pamatdomu. 
Valstība bija tā vēsts, par ko runāja Jēzus un vienīgais, ko Viņš lika Saviem mācekļiem ...?
A. Sludināt.

15. Izlasi Mateja 6:10. Būtībā Dieva valstība ir Dieva valdīšana. Kā tas ir paskaidrots šajā 
pantā?
Dieva griba tiek īstenota uz zemes tāpat kā tas notiek debesīs.

16. Izlasi Kolosiešiem 1:13-14 un Romiešiem 14:9. Vārdos ‘Dieva Valstība’ ir doma par 
cilvēku grupu, kas ...?
A. Pieņem Dieva valdīšanu (un atraida sātana) un saņem Viņa piedošanu.

17. Izlasi Mateja 4:17. Lai iekļūtu Dieva Valstībā, ir nepieciešama sirds maiņa. Šo sirds 
maiņu Bībele sauc par ...?
C. Atgriešanos no grēkiem.

18. Izlasi Apustuļu darbus 26:18. Vai tu esi aizgriezies no ...? gaismā, no sātana ...?  
pie ...?, lai saņemtu grēku piedošanu?
• Tumsas.
• Varas.
• Dieva.

19. Izlasi Ecehiēla 36:26-27 un Apustuļu darbus 11:15-18. Vai tev ir dota jauna sirds un 
jauns gars, kas vada tevi pa Dieva ceļiem?
Jā. 

20. Izlasi Lūkas 18:13-14. Vai tu esi saucis uz Dievu, lai Viņš piedod tavus grēkus?



3-197

7. NODARBĪBA

GLĀBJOŠAS TICĪBAS PAMATS
Dons Krovs 

Iedomāsimies kāzu dienu, kad jaunais pāris stāv mācītāja priekšā un mācītājs vīram 
sāk teikt šādus vārdus: “Vai tu ņemsi šo sievieti, lai viņa būtu tavs pavārs, tīrītu tavu māju un 
mazgātu tavus traukus? Vai tu ņemsi šo sievieti, lai viņa no šīs dienas mazgātu tavas grīdas, 
slaucītu putekļus no mēbelēm, kamēr vien jūs abi dzīvosiet?” Te pēkšņi līgava izsaucas: 
“Pagaidi! Ja tu vēlies, lai es tikai daru visu to, tu vari noalgot mājkalpotāju! Es vēlos, lai tu 
mani mīli un par mani rūpējies. Ja tu rūpēsies par mani manis dēļ, es darīšu to visu tevis 
dēļ, bet es gribu, lai tu izvēlies mani! Mani visu! Es nevēlos, lai tu paņem tikai tos labumus,  
ko es varu dot, un ne mani pašu.” 

A. V. Tozers saka tā: “Dīvaini, bet daži mācītāji nav ievērojuši un sapratuši, ka patiesais  
žēlastības un glābšanas pamats ir vienīgi Kristus un nekas cits kā Kristus, ne Viņa pestīšana 
vai valdīšana, bet Kristus pats. Dievs nepiedāvā pestīšanu cilvēkam, kas ir izdomājis ticēt 
tikai kādai no Kristus funkcijām, un tāpat neviena Kristus funkcija netiek piedāvāta kā ticības 
mērķis. Mēs neesam aicināti ticēt tikai izpirkšanai, tikai krustam vai Kristus priesterībai. 
Kristus ietver to visu, bet tas nekad netiek nošķirts un izolēts viens no otra. Vēl jo mazāk 
mēs drīkstam pieņemt tikai kādu no Kristus funkcijām un citas noraidīt. Pieņēmums,  
ka mēs to varam darīt, ir mūsdienu ķecerība, un kā katrai ķecerībai tai ir bijušas ļaunas sekas 
kristiešu vidū (The Root of the Righteous, pp. 84-86). 

Vai saproti domu? Kāpēc mēs liekam uzsvaru uz kādu Kristus daļu (ieguvumi no 
Kristus) un Kristus funkcijām, bet ne uz Kristu pašu? Tas ir tāpat kā precēt sievu, lai tev 
būtu savs pavārs, bet ne viņas pašas dēļ!



3-198

7. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Jāņa 1:12. Bet cik ...? uzņēma, tiem Viņš deva varu kļūt par Dieva bērniem, tiem, 
kas tic Viņa vārdam.

A. Viņu (Kungu Jēzu Kristu).
B. Pestītāju Jēzu.
C. Kungu Jēzu.
D. Priesteri Jēzu.

Jāņa evaņģēlijs 1:12 Bet cik Viņu uzņēma, tiem Viņš deva varu kļūt par Dieva bērniem, 
tiem, kas tic Viņa vārdam.

2. Izlasi Apustuļu darbus 16:31. Kam mums ir jātic? 

Apustuļu darbi 16:31 Bet viņi atbildēja: Tici uz Kungu Jēzu, tad tu un tavs nams tiks pestīti. 

3. Izlasi Lūkas 6:46. Uz ko norāda vārds ‘Kungs’? 

Lūkas evaņģēlijs 6:46 Un ko jūs mani saucat: Kungs, Kungs, bet nedarāt, ko es saku?

4. Izlasi Mateja 1:21. Ko nozīmē vārds ‘Jēzus’?

Mateja evaņģēlijs 1:21 Viņa dzemdēs dēlu, un tā vārdu tev būs saukt JĒZUS, jo viņš 
atpestīs savu tautu no viņas grēkiem.

5. Izlasi Lūkas 23:2. Ko nozīmē vārds ‘Kristus’? 

Lūkas evaņģēlijs 23:2 Un iesāka viņu apsūdzēt, sacīdami: Mēs atrodam, ka šis mūsu 
tautu mulsina un aizliedz dot ķeizaram nodokļus, sacīdams: Viņš esot Kristus, ķēniņš.

6. Izlasi Romiešiem 1:16. Balstoties uz šo Rakstu vietu, evaņģēlijs jeb labā vēsts ir ...? 

Romiešiem 1:16 Jo es nekaunos Kristus evaņģēlija: tas ir Dieva spēks par pestīšanu 
ikvienam, kas tic: jūdam visupirms un arī grieķim.

7. Izlasi Romiešiem 1:1-3. Par ko ir Dieva evaņģēlijs? Vai tas ietver daļu no Viņa Dēla 
vai visu?

Romiešiem 1:1-3 [Šo vēstuli raksta] Pāvils, Kristus Jēzus kalps, aicināts apustulis, 
izredzēts sludināt Dieva evaņģēliju, ko Viņš jau iepriekš apsolījis caur Saviem praviešiem 
Svētajos Rakstos par Savu Dēlu, kas pēc miesas cēlies no Dāvida.



3-199

GLĀBJOŠAS TICĪBAS PAMATS

8. Izlasi Jāņa 6:54. Kad tu ēd, ko tas netieši nozīmē?

Jāņa evaņģēlijs 6:54 Kas bauda Manu miesu un dzer Manas asinis, tam ir mūžīgā dzīvība, 
un Es to uzcelšu pastarā dienā.

9. Izlasi Galatiešiem 3:27. Kad cilvēks tiek kristīts Jēzū, kurā Kristus daļā viņš ietērpjas ...? 

Galatiešiem 3:27 Jo jūs visi, kas esat kristīti Kristus vārdā, esat tērpušies Kristū.

10. Izlasi Apustuļu darbus 9:5-6. Kad Sauls atgriezās, kādus divus jautājumus viņš uzdeva 
Jēzum? 

Apustuļu darbi 9:5-6 Viņš sacīja: Kas tu esi, Kungs? Un Viņš: Es esmu Jēzus, ko tu vajā. 
Grūti tev pret dzenuli spert. Un viņš trīcēdams izbrīnā sacīja: Kungs, ko Tu gribi, lai es 
daru? Un Kungs sacīja viņam: Celies un ej pilsētā; un tur tev pateiks, kas tev jādara.

11. Izlasi Romiešiem 7:4. Ar ko mums ir jābūt precētiem? Ar kuru no Viņa daļām mēs esam 
salaulāti? 

Romiešiem 7:4 Tāpat arī jūs, mani brāļi, līdz ar miesīgo Kristu esat nonāvēti bauslībai un 
piederat citam, tam, kas uzmodināts no miroņiem. Tāpēc nesīsim augļus Dievam!

12. Vai tu izbaudi labu laulību ar Kristu? Vai tu runā, komunicē, mīli un slavē Viņu? 



3-200

7. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Izlasi Jāņa 1:12. Bet cik ...? uzņēma, tiem viņš deva varu kļūt par Dieva bērniem, 
tiem, kas tic viņa vārdam.
A. Viņu (Kungu Jēzu Kristu), tiem Viņš deva varu kļūt par Dieva bērniem.

2. Izlasi Apustuļu darbus 16:31. Kam mums ir jāuzticas?
Kungam Jēzum Kristum.

3. Izlasi Lūkas 6:46. Uz ko norāda vārds ‘Kungs’?
• Saimnieks.
• Noteicējs.
• Priekšnieks.
• Tas, kuram ir tiesības kontrolēt mūsu dzīvi.
• Šis vārds ietver arī dievišķumu.

4. Izlasi Mateja 1:21. Ko nozīmē vārds ‘Jēzus’?
Glābējs.

5. Izlasi Lūkas 23:2. Ko nozīmē vārds ‘Kristus’?
• Jēzus mūsu Ķēniņš.
• Mesija.

6. Izlasi Romiešiem 1:16. Balstoties uz šo Rakstu vietu, evaņģēlijs jeb labā vēsts ir par...?
Pašu Kristu, kas ietver visus Viņa ieguvumus.

7. Izlasi Romiešiem 1:1-3. Par ko ir Dieva evaņģēlijs? 
• Par Dieva Dēlu.
• Par Jēzu Kristu, mūsu Kungu.

Vai tas ietver daļu no Viņa Dēla vai visu? 
Visu.

8. Izlasi Jāņa 6:54. Kad tu ēd, ko tas netieši nozīmē?
Ka tu ēdienu pilnībā uzņem. Vienā ziņā tas, ko tu apēd, kļūst par tavu dzīvību, 
tavu spēku.

9. Izlasi Galatiešiem 3:27. Kad cilvēks tiek kristīts Jēzū, viņš ietērpjas ...? 
Kristū.
Kuru Kristus daļu viņš apģērbj?
Viņu visu.

10. Izlasi Apustuļu darbus 9:5-6. Kad Sauls atgriezās, kādus divus jautājumus viņš 



3-201

GLĀBJOŠAS TICĪBAS PAMATS

uzdeva Jēzum?
• Kas Tu esi?
• Ko Tu gribi, lai es daru?

11. Izlasi Romiešiem 7:4. Ar ko mums ir jābūt precētiem? 
• Ar Kungu Jēzu Kristu.

Ar kuru no Viņa daļām mēs esam salaulāti?
• Ar Viņu visu.

12. Vai tu izbaudi labu laulību ar Kristu? Vai tu runā, komunicē, mīli un slavē Viņu?



3-202

8. NODARBĪBA

PAREIZA IZPRATNE PAR BAUŠĻIEM
Dons Krovs 

Kādu dienu mēs ar Džo pie ezera runājām ar Bilu un Stīvu. Radās jautājums: “Kā tas var 
būt, ka cilvēks ir atbildīgs Dieva priekšā, ja viņš pat nav dzirdējis par Dievu vai Jēzu?” Es teicu: 
“Bil, piemēram, tu dodies ciemos pie Stīva, bet viņa nav mājās, bet ir viņa sieva. Ja tu iesaistītos 
afērā ar viņu, vai tu justos vainīgs sava drauga priekšā? Pat tad, ja tu nekad nebūtu dzirdējis par 
desmit baušļiem vai lasījis Bībeli? No kurienes nāk vainas apziņa un atbildības sajūta?” 

Redzi, Dievs katram cilvēkam ir devis iespēju ar sirdsapziņu un bauslību pazīt labo 
un just vainas apziņu pie ļaunā. Baušļiem un sirdsapziņai ir tiesājoša funkcija, kas vai nu 
apsūdz vai attaisno tavu rīcību (Romiešiem 2:14-15).

Bils man pastāstīja, cik labs cilvēks viņš ir.  Viņš uzskatīja, ka viņam nevajag 
Glābēju. Es uzšķīru 2. Mozus grāmatas 20. nodaļu, kur ir 10 baušļi, un sāku to lasīt Bilam.  
“Bil, vai Dievs vienmēr ir bijis pirmais tavā dzīvē, vai tu esi mīlējis Viņu vairāk par visu? 
Ja nē, tad tu esi pārkāpis pirmo bausli (2. Mozus 20:3). Vai tev ir bijuši elki, kas nav 
Dievs? Ja ir, tad tu esi pārkāpis otro bausli (2. Mozus 20:4). Vai esi kādreiz Jēzus Kristus 
vārdu lietojis kā lamuvārdu? Tad tu esi pārkāpis trešo bausli (2. Mozus 20:7). Vai esi 
atlicis šo vienu dienu nedēļā Dievam, lai Viņam pateiktos un Viņu slavētu? Nē? Tad tu 
esi pārkāpis ceturto bausli (2. Mozus 20:8). Vai tu vienmēr esi godājis savu māti un tēvu, 
arī jaunībā? Nē? Tad tu esi pārkāpis piekto bausli (2. Mozus 20:12). Vai esi kādreiz ļoti 
sadusmojies uz kādu? Tad tu esi pārkāpis sesto bausli (2. Mozus 20:13 un Mateja 5:21-22).  
Vai esi kādreiz paskatījies uz sievieti ar iekāri? Tu esi pārkāpis septīto bausli (2. Mozus 20:14 un 
Mateja 5:27-28). Vai esi kādreiz paņēmis kaut ko, kas tev nepieder? Tu esi pārkāpis astoto 
bausli (2. Mozus 20:15). Vai vienmēr esi teicis patiesību? Ja nē, tad tu esi pārkāpis devīto bausli  
(2. Mozus 20:16). Vai esi kādreiz iekārojis kaut ko, kas ir otram? Tu esi pārkāpis desmito bausli  
(2. Mozus 20:17). Vai tagad tu saproti, kāpēc Jēzus teica, ka Viņš ir nācis glābt grēciniekus?” 
(Marka 2:16-17). 

Mēs varam domāt, ka esam gana labi vai mēģināt tādi būt, lai nokļūtu debesīs, bet 
problēma ir tā, ka mēs visi esam pārkāpuši Dieva desmit baušļus. Jēkaba 2:10 teikts: “Kas 
visu bauslību pildītu, bet grēkotu pret vienu bausli, tas ir noziedzies pret visiem. Jo ar bauslības 
darbiem neviens cilvēks nevar kļūt taisnots Viņa priekšā. Jo bauslība dod grēka atziņu” 
(Romiešiem 3:19-20). 

Tātad mums visiem ir vajadzīgs Glābējs! Vārds Glābējs iekļauj sevī domu, ka kāds mūs 
izglābj no grēka soda. Jēzus mūs izglābj no bojāejas un dāvā mūžīgo dzīvību (Mateja 1:21). 

Lai būtu tik labs, ka nokļūtu debesīs, mums ir vajadzīga tāda taisnība, kāda ir Dievam 
(2. Korintiešiem 5:21). Evaņģēlija labā vēsts ir tā, ka Jēzus ne tikai tev piedod grēkus, bet arī 



3-203

PAREIZA IZPRATNE PAR BAUŠĻIEM

brīvi piedāvā mums kā dāvanu Savu paša taisnīgumu. “Ja viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve 
caur šo vienu kļuvusi par valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības 
dāvanas pārpilnību, kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu – Jēzu Kristu!” (Romiešiem 5:17).



3-204

8. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Marka 2:16-17. Ko Jēzus nāca izglābt? 

Marka evaņģēlijs 2:16-17 Un, kad rakstu mācītāji un farizeji Viņu redzēja ēdam ar 
grēciniekiem un muitniekiem, tad tie sacīja Viņa mācekļiem: Vai tad Viņš ēd ar muitniekiem 
un grēciniekiem?” Un Jēzus, to dzirdējis, uz tiem saka: “Veseliem ārsta nevajag, bet 
neveseliem. Es neesmu nācis aicināt (atgriezties no grēkiem) taisnus, bet grēciniekus.

2. Izlasi Romiešiem 2:1. Kad mēs tiesājam citus, ko mēs sev nodarām? 

Romiešiem 2:1 Tāpēc tu, cilvēka bērns, ikviens, kas spried tiesu, ne ar ko nevari 
aizbildināties, jo, spriezdams tiesu par otru, tu tiesā pats sevi, jo, tiesātājs būdams, tu 
dari to pašu.

3. Izlasi Jēkaba 2:10. Ja mēs turam gandrīz visus Dieva Baušļus, bet ar dažiem mums noiet 
greizi, pie kā mēs esam vainīgi? 

Jēkaba vēstule 2:10 Jo, kas visu bauslību pildītu, bet grēkotu pret vienu bausli, tas ir 
noziedzies pret visiem.

4. Izlasi Galatiešiem 3:10. Ja mēs gribam būt taisni, pildot Dieva bauslību, cik lielā mērā 
mums tā ir jāpilda? Un cik ilgi mums ir jātur šie baušļi? Vai redzi, kāpēc mēs nevaram 
tikt izglābti tikai ar cenšanos būt pietiekami labiem?

Galatiešiem 3:10 Proti, visi, kas dzīvo bauslības darbos, ir zem lāsta; jo ir rakstīts: nolādēts 
ir ikkatrs, kas netur un nedara visu to, kas ir rakstīts bauslības grāmatā.

5. Izlasi Galatiešiem 2:16. Attaisnošana ir taisnīguma dāvana, dota no Dieva, kas nostāda 
cilvēku pareizā stāvoklī un attiecībās ar Dievu. Grēcinieka attaisnošana tiek piedāvāta caur 
ticību uz Jēzu Kristu un ir pabeigta uz visiem laikiem caur Viņa nāvi un augšāmcelšanos 
(1. Korintiešiem 15:3-4 un Romiešiem 4:25). Pēc kā cilvēks netiek attaisnots? Kā cilvēks 
tiek izglābts? Cik daudzi tiks taisnoti pēc bauslības? 

Galatiešiem 2:16 Zinādami, ka neviens cilvēks netop taisnots pēc bauslības darbiem, bet 
ticībā Jēzum Kristum, arī mēs kļuvām ticīgi Kristum Jēzum, lai taptu taisnoti Kristus ticībā 
un ne pēc bauslības darbiem, jo pēc bauslības darbiem neviens cilvēks nekļūst taisnots.

6. Izlasi Romiešiem 6:14. Kristietis ir ...?

A. Pakļauts bauslībai.
B. Pakļauts žēlastībai.



3-205

PAREIZA IZPRATNE PAR BAUŠĻIEM

Romiešiem 6:14 Tad grēks vairs nebūs jūsu kungs; jo jūs neesat padoti bauslībai, bet 
žēlastībai.

7. Izlasi Ecehiēla 18:20. Ja tu būtu pakļauts bauslībai, kāds būtu sods par taviem grēkiem?

Ecehiēla 18:20 Ikvienam, kas grēku dara, jāmirst. Bet dēlam nav jānes sava tēva 
noziegums, un tēvam nav jānes dēla noziegums. Taisnam tiek alga par viņa taisnību, un 
bezdievim sods par viņa bezdievību.

8. Izlasi Romiešiem 4:6-8. Esot pakļautiem žēlastībai, kādas trīs lietas Dievs izdara ar 
taviem grēkiem? 

Romiešiem 4:6-8 Tāpēc arī Dāvids teic svētīgu tādu cilvēku, kam Dievs piešķir taisnību 
neatkarīgi no darbiem: svētīgi tie, kam pārkāpumi piedoti un grēki apklāti, svētīgs tas 
cilvēks, kam Tas Kungs nepielīdzina viņa grēku.

9. Izlasi Romiešiem 5:1. Tagad, kad esam attaisnoti, kāds ir mūsu ieguvums? 

Romiešiem 5:1 Tad nu mums, ticībā taisnotiem, ir miers ar Dievu caur mūsu Kungu Jēzu Kristu. 

10. Izlasi Romiešiem 5:9. Tagad, kad esam izglābti caur Jēzus asinīm, no kā mēs būsim 
glābti? 

Romiešiem 5:9 Jo vairāk tagad, taisnoti ar Viņa asinīm, caur Viņu tiksim izglābti no 
dusmības.

11. Izlasi Romiešiem 10:4. Kristus izbeidza bauslību kā līdzekli ...? iegūšanai Dieva priekšā. 

Romiešiem 10:4 Jo bauslības gals ir Kristus; Viņā iegūst taisnību ikviens, kas tic.

12. Izlasi 1. Korintiešiem 1:30. Dievs darīja Jēzu par mūsu ...? ...? un ...? 

1. Korintiešiem 1:30 Pateicoties Viņam, esat jūs vienībā ar Kristu Jēzu, kas mums kļuvis 
par Dieva gudrību, par taisnību, par dzīves svētumu un pestīšanu.

13. Izlasi Filipiešiem 3:9. Pakļaujot sevi Mozus bauslībai, tu centies iegūt savu paša ...? 

Filipiešiem 3:9 Un atrastos Viņā; negūdams savu taisnību no bauslības, bet no Kristus 
ticības, taisnību no Dieva uz ticības pamata.

14. Izlasi 1. Korintiešiem 11:1. Mēs, kristieši, esam pakļauti Kristus bauslībai. Kristus bauslība 
nav noteikumi, kas jāizpilda; tas nozīmē dzīvot, atsaucoties personai. Kas ir šī persona?  



3-206

8. NODARBĪBA

1. Korintiešiem 11:1 Dzenieties man pakaļ tā, kā es Kristum!

15. Izlasi Romiešiem 8:3. Bauslība mūs nekad nevarēja izglābt, un ne tāpēc, ka bauslībai bija 
kāds trūkums, bet mēs to nespējām izpildīt ...? vājuma dēļ. 

Romiešiem 8:3 Jo, ko bauslība nespēja, nevarīga būdama mūsu miesas dēļ, to ir darījis 
Dievs: sūtīdams Savu paša Dēlu grēcīgās miesas veidā un grēka dēļ, Viņš grēku, kas bija 
miesā, pazudinājis uz nāvi.



3-207

PAREIZA IZPRATNE PAR BAUŠĻIEM

ATBILDES
1. Izlasi Marka 2:16-17. Ko Jēzus nāca glābt?

Grēciniekus.

2. Izlasi Romiešiem 2:1. Kad mēs tiesājam citus, ko mēs sev nodarām? 
Nosodām paši sevi, t.i., izsakām spriedumu sev.
Kāpēc?
Lai gan mēs tiesājam citus, mēs darām to pašu, ko viņi.

3. Izlasi Jēkaba 2:10. Ja mēs turam gandrīz visus Dieva baušļus, bet dažus neievērojam, pie 
kā mēs esam vainīgi?
Mēs esam vainīgi pie visa.

4. Izlasi Galatiešiem 3:10. Ja mēs gribam būt taisni, pildot Dieva bauslību, cik lielā mērā 
mums tā ir jāpilda? 
Visa.
Un cik ilgi mums ir jātur šie baušļi? 
Mums ir visu laiku tajos jāpaliek (bez paslīdēšanas).
Vai redzi, kāpēc mēs nevaram tikt izglābti tikai ar cenšanos būt pietiekami labiem?
Jā.

5. Izlasi Galatiešiem 2:16. Attaisnošana ir taisnīguma dāvana, dota no Dieva, kas 
nostāda cilvēku pareizā stāvoklī un attiecībās ar Dievu. Grēcinieka attaisnošana tiek 
piedāvāta caur ticību uz Jēzu Kristu un ir pabeigta uz visiem laikiem caur Viņa nāvi un 
augšāmcelšanos (1. Kor. 15:3-4 un Rom. 4:25). Pēc kā cilvēks netiek attaisnots? 
Pēc viņa darbiem, tas ir, bauslības darbiem.
Kā cilvēks tiek glābts? 
Caur ticību (uzticēšanos) Jēzum Kristum.
Cik daudzi tiks taisnoti pēc bauslības? 
Neviens.

6. Izlasi Romiešiem 6:14. Kristietis ir ...?
B. Pakļauts žēlastībai.

7. Izlasi Ecehiēla 18:20. Ja tu būtu pakļauts bauslībai, kāds būtu sods par taviem grēkiem?
Nāve.

8. Izlasi Romiešiem 4:6-8. Esot pakļautiem žēlastībai, kādas trīs lietas Dievs izdara ar 
taviem grēkiem? 
• Piedod tos.
• Apklāj tos.
• Nepielīdzina tos (nepiestāda rēķinu).



3-208

8. NODARBĪBA

9. Izlasi Romiešiem 5:1. Tagad, kad esam attaisnoti, kāds ir mūsu ieguvums?
Miers ar Dievu (Viņš nav dusmīgs uz mums).

10. Izlasi Romiešiem 5:9. Tagad, kad esam izglābti caur Jēzus asinīm, no kā mēs būsim 
glābti? 
Dusmas (sods par mūsu grēkiem).

11. Izlasi Romiešiem 10:4. Kristus izbeidza bauslību kā līdzekli ...? iegūšanai Dieva priekšā.
Taisnības.

12. Izlasi 1. Korintiešiem 1:30. Dievs darīja Jēzu par mūsu ...? ...? un ...?
• Gudrību.
• Taisnību.
• Svētumu.
• Pestīšanu.

13. Izlasi Filipiešiem 3:9. Kad tu padodies Mozus bauslībai, tu mēģini iegūt pats savu ...?
Taisnīgumu.

14. Izlasi 1. Korintiešiem 11:1. Mēs, kristieši, esam pakļauti Kristus bauslībai. Kristus 
bauslība nav noteikumi, kas jāizpilda; tas nozīmē dzīvot, atsaucoties personai. Kas ir šī 
persona?
Kristus.

15. Izlasi Romiešiem 8:3. Bauslība mūs nekad nevarēja izglābt, un ne tāpēc, ka Bauslībai 
bija kāds trūkums, bet mēs to nespējām izpildīt mūsu ...? vājuma dēļ. 
Miesas.



3-209

9. NODARBĪBA

NE BAUSLĪBAI PAKĻAUTI,  
BET ŽĒLASTĪBAI 

Dons Krovs 

Pagājušonakt es sapnī redzēju kādu sievieti, kura tika sodīta par katru lietu, ko viņa 
izdarīja nepareizi (par viņas grēkiem). Viņai visur sekoja kāds vīrietis un, kad sieviete 
kļūdījās, viņš riebumā pašūpoja galvu, paņēma siksnu un sita viņai. Ja viņa pateica vai 
izdarīja kaut ko nepareizi, viņš to sodīja. Viņa klibodama centās smaidīt un saglabāt 
labu attieksmi, bet turpināja darīt to, kas radīja viņai problēmas. Tās nebija lielas lietas, 
bet par katru sīkumu, ko šis vīrietis redzēja, ko viņa dara nepareizi, viņa saņēma sitienus.  
Tas viss izskatījās bezcerīgi. Viņa nespēja atturēties darīt to, kā dēļ nonāca šajās problēmās. 
Es atceros, ka jutu žēlumu pret viņu. Es gribēju viņai palīdzēt tikt prom no šī sīkumainā 
vīrieša, kurš visu laiku viņu sita. Un tad es pamodos. 

Es sāku domāt par Dieva žēlastību, par nepelnīto Dieva labvēlību, ko Viņš pret 
mums izrāda. Kad sirds ir nostiprinājusies žēlastībā, mēs vairs necenšamies izpelnīties 
Dieva atzīšanu ar saviem darbiem vai Viņa baušļu turēšanu savā spēkā.Un mēs pilnībā 
atbrīvojamies no sitieniem par Dieva likuma pārkāpšanu. Mūs atbrīvo Jēzus 

Padomā par labvēlību! Tas nozīmē iegūt kāda atzinību, atbalstu un svētību. Kad tu 
vēlies iegūt kāda labvēlību, ko tu dari? Tu centies darīt un teikt to, kas šim cilvēkam patiktu, 
un neteikt neko tādu, kas viņam varētu nepatikt. Tas nozīmē visu laiku rīkoties pareizi. Vai 
tas vispār ir iespējams? Tas ir kā cīnīties pret gravitāciju. Tu to vari īslaicīgi, bet beigu beigās 
tev tas neizdosies. Gravitācija ir spēcīgāka par tevi. 

Es spēju saprast šo sapnī sastapto sievieti. Pats esmu tā juties, kad ļoti centos darīt 
visu pareizi, bet izgāzos kādā sīkumā. Es spriedu tā: ja vien es spētu nodzīvot šo dienu, neko 
nesalaižot grīstē, tad es kaut ko varētu sasniegt. Bet nē, manas nepilnības nekad neļāva man 
sasniegt pilnību. Es jutos ne tikai pievīlis savu debesu Tēvu, bet arī nosodīju pats sevi un sev 
pārmetu. Es pats sevi sakāvu, jo biju fokusējies uz savām spējām un nespēku. Nespēdams 
attaisnot cerības, jo nebiju pietiekami labs, lai gūtu panākumus, es sapratu, ka man ir 
vajadzīgs kāds, kas mani izglābtu.

Dievs Savā žēlastībā sūtīja mums palīdzību, un Viņa vārds ir Jēzus. Dievs Viņu sūtīja, 
lai Viņš mūs izglābtu no mums pašiem un no mūsu bezspēcīgajiem mēģinājumiem izpildīt 
Viņa bauslību. Jēzus paņēma uz Sevi mūsu sodu par šo neizpildīto bauslību, lai mums 
nebūtu jāmirst, bet mēs būtu brīvi un varētu iegūt mūžīgo dzīvību caur Viņu. Jēzus dāvināja 
mums šo taisnības dāvanu, lai mēs varētu būt taisni un svēti Dieva Tēva priekšā, un izpildītu 
visas bauslības prasības. Mums ir miers ar Dievu caur to, ko Viņš izdarīja mūsu labā ar Savu 
nāvi, kapu un augšāmcelšanos. Mēs esam ieguvuši nepelnītu Dieva labvēlību. Tā ir žēlastība. 



3-210

9. NODARBĪBA

Ticot tam, tavā sirdī ir jāizklīst katrām šaubām, apzinoties, ka Viņš to izdarīja tāpēc, 
ka mīl tevi. Ļauj savai sirdij būt veselai, drošai, stabilai un nelokāmai Viņa žēlastībā, tas ir, 
nostiprinies bez jautājumiem un šaubām pārliecībā, ka Viņš mums ir devis visu vajadzīgo, 
lai mēs dzīvotu pārpilnu dzīvi Jēzū un caur Jēzu. 

Ja turpināsim skatīties uz savām kļūdām, neveiksmēm un grēkiem tā vietā, lai skatītos 
uz Jēzu, mūsu ticības Iesācēju un Piepildītāju, tad mūsu sirds būs skumja un tā nespēs ticēt, 
ka mēs varam saņemt kaut ko no Dieva. Sirds ir tā, ar kuru mēs ticam un saņemam Viņa 
taisnīgumu un žēlastību. Mūsu sirdij ir pilnībā jāpieder Viņam. Tad mēs būsim piepildīti un 
atradīsimies atdusā. 

“Pāri visam, kas jāsarga, sargi savu sirdi, jo no turienes rosās dzīvība!”  
(Salamana pamācības 4:23) 



3-211

NE BAUSLĪBAI PAKĻAUTI, BET ŽĒLASTĪBAI 

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Kā šajā nodarbībā ir definēta žēlastība? 

2. Kad mūsu sirds ir nostiprinājusies žēlastībā, mēs vairs necenšamies izpelnīties Dieva 
atzinību ar saviem ...?

3. Izlasi Ebrejiem 10:14. Savu trūkumu dēļ Dons Krovs vienmēr bija nepilnīgs. Balstoties 
uz šo Rakstu vietu, kā mēs tiekam darīti pilnīgi? 

Ebrejiem 10:14 Jo ar vienu upuri Viņš uz visiem laikiem ir padarījis pilnīgus tos, kas tiek 
darīti svēti.

4. Izlasi Romiešiem 5:17. Jēzus mums deva žēlastības un taisnības ...? lai mēs varētu būt 
taisni un svēti Dieva Tēva priekšā un izpildītu visas bauslības prasības. 

Romiešiem 5:17 Jo, ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu kļuvusi par 
valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas pārpilnību, 
kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu Jēzu Kristu!

5. Izlasi Jesajas 26:3. Ja turpināsim skatīties uz savām nepilnībām, kļūdām un grēkiem, 
tā vietā lai raudzītos uz Jēzu, mūsu ticības autoru un avotu, mūsu sirds būs skumja un 
nespējīga ticēt, ka varam saņemt kaut ko no Dieva. Uz ko mums ir jāvērš savas domas? 

Jesajas 26:3 Kam stipra ticība, tam Tu dod mieru, tiešām mieru, jo viņš paļaujas uz Tevi!

6. Izlasi Efeziešiem 3:17. Mūsu sirdij ir pilnībā jāpieder Viņam. Tad mēs varēsim ...? 

Efeziešiem 3:17 Un lai Kristus, jums ticību turot, mājotu jūsu sirdīs, un jūs iesakņotos un 
stipri stāvētu mīlestībā.

7. Izlasi Romiešiem 4:5. Vai glābšana ir nopelnāma, vai tā ir Dieva žēlastības dāvana? 

Romiešiem 4:5 Kam darbu nav, bet, kas tic Tam, kas bezdievīgo taisno, tam viņa ticība 
tiek pielīdzināta par taisnību.

8. Izlasi Romiešiem 5:17. Taisnīgums (taisnības stāvoklis Dieva priekšā) ir dāvana. Vai tev 
ir jāstrādā, lai šo dāvanu nopelnītu? Kā saņem dāvanu? 

Romiešiem 5:17 Jo, ja jau viena cilvēka pārkāpuma dēļ nāve caur šo vienu kļuvusi par 
valdnieci, cik daudz vairāk tie, kas saņēmuši žēlastības un taisnības dāvanas pārpilnību, 
kļūs dzīvības valdnieki caur šo vienu Jēzu Kristu!



3-212

9. NODARBĪBA

9. Izlasi Romiešiem 6:23. Kas šajā Rakstu vietā ir Dieva žēlastības dāvana? 

Romiešiem 6:23 Tātad grēka alga ir nāve, bet Dieva balva ir mūžīga dzīvība Kristū Jēzū, 
mūsu Kungā.

10. Izlasi Titam 3:5. Cik daudzi tavi labie darbi nopelna glābšanu? 

Titam 3:5 Viņš mūs izglāba, nevis taisnības darbu dēļ, ko mēs būtu darījuši, bet pēc Savas 
žēlsirdības, ar mazgāšanu atdzimšanai un atjaunošanos Svētajā Garā.

11. Romiešiem 6:14. Paskaidro saviem vārdiem, ko nozīmē atrasties Dieva žēlastībā. 

Romiešiem 6:14 Tad grēks vairs nebūs jūsu kungs; jo jūs neesat padoti bauslībai, bet 
žēlastībai.

12. Izlasi Romiešiem 11:6. Ja Dieva svētības mums tiek dotas žēlastībā, tad tas vairs nav no 
mūsu ...? 

Romiešiem 11:6 Bet, ja pēc žēlastības, tad vairs ne no darbiem, citādi žēlastība vairs 
nebūtu žēlastība.

13. Izlasi Romiešiem 3:24. Izskaidro saviem vārdiem šīs Rakstu vietas nozīmi. 

Romiešiem 3:24 Bet Dievs Savā žēlastībā tos taisno bez nopelna, sagādājis tiem pestīšanu 
Jēzū Kristū.

14. Izlasi Efeziešiem 1:7. Mūsu grēku piedošana ir no ...? 

Efeziešiem 1:7 Viņā mums dota pestīšana Viņa asinīs, grēku piedošana pēc Viņa bagātās 
žēlastības.



3-213

NE BAUSLĪBAI PAKĻAUTI, BET ŽĒLASTĪBAI 

ATBILDES

1. Kā šajā nodarbībā definēta žēlastība?
Kā nepelnīta labvēlība un Dieva spējas. 

2. Kad mūsu sirds ir nostiprinājusies žēlastībā, mēs vairs necenšamies izpelnīties Dieva 
atzinību ar saviem ...?
Darbiem, veikumu.

3. Izlasi Ebrejiem 10:14. Savu trūkumu dēļ Dons Krovs vienmēr bija nepilnīgs. Balstoties 
uz šo Rakstu vietu, kā mēs tiekam darīti pilnīgi?
Ar Jēzus upuri Viņš ir darījis mūs pilnīgus uz visiem laikiem.

4. Izlasi Romiešiem 5:17. Jēzus mums deva taisnības ...?, lai mēs varētu būt taisni un 
svēti Dieva Tēva priekšā un varētu izpildīt visas bauslības prasības. 
Dāvanu.

5. Izlasi Jesajas 26:3. Ja turpināsim skatīties uz savām nepilnībām, kļūdām un grēkiem, 
tā vietā lai raudzītos uz Jēzu, mūsu ticības autoru un avotu, mūsu sirds būs skumja 
un nespējīga ticēt, ka varam saņemt kaut ko no Dieva. Uz ko mums ir jāvērš savas 
domas?
Mūsu prātam un domām jābūt vērstām uz To Kungu.

6. Izlasi Efeziešiem 3:17. Mūsu sirdij ir pilnībā jāpieder Viņam. Tad mēs būsim ...?
Piepildīti un mierīgi. 

7. Izlasi Romiešiem 4:5. Vai glābšana ir nopelnāma, vai tā ir Dieva žēlastības dāvana?
Brīva Dieva žēlastības dāvana.

8. Izlasi Romiešiem 5:17. Taisnīgums (taisnības stāvoklis Dieva priekšā) ir dāvana. Vai 
tev ir jāstrādā, lai šo dāvanu nopelnītu? 
Nē.
Kā var saņemt dāvanu?
Vienkārši pastiepjot roku un saņemot.

9. Izlasi Romiešiem 6:23. Kas šajā Rakstu vietā ir Dieva žēlastības dāvana?
Mūžīgā dzīvība (nevis mūžīga nāve).

10. Izlasi Titam 3:5. Cik no taviem labajiem darbiem nopelna glābšanu?
Neviens.

11. Romiešiem 6:14. Paskaidro saviem vārdiem, ko nozīmē atrasties Dieva žēlastībā.



3-214

9. NODARBĪBA

• Nesaņemt to, ko esam pelnījuši par saviem grēkiem.
• Saņemt labāko no Dieva caur Kristu.
• Taisnīgums.
• Pieņemšana.
• Piedošana.
• Dieva apžēlošana.

12. Izlasi Romiešiem 11:6. Ja Dieva svētības mums tiek dotas žēlastībā, tad tas vairs nav no 
mūsu ...?
Darbiem.

13. Izlasi Romiešiem 3:24. Izskaidro saviem vārdiem šīs Rakstu vietas nozīmi.
Taisnīgums (taisnošana) ir brīva Dieva žēlastības dāvana, kas tiek dota katram 
ticīgajam Kristus izpirkuma upura dēļ pie krusta.

14. Izlasi Efeziešiem 1:7. Mūsu grēku piedošana ir pēc ...?
Dieva bagātīgās žēlastības.



3-215

10. NODARBĪBA

BEZGRĒCĪGA SIRDSAPZIŅA
Dons Krovs 

Reiz kāds iedzēris vīrietis iekāpa automašīnā, iebrauca nepareizajā joslā un izraisīja 
sadursmi ar pretim braucošo automašīnu. Šajā negadījumā gāja bojā astoņpadsmitgadīga 
meitene. Meitenes ģimene iesūdzēja vīrieti tiesā un tiesas prāvā vinnēja 1,5 miljonu mārciņas. 

Tomēr ģimene nolēma prasīt šim cilvēkam tikai 936 mārciņas. Doma bija tāda, ka 
viņi vēlējās, lai šis vīrietis to samaksā noteiktā veidā. Viņi gribēja, lai cilvēks, kurš piedzēries 
izraisīja negadījumu, to atcerētos visu mūžu. Viņam katru nedēļu ir jāizraksta čeks ar šīs 
meitenes vārdu vienas mārciņas vērtībā un jānosūta tās ģimenei. Varētu likties, ka vienošanās 
par 936 mārciņām 1,5 miljonu vietā bija izdevīgs darījums. Sākumā nosūtīt vienu mārciņu 
bija viegli, bet ar laiku čeka izrakstīšana ar šīs meitenes vārdu, kuras bojāeju viņš bija 
izraisījis, sāka ietekmēt viņa uztveri. Katru nedēļu viņam uzmācās depresija, domājot par 
meiteni, ko viņš bija nogalinājis. 

Pēc vairākiem gadiem viņš pārstāja maksāt. Ģimene iesūdzēja viņu tiesā un panāca, 
ka maksājumi tiek atsākti. Pēdējos sešus septiņus gadus viņš ir pārstājis to darīt četras vai 
piecas reizes. Taču katru reizi viņam atkal bija jādodas uz tiesu un maksājumus jāatsāk. 

Ģimene teica, ka vairs netur uz viņu ļaunu prātu, bet grib viņam atgādināt, ko viņš ir 
izdarījis. 

Ja padomā, tad ģimene nonāca tādās pašās važās, kā šis cilvēks. Katru nedēļu saņemtais 
čeks tiem atgādināja viņu zaudējumu un viņi nespēja atstāt savas meitas nāvi pagātnē. 

Tagad vīrietis ir iesūdzējis šo ģimeni par viņa vārdiem, “nežēlīgu un neraksturīgu 
sodu”. Viņš saka: “Tas beidz mani nost! Tas sagrauj manu dzīvi! Man nav ļauts aizmirst 
pagātni un sākt dzīvi no jauna.” 

Esmu saticis daudzus kristiešus, kurus nomoka līdzīgs soda smagums kā šo vīrieti. 
Viņi ir dzirdējuši, ka “Jēzus par visu ir samaksājis”, bet viņiem joprojām šķiet, ka ik nedēļu 
viņiem ir jāveic reliģisko pienākumu maksājums, vai arī Dievs viņus nepieņems.



3-216

10. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Kādas attiecības minētajam vīrietim var būt ar šo ģimeni, kamēr velkas šī lieta? 

2. Izlasi Ebrejiem 10:1. Ko bauslība nespēja paveikt? 

Ebrejiem 10:1 Jo bauslībai piemīt nākamo labumu ēna, ne pats lietu veids;  nekad nevar ik 
gadus ar tiem pašiem upuriem, ko nepārtraukti atnes, padarīt pilnīgus tos, kas ar tiem tuvojas.

3. Izlasi Ebrejiem 10:1. Kas šajā rakstu vieta norāda uz to, ka upurēšana Vecajā Derībā bija 
nepietiekama, lai padarītu mūs pilnīgus? 

4. Izlasi Ebrejiem 10:2. Ja nāktu upuris, kas izdzēstu grēkus, kas notiktu ar upurētājiem? 

Ebrejiem 10:2 Jo vai citādi upurēšana nebūtu mitējusies, tāpēc ka upurētāji, reiz šķīstīti, 
neapzinātos vairs nekādus grēkus?

5. Ko šis iedzērušais šoferis bija spiests darīt? 

6. Izlasi Ebrejiem 10:14. Dievs dara Savus cilvēkus pilnīgus ar ...?

A. Viņu labajiem darbiem.
B. Baznīcā iešanu.
C. Desmit Baušļu turēšanu.
D. Jēzus upuri.

Ebrejiem 10:14. Jo ar vienu upuri Viņš uz visiem laikiem ir padarījis pilnīgus tos, kas tiek 
darīti svēti.

7. Izlasi Ebrejiem 10:14. Jēzus upuris (saņemts ticībā) ticīgo dara pilnīgu ...?

A. Līdz nākamajai reizei, kad viņš sagrēkos.
B. No viņa pagātnes grēkiem.
C. Uz visiem laikiem.

8. Izlasi 1. Mozus 20:1-18. Kādi divi vīri minēti šajā stāstā? 

1. Mozus 20:1-18 No turienes Ābrahāms devās uz kādu zemi dienvidos, kur apmetās dzīvot 
starp Kedemu un Šūru un uzkavējās kā svešinieks Gerārā. Un Ābrahāms sacīja par Sāru, 
savu sievu: “Tā ir mana māsa.” Tad Gerāras ķēniņš Abimelehs sūtīja un paņēma viņu. Bet 
Dievs naktī parādījās Abimeleham kādā sapnī un sacīja tam: “Redzi, tev jāmirst tās sievas 
dēļ, kuru tu esi paņēmis, jo viņa ir precēta sieva.” Bet Abimelehs nebija tai tuvojies, un viņš 



3-217

BEZGRĒCĪGA SIRDSAPZIŅA

sacīja: “Tu, Kungs, taču neizdeldēsi nevainīgus ļaudis! Vai viņš neteica man: tā ir mana 
māsa? - Bet viņa pati taču arī teica: tas ir mans brālis.- Sirds nevainībā un tīrām rokām es 
to esmu darījis.” Un Dievs sacīja viņam sapnī: “Arī Es zinu, ka tu ar nevainīgu sirdi to esi 
darījis, un Es pats atturēju tevi, ka tu negrēko pret Mani, tāpēc Es tevi pasargāju, ka tu viņu 
neaiztiki. Bet tagad atdod šo sievu viņas vīram, jo viņš ir pravietis, viņš lai aizlūdz par tevi, 
tad tu paliksi dzīvs; bet, ja tu viņu neatdosi, tad zini: tu mirdams mirsi, tu un viss, kas tev 
pieder.” Un Abimelehs no rīta steigšus sasauca savus kalpus un viņiem atklāti izstāstīja visu, 
kas bija noticis, un vīri ļoti izbijās. Tad Abimelehs ataicināja Ābrahāmu un sacīja viņam: 
“Kāpēc tu to mums esi nodarījis? Vai es kādā lietā pret tevi biju noziedzies, ka tu pār mani 
un pār manu valsti esi uzlicis tik lielu vainu? Lietas, kādas nedrīkst notikt, tu man esi darījis.”  
Un Abimelehs jautāja Ābrahāmam: “Ko tu turēji savā prātā, kad tu to darīji?” Ābrahāms sacīja: 
“Es tāpēc runāju, jo domāju, ka šinī vietā nav Dieva bijības un ka viņi nokaus mani manas 
sievas dēļ. Un, patiešām, viņa ir arī mana māsa - viņa ir mana tēva meita, bet nav manas 
mātes meita, un viņa ir kļuvusi mana sieva. Un, kad Dievs man lika apkārt klīst projām no 
savām tēva mājām, tad es sacīju viņai: lai tā ir tava laipnība, kādu tu man parādi, - ikvienā 
vietā, kurā mēs nonāksim, saki par mani: tas ir mans brālis.” Un Abimelehs ņēma liellopus 
un sīklopus, kalpus un kalpones un deva tos Ābrahāmam un atdeva tam arī viņa sievu Sāru. 
Un Abimelehs teica: “Lūk, mana zeme ir tavā priekšā, dzīvo, kur tavām acīm labi patīk.” 
Bet Sārai viņš sacīja: “Redzi, es tūkstoš sudraba gabalus esmu devis tavam brālim; tā lai ir 
atvainas maksa, lai visi, kas ar tevi, zina, ka tu esi attaisnota.” Un Ābrahāms lūdza Dievu, 
un Dievs dziedināja Abimelehu, viņa sievu, viņa kalpones, ka tās atkal varēja dzemdēt.  
Jo Dievs bija slēgtin aizslēdzis ikvienu klēpi Abimeleha namā Ābrahāma sievas Sāras dēļ.

9. Izlasi 1. Mozus 20:2,5. Kas bija tas, kurš meloja un maldināja otru? 

1. Mozus 20:2,5 Un Ābrahāms sacīja par Sāru, savu sievu: Tā ir mana māsa. Tad Gerāras ķēniņš 
Abimelehs sūtīja un paņēma viņu. ... [5] Vai viņš neteica man: tā ir mana māsa? - Bet viņa pati 
taču arī teica: tas ir mans brālis. - Sirds nevainībā un tīrām rokām es to esmu darījis.

10. Izlasi 1. Mozus 20:7. Esmu pārliecināts, ka Dievs neakceptēja Ābrahama rīcību. Bet kura pusē 
Dievs nostājās – Ābrahama vai Abimeleha? Kāpēc? Izlasi 1. Mozus 15:1, 18 un Jēkaba 2:23. 

1. Mozus 20:7. Bet tagad atdod šo sievu viņas vīram, jo viņš ir pravietis, viņš lai aizlūdz par tevi, 
tad tu paliksi dzīvs; bet, ja tu viņu neatdosi, tad zini: tu mirdams mirsi, tu un viss, kas tev pieder.

1. Mozus 15:1, 18 Pēc šiem notikumiem Tas Kungs runāja uz Ābrāmu, viņam parādīdamies 
un sacīdams: “Nebīsties, Ābrām, Es esmu tavs vairogs, un tava alga ir ļoti liela.” ...  
[18] Tanī dienā Tas Kungs noslēdza ar Ābrāmu derību, sacīdams: “Taviem pēcnācējiem Es došu 
šo zemi, no Ēģiptes upes līdz lielajai upei - Eifratas upei.

Jēkaba 2:23 Un ir piepildīti raksti, kas saka: Ābrahāms ticēja Dievam, un tas viņam tika 
pielīdzināts par taisnību, - un viņš tika nosaukts Dieva draugs.



3-218

10. NODARBĪBA

11. Izlasi 1. Mozus 20:7, 17-18. Ābrahams noteikti bija rīkojies nepareizi, bet kam Dievs lika 
aizlūgt par otru?  

A. Ābrahamam bija jāaizlūdz par Abimelehu.
B. Abimeleham bija jāaizlūdz par Ābrahamu.
C. Viņiem bija jāaizlūdz vienam par otru.

1. Mozus 20:7, 17-18 Bet tagad atdod šo sievu viņas vīram, jo viņš ir pravietis, viņš lai aizlūdz 
par tevi, tad tu paliksi dzīvs; bet, ja tu viņu neatdosi, tad zini: tu mirdams mirsi, tu un viss, 
kas tev pieder. ... [17-18] Un Ābrahāms lūdza Dievu, un Dievs dziedināja Abimelehu, viņa 
sievu, viņa kalpones, ka tās atkal varēja dzemdēt. Jo Dievs bija slēgtin aizslēdzis ikvienu klēpi 
Abimeleha namā Ābrahāma sievas Sāras dēļ.

12. Izlasi Romiešiem 8:31. Lai gan mēs dažreiz paklūpam, kas ir mūsu pusē? 

Romiešiem 8:31 Ko nu sacīsim par visu to? Ja Dievs par mums, kas būs pret mums?

13. Izlasi Romiešiem 4:8. Lai gan mēs pieļaujam kļūdas, ko Dievs teica, ka nedarīs? 

Romiešiem 4:8 Svētīgs tas cilvēks, kam Tas Kungs nepielīdzina viņa grēku.

14. Izlasi Ebrejiem 8:12-13. Ko Dievs apsolīja Jaunajā Derībā, ka Viņš nedarīs? 

Ebrejiem 8:12-13 Jo Es būšu žēlīgs viņu netaisnībām un viņu grēkus vairs nepieminēšu. 
Sacīdams “jauns”, Viņš pirmo ir atzinis par vecu. Bet, kas kļūst vecs un noveco, tas ir tuvu 
iznīkšanai.

15. Izlasi Efeziešiem 2:5, 8-9. Kā mēs tiekam izglābti?

Efeziešiem 2:5, 8-9 Arī mūs, kas savos pārkāpumos bijām miruši, darījis dzīvus līdz ar Kristu: 
žēlastībā jūs esat izglābti! [8-9] Jo no žēlastības jūs esat pestīti ticībā, un tas nav no jums, tā ir 
Dieva dāvana. Ne ar darbiem, lai neviens nelielītos.

16. Izlasi Titam 3:5. Kā mēs netiekam izglābti? Kā mēs tiekam glābti? 

Titam 3:5 Viņš mūs izglāba, nevis taisnības darbu dēļ, ko mēs būtu darījuši, bet pēc Savas 
žēlsirdības, ar mazgāšanu atdzimšanai un atjaunošanos Svētajā Garā.

17. Izlasi Efeziešiem 1:6. Mēs slavēsim Dievu mūžīgi par to, ka Viņš mūs ir izglābis Savā ...? Viņš 
mūs ir ...? Savā mīļotajā Dēlā. 

Efeziešiem 1:6 Par slavu Viņa augstajai žēlastībai, ar ko Tas mūs pieņēmis Savā mīļotajā Dēlā. 



3-219

BEZGRĒCĪGA SIRDSAPZIŅA

ATBILDES

1. Kādas attiecības minētajam vīrietim var būt ar šo ģimeni, kamēr velkas šī lieta? 
Attiecības, kas ir pilnas nepiedošanas, sarūgtinājuma un nesaskaņu.

2. Izlasi Ebrejiem 10:1. Ko bauslība nespēja paveikt?
Darīt upurētājus jeb pielūdzējus pilnīgus (bez vainas vai trūkuma).

3. Izlasi Ebrejiem 10:1. Kas šajā rakstu vieta norāda uz to, ka upurēšana Vecajā Derībā bija 
nepietiekama, lai darītu mūs pilnīgus?  
Tie tika pastāvīgi pienesti – ik dienas, ik nedēļu, ik mēnesi. Tas, ka tie tika atkārtoti, 
jau parāda, ka tie nespēja atrisināt grēka problēmu.

4. Izlasi Ebrejiem 10:2. Ja nāktu upuris, kas izdzēstu grēkus, kas notiktu ar upurētājiem?
Viņi vairs neapzinātos grēku (pastāvīga neizdošanās nospieda).

5. Ko šis iedzērušais šoferis bija spiests darīt?
Visu laiku domāt par savu grēku.

6. Izlasi Ebrejiem 10:14. Dievs dara Savus cilvēkus pilnīgus ar ...?
D. Jēzus upuri.

7. Izlasi Ebrejiem 10:14. Jēzus upuris (saņemts ticībā) ticīgo dara pilnīgu ...?
C. Uz visiem laikiem.

8. Izlasi 1. Mozus 20:1-18. Kādi divi vīri minēti šajā stāstā?
• Ābrahāms.
• Abimelehs.

9. Izlasi 1. Mozus 20:2,5. Kurš meloja un maldināja otru?
Ābrahāms.

10. Izlasi 1. Mozus 20:7. Esmu pārliecināts, ka Dievs neakceptēja Ābrahama rīcību. Bet 
kura pusē Dievs nostājās – Ābrahama vai Abimeleha? 
Ābrahāma.
Kāpēc? Izlasi 1. Mozus 15:1, 18 un Jēkaba 2:23.
Jo Ābrahāms bija derībā ar Dievu un bija Dieva draugs.

11. Izlasi 1. Mozus 20:7, 17-18. Ābrahams noteikti bija rīkojies nepareizi, bet kam Dievs lika 
aizlūgt par otru? 
A. Ābrahamam bija jāaizlūdz par Abimelehu.



3-220

10. NODARBĪBA

12. Izlasi Romiešiem 8:31. Lai gan dažreiz mēs paklūpam, kas ir mūsu pusē?
Dievs.

13. Izlasi Romiešiem 4:8. Lai gan mēs pieļaujam kļūdas, ko Dievs teica, ka nedarīs?
Nepielīdzinās mums mūsu grēku, t.i., neturēs mūsu grēkus pret mums.

14. Izlasi Ebrejiem 8:12-13. Ko Dievs apsolīja Jaunajā Derībā, ka Viņš nedarīs?
Nepieminēs mūsu grēkus un neturēs tos pret mums.

15. Izlasi Efeziešiem 2:5, 8-9. Kā mēs tiekam izglābti?
Žēlastībā, t.i., Viņa nepelnītajā labvēlībā un laipnībā pret mums.

16. Izlasi Titam 3:5. Kā mēs netiekam izglābti? 
Taisnības darbu dēļ, ko esam darījuši.
Kā mēs tiekam glābti?
Pēc Viņā žēlsirdības. Viņš mūs nomazgāja ar jaunpiedzimšanu (atjaunošanos) un 
darīja mūs jaunus ar Savu Svēto Garu.

17. Izlasi Efeziešiem 1:6. Mēs slavēsim Dievu mūžīgi par to, ka Viņš mūs ir izglābis Savā ...? 
• Žēlastībā.
• Viņš mūs ir ...? Savā mīļotajā Dēlā.
• Pieņēmis.



3-221

11. NODARBĪBA

ESMU MĪLĒTS, ESMU SKAISTS
Dons Krovs

Kādu dienu manā kabinetā ienāca Maikls, lai uzticētu man konfidenciālu informāciju 
par kādu no studentiem. Man lasot lekcijas Charis Bībeles skolā, Patrīcija mācību kladē 
esot rakstījusi sev kādas privātas piezīmes. Tās bija apmēram šāda satura: “Esmu mīlēta, 
esmu skaista.” Patrīcija bija meitene, kas vienmēr ģērbās tā, lai pievērstu sev uzmanību.  
Viņa rakstīja šos vārdus tāpēc, ka nejutās mīlēta un skaista, bet jutās atraidīta un nemīlēta.

Mums visiem ir līdzīgas pamatvajadzības – tikt mīlētiem, pieņemtiem un novērtētiem, 
kā arī mums ir vajadzīga pašvērtība un apziņa, ka mums ir pareizas attiecības ar Dievu. 
Reliģija lielākoties liek mums justies nemīlētiem, nenovērtētiem un nepieņemtiem. Viens no 
spēcīgākajiem cietokšņiem, ko sātans lieto pret ticīgajiem, ir vainas apziņa un nosodījums, 
tajā pašā laikā liekot mums justies diezgan garīgiem par to.

Lūk, jautājums: cik daudzi no jums, kad tikko nācāt pie Jēzus, dzirdējāt, ka Viņš jūs ne 
vien mīl, bet, Viņu pieņemot, Viņš arī kļūst par jūsu pilnīgo taisnību? Turklāt taisnīgums, ko 
Viņš piešķir, ir vienīgais taisnīgums, kāds jums jebkad būs vajadzīgs. 1. Korintiešiem 1:30 ir 
teikts: “Pateicoties Viņam, esat jūs vienībā ar Kristu Jēzu, kas mums kļuvis par Dieva gudrību, 
par taisnību, par dzīves svētumu un pestīšanu”. Evaņģēlija labā vēsts ir šī: “Jo es nekaunos 
Kristus evaņģēlija dēļ: tas ir Dieva spēks par pestīšanu ikvienam, kas tic, jūdam visupirms un 
arī grieķim. Jo tajā atklājas Dieva taisnība no ticības uz ticību, kā rakstīts: no ticības taisnais 
dzīvos” (Romiešiem 1:16-17). “Kam darbu nav, bet, kas tic Tam, kas bezdievīgo taisno, tam 
viņa ticība tiek pielīdzināta par taisnību” (Romiešiem 4:5). Dievs nav mūs aicinājis ticēt savai 
ticībai vai kādām lietām, bet gan drošai un paļāvīgai, uzticēšanās pilnai ticībai Viņam.

Dievs nevar mīlēt tevi vēl vairāk. Viņš ir mīlestība (1.Jāņa 4:8). Taču Dieva mīlestību 
ir iespējams saņemt vairāk, sajust un piedzīvot vairāk. Jo vairāk tu ticēsi Viņa mīlestībai, 
jo vairāk mīlēsi Dievu. Raksti saka: “Mēs mīlam Viņu, jo Viņš mūs pirmais ir mīlējis”  
(1. Jāņa 4:19). Domā par to, tici tam un satver to!



3-222

11. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Par ko apustulis Pāvils bija pārliecināts? 

2. Kad mācījos Bībeles koledžā, profesors mums izdalīja lapas, kur bija rakstīts: “Taisnošana 
ir juridisks akts, ar ko Dievs pasludina par taisnīgu katru, kas tic, nevis dara viņu taisnīgu.” 
Patstāvīgi studējot Rakstus, es kļuvu pārliecināts par to, ka taisnošana ir dāvana, kas tevi 
attaisno Dieva acīs. Izlasi Romiešiem 5:19. Jēzus Kristus paklausības dēļ (turot bauslību 
un ejot pie krusta), daudzi tiks ...?

A. Pasludināti par taisniem. 
B. Uzskatīti par taisniem.
C. Darīti taisni.

Romiešiem 5:19 Jo, kā ar viena cilvēka nepaklausību neskaitāmi kļuvuši grēcinieki, tāpat 
ar viena cilvēka paklausību neskaitāmi kļūs taisnoti.

3. Izlasi 2. Korintiešiem 5:21. To [Jēzu Kristu], kas grēka nepazina [nekad negrēkoja], Viņš 
[Dievs] mūsu labā ir darījis par grēku, lai mēs Viņā kļūtu ...? 

2. Korintiešiem 5:21 To, kas grēka nepazina, Viņš mūsu labā ir darījis par grēku, lai mēs 
Viņā kļūtu Dieva taisnība.

4. Izlasi Kolosiešiem 1:21-22. Jēzus Kristus nāca pasaulē un nomira par mūsu grēkiem.  
Tā dēļ mēs stāvam Dieva priekšā kā tādi, kas ir svēti, bez vainas un nevainīgi ...?

A. Dzīvesbiedra acīs.
B. Draugu acīs.
C. Dieva acīs.

Kolosiešiem 1:21-22 Arī jūs, kas kādreiz bijāt atsvešinājušies un ienaidā ar Dievu sava 
sirdsprāta un ļauno darbu dēļ, Viņš tagad salīdzinājis, Savā cilvēciskā miesā izciezdams 
nāvi, lai jūs svēti, bez kļūdām un nevainojami varētu stāties Viņa priekšā.

5. Izlasi Efeziešiem 1:6. Mēs slavēsim Dievu visu mūžību par Viņa žēlastību, jo Viņš mūs 
ir ...? 

Efeziešiem 1:6 Par slavu Viņa augstajai žēlastībai, ar ko Tas mūs pieņēmis Savā 
mīļotajā Dēlā.

6. Izlasi Ebrejiem 10:14. Caur Jēzu un Viņa upuri pie krusta mēs esam darīti pilnīgi uz cik 
ilgu laiku?



3-223

ESMU MĪLĒTS, ESMU SKAISTS

A. Līdz sagrēkojam.
B. Kamēr ejam baznīcā.
C. Uz visiem laikiem.

Ebrejiem 10:14 Jo ar vienu upuri Viņš uz visiem laikiem ir padarījis pilnīgus tos, kas tiek 
darīti svēti.

7. Izlasi Ebrejiem 10:15-17. Jaunajā Derībā Dievs apsola, ka mūsu grēkus nepieminēs ...?

A. Līdz nākamajai reizei, kad sagrēkosim.
B. Kamēr dosim desmito tiesu.
C. Nekad.

Ebrejiem 10:15-17 Bet arī Svētais Gars mums liecina. Pēc tam kad ir teikts: šī ir tā derība, 
ko Es ar viņiem celšu pēc tām dienām, saka Tas Kungs, Savus baušļus Es došu viņu sirdīs 
un rakstīšu tos viņu prātā, un viņu grēkus un viņu netaisnības vairs nepieminēšu.

8. Izlasi Romiešiem 6:1-2. Dieva žēlastība ir lielāka nekā visi mūsu grēki. Vai mums 
vajadzētu palikt grēkā, lai kļūtu redzama Dieva lielā žēlastība?  

Romiešiem 6:1-2 Ko lai nu sakām? Vai paliksim grēkā, lai vairojas žēlastība? Nekādā 
ziņā ne! Kā lai mēs, kas grēkam esam miruši, vēl dzīvojam tajā?

9. Izlasi Ebrejiem 9:12. Kāda veida pestīšanu (brīvību no grēka soda) Jēzus ieguva mūsu labā?

A. Īslaicīgu pestīšanu.
B. Daļēju pestīšanu.
C. Mūžīgu pestīšanu.

Ebrejiem 9:12 Ne ar āžu un teļu asinīm, bet ar Savām paša asinīm reizi par visām reizēm 
ir iegājis svētnīcā un panācis mūžīgu izpirkšanu.

10. Izlasi Romiešiem 8:33. Nosauc kādu, kas var izvirzīt apsūdzību pret Dieva izredzētajiem. 

Romiešiem 8:33 Kas vēl apsūdzēs Dieva izredzētos? Vai Dievs, kas mūs taisno?

11. Izlasi Romiešiem 8:34. Nosauc kādu, kas var notiesāt (pazudināt) Dieva ļaudis. 

Romiešiem 8:34 Kas mūs pazudinās? Vai Kristus Jēzus, kas ir nomiris, vēl vairāk, kas ir 
augšāmcēlies un ir pie Dieva labās rokas, kas arī mūs aizstāv?

12. Izlasi Romiešiem 8:35. Nosauc kādu, kas var atšķirt kristieti no Dieva mīlestības. 



3-224

11. NODARBĪBA

Romiešiem 8:35 Kas mūs šķirs no Kristus mīlestības? Vai ciešanas, izbailes, vajāšanas, 
bads, plikums, briesmas vai zobens?

13. Izlasi Romiešiem 8:31. Kāds ir secinājums šai māceklības nodarbībai? 

Romiešiem 8:31 Ko nu sacīsim par visu to? Ja Dievs par mums, kas būs pret mums?



3-225

ESMU MĪLĒTS, ESMU SKAISTS

ATBILDES

1. Par ko apustulis Pāvils bija pārliecināts?
Viņš bija pārliecināts, ka nekas mūs nevarēs šķirt no Dieva mīlestības – ne dzīvība, ne 
nāve, ne eņģeļi, ne gari, ne tagadne, ne nākotne, ne spēki, kas augšā, ne spēki, kas apakšā. 
Nekas mūs nevar atšķirt no Dieva mīlestības, kas rodama Kristū Jēzū mūsu Kungā.

2. Kad mācījos Bībeles koledžā, profesors mums izdalīja lapas, kur bija rakstīts: “Taisnošana 
ir juridisks akts, ar ko Dievs pasludina par taisnīgu katru, kas tic, nevis dara viņu 
taisnīgu.” Studējot Rakstus patstāvīgi, es kļuvu pārliecināts, ka taisnošana ir dāvana, 
kas tevi attaisno Dieva acīs. Izlasi Romiešiem 5:19. Jēzus Kristus paklausības dēļ (turot 
bauslību un ejot pie krusta), daudzi tiks ...?
C. Darīti taisni.

3. Izlasi 2. Korintiešiem 5:21. To [Jēzu Kristu], kas grēka nepazina [nekad negrēkoja], Viņš 
[Dievs] mūsu labā ir darījis par grēku, lai mēs Viņā kļūtu ...?
Dieva taisnīgums Kristū.

4. Izlasi Kolosiešiem 1:21-22. Jēzus Kristus nāca pasaulē un nomira par mūsu grēkiem. Tā 
dēļ mēs stāvam Dieva priekšā kā tādi, kas ir svēti, bez vainas un nevainīgi ...?
C. Dieva acīs.

5. Izlasi Efeziešiem 1:6. Mēs slavēsim Dievu visu mūžību par Viņa žēlastību, jo Viņš mūs 
ir ...?
Pieņēmis Mīļotajā (tas ir, Kristū).

6. Izlasi Ebrejiem 10:14. Caur Jēzu un Viņa upuri pie krusta mēs esam darīti pilnīgi uz cik 
ilgu laiku?
C. Uz visiem laikiem.

7. Izlasi Ebrejiem 10:15-17. Jaunajā Derībā Dievs apsola, ka mūsu grēkus...? nepieminēs.
C. Vairs.

8. Izlasi Romiešiem 6:1-2. Dieva žēlastība ir lielāka nekā visi mūsu grēki. Vai mums 
vajadzētu palikt grēkā, lai kļūtu redzama Dieva lielā žēlastība?
Lai Dievs pasarga! Nē!

9. Izlasi Ebrejiem 9:12. Kāda veida pestīšanu (brīvību no grēka soda) Jēzus ieguva mūsu labā?
C. Mūžīgu pestīšanu.

10. Izlasi Romiešiem 8:33. Nosauc kādu, kas var izvirzīt apsūdzību pret Dieva izredzētajiem.
Nav neviena.



3-226

11. NODARBĪBA

11. Izlasi Romiešiem 8:34. Nosauc kādu, kas var notiesāt (pazudināt) Dieva ļaudis.
Nav neviena.

12. Izlasi Romiešiem 8:35. Nosauc kādu, kas var atšķirt kristieti no Dieva mīlestības.
Nav neviena.

13. Izlasi Romiešiem 8:31. Kāds būtu secinājums šai māceklības nodarbībai?
Ka Dievs ir par mums un neviens nevar būt pret mums.



3-227

12. NODARBĪBA

GLĀBŠANAS AUGĻI (1. DAĻA)
Dons Krovs 

Vai viens ticības solis var izglābt? Ja cilvēks pārstāj ticēt, vai apsolījums tomēr paliek 
spēkā? Ābrahams ticēja Dievam, un tas viņam tika pieskaitīts par taisnību (1.Mozus 15:6). 
Ja Ābrahama ticība mitētos, vai beigtos viņam pieskaitītā taisnība?

No Rakstiem mēs zinām, ka ticība sākas kā pabeigta vienas reizes darbība, bet tā 
turpinās kristieša dzīvē tagadnes nepabeigtajā laikā. Pavēlēm, kas dotas tagadnes izteiksmē, 
ir paredzēts atkārtots pielietojums jeb turpinājums. Tur, kur ir lietots šis tagadnes laiks, 
ar papildus vārdiem Bībeles lasītājam ievērojami uzlabotos izpratne par šīm rakstu 
vietām. Šie papildus vārdi ir: atkārtoti, pastāvīgi, vienā laidā, arvien, aizvien, kā paradums,  
kā dzīvesveids, nepārtraukti. 

Ņemsim par piemēru kādas Rakstu vietas un to, kā tās maina šis tagadnes laiks 
grieķu valodā. 

Jāņa 3:16 “Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, 
lai neviens, kas Viņam tic [un turpina ticēt], nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.”

Ebrejiem 10:14 “Jo ar vienu upuri Viņš uz visiem laikiem ir padarījis pilnīgus 
tos, kas tiek darīti svēti.” [tos, kas ir nošķirti un paliek nošķirti, šis Viens upuris ir darījis 
perfektus.]

1. Jāņa 3:9 “Ikviens, kas ir no Dieva dzimis, nedara grēku [viņš neturpina grēkot 
un dzīvot šo grēka dzīvi], jo Viņa sēkla paliek [Dieva sēkla ir un paliek] viņā un tas nevar 
grēkot [kas raksturo dzīvesveidu vai nepārtrauktību], jo viņš ir no Dieva dzimis.”

Marka 1:15 “Laiks ir piepildīts, un Dieva valstība ir tuvu atnākusi! Atgriezieties 
[un turpiniet atgriezties, cik bieži situācijas to prasītu] no grēkiem un ticiet [un turpiniet 
ticēt] uz evaņģēliju.”

Jāņa 5:24 “Patiesi, patiesi Es jums saku: kas Manus vārdus dzird un tic [un turpina 
ticēt] Tam, kas Mani sūtījis, tam ir mūžīgā dzīvība, un tas nenāk tiesā, bet no nāves ir 
iegājis dzīvībā.”

Lūkas 15:7 “Es jums saku, tāpat būs lielāks prieks debesīs par vienu grēcinieku, 
kas atgriežas [un turpina atgriezties], nekā par deviņdesmit deviņiem taisniem, kam 
atgriešanās nav vajadzīga.”

Apustuļu darbi 17:30 “Bet Dievs, atstādams neievērotus nezināšanas laikus, 



3-228

12. NODARBĪBA

tagad aicina [un turpina aicināt] visus cilvēkus visur atgriezties [un turpināt atgriezties] 
no grēkiem.”

Jāņa 6:47 “Patiesi, patiesi Es jums saku: kas tic [un turpina ticēt], tam ir mūžīgā 
dzīvība.”

Romiešiem 4:5 “Kam darbu nav, bet, kas tic [un turpina ticēt] Tam, kas bezdievīgo 
taisno, tam viņa ticība tiek pielīdzināta par taisnību.”

Apustuļu darbi 26:20 “Bet esmu sludinājis vispirms tiem, kas dzīvo Damaskā, 
Jeruzālemē un visā jūdu zemē, kā arī pagāniem, lai tie nožēlo [un turpina nožēlot] savus 
grēkus un atgriežas [un turpina atgriezties] pie Dieva un dara [un turpina darīt] darbus, 
kas grēku nožēlas cienīgi.”

Secinājums: Nepabeigtais laiks lietots Rakstos simtiem reižu. Mans uzdevums nav parādīt 
tev visas šīs rakstu vietas. Patiesība par glābjošu ticību ir tāda, ka tā ir nepārtraukta un paliekoša, 
un to māca gan arminisms, gan kalvinisms, lai gan šīm teoloģijām ir dažādas perspektīvas.  

Kalvinisms, kas atzīst mūžīgo drošību, uzskata, ka patiesi ticīgie var paklupt vai krist, 
bet tomēr paliks ticībā (1. Korintiešiem 1:8). Tie, kas tic mūžīgajai drošībai, tāpat uzskata, 
ka patiess kristietis ir miris grēkam un neturpinās tajā dzīvot (Romiešiem 6:1-3). Tie, 
kuri pilnībā novēršas no Kristus, apliecina, ka viņi nemaz nebija piedzimuši no augšienes.  
(1. Jāņa 2:19)

Arminisms uzskata, ka patiess kristietis var aiziet no kristīgās ticības. Arminisms 
uzskata, ka cilvēki, kuri aiziet no Kristus, pazaudē glābšanu. Šajā sistēmā nav vietas vārda 
kristiešiem (kas tikai saucas par tādiem), kas ir sacēlušies un dzīvo apzinātā grēkā un nekas 
neliecina par atgriešanās augļiem. 

Apustulis Jānis teica: “Ja sakām, ka mums nav grēka, tad maldinām paši sevi, un 
patiesība nav mūsos” (1. Jāņa 1:8), bet viņš ir arī teicis: “Ikviens, kas ir no Dieva dzimis, 
nedara grēku, jo Viņa sēkla paliek viņā un tas nevar grēkot, jo viņš ir no Dieva dzimis”  
(1. Jāņa 3:9). Tas ir Rakstu paradokss, bet ne pretruna. Visi kristieši reizēm sagrēko (1. Jāņa 1:8),  
bet visi kristieši arī klausa Dievam (1. Jāņa 2:3). Grēks un miesīgums joprojām ir, bet 
grēks vairs nav viņu pavēlnieks un raksturīgā iezīme (1.Jāņa 3:9). Patiesa grēku nožēla 
un ticība prasa prāta atjaunošanu, pārmaiņas sirdī, virziena maiņu, pat ja tā nav pilnība.  
(Apustuļu darbi 26:18 un 1. Jāņa 1:8). Augļi galu galā ir ticības reālais un patiesais 
pierādījums. Ticība ir stipra pārdabiska nostāja, kas nosaka patiesa ticīgā izturēšanos un 
izpaužas atbilstošā rīcībā. Tas redzams Ebrejiem 11. nodaļā minētajos ticības piemēros, ka 
ticība izpaužas attiecīgās darbībās. Citiem vārdiem sakot, tas, ko mēs darām, atspoguļo to, 
kam mēs ticam. Jēkaba 2:18 ir teikts: “Parādi man savu ticību bez darbiem, un es tev parādīšu 
ticību no saviem darbiem.” 



3-229

GLĀBŠANAS AUGĻI (1. DAĻA)

“Bauslības darbi” ir tie, par kuriem apustuļi runā negatīvi, proti, viss, ko cilvēks dara, 
lai izpelnītos vai nopelnītu glābšanu. 

Raksti runā arī par glābšanas augļiem, kas ir labie darbi jeb ticības darbi. Tie ir darbi 
vai darbības, kas izriet no grēku nožēlas un ticības (Apustuļu darbi 26:20, Mateja 3:7-10, 
1. Tesaloniķiešiem 1:3 un Jēkaba 2:14-26) un apliecina glābšanu. Grēku nožēlai un ticībai 
kopīgs ir tas, ka tām abām ir tie paši uzskatāmie augļi: labie darbi. Mēs netiekam glābti ar 
labiem darbiem, bet priekš labiem darbiem (Efeziešiem 2:8-10, kas ir divas pretējas lietas). 
Darbi ir apstiprinājums ticības realitātei, jo žēlastība, kas galu galā neietekmē cilvēka dzīvi 
un rīcību, nav Dieva patiesā žēlastība. (Titam 2:11-12) Jēzus māca, ka patiesus ticīgos var 
pazīt pēc augļiem (Mateja 3:8, 7:16-20, 25:34-40, Jāņa 13:35, 14:23, Apustuļu darbi 26:20, 
Romiešiem 2:6-11, Jēkaba 2:14-18, un 1. Jāņa 3:10).



3-230

12. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Pavēles, kas dotas tagadnes laikā, ir paredzētas, lai tās ...?

2. Izlasi Jāņa 3:16. Balstoties uz tagadnes laiku grieķu valodā, ko saka šī Rakstu vieta? 

Jāņa 3:16 Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, lai 
neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību.

3. Izlasi 1. Jāņa 3:9. Kas dzimis no Dieva, negrēko. Ko tas nozīmē? 

1. Jāņa 3:9 Ikviens, kas no Dieva dzimis, nedara grēku, jo Viņa sēkla paliek viņā un tas 
nevar grēkot, jo viņš ir no Dieva dzimis.

4. Izlasi Lūkas 15:7. Debesīs ir prieks par vienu grēcinieku, kas ...? 

Lūkas 15:7 Es jums saku, tāpat būs lielāks prieks debesīs par vienu grēcinieku, kas atgriežas, 
nekā par deviņdesmit deviņiem taisniem, kam atgriešanās nav vajadzīga.

5. Izlasi Apustuļu darbus 17:30. Dievs pavēl visiem cilvēkiem visur ...? 

Apustuļu darbi 17:30 Bet Dievs, atstādams neievērotus nezināšanas laikus, tagad aicina 
visus cilvēkus visur atgriezties no grēkiem.

6. Izlasi Apustuļu darbus 26:20. Kas šajā pantā teikts?  

Apustuļu darbi 26:20 Bet es esmu sludinājis vispirms tiem, kas dzīvo Damaskā, Jeruzālemē 
un visā jūdu zemē, kā arī pagāniem,, lai tie nožēlo savus grēkus un atgriežas pie Dieva un 
dara darbus, kas grēku nožēlas cienīgi.

7. Izlasi 1. Jāņa 2:3. Kāds ir rezultāts personīgām attiecībām ar Dievu, tam, ka Viņu 
pazīstam? 

1. Jāņa 2:3 No tā mēs noprotam, ka esam Viņu atzinuši, jo turam Viņa baušļus.

8. Izlasi Jēkaba 2:18. Jēkabs saka: Parādi man savu ticību bez darbiem [kas ir neiespējami], 
un es tev parādīšu ticību no ...? 

Jēkaba vēstule 2:18 Kāds teiks: tev ir ticība, un man ir darbi. – Parādi man savu ticību 
bez darbiem, un es tev parādīšu ticību no saviem darbiem.

9. Izlasi 1. Tesaloniķiešiem 1:3. Darbi vai rīcība, kas izriet no ticības, tiek saukti par ...? 



3-231

GLĀBŠANAS AUGĻI (1. DAĻA)

1. Tesaloniķiešiem 1:3 Pastāvīgi atcerēdamies Dieva, mūsu Tēva, priekšā jūsu ticības 
darbu, pašaizliedzīgo mīlestību un nesatricināmo cerību uz mūsu Kungu Jēzu Kristu.

10. Izlasi Galatiešiem 2:16, 21. Bauslības darbi ir tie, ko cilvēki cenšas darīt, lai iegūtu 
glābšanu vai ...? (21.p.). Tie nevar izglābt, jo tiem nav glābjoša spēka. 

Galatiešiem 2:16, 21 Zinādami, ka neviens cilvēks netop taisnots pēc bauslības darbiem, 
bet ticībā Jēzum Kristum, arī mēs kļuvām ticīgi Kristum Jēzum, lai taptu taisnoti Kristus 
ticībā un ne pēc bauslības darbiem, jo pēc bauslības darbiem neviens nekļūst taisnots. ...   
[21] Es nenoliedzu Dieva žēlastību; jo, ja bauslībā ir taisnība, tad Kristus velti ir miris.

11. Romiešiem 2:7-10. Kādu divu veidu cilvēku augļus parāda šī rakstu vieta? 

Romiešiem 2:7-10 Tiem, kas neatlaidīgi dara labu un meklē godu un atzinību Dieva 
priekšā un to, kas neiznīkst, Viņš dos mūžīgu dzīvību. Bet pār tiem, kas spītīgi un neklausa 
patiesībai, bet seko netaisnībai – dusmas un bardzība! Mokas un izbailes ikvienai cilvēka 
dvēselei, kas dara ļaunu, jūdam visupirms un arī grieķim! Gods, slava un labklājība 
ikvienam, kas dara labu, jūdam visupirms un arī grieķim!



3-232

12. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Pavēles, kas dotas tagadnes laikā, ir paredzētas, lai tām ...? 
Būtu pastāvīgs, atkārtots pielietojums. 

2. Izlasi Jāņa 3:16. Balstoties uz tagadnes laiku grieķu valodā, ko šī Rakstu vieta saka?
Jo Dievs tik ļoti mīlējis pasauli, ka viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu, lai katrs, kas 
tic (tagadnes forma: tic un turpina ticēt) Viņam, nemirtu, bet iegūtu mūžīgu dzīvību

.
3. Izlasi 1. Jņ. 3:9. Kas dzimis no Dieva, nedara grēku. Ko tas nozīmē?

Ikviens, kas dzimis no Dieva, negrēko (tagadnes forma: t.i., neturpina grēcīgu 
dzīvesveidu, jo tas liecina par sirdi, kas nav atgriezusies).

4. Izlasi Lūkas 15:7. Debesīs ir prieks par vienu grēcinieku, kurš ...? 
Atgriežas no grēkiem un turpina dzīvot grēku nožēlā.

5. Izlasi Apustuļu darbus 17:30. Dievs pavēl visiem cilvēkiem visur ...?
Atgriezties no grēkiem un turpināt dzīvot grēku nožēlā.

6. Izlasi Apustuļu darbus 26:20. Kas šajā pantā teikts?  
Vispirms pasludināts tiem, kas Damaskā un Jeruzālemē, un visā Jūdejas reģionā, 
un tad pagāniem, lai viņi atgriežas no saviem grēkiem (tagadnes forma: un turpina 
dzīvot grēku nožēlā), pievērstos (tagadnes forma: un turpinātu pievērsties) Dievam 
un darītu (tagadnes forma: un turpinātu darīt darbus, kas pierāda tavu atgriešanos no 
grēkiem) darbus, kas atbilst grēku nožēlai.

7. Izlasi 1. Jāņa 2:3. Kāds ir rezultāts personīgām attiecībām ar Dievu, tas ir, ka Viņu pazīstam?
• Darām, ko Viņš saka.
• Turam Viņa pavēles.

8. Izlasi Jēkaba 2:18. Jēkabs saka: Parādi man savu ticību bez darbiem (kas ir neiespējami), 
un es tev parādīšu ticību ar ...?
Darbiem jeb ar to, ko es daru.

9. Izlasi 1. Tesaloniķiešiem 1:3. Darbi vai rīcība, kas izriet no ticības, tiek saukti par ...?
Ticības darbiem.

10. Izlasi Galatiešiem 2:16, 21. Bauslības darbi ir tie, ko cilvēki cenšas darīt, lai iegūtu glābšanu 
vai...? (21.p.). Tie nevar izglābt, jo tiem nav glābjoša spēka. 
Taisnīgumu.

11. Romiešiem 2:7-10. Kādu divu veidu cilvēku augļus parāda šī Rakstu vieta? 
• Ticīgo.
• Neticīgo.



3-233

13. NODARBĪBA

GLĀBŠANAS AUGĻI (2. DAĻA)
Dons Krovs 

Pievērs uzmanību šai Rakstu vietai: “No tā var pazīt Dieva bērnus un velna bērnus; 
katrs, kas nedara taisnību, nav no Dieva, arī tas ne, kas nemīl savu brāli.” (1.Jāņa3:10) Te nav 
rakstīts: “Tā mēs sevi izglābsim”, bet ir teikts: “No tā var pazīt Dieva bērnus …” (1. Jāņa 3:10).

Jēzus teica: “No viņu augļiem jums tos būs pazīt” (Mateja 7:20).

Dievs runā par glābšanu Svētajos Rakstos divas lietas. Viens, ka mēs esam pestīti no 
žēlastības ticībā (Efeziešiem 2:8-9) un otrs, ka ikviens, kas tiks izglābts, darīs labus darbus 
(Efeziešiem 2:10). Kāpēc mēs baidāmies runāt par ticīgā augļiem? Bībele nekautrējās no 
šīs tēmas. No sekojošā mēs varam zināt, ka esam Dieva valstībā un esam pakļāvušies Viņa 
valdīšanai.

1. Jāņa 2:3-5 “No tā mēs noprotam, ka esam Viņu atzinuši, ja turam Viņa baušļus. Kas 
saka: es esmu Viņu atzinis, bet netur Viņa baušļus, ir melis, un viņā nav patiesības. Bet, kas Viņa 
vārdu tur, tanī patiesi Dieva mīlestība ir kļuvusi pilnīga. No tā mēs noprotam, ka esam Viņā.” 

“Ja jūs zināt, ka Viņš ir taisns, tad jūs saprotat, ka katrs, kas dara taisnību, ir no 
Viņa piedzimis.” (1.Jāņa 2:29) Vai nav saprotami? Dieva un Jēzus daba ir taisnīgums, un 
ikviens, kurš praktizē taisnīgumu, parāda, ka ir Viņa dabas līdzdalībnieks, vai, kā Jānis saka, 
ir dzimis no Viņa.

1. Jāņa 3:5-10 “Jūs zināt, ka Viņš ir atklājies, lai grēkus atņemtu, un grēku nav 
Viņā.” Grieķu valodā ir lietots nepabeigtais laiks, kas norāda uz darbību, kas turpinās. 
Bībeles lasītāji to var labāk saprast ar vārdiem: turpinājums, atkārtoti, joprojām, 
nepārtraukti, konstanti, kā dzīvesveids. Katrs, kas paliek Viņā, negrēko [neturpina 
grēkot]; katrs, kas grēko, nav Viņu redzējis, nedz Viņu atzinis. Bērni, lai neviens jūs 
nemaldina: kas dara [turpina darīt] taisnību, ir taisns, tā kā Viņš ir taisns. Kas dara 
grēku [kā ieradumu, dzīvesveidu, jo tāda ir viņu daba], ir no velna, jo velns grēko no 
sākuma. Tamdēļ Dieva Dēls atnācis, lai Viņš iznīcinātu velna darbus. Ikviens, kas ir 
no Dieva dzimis, nedara grēku [attiecas uz dzīvesveidu], jo Viņa sēkla paliek viņā un 
tas nevar grēkot, jo viņš ir no Dieva dzimis. No tā var pazīt Dieva bērnus un velna 
bērnus, katrs, kas nedara [un neturpina darīt] taisnību, nav no Dieva, arī tas ne, kas 
nemīl [un neturpina mīlēt] savu brāli.” Jānis saka: “No tā var pazīt Dieva bērnus un velna 
bērnus.” Tie, kas nepraktizē taisnīgumu un mīlestību, parāda, ka viņiem nav Tēva dabas.  
Vai tas nav svarīgs jaunpiedzimšanas pierādījums?

1. Jāņa 3:14 “Mēs zinām, ka esam no nāves pārgājuši dzīvībā, jo mēs mīlam brāļus; 
kas nemīl, paliek nāvē.”



3-234

13. NODARBĪBA

1. Jāņa 4:6 “Mēs esam no Dieva; kas Dievu atzīst, klausa mūs [apustuļus], kas nav 
no Dieva, neklausa mūs [apustuļus]. No tā pazīstam patiesības garu un maldu garu.” 

1. Jāņa 4:8 “Kas nemīl, nav Dievu atzinis, jo Dievs ir mīlestība.” Mīlestība ir ticīgo 
iezīme, jo Dieva daba ir mīlestība.

1. Jāņa 5:2 “No tā mēs noprotam, ka mēs Dieva bērnus mīlam, kad mīlam Dievu 
[un turpinām mīlēt] un turam [un turpinām turēt] Viņa baušļus.”

1. Jāņa 5:18-19 “Mēs zinām, ka ikviens, kas no Dieva dzimis, negrēko [attiecas 
uz dzīvesveidu, neturpina grēkot], bet tas, kas no Dieva dzimis, pasargā sevi [turpina 
pasargāt], un ļaunais neaizskar viņu. Mēs zinām, ka esam no Dieva, un visa pasaule ir 
grimusi ļaunumā.” 

Kāpēc apustulis Jānis dalījās ar visām šīm atziņām? “To es jums rakstu, lai jūs zinātu, 
ka jums ir mūžīgā dzīvība, kas ticat Dieva Dēla Vārdam.” (1.Jāņa 5:13)

Secinājums: Jaunpiedzimšanas pierādījums ir taisnīgums, svētums, mīlestība, Dieva Gara  
augļi. Tev pašam trūks paļāvības, ka tu piederi Viņam, ja nedzīvosi svētu dzīvi. Sirdsapziņa 
tevi nosodīs un tev trūks paļāvības Dieva priekšā. Apustulis Pēteris pamāca mūs parūpēties, 
lai mūsu aicināšana un izredzētība būtu droša (2. Pētera 1:10), t.i., apstiprināt savai sirdij,  
ka tu tiešām piederi Viņam, jo dzīvo atbilstoši godības pilnajam evaņģēlijam. Es nesaku, ka 
tā mēs tiekam glābti, bet tā mēs varam zināt, ka piederam Viņam.



3-235

GLĀBŠANAS AUGĻI (2. DAĻA)

             JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Apustuļu darbus 8:13,18-22. Sākumā Jānis runā par patiesa ticīgā “augļiem” 
vai pierādījumiem. Tas viss ir saistīts ar sirdi. Kad atklājas, ka ticīgā sirds nav pareiza  
(kā Sīmanim), kas viņam ir jādara? 

Apustuļu darbi 8:13, 18-22 Sīmanis pats arī kļuva ticīgs un kristīts pastāvīgi 
turējās pie Filipa, un, redzēdams zīmes un lielus brīnumus notiekam, viņš izbijās. ...  
[18-22] Bet Sīmanis, redzēdams, ka, apustuļiem rokas uzliekot, dabū Svēto Garu, tiem 
piedāvāja naudu, sacīdams: “Dodiet man šo spēku, ka tas, kam es rokas uzlieku, dabū 
Svēto Garu.” Bet Pēteris tam sacīja: “Kaut tu pazustu ar savu sudrabu, tāpēc ka tu domā 
Dieva dāvanu iegūt ar naudu. Tev nav nekādas daļas gar šo vārdu, jo tava sirds nav taisna 
Dieva priekšā. Tāpēc atgriezies no šī ļaunuma un lūdz To Kungu, vai šī tava sirds iedoma 
tev nevarētu tikt piedota.

2. Izlasi 2. Pētera 1:5-11. Kāds ir pierādījums vai apstiprinājums tam, ka cilvēks tiešām 
pieder pie Dieva aicinātajiem un izredzētajiem? 

2. Pētera 1:5-11 Tāpēc pielieciet visas pūles un parādiet savā ticībā tikumu, bet tikumā 
atziņu, atziņā atturību, atturībā pacietību, pacietībā dievbijību, dievbijībā brālību, brālībā 
mīlestību. Jo, ja šīs lietas pie jums ir un iet vairumā, jūs netapsit kūtri, nedz neauglīgi mūsu 
Kunga Jēzus Kristus atziņā. Bet, kam to nav, tas ir akls un stulbs un ir aizmirsis, ka viņš ir 
šķīstīts no veciem grēkiem. Tādēļ, brāļi, darbojieties, lai jūsu aicināšana un izredzēšana jo 
stiprāka paliek, jo, to darīdami, jūs nekad neklupsit. Tas lielā mērā veicinās jūsu ieiešanu 
mūsu Kunga un Pestītāja valstībā.

3. Izlasi Mateja 25:34-40. Kādas īpašības atspoguļo ticīgais šajos pantos? 

Mateja 25:34-40 Tad Ķēniņš sacīs tiem, kas pa labo roku: nāciet šurp, jūs Mana Tēva 
svētītie, iemantojiet Valstību, kas jums ir sataisīta no pasaules iesākuma. Jo Es biju 
izsalcis un jūs esat Mani paēdinājuši; Es biju izslāpis un jūs esat Mani dzirdinājuši;  
Es biju svešinieks un jūs esat Mani uzņēmuši. Es biju pliks un jūs esat Mani apģērbuši; 
Es biju slims un jūs esat Mani apmeklējuši; Es biju cietumā un jūs esat nākuši pie Manis. 
Tad taisnie atbildēs Viņam un sacīs: Kungs, kad mēs esam Tevi redzējuši izsalkušu un 
Tevi paēdinājuši? Vai izslāpuši un Tevi dzirdinājuši? Kad mēs esam Tevi redzējuši kā 
svešinieku un Tevi uzņēmuši? Vai pliku un Tevi apģērbuši? Kad esam Tevi redzējuši slimu 
vai cietumā un nākuši pie Tevis? Tad Ķēniņš tiem atbildēs: ko jūs esat darījuši vienam no 
šiem Maniem vismazākajiem brāļiem, to jūs esat Man darījuši.

4. Izlasi Jāņa 13:35. Pēc kā ir pazīstami Jēzus mācekļi? 

Jāņa 13:35 No tā visi pazīs, ka jūs esat Mani mācekļi, ja jums būs mīlestība savā starpā.



3-236

13. NODARBĪBA

5. Izlasi Mateja 7:21-23. Kāpēc šie cilvēki tika izraidīti no Dieva Valstības? 

Mateja 7:21-23 Ne ikkatrs, kas uz Mani saka: Kungs! Kungs! – ieies Debesu valstībā, bet 
tas, kas dara Mana Debesu Tēva prātu. Daudzi uz Man sacīs tanī dienā: Kungs! Kungs! 
Vai mēs Tavā Vārdā neesam nākošas lietas sludinājuši, vai mēs Tavā Vārdā neesam 
velnus izdzinuši, vai mēs Tavā Vārdā neesam daudz brīnumu darījuši? Un tad Es tiem 
apliecināšu: Es jūs nekad neesmu pazinis; eita nost no Manis, jūs ļauna darītāji.

6. Izlasi Jāņa 14:23. Ja cilvēks mīl Jēzu, ko viņš darīs? 

Jāņa 14:23 Kas Mani mīl, tas Manus vārdus turēs, un Mans Tēvs to mīlēs, un mēs nāksim 
pie Viņa un ņemsim pie Viņa mājas vietu.

7. Izlasi Apustuļu darbus 26:20. Par ko runā šī rakstu vieta?

Apustuļu darbi 26:20 Es esmu sludinājis vispirms tiem, kas dzīvo Damaskā, Jeruzālemē 
un visā jūdu zemē, kā arī pagāniem, lai tie nožēlo savus grēkus un atgriežas pie Dieva un 
dara darbus, kas grēku nožēlas cienīgi.

8. Izlasi Jēkaba 2:17. Ja tavu ticību nepavada labi darbi un rīcība, kas tā ir par ticību? 

Jēkaba 2:17 Tāpat arī ticība, ja tai nav darbu, tā pati par sevi ir nedzīva.



3-237

GLĀBŠANAS AUGĻI (2. DAĻA)

ATBILDES

1. Izlasi Apustuļu darbus 8:13,18-22. Sākumā Jānis runā par patiesa ticīgā “augļiem” 
vai pierādījumiem. Tas viss ir saistīts ar sirdi. Kad atklājas, ka ticīgā sirds nav pareiza  
(kā Sīmanim), kas viņam ir jādara?
Jāatgriežas no saviem grēkiem (ļaundarībām) un jālūdz Dievam, lai Viņš piedod 
tavas sirds domas.

2. Izlasi 2. Pētera 1:5-11. Kāds ir pierādījums vai apstiprinājums tam, ka cilvēks tiešām 
pieder pie Dieva aicinātajiem un izredzētajiem?
Viņš pievieno savai ticībai visas Gara īpašības, savas jaunās dabas īpašības.

3. Izlasi Mateja 25:34-40. Kādas īpašības atspoguļo ticīgais šajos pantos?
• Izsalkušo paēdināšana.
• Viesmīlība.
• Nabadzīgo apģērbšana.
• Rūpes par slimajiem.
• Rūpes par cietumniekiem.

4. Izlasi Jāņa 13:35. Pēc kā ir pazīstami Jēzus mācekļi?
Pēc viņu mīlestības vienam pret otru.

5. Izlasi Mateja 7:21-23. Kāpēc šie cilvēki tika izraidīti no Dieva Valstības?
• Viņi bija ļaunu darbu darītāji. Grieķiski izmantota tagadnes forma, kas liecina, 

ka ļaundarība bija viņu dzīvesveids, viņu daba. Jēzus teica, ka viņš tos nekad 
nav pazinis.

• ie bija pazuduši reliģiskie cilvēki, kuri nekad nebija mainījuši savu sirdi un 
prātu, kas viņus būtu atgriezusi pie Dieva.

6. Izlasi Jāņa 14:23. Ja cilvēks mīl Jēzu, ko viņš darīs?
Turēs Jēzus Vārdus (darīs, ko Viņš teicis).

7. Izlasi Apustuļu darbus 26:20. Par ko runā šī rakstu vieta?
Pierādi savu atgriešanos no grēkiem ar to, ko tu dari.

8. Izlasi Jēkaba 2:17. Ja tavu ticību nepavada labi darbi un rīcība, kāda ticība tā ir? 
Mirusi ticība (neglābjoša ticība) (Jēkaba 2:14).



3-238

14. NODARBĪBA

AICINĀJUMS BŪT MĀCEKLIM
Endrjū Vomaks

Šodien mēs runāsim par to, ko nozīmē būt māceklim un, kā darīt citus par mācekļiem. 
Vēlos atgādināt, ka Kungs mums ir devis pavēli ne vienkārši atgriezt cilvēkus, kad viņi 
apliecina Jēzu par savu Kungu un saņem grēku piedošanu, bet darīt par mācekļiem. Lai 
gan šīs divas lietas ir svarīgas un es nevēlos mazināt to nozīmi, īstajam mērķim vajadzētu 
sniegties tālāk par jaunpiedzimšanu uz pieaugšanu. Jēzus mācekļa mērķim vajadzētu būt 
iet un darīt citus par mācekļiem. 

Jēzus mums pavēlēja iet un veidot mācekļus, palīdzēt viņiem pieaugt un vairoties. 
Mūsdienu draudze kopumā to nav darījusi. Atbildību par jaunpiedzimšanu mēs esam 
uzlikuši garīdzniekiem vai kalpotājiem. Mums ir ceļojoši evaņģēlisti, kas notur plašus 
pasākumus un tūkstošiem cilvēku tajos pievēršas Tam Kungam. Lai gan daudzi nepiedzimst 
no augšienes, bet tikai pārdzīvo kādas emocijas, esmu pārliecināts, ka arī šajos pasākumos 
ir cilvēki, kuri piedzimst no augšienes un izveido attiecības ar Dievu. Visbiežāk tomēr nav 
uzsvara uz turpinājumu un kļūšanu par mācekli, taču tā Dievs to nav paredzējis. 

Es to pielīdzinu personai, kura mīl jaundzimušos. Būtu pilnīgi bezatbildīgi, ja cilvēks 
sajūsminātos tikai par bērniņa gaidīšanu un piedzimšanu. Kad tev ir bērns, tev ir jāuzņemas 
atbildība par viņa mācīšanu un audzināšanu. Mēs sakām cilvēkiem, ka pats svarīgākais ir 
piedzimt no jauna, apliecināt Jēzu par savu Kungu. Kad tas notiek, mēs uzsitam cilvēkam 
pa plecu un sakām: “Tagad tu esi kristietis. Tici Dievam, lasi Bībeli un viss būs labi.”  
Tas nav tas, ko Kungs uzsver. 

Šī iemesla dēļ mēs esam radījuši daudzus tādus cilvēkus, kas no sirds nodevās Kungam, 
bet viņiem nav brieduma. Viņi nav spējīgi pavairot savu ticību. Tā vietā, lai būtu pozitīvi 
Jēzus liecinieki, viņi kļūst par negatīviem. Jēzus mums ir uzdevis iet un aizsniegt cilvēkus tā, 
lai viņi varētu kļūt par pilnvērtīgiem mācekļiem un spētu vairot savu ticību citos. 

Ja tu katrus sešus mēnešus vestu vienu cilvēku pie Kunga un apmācītu viņu tā, lai viņš 
varētu kļūt par nobriedušu kristieti, kurš var reproducēt ticību citos, pēc pusgada jūs būtu 
jau divi tādi kristieši. Tad katrs no jums varētu vest nākamo cilvēku pie Kunga un atsevišķi 
apmācīt sešus mēnešus, līdz gada beigās jūs jau būtu jau 4 šādi kristieši. Tas neizskatās 
nekas dižs salīdzinājumā ar cilvēku, kas viena pasākuma ietvaros ved tūkstošiem cilvēku 
pie Tā Kunga. Vairums cilvēku teiks: “Šī māceklības metode pirmā gada laikā izveido tikai 
4 mācekļus, turpretī te ir cilvēks, kas vienā piegājienā iegūst tūkstošus. Mums būtu jāizvēlas 
otrā pieeja.” Cilvēks, kurš var gada laikā atvest tūkstoti pie Tā Kunga, savā kalpošanā būs 
atgriezis 35 tūkstošus. Tas ir labi, un neviens viņu nekritizēs par to, bet tas ir piliens jūrā, 
salīdzinot ar pasaules iedzīvotāju skaitu. Pamatā tas ir veids, kā draudzes ir funkcionējušas. 



3-239

AICINĀJUMS BŪT MĀCEKLIM

Ja liekam akcentu uz māceklību, tad cilvēks, kas katrus 6 mēnešus atved vienu cilvēku 
pie Tā Kunga un viņi abi to turpina, tad pēc 12,5 gadiem viņi būs evaņģelizējuši vairāk 
nekā 5.5 miljardus pasaules iedzīvotāju! Daži netic, ka tas ir iespējams, bet es aicinu tevi 
parēķināt pašam. Ja matemātiski kāpinām, tad pēc 12,5 gadiem  viens māceklis 6 mēnešos 
darot otru par mācekli, kas spēj pavairot mācekļus, varētu evaņģelizēt 5,5 miljardus cilvēku 
pretstatā ar 12,5 tūkstošiem pielietojot otru metodi. 

Ja tu nonāktu līdz tam, ka ne tikai pats piedzīvotu uzvaras un briedumu, bet tev būtu 
arī vēlme nest Vārdu pasaulē un būt garīgi auglīgam, un tu no apmācāmā kļūtu par treneri, 
lūk, kas notiktu, ja viens cilvēks satvertu šo konceptu, sekotu Jēzum un sāktu sludināt un 
apmācīt citus. Ja tu apmācītu kaut vai vienu cilvēku gadā, tad gada beigās jūs jau būtu divi. 
Pēc diviem gadiem jūs būtu četri un, tā turpinot, pēc 10 gadiem būtu jau 1024 mācekļi, kas 
ir auglīgi Kristus miesas locekļi. Ja jūs tā turpinātu, gadā apmācot katrs vienu cilvēku, pēc 
20 gadiem jau būtu miljons mācekļu. Tas ir lieliski. Šādu pavairošanas metodi mums ir devis 
Kungs – iet un darīt par mācekļiem, nevis iet un pievērst cilvēkus kristietībai. Tas ir labākais 
veids, kā vērst Valstību plašumā, aizsniedzot cilvēkus, taču mūsu domāšana ir pieradusi pie 
“ātri un uzreiz”. 

Cik daudz cilvēku dodas uz lieliem masu pasākumiem, pieņem lēmumus, saka, ka ir 
kristieši, bet viņos joprojām ir dusmas, rūgtums un skaudība, un viņi kļūst par negatīviem 
lieciniekiem? Ja mēs zinātu, cik daudzi ir atraidījuši patieso Evaņģēliju tikai tāpēc, ka ir 
redzējuši kādu sludinām kristietību un nodomājuši: es esmu tikpat labs kā šie baznīcas 
liekuļi, man tas nav vajadzīgs. 

Būtībā māceklība ir veids, kā Dievs ir paredzējis evaņģelizēt pasauli. Patiesība jūs 
darīs brīvus, ja jūs paliksiet Manā Vārdā (Jāņa. 8:31-32). Tas ir tas, ko Dievs vēlas katram 
cilvēkam, lai viņi varētu piedzīvot Viņa pilnību, bet tā ir arī evaņģelizācijas metode, ko Dievs 
ir noteicis. Ja kāds domā, ka tā to nav vērts darīt, tad citas metodes tomēr nedarbojas. 

Es lūdzu, lai Dievs šodien runā uz tavu sirdi un parāda māceklības nozīmi. Es aicinu 
tevi kļūt par mācekli un darīt arī citus par mācekļiem. 



3-240

14. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Tas varētu tevi pārsteigt, bet Jēzus nekad nevienu nav aicinājis kļūt par kristieti, Viņš 
aicina kļūt par mācekļiem. Caurskati evaņģēlijus (Mateja, Marka, Lūkas un Jāņa) un uz 
atsevišķas lapas izraksti rakstu vietas, kur Jēzus aicina kļūt par mācekli.  

2. Apustuļu darbos cilvēki netiek aicināti kļūt par kristiešiem, bet par mācekļiem. Izlasi 
Apustuļu darbus un uz atsevišķas lapas izraksti pantus, kur cilvēki ir aicināti kļūt par 
mācekļiem. 

3. Rakstos vārds ‘mācekļi’ lietots 273 reizes. Vārds ‘kristietis’ Bībelē lietots pavisam 3 reizes. 
Atrodi un uz atsevišķas lapas izraksti šīs trīs Rakstu vietas, kur minēts vārds ‘kristietis/-ši’. 

4. Izlasi Mateja 10:25. Kas ir domāts ar vārdu ‘māceklis’ ? 

Mateja 10:25 Māceklim pietiek, ja tas top kā viņa mācītājs un kalps kā viņa kungs; ja tie 
nama kungu saukuši par Belcebulu, tad jo vairāk viņa saimi.

5. Izlasi Lūkas 14:26. Būt Jēzus māceklim prasa nesavtīgu upurēšanos otra labā. Jā vai nē? 

Lūkas 14:26 Ja kāds nāk pie Manis un neienīst savu tēvu un māti, sievu un bērnus, brāļus 
un māsas un pat savu paša dzīvību, tas nevar būt Mans māceklis.

6. Izlasi Lūkas 14:33. Dažos gadījumos būt Jēzus māceklim nozīmē pat atstāt visu, kas tev 
ir un nolikt Jēzu kā pirmo. Jā vai nē? 

Lūkas 14:33 Gluži tāpat neviens no jums, kas neatsakās no visa, kas viņam pieder, nevar 
būt mans māceklis.

7. Izlasi Mateja 19:29. Ikviens, kurš atstās savu māju, brāli, māsu, tēvu, māti, sievu, bērnus, 
un zemes īpašumus Jēzus dēļ, saņems simtkārt vairāk un iemantos mūžīgo dzīvību.  
Jā vai nē? 

Mateja 19:29 Un, kas atstājis mājas vai brāļus, vai māsas, vai tēvu, vai māti, vai sievu, 
vai bērnus, vai tīrumu Mana Vārda dēļ, tas saņems daudzkārt vairāk un iemantos mūžīgo 
dzīvību.

8. Izlasi Apustuļu darbus 14:22. Mācekļiem ir jāpaliek ticībā. Jā vai nē? 

Apustuļu darbi 14:22 Stiprinādami mācekļu dvēseles un pamācīdami palikt ticībā un ka 
caur daudz bēdām (grūtībām) mums jāieiet Dieva valstībā.



3-241

AICINĀJUMS BŪT MĀCEKLIM

9. Izlasi Ebrejiem 10:14. Patiesais iemesls, kāpēc dažiem ir iebildumi pret Rakstiem, kuri 
uzsver mācekļu veidošanu, ir tāds, ka tas prasa patiesu upurēšanos un nodošanos, bet 
būt kristietim neprasa nekādas pūles (tas ir no žēlastības). Patiesība ir tāda, ka Kristus 
izpirkuma upuris mums neko nemaksāja, tas ir pilnīgs un neprasa no mums nekādu 
piepūli, taču Kristus aicinājums vienmēr attiecas uz visu mūsu dzīvi pilnībā. Jā vai nē? 

Ebrejiem 10:14 Jo ar vienu upuri Viņš uz visiem laikiem ir padarījis pilnīgus tos, kas tiek 
darīti svēti.

10. Izlasi Apustuļu darbus 11:26. Kristus aicinājums nebija divu veidu ticīgajiem, lai daži 
būtu kristieši, kas paliek tādi paši miesīgi, un citi būtu mācekļi. Reāli kristietim un 
māceklim ir jābūt vienam un tam pašam. Jā vai nē? 

Apustuļu darbi 11:26. Veselu gadu viņi pulcināja draudzi un daudzus mācīja; un 
Antiohijā vispirms mācekļus sauca par kristiešiem.

11. Izlasi Mateja 28:19. Jēzus pavēle bija iet un darīt visas tautas par ...?

A. Mācekļiem.
B. Atgrieztajiem.

Mateja 28:19 Tāpēc ejiet un dariet par mācekļiem visas tautas, tās kristīdami Tēva, Dēla 
un Svētā Gara Vārdā.

12. Izlasi Mateja 28:20. Ticīgajiem ir jāmāca citus paklausīt visam, ko Jēzus ir pavēlējis.  
Jā vai nē? 

Mateja 28:20 Tās mācīdami turēt visu, ko Es jums esmu pavēlējis. Un redzi, Es esmu pie 
jums ik dienas līdz pasaules galam.

13. Izlasi Jāņa 1:12. Jēzus mums piedāvā ieguvumus (piedošanu, attaisnošanu u.c.), bet ne 
bez Viņa paša. Jā vai nē? 

Jāņa 1:12 Bet, cik Viņu uzņēma, tiem Viņš deva varu kļūt par Dieva bērniem, tiem, kas 
tic Viņa Vārdam.



3-242

14. NODARBĪBA

ATBILDES

1. Tas varētu tevi pārsteigt, bet Jēzus nekad nevienu nav aicinājis kļūt par kristieti, Viņš 
aicina kļūt par mācekļiem. Caurskati evaņģēlijus (Mateja, Marka, Lūkas un Jāņa) un 
uz atsevišķas lapas izraksti Rakstu vietas, kur Jēzus aicina kļūt par mācekli.  

2. Apustuļu darbos cilvēki netiek aicināti kļūt par kristiešiem, bet mācekļiem. Izlasi 
Apustuļu darbus un uz atsevišķas lapas izraksti pantus, kur cilvēki ir aicināti kļūt par 
mācekļiem. 

3. Rakstos vārds ‘mācekļi’ lietots 273 reizes. Vārds ‘kristietis’ Bībelē lietots pavisam  
3 reizes. Atrodi un uz atsevišķas lapas izraksti šīs trīs Rakstu vietas, kur minēts vārds 
‘kristietis/-ši’. 
• Apustuļu darbi 11:26.
• Apustuļu darbi 26:28.
• 1. Pētera 4:16.

4. Izlasi Mateja 10:25. Kas ir domāts ar vārdu ‘māceklis’ ? 
Māceklis ir tas, kurš kļūst kā viņa skolotājs.

5. Izlasi Lūkas 14:26. Būt Jēzus māceklim prasa nesavtīgu upurēšanos otra labā.  
Jā vai nē?
Jā.

6. Izlasi Lūkas 14:33. Dažos gadījumos būt Jēzus māceklim nozīmē pat atstāt visu, kas 
tev ir, un nolikt Jēzu kā pirmo. Jā vai nē?
Jā.

7. Izlasi Mateja 19:29. Ikviens, kurš atstās savu māju, brāli, māsu, tēvu, māti, sievu, 
bērnus, un zemes īpašumus Jēzus dēļ, saņems simtkārt vairāk un iemantos mūžīgo 
dzīvību. Jā vai nē?
Jā.

8. Izlasi Apustuļu darbus 14:22. Mācekļiem ir jāpaliek ticībā. Jā vai nē?
Jā.

9. Izlasi Ebrejiem 10:14. Patiesais iemesls, kāpēc dažiem ir iebildumi Rakstiem, kuri 
uzsver mācekļu veidošanu, ir, ka tas prasa reālu upurēšanos un nodošanos, bet būt 
kristietim neprasa nekādas pūles (tas ir no žēlastības). Patiesība ir tāda, ka Kristus 
izpirkuma upuris mums neko nemaksāja, tas ir pilnīgs un neprasa no mums nekādu 
piepūli, taču Kristus aicinājums vienmēr attiecas uz visu mūsu dzīvi pilnībā. Jā vai nē?
Jā.



3-243

AICINĀJUMS BŪT MĀCEKLIM

10. Izlasi Apustuļu darbus 11:26. Kristus aicinājums nebija divu veidu ticīgajiem, lai daži 
kristieši paliktu tādi paši miesīgi, bet citi būtu mācekļi. Reāli kristietis un māceklis ir 
viens un tas pats. Jā vai nē?
Jā.

11. Izlasi Mateja 28:19. Jēzus pavēle bija iet un darīt visas tautas par...?
A. Mācekļiem.

12. Izlasi Mateja 28:20. Ticīgajiem ir jāmāca citus paklausīt visam, ko Jēzus ir pavēlējis.  
Jā vai nē?
Jā.

13. Izlasi Jāņa 1:12. Jēzus mums piedāvā ieguvumus (piedošanu, attaisnošanu u.c.), bet ne 
bez Viņa paša. Jā vai nē?
Jā.



3-244

15. NODARBĪBA

KĀ LIKT LIETĀ SAVU LIECĪBU
Dons Krovs

Šodien vēlos runāt par to, kā likt lietā savu liecību. Apustuļu darbos 5:42 ir teikts:  
“Un viņi nemitējās Templī un pa mājām ik dienas mācīt un sludināt Kristu Jēzu.” Ievēro,  
ka pirmie mācekļi dienu no dienas pulcējās templī un, no mājas uz māju, kur viņi mācīja un 
sludināja par Jēzu Kristu. Daudzi cilvēki uzskata, ka došanās no mājas uz māju ir nedabīga 
pieeja un liek justies neērti. Es vēlos līdzdalīt tev pāris lietas, ko esam sapratuši, izejot cilvēkos, 
kad tiek atvērtas durvis māceklībai un kad redzam cilvēkus atgriežamies un pievēršamies  
Jēzum Kristum. 

Tas nemaz nav tik grūti kā liekas, un viena no lietām, ko esmu ieraudzījis Rakstos, ir tā, 
ka apustulis Pāvils trīs reizes lietoja savu personīgo liecību, runājot ar neatgriezušos cilvēku. 
Apustuļu darbu 9., 22. un 26. nodaļās, runājot ar neticīgajiem, viņš sniedz savu liecību – 
savu pieredzi un to, kas ir noticis ar viņu. Viena no labākajām pieejām, ko esam atklājuši, 
kā nest Jēzus Kristus vēsti cilvēkiem, ir tā saucamā “lūgšanu pastaiga”. Mēs dodamies pie 
kādām durvīm, pieklauvējam un sakām: “Mēs esam šajā rajonā, lai lūgtu par cilvēkiem. Mēs 
ticam, ka Dievs dzird un atbild uz lūgšanām, un varbūt jums ir kādas problēmas ģimenē – 
veselības vai citas problēmas – un jūs vēlētos, lai mēs par tām aizlūdzam?” Dažreiz cilvēki 
atbild: “Jā, faktiski, man ir problēma” un vēlas, lai mēs aizlūdzam, citreiz viņi jūtas neērti vai 
samulsuši un saka: “Nē, mums šobrīd nav nekādu lūgšanu vajadzību.” Un tad mēs vienkārši 
sākam stāstīt savu liecību. 

Es saku, piemēram, šādi: “Es skatos, ka jums ir bērni. Man pašam ir trīs. 1981. gada 
14. decembrī mums piedzima dvīņu meitenītes. Otrā dvīnīte piedzima nedzīva.” Viņi saka:  
“O, man ļoti žēl!” Un tad es saku: “Bet ļaujiet man pastāstīt, kas notika tālāk. Otrā dvīnīte 
dzima sarežģītās dzemdībās, viņa nāca pasaulē ar kājām pa priekšu. Kādā brīdī viņa palika 
bez skābekļa un piedzima nedzīva. 

Vecmāte paņēma viņu rokās un no visa spēka iepļaukāja, tad mēģināja izsūkt iespējamo 
šķidrumu no elpceļiem, darīja visu, ko varēja, bet tad padevās. Es jutos kā jebkurš tēvs šādā 
situācijā. Es nupat biju zaudējis savu meitu un domāju, ko tagad darīt.” Šajā brīdī es cilvēkam, 
kurš stāv pie durvīm, saku: “Es vēlos pajautāt, vai jūs daudz lasāt Bībeli?” uz ko viņš atbild: 
“Patiesībā esmu to lasījis pavisam maz”, vai kāds cits atbild: “Nē, vispār neesmu lasījis.” Tad 
es paskaidroju: “Es to jautāju tāpēc, ka Bībelē Apustuļu darbos 10:38 ir rakstīts, ka Jēzus gāja 
apkārt labu darīdams – Viņš dziedināja visus, ko velns bija nomācis, jo Dievs bija ar Viņu. 
Es jums izstāstīšu, kas notika. Jūs to varat pieņemt vai nepieņemt, bet mans bērns bija miris, 
un es domāju, ka pēc pāris dienām mēs viņu apglabāsim.” Tad es sajutu stipru vēlmi paņemt 
viņu vienkārši rokās. Es devos pēc bērna, bet izjutu pār viņu sātanisku klātbūtni, ko Bībele 
sauc par dēmonisku garu. Tas man fiziski uzbruka un mani paralizēja. Tajā pašā mirklī es 
teicu: “Jēzus Kristus vārdā, es pavēlu tev, nešķīstais gars, iziet no šī bērna, un es pavēlu Jēzus 



3-245

KĀ LIKT LIETĀ SAVU LIECĪBU

vārdā dzīvībai atraisīties šajā bērnā.” Šis bērniņš, kurš nekad nebija elpojis, sāka elsot, ievilka 
vienu elpas vilcienu un pārstāja. Es vēlreiz sacīju: “Jēzus Kristus vārdā, tu, nešķīstais gars, 
pazūdi no šī bērna, un es pavēlu dzīvībai ienākt viņā!” Šoreiz viņa vairākas reizes noelsās, 
sāka elpot un turpināja normāli elpot. 

Tajā brīdī es uzrunāju cilvēku, pie kura esmu ieradies, un saku: “Ziniet, apmēram trīs 
minūtes pēc tam, kad smadzenes ir palikušas bez skābekļa, notiek neatgriezeniski bojājumi. 
Mana meita ir pilnīgi vesela visādā ziņā. Mēs viņu nosaucām par Vitu, kas nozīmē “dzīvība”, 
jo vēlējāmies, lai tas, ko Dievs pie mums izdarīja, tiktu stāstīts tālāk. Dievs atgrieza viņā 
dzīvību. Kopš tā laika es esmu daudz studējis Bībeli, un esmu atklājis, ka ir tumsas valstība 
ar saviem noteikumiem, kur dominē sātans, kā gadījumā ar nešķīsto garu pie mana bērna, 
un ir Dieva mīļotā Dēla valstība.

Kad Jēzus nāca pasaulē, Viņš sāka aicināt cilvēkus no tumsas valstības Savā valstībā caur 
grēku nožēlu un ticību Viņam – saņemot grēku piedošanu un pagriežoties, lai sekotu Viņam. 
Es nezinu, kam jūs ticat, bet es jums vienkārši pastāstu, kas notika ar mani un manu ģimeni.  
Es vēlos jums atklāt patieso iemeslu, kāpēc mēs stāvam pie jūsu durvīm. Jēzus mums ir 
pavēlējis iet un darīt cilvēkus par mācekļiem. Es saprotu, ka daudzi ir aizņemti un nevar vai 
nemaz nevēlas doties uz baznīcu. Jo, ja tev baznīcā rodas jautājums, tu nevari pacelt roku un 
teikt: “Mācītāj, ko tas nozīmē, ko jūs tikko teicāt?” Šī iemesla dēļ mēs esam pie jūsu durvīm. 
Mums ir 10 minūšu gara koncentrēta Dieva Vārda mācība. Pēc tam mēs lasām Rakstu vietas 
un uzdodam jautājumus, lai pārliecinātos, ka viss ir saprasts. Faktiski tas ir dialogs. Mēs 
nesludinām cilvēkiem, ko saka Bībele, bet gan cenšamies viņiem palīdzēt to atklāt pašiem, 
uzdodot jautājumus.

Vai jūs kas tāds interesētu? Mēs varam norunāt jums izdevīgu laiku un atbraukt pie 
jums uz mājām, un vienkārši parunāt un novadīt īsu nodarbību. Ja jūs kaut ko neiegūsiet 
jau no pirmās nodarbības, ja tas jums nepalīdzēs, neiedrošinās un nepalīdzēs augt, tad 
jūs vairs nekad mūs neredzēsit. Mēs neesam ieradušies jūs apgrūtināt vai panākt, lai jūs 
pievienojaties kādai draudzei vai organizācijai. Mēs šeit esam, tikai, lai jums pastāstītu 
par Jēzu Kristu un to, ko Viņš jūsu labā ir izdarījis, un lai palīdzētu jums saprast Dieva 
Vārdu. Bībelē ir lietas, ko mēs paši nesaprotam vai nezinām pilnībā, tomēr gribam jums 
piedāvāt īsas studijas. Vai jūs tas interesētu?” Daudzi cilvēki saka: “Jā, interesētu”, un 
tad mēs norunājam laiku un sākam šīs māceklības nodarbības. Mēs tur neesam, lai 
nodarbotos ar tā saucamo “mikroviļņu krāsns evaņģelizāciju”, sasienot cilvēkiem rokas 
un prasot, lai viņi atkārto īsu lūgšanu, kad viņiem pat nav sapratnes ne par ko. Mēs 
ejam cauri māceklības nodarbībām un palīdzam viņiem saprast Kristu, krustā sisto.  

Es pastāstīju kādam mācītājam par mūsu māceklības nodarbībām, un viņš jautāja: 
“Don, kas notiek pēc pirmās nodarbības?” Pēc pirmās nodarbības cilvēks saprot, kas viņam ir 
jādara, lai atsauktos Jēzum un saņemtu žēlastību un piedošanu, ko Viņš piedāvā. Mēs neesam 
uzstājīgi pārdevēji. Tāda nav mūsu pieeja, bet pirmās nodarbības laikā cilvēki saprot, kas 



3-246

15. NODARBĪBA

viņiem ir no sirds jādara. Tad viņš pajautāja: “Un kas notiek pēc 15. nodarbības?” Es teicu: 
“Līdz 15. nodarbībai, ja cilvēks ir palicis ar mums, viņš ir nožēlojis grēkus, ir ticis kristīts 
ūdenī un Svētajā Garā. Mēs redzam to notiekam nevis pēc 15. nodarbības, bet jau pēc 6.”  

Mateja 28. nodaļā Jēzus teica, lai ejam pa visu pasauli un darām cilvēkus par mācekļiem, 
un šajā procesā kristām viņus Tēva, Dēla un Svētā Gara vārdā. Māceklības procesā mēs 
nesam sapratni neticīgajam par Jēzu un Viņa krusta nāvi. Nostiprinot šo sapratni nedēļu 
pēc nedēļas, mēs veidojam ar viņiem attiecības, draudzību. Viņi mūs iemīl un sāk uzticēties. 
Mēs nesam viņiem Dieva Vārdu, nevis nākam sludināt. Mēs lasām Rakstus, dodam viņiem 
tos lasīt un uzdodam jautājumus tā, lai viņi paši ierauga atbildes Dieva Vārdā. Nedēļu 
pēc nedēļas mēs redzam, ka cilvēki nonāk līdz tam, ka sāk atklāti atzīt Kristu, jo saprot, 
ko nozīmē Viņu pieņemt, sekot un nodoties Viņam. Šī pieeja ļoti atšķiras no daudziem 
mūsdienu evaņģelizācijas veidiem. 

Veids, kā mēs ejam un cenšamies uzrunāt pazudušos, pirmkārt, ir ar mūsu pašu 
liecību, un mums katram ir sava liecība. Daudzi pat uzraksta paši savus traktātus. Savam es 
devu nosaukumu “Manas meitas nāve”, ko bieži esmu atstājis pie kāda durvīm. Džo Rouzs 
uzrakstīja traktātu ar nosaukumu “Atbrīvots vergs”, jo viņš reiz bija atkarīgs no alkohola un 
narkotikām. Rokijs Forijs uzrakstīja traktātu “Narkomāna nāve”, jo bija atkarīgs no narkotikām 
kopš 15 gadu vecuma, bet Jēzus viņu atbrīvoja. Mēs stāstām šīs liecības pie cilvēku durvīm. 

Daži cilvēki saka: “Man nav tik spēcīgas liecības kā jums. Es neesmu redzējis sava 
bērna augšāmcelšanos.” Es saprotu, ka daudziem nav tādas liecības. Tev varbūt ir tāda 
liecība kā Endrjū Vomakam, kurš Dieva spēkā spēja pastāvēt savā dzīvē, kas viņu cauri 
bērnībai atturēja no grēkiem un nešķīstības, un no visa nesvētā, ar ko pārsvarā cīnās visi 
cilvēki. Katram mums ir sava liecība, un, ja tu domā, ka tava nav pietiekami dinamiska, vari 
izmantot manējo. Kad mēs sākām Evaņģelizāciju ar mācekļu veidošanu, Džo Rouzs sākumā 
izmantoja manu liecību. Pēc laika viņš to mācēja pastāstīt labāk nekā es, tāpēc es vienkārši 
teicu: “Hei, Džo, uz priekšu, pastāsti, kas ar mani notika!”

Ja apustulis Pāvils izmantoja savu personīgo liecību trīs reizes, uzrunājot pazudušos, 
arī tu to vari. Datoros ir visāda veida programmas: Word Perfect, Microsoft Word u.c., kur 
ērti var uzrakstīt savu liecību. Ir daudz efektīvāk pateikt: “Šo es neesmu nopircis kristīgajā 
grāmatu veikalā. Tas ir noticis ar mani, un es gribu jums to pastāstīt.”

Es vēlos, lai tu apsēdies un sāc rakstīt savu liecību – kas ar tevi notika, kā tu nāci pie 
Jēzus Kristus. Tad pastāsti savu liecību kādam tā, it kā tu stāvētu pie svešām durvīm. 

Ja tev ir vajadzīga papildu informācija par šo tēmu, dodies uz manu mājaslapu  
www.krowtracts.com. Atrodi “Tips on Sharing Your Faith.” Uzraksti savu liecību un mācies 
to pastāstīt citiem. Izlasi “ Tips on Sharing Your Faith”, Ne tikai lasiet, bet rūpīgi studējiet, lai 
izplatītu labo vēsti starp tautām, mācot vienu cilvēku pēc otra. Lai Dievs tevi svētī.



3-247

KĀ LIKT LIETĀ SAVU LIECĪBU

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Izlasi Marka 16:15. Kam mums jāpasludina evaņģēlijs? 

Marka 16:15 Un Viņš tiem sacīja: Ejiet pa visu pasauli un pasludiniet evaņģēliju visai 
radībai.

2. Izlasi Mateja 28:19-20. Kas ir jādara par mācekļiem? 

Mateja 28:19-20 Tāpēc ejiet un dariet par mācekļiem visas tautas, tās kristīdami Tēva, 
Dēla un Svētā Gara vārdā, tās mācīdami turēt visu, ko Es jums esmu pavēlējis. Un redzi, 
Es esmu pie jums ik dienas līdz pasaules galam.

3. Izlasi Apustuļu darbus 8:5, 26; 16:13-15,23; 20:20-21. Kur notika evaņģelizācija? 

Apustuļu darbi 8:5, 26 Filips, aizgājis kādā Samarijas pilsētā, sludināja tiem Kristu. ...    
[26] Tā Kunga eņģelis sacīja Filipam: “Celies un ej uz dienvidus pusi pa ceļu, kas no 
Jeruzālemes ved uz Gazu; tas ir tuksneša ceļš.”

Apustuļu darbi 16:13-15, 23 Sabatā mēs izgājām ārpus pilsētas pie upes, kur, kā mēs 
domājām, būtu lūgšanas vieta, un apsēdušies mēs runājām uz sanākušajām sievām. 
Klausījās arī kāda dievbijīga sieva, vārdā Lidija, purpura pārdevēja Tiatīras pilsētā; 
viņai Tas Kungs atvēra sirdi Pāvila vārdiem. Bet, kad viņa un viņas nams bija kristīti, 
viņa lūdza, sacīdama: “Ja jums šķiet, ka es ticu Tam Kungam, tad nāciet manā namā un 
palieciet tur!” Un viņa mūs gauži lūdza palikt.  ... [23] Pēc daudz sitieniem viņi tos iemeta 
cietumā un pavēlēja cietuma sargam tos stingri apsargāt.

Apustuļu darbi 20:20-21 Neko, kas jums noderīgs, neesmu noklusējis, bet jums to 
sludinājis un mācījis ļaužu priekšā un pa mājam, apliecinādams jūdiem un grieķiem 
atgriešanos pie Dieva un ticību mūsu Kungam Jēzum Kristum.

4. Izlasi Marka 4:11-12. Lai notiktu patiesa atgriešanās, cilvēkam ir...?

• Jāierauga.
• Jāuztver.
• Jāsadzird.
• Jāsaprot.
• Viss augstāk minētais.

Marka 4:11-12 Un Viņš uz tiem sacīja: Jums ir dots Dieva valstības noslēpums; bet tiem, 
kas ārā, viss tas notiek līdzībās, ka tie redzēdami redz un nenomana un dzirdēdami dzird 
un nesaprot, ka tie neatgriežas un neiegūst piedošanu.



3-248

15. NODARBĪBA

5. Izlasi Apustuļu darbus 28:23-24. Kad Pāvils izskaidroja un liecināja par Evaņģēliju, cik 
ilgi viņš to darīja, lai pārliecinātu cilvēkus par Jēzus apgalvojumiem? 

Apustuļu darbi 28:23-24 Noteikuši viņam dienu, daudzi nāca uz viņa mājokli. Viņš 
tiem izskaidroja, apliecinādams Dieva valstību un pārliecinādams tos par Jēzu, sākot ar 
Mozus bauslību un praviešiem, no agra rīta līdz vēlam vakaram. Citus gan viņa vārdi 
pārliecināja, bet citi neticēja.

6. Izlasi Apustuļu darbus 16:14. Kad cilvēks patiesi pievēršas Jēzum, kam ir jāatveras? 

Apustuļu darbi 16:14 Klausījās arī kāda dievbijīga sieva, vārdā Lidija, purpura pārdevēja 
Tiatīras pilsētā; viņai Tas Kungs atvēra sirdi Pāvila vārdiem.

7. Izlasi Apustuļu darbus 2:37. Kas notiek, kad cilvēka sirds ir atvērusies un viņš top 
pārliecināts par grēku? 

Apustuļu darbi 2:37 Šie vārdi sāpīgi ķēra viņu sirdis, un tie sacīja uz Pēteri un citiem 
apustuļiem: Brāļi, ko lai mēs darām?

8. Izlasi Apustuļu darbus 16:31, 2:38. Kas pēc tam cilvēkam ir jādara? 

Apustuļu darbi 16:31 Viņi atbildēja: Tici uz Kungu Jēzu, tad tu un tavs nams tiksit pestīti.

Apustuļu darbi 2:38 Pēteris tiem atbildēja: Atgriezieties no grēkiem un liecieties kristīties 
ikviens Jēzus Kristus Vārdā, lai jūs dabūtu grēku piedošanu un saņemtu Svētā Gara 
dāvanu.

9. Izlasi Apustuļu darbus 2:42 un Jāņa 8:31-32. Kas pēc tam cilvēkam ir jādara?  

Apustuļu darbi 2:42 Un tie pastāvēja apustuļu mācībā un sadraudzībā, maizes laušanā 
un lūgšanās.

Jāņa 8:31-32 Tad Jēzus sacīja jūdiem, kas bija sākuši ticēt Viņam: Ja jūs paliekat Manos 
vārdos, jūs patiesi esat Mani mācekļi, un jūs atzīsit patiesību, un patiesība darīs jūs brīvus.

10. Izlasi Romiešiem 10:14-15. Kā cilvēks nāk pie Jēzus (šajās rakstu vietās apgrieztā secībā)? 

Romiešiem 10:14-15 Bet kā lai piesauc, kam nav ticējuši? Un kā lai tic tam, par ko nav 
dzirdējuši? Bet kā lai dzird, kad nav, kas sludina? Un kā lai sludina, kad nav sūtīti?  
Ir rakstīts: cik tīkamas to kājas, kas pauž labo vēsti!



3-249

KĀ LIKT LIETĀ SAVU LIECĪBU

ATBILDES

1. Izlasi Marka 16:15. Kam ir jāpasludina evaņģēlijs?
Visai radībai (ikvienam).

2. Izlasi Mateja 28:19-20. Kas ir jādara par mācekļiem?
Cilvēkus visās tautās.

3. Izlasi Apustuļu darbus 8:5, 26; 16:13-15,23; 20:20-21. Kur notika evaņģelizācija?
• Pilsētās.
• Tuksnešos.
• Pie upēm.
• Cietumos.
• Publikā.
• No mājas uz māju.

4. Izlasi Marka 4:11-12. Lai varētu notikt patiesa atgriešanās, cilvēkam ir ...?
E. Viss augstāk minētais.

5. Izlasi Apustuļu darbus 28:23-24. Kad Pāvils izskaidroja un liecināja par Evaņģēliju, cik 
ilgi viņš to darīja, lai pārliecinātu cilvēkus par Jēzus apgalvojumiem?
No rīta līdz vakaram (kādas sešas līdz astoņas stundas).

6. Izlasi Apustuļu darbus 16:14. Kad cilvēks patiesi pievēršas Jēzum, kam ir jāatveras?
Sirdij (cilvēka būtības centrālajai daļai).

7. Izlasi Apustuļu darbus 2:37. Kas notiek, kad cilvēka sirds ir atvērusies un viņš top 
pārliecināts par grēku?
Ja viņš atsaucas pareizi, tad jautās: “Kas man ir jādara?”

8. Izlasi Apustuļu darbus 16:31, 2:38. Kas pēc tam cilvēkam ir jādara?
• Jāatgriežas un jātic Kungam Jēzum Kristum.
• Jāliekas kristīties.

9. Izlasi Apustuļu darbus 2:42 un Jāņa 8:31-32. Kas pēc tam cilvēkam ir jādara?  
• Jāpastāv apustuļu mācībā.
• Jāturpina mācīties un praktizēt Jēzus vārdus.

10. Izlasi Romiešiem 10:14-15. Kā cilvēks nāk pie Jēzus (šajās rakstu vietās apgrieztā secībā)?
• Kāds tiek sūtīts.
• Kādam tiek sludināts.
• Dzirdējis vēsti, cilvēks var sākt ticēt. 
• Ticībā cilvēks piesauc Tā Kunga vārdu un tiek izglābts.



3-250

16. NODARBĪBA

KATRAM MĀCEKLIM JĀLIETO  
SAVI TALANTI

Dons Krovs

Šodien es vēlos runāt par to, ka katra mācekļa dāvana ir noderīga māceklībai. Mēs 
daudzus mēnešus ar lieliem panākumiem strādājam ar Māceklības programmu un esam 
redzējuši, kā cilvēku dzīves ir mainījušās, kā viņi ir piedzimuši no jauna, kristīti Svētajā Garā, 
saņēmuši ūdens kristību. Reiz es runāju ar savu draugu un teicu: “Mums kaut kā pietrūkst, 
un viss iet veltīgi.” Un viņš teica: “Es domāju, ka mums klājas lieliski. Ko tu ar to domā?” 

Gribu tev pastāstīt par to, kā draudzi, kas ir vērsta uz iekšu – kur cilvēki tikai sēž, 
klausās mācītājā un dodas mājās – padarīt par draudzi, kas ir vērsta uz āru un iet ārā no 
savām četrām sienām. Statistika rāda, ka 95% kristiešu nekad nevienu cilvēku nav veduši 
pie Tā Kunga un ka 90% evaņģelizācija ir vērsta uz kristiešiem. Baznīca ir vieta, kas tiek 
visvairāk evaņģelizēta. Mēs evaņģelizējam svētdienas skolā un dievnamā. Pēc tā, kā mēs tur 
evaņģelizējam, varētu padomāt, ka draudzei ir vajadzīga atgriešanās. 

Tā tas nebija līdz 3. gadsimtam, kad Konstantīna vadībā tika izveidotas baznīcas. Kopš 
tā laika, tā vietā, lai uzmeklētu pazudušos, draudze kļuva uz iekšu vērsta un noslēpās aiz 
baznīcas sienām. Mēs vēlamies runāt par sniegšanos ārpus šīm sienām, lai uz iekšu vērsta 
draudze sāktu iet uz āru. Statistiski tikai 0,5% (mazāk par 1% !) draudžu programmu ir 
vērstas uz āru. Tas nozīmē, ka šobrīd ASV nav programmu, kas būtu vērstas uz to, lai 
uzmeklētu pazudušos. Tas, kas kristietībai ir jāatklāj no jauna, ir iešana pie cilvēkiem, lai 
darītu viņus par mācekļiem ārpus baznīcas sienām. 

Reformācijas laikā Mārtiņš Luters baznīcas uzmanību pievērsa atklāsmei par taisnošanu 
ticībā. 1800. gados masu evaņģelizācija notika caur Džonu Vesliju. Bet evaņģelizācija caur 
māceklību, caur personīgo sadraudzību vēl nav no jauna atklāta kopš apustuļu laikiem. Tu 
vari iebilst: kā to izdarīt? Šajā mācībā mēs parādīsim, kā to darīt, un tas ir pavisam vienkārši. 
Patiesībā viegli ir strādāt ar cilvēkiem un satikt jaunus cilvēkus pie viņu durvīm, izmantojot 
savu liecību. Tas ir tas, kam es gribu pievērst uzmanību. Tā ir labā vēsts. 

Kā tev patiktu darīt to, ko tu pats vēlies, nevis ko grib kāds cits (ko tu pats negribi), bet 
tieši to, ko tu pats vēlies? Par to mēs tagad parunāsim. Kad parādu cilvēkiem, kā darbojas 
evaņģelizācija ar mācekļu veidošanu, un saku: “Lūk, ko mēs darām: mēs aizskaram cilvēku 
dzīves! Viņi tiek izglābti, piedzimst no augšienes, tiek piepildīti ar Svēto Garu un kristīti 
ūdenī.” Cilvēki priecājas: “Cik tas ir lieliski!” Bet, ja es teikšu: “Kas gribētu nākt kopā ar 
mani?” – tad tie būtu varbūt trīs cilvēki no diviem simtiem, jo pārējie būtu nobijušies vai 
nezinātu, kā to darīt. Ja es teiktu: “Neuztraucies, jums nav jābaidās. Mēs iesim un sarunāsim 
Bībeles studijas un mācekļu veidošanas nodarbības jūsu vietā.” Cik daudzi vēlētos mācīt? 



3-251

KATRAM MĀCEKLIM JĀLIETO SAVI TALANTI

Būtu jau vairāk – desmit vai divpadsmit, kas teiktu: “Jā, es gribētu mācīt.” Un tas būtu viss.  

Mēs vēlamies parādīt, ka Kristus miesā var tikt lietota ikviena dāvana, lai aizsniegtu 
pazudušos, lai mīlētu viņus un mācītu sekot Jēzum. Tas prasīs visas dāvanas, un šīs dāvanas 
ir atrodamas vienīgi Kristus miesā, draudzē. Daži saka: “Man patīk lūgt pēc Svētā Gara 
kristības, dziedināšanas un tamlīdzīgi.” Māceklībā ir savs laiks un vieta tieši tam. Citi 
saka: “Es nejūtos savā ādā, to darot” Bet es jautāju : “Vai tu vari uzcept plātsmaizi? Vai vari 
nosūtīt kartīti? Vai vari kādam piezvanīt? Vai vari nokrāsot žogu? Vai vari pieskatīt bērnus 
vientuļajai māmiņai, kamēr mēs viņu mācām, un dot viņai vēl stundiņu, lai viņa var iziet 
no mājas? Vai vari darīt praktiskās lietas? Kā ir ar aizlūgšanām? Daži ir aicināti aizlūgt, 
iestāties lūgšanā. Mēs tev parādīsim cilvēkus, kurus apmācām, iedosim viņu vārdus, un tu 
katru nedēļu viens vai grupiņā varēsi lūgt un aizlūgt par viņiem un par mācekļu veidošanas 
evaņģelizējot komandām.  

Katram ir iespēja palīdzēt un darīt citus par mācekļiem. Mums ir programma, kur var 
tikt pielietota katra dāvana. Mēs veidojam skolotāju un viņu palīgu komandas, kuri iet veidot 
mācekļus. Tad šīs komandas tiek papildinātas ar diviem cilvēkiem no palīdzības komandas, 
kas dara praktiskas lietas: pagatavo ēst, izcep plātsmaizes, piezvana un apjautājas, kā klājas. 
Mums ir arī cilvēki, kas aizlūdz par mums un par cilvēkiem, kam mēs kalpojam. 

Vai zini, ko mēs piedzīvojam? Mēs redzam to, kā Dievs maina cilvēku dzīves, jo viņi 
tiek ganīti un aprūpēti un saņem Viņa mīlestību.  Kas veic šo kalpošanas darbu? Tie, kam 
to ir paredzēts darīt – cilvēki. Efeziešiem 4:11 ir teikts, ka apustuļi, pravieši, evaņģēlisti, 
mācītāji un skolotāji draudzei ir doti, lai sagatavotu svētos kalpošanas darbam. Draudze dara 
šo kalpošanas darbu, ne vienkārši cilvēks, kas stāv priekšā, ko sauc par mācītāju. Ja mācītājs 
sagatavo draudzi kalpošanas darbam, un cilvēki iet un kalpo, tad tie ir patiesi panākumi. 

Ļauj man to ilustrēt. Ja mēs pieteiktu karu kādai valstij, un mūsu prezidents teiktu: 
“Karā iet bojā pārāk daudz cilvēku, tāpēc es esmu nolēmis iztikt bez armijas un sūtīt karot 
tikai ģenerāļus.” Visa pasaule par mums smietos, bet patiesībā tieši tas notiek draudzē. 
Sātans par mums smejas, jo mēs esam izsūtījuši ģenerāļus, piecu kalpošanu pārstāvjus, lai 
viņi visu izdarītu. “Lai viņi to dara – mēs maksāsim par to.” Mēs esam cietuši sagrāvi armijas 
izveidē. Dievs vēlas sagatavot šo armiju, un evaņģelizācijā ar māceklību var tikt izmantota 
ikviena dāvana. 

Mēs vēlamies palīdzēt izveidot šo armiju, kas ir bruņota ar spēcīgiem ieročiem, lai 
darītu cilvēkus par mācekļiem ne tikai mūsu pilsētā, bet visā pasaulē. To var izdarīt ar 
instrumentiem, ko esam izveidojuši, ar mācekļu veidošanas nodarbībām un tām stratēģijām, 
ko Dievs mums ir devis. 

Lai Dievs jūs svēta, visiem sanākot kopā un ar savām dāvanām kalpojot pazudušajiem, 
jaunajiem ticīgajiem, un pildot Jēzus pavēli iet un darīt par mācekļiem visas tautas.



3-252

16. NODARBĪBA

JAUTĀJUMI UN RAKSTU VIETAS

1. Tālāk ir aprakstīts tas, kā mēs veidojam komandas, lai evaņģelizētu, darītu par mācekļiem 
un aizsniegtu pazudušos. Draudzes cilvēki var pierakstīties jebkurā no šīm komandām.  
Ja turpināsiet ar apsekošanu, lietojot visas dāvanas, jūs varat ātri ievest cilvēkus valstībā un 
briedumā. Zemāk ir jautājumi, ko iedot savas draudzes locekļiem. Pēc tam organizējiet 
komandas apsekošanai jeb papildu darbiem: 

ES ESMU IEINTERESĒTS: (ATZĪMĒT VIENU VAI VAIRĀKUS)

____ kontaktēties ar cilvēkiem pie mājas durvīm
____ pasniegt māceklības nodarbības
____ aizlūgt – lūgt par pazudušajiem un par māceklības evaņģelizācijas komandu
____ izdalīt ēdienu vai citas lietas ģimenēm trūkumā
____ sazināties ar cilvēkiem telefoniski vai viņus apmeklēt 
____ laipnības evaņģelizācija – izcept ēdienu, nosūtīt kartīti, palīdzēt citos veidos
____ strādāt ar vientuļajām māmiņām un bērniem
____ nodrošināt transportu uz draudzi u.c.
____ cits: es vēlos ______________________________________________________
____________________________________________________________________

2. Zemāk ir māceklības apsekošanas anketas paraugs, kas lietojama pēc katras nodarbības 
novadīšanas. Šī anketa ļaus mācītājam vai vadītājiem zināt, cik nodarbības ir novadītas 
un kādi ir katras nodarbības rezultāti.

MĀCEKĻU NODARBĪBU APSEKOŠANAS ANKETA

Apmeklējuma/nodarbības datums: ________________________________________
____________________________________________________________________
Pasniedzējs/-i: ________________________________________________________
____________________________________________________________________
Apmeklētie/apmācītie:__________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Vieta: _______________________________________________________________
Nodarbības tēma:  _____________________________________________________
Kā gāja nodarbībā:  _____________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________



3-253

KATRAM MĀCEKLIM JĀLIETO SAVI TALANTI

3. Izlasi Jēkaba 1:22. Ja mēs tikai klausāmies Dieva Vārdu, bet nekad to nedarām, ko mēs izdarām? 

Jēkaba 1:22 Bet esiet vārda darītāji un ne tikai klausītāji, paši sevi maldinādami.

4. Izlasi Mateja 7:24-27. Lai būtu gudri, mums ir ne tikai jādzird, ko Jēzus ir teicis, bet ...? 

Mateja 7:24-27 Tāpēc ikviens, kas šos Manus vārdus dzird un dara, pielīdzināms gudram 
vīram, kas savu namu cēlis uz klints. Kad stiprs lietus lija un straumes nāca un vēji pūta 
un gāzās šim namam virsū, nams tomēr nesabruka; jo tas bija celts uz klints. Un ikviens, 
kas šos Manus vārdus dzird un nedara, pielīdzināms ģeķim, kas savu namu cēlis uz 
smiltīm. Kad stiprs lietus lija un straumes nāca un vēji pūta un gāzās namam virsū, tad 
tas sabruka; un posts bija liels.

5. Izlasi Efeziešiem 4:11-12. Kam ir jāveic kalpošanas darbs? 

Efeziešiem 4:11-12 Viņš arī devis citus par apustuļiem, citus par praviešiem, citus par 
evaņģēlistiem, citus par ganiem un mācītājiem, lai svētos sagatavotu kalpošanas darbam, 
Kristus miesai par stiprinājumu.

6. Izlasi Apustuļu darbus 8:1,4. Kas visur sludināja Vārdu?

Apustuļu darbi 8:1,4 Bet Saulam viņa nāve bija ļoti pa prātam. Tanī dienā izcēlās lielas 
vajāšanas, kas vērsās pret draudzi Jeruzālemē; un visi izklīda pa Jūdejas un Samarijas 
novadiem, izņemot apustuļus. ... [4] Bet izklīdinātie staigāja apkārt, sludinādami evaņģēliju.

7. Izlasi Apustuļu darbus 8:1,4. Kas negāja sludināt Vārdu? 

8. Izlasi Apustuļu darbus 11:19-22. Pirmajā Jaunās Derības draudzē kalpošanas darbu 
veica ticīgie, ko apsekoja apustuļi ar vadību un norādījumiem. Mūsdienu draudzēs 
vadība ir tā, kas aizsāk kaut ko un ticīgie seko. Kā Apustuļu darbi 11:19-22 apstiprina šo 
apgalvojumu?

Apustuļu darbi 11:19-22 Bet tie, kas bija izklīduši vajāšanās, kuras cēlās Stefana dēļ, 
aizgāja līdz Feniķijai, Kiprai un Antiohijai, nesludinādami šo vārdu nevienam kā tikai 
jūdiem. Viņu starpā bija daži kiprieši un kirēnieši, kas, nonākusi Antiohijā, runāja arī uz 
grieķiem, sludinādami Kungu Jēzu. Tā Kunga roka bija ar tiem, un liels skaits ticēja un 
atgriezās pie Tā Kunga. Bet vēsts par viņiem kļuva zināma Jeruzālemes draudzei, un tā 
sūtīja Barnabu uz Antiohiju.

9. Izlasi 1. Korintiešiem 12:14-18. Ir nepieciešama katra Kristus miesas daļa. Mums nav 
jāsalīdzina sevi savā starpā. Pilnīga nodošanās Kristum nenozīmē darīt visu, bet darīt to, 
kam Dievs tevi ir sagatavojis. Ko tu darīsi ar šajā nodarbībā iegūto informāciju?



3-254

16. NODARBĪBA

1. Korintiešiem 12:14-18 Jo arī miesa nesastāv no viena, bet no daudziem locekļiem.  
Ja kāja sacītu: tā kā es neesmu roka, es nepiederu pie miesas, - tomēr tā pieder pie miesas. 
Un, ja auss sacītu: tā kā es neesmu acs, tad es nepiederu pie miesas,- tomēr tā pieder pie 
miesas. Ja visa miesa būtu acs, kur paliktu dzirde? Ja visa miesa būtu dzirde, kur paliktu 
oža? Bet Dievs locekļus nolicis miesā ikvienu savā vietā, kā Viņš gribēja.



3-255

KATRAM MĀCEKLIM JĀLIETO SAVI TALANTI

ATBILDES

1. Tālāk ir aprakstīts tas, kā mēs veidojam komandas, lai evaņģelizētu, darītu par mācekļiem 
un aizsniegtu pazudušos. Draudzes cilvēki var pierakstīties jebkurā no šīm komandām.  
Ja turpināsiet ar apsekošanu, lietojot visas dāvanas, jūs varat ātri ievest cilvēkus valstībā 
un briedumā. Zemāk ir jautājumi, ko iedot savas draudzes locekļiem. Pēc tam organizējiet 
komandas apsekošanai jeb papildu darbiem: 
Skatiet nodarbību.

2. Zemāk ir māceklības apsekošanas anketas paraugs, kas lietojama pēc katras novadītās 
nodarbības. Šīs anketas informē mācītāju vai vadītāju par to, cik nodarbības ir novadītas 
un kādi ir katras nodarbības rezultāti.
Skatiet nodarbību.

3. Izlasi Jēkaba 1:22. Ja mēs tikai klausāmies Dieva Vārdu, bet to nedarām, kas notiek?
Mēs esam apmānījuši paši sevi.

4. Izlasi Mateja 7:24-27. Lai būtu gudri, mums ir ne tikai jādzird, ko Jēzus ir teicis, bet ...?
Tas jādara.

5. Izlasi Efeziešiem 4:11-12. Kam ir jāveic kalpošanas darbs?
Svētajiem (nevis atsevišķai cilvēku grupai, ko sauc par garīdzniekiem).

6. Izlasi Apustuļu darbus 8:1,4. Kas visur sludināja Vārdu?
Ticīgie, kas bija izkaisīti pa malu malām.

7. Izlasi Apustuļu darbus 8:1,4. Kas negāja sludināt Vārdu?
Apustuļi. No tā mēs redzam, ka pirmā Jaunās Derības draudze bija atbildīgā par 
māceklību un evaņģelizāciju. 

8. Izlasi Apustuļu darbus 11:19-22. Pirmajā Jaunās Derības draudzē kalpošanas darbu 
veica ticīgie, ko apsekoja apustuļi ar vadību un norādījumiem. Mūsdienu draudzēs 
vadība ir tā, kas kaut ko aizsāk un ticīgie seko. Kā Apustuļu darbi 11:19-22 apstiprina 
šo apgalvojumu?
Draudze uzzināja par jaunu ticīgo atgriešanos un sūtīja Barnabu tiem palīdzēt  
(22. pants).

9. Izlasi 1. Korintiešiem 12:14-18. Ir nepieciešama katra Kristus miesas daļa. Mums nav 
jāsalīdzina sevi savā starpā. Pilnīga nodošanās Kristum nenozīmē darīt visu, bet darīt 
to, kam Dievs tevi ir sagatavojis. Ko tu darīsi ar šajā nodarbībā iegūto informāciju? 
Ceru likt to lietā, lietojot savas dāvanas, lai palīdzētu citiem. 


